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HIPOTESIS 

Si el Contrato de Arrendamiento Financiero es una fuente de 

Financiamiento. entonces es una buena herramienta de planeación 

Fiscal y Financiera para personas Físicas y Morales. 



El Contrato de Arrendamiento financiero 

y su relación con la Contaduría Pública. 

El Contrato de Arrendamiento Financiero en relación con la Contaduría 

Pública es de suma importancia, ya que sus repercusiones contables. 

fiscales y financieras se ven reflejadas en el resultado fiscal de las 

empresas (ya sean personas físicas o morales). 

Cabe senalar que dentro de nuestro tema solo se observara la 

repercusión que tendrá para el arrendatario. 



INTRODUCCIÓN 

Ante la problemátjca económica nacional, que ongina una falta de liquidez en fas 

empresas y la necesidad imperiosa que tienen estas de contar con la maqwnana y equipo 

más desarrollado tecnológicamente que les permita estar en condiciones de competir con 

las grandes transnac.onales. cuyo establee.miento a aumentado en Mé>aco a raíz de Ja 

firma del tratado lntemacional de Libre Comercio. a cobrado singular importancia el 

denominado contrato de Arrendamiento Financiero, que a demás de ser un instrumento 

idóneo de modernización para las empresas. constituye una necesidad. pues su adecuada 

utilización puede llegar a ser la diferencia de una empresa con utilidades (por pequel"las 

que estas sean) o una empresa en quiebra. 

Sin embargo, a pesar de ras ventajas del contrato de Arrendamiento F.inanoero, 

consideramos que el conocimiento sobre las expectahvas fiscales, finanoeras y contables 

que presenta para el arrendatano han sido poco estudiadas. por tal mohvo en la presente 

tesis (tratamiento del contrato del Arrendamiento Financiero. contable y riscal enfocado al 

arrendatano) llevamos a cabo un análisis teónco práctico desarrollado en cinco capitules. 

En el primer capitulo partimos de la definición del contrato de arrendamiento y su 

clas1ficación. para conceptuahzar el contrato de Arrendamiento Financiero. 

Los elementos y características particulares del contrato de Arrendamiento 

Financiero constituyen la materia del segundo capitulo. 

Su importancia. "'8ntajas. desventajas y su necesidad como fuente de 

financiamiento de las empresas en México se encuentra contemplado en el tercer capitulo. 

Desde la perspectiva del arrendatario se desarrolla el tratamiento contable del 

AtTendamiento Financiero. incluyéndose un caso pn.:ictico que pretende ser ilustrativo de lo 

anterior. esto integra el cuarto capítulo. 

Finalmente en el quinto capitulo pretendemos poner en práctica la norrnatividad 

referente al régimen fiscal del Arrendamiento Financiero. 
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Asi mismo. se formulan conclusiones de carácter propositivo en lo concemiente a la 

regulación fiscal y contable del contrato de Arrendamiento Financiero. 



~t 

CAPITULO 
1 

ANTECEDENTES Y ASPECTOS 
GENERALES DEL CONTRATO DE 
ARRENDAMIENTO FINANCIERO 



1.1 ANTECEDENTES 

El inicio que hoy en dla se conoce como arrendamiento •• visu81iz• desde hace 

muchos siglos; dentro de sus primeros vestigios se tiene a la Greda Ct•sica, donde existieron 

los arrendamientos a perpetuid•d garantizados por el gobierno de Atenas sobre las mismas 

pertenencias; hoy se conservan tabllllas que redactan el af'T8ndamiento de minas y esdavos. 

En esta época aparece como figura primordial '"el interés de mora-. 

Así mismo en Mesopotamia hacia el al\o 4000 a.c. y en Sabik>na. en 1690 A.C.; ae 

encuentra con el surgimiento de las primeras oudades en donde se rentaban las tierras y 

herramientas agrfcolas, en donde el pago consistia en parte de la cosecha. También Jos 

Fenicios utilizaron esta forma de arrendamiento en embarcaciones para su desarrolk> y 

crecimiento de esta tarea. En el eódigo de Hamurabi ya se menaona especificamente esta 

operación como parte del desarrollo cultural de los etnias 

En ef siglo VII se introduce en Europa el Arrendamiento de bienes; al aplicarse a las 

üelTas de los partlculant• la relación jurídica Que en un pnncipio sólo se había usado a 

propósito de las tierras que el Estado no podia explotar directamente; para la Edad Media el 

arrendamiento de inmuebles ara comUn en Inglaterra. asl como en diversos paises de Europa. 

hasta llegar a la época en que ef hombre inventa las máquinas y la renta a otros a cambio de 

un servicio o de una preataclOn. 

Por otra parte es necesario ,.. .. 1rar qua el Arrendamiento Financien:> nace corno una 

neceald•d del ser humano, ya que a principios de la d~ct. de Jos •nos so·s tanto en 

Estados Unjdos e lngJate"8. surge como una opción de financiamiento P•r9 sotv.ntar algunos 

problem•s económtcos-financieroa de las Compal'Uas a causa de la segunda gu9'TII mundial. 

Debido a la constante escasez da capital. a la cntciente demanda de productos pc>r 

parte de los mercados y por lo Obsoleto e Ineficaz: de sus maquinarias y equipos para dicha 

producción se desato la necesklad de rentar maquinaria nueva, ya que la que existía requerí• 

de constantes reparmiciones, haciendo Ja producción lenta y costosa. 

Para I•• compai'lfas que requerian dicho financiamiento, les surgirían una serie de 

jnconventent••. dentro de los cu•fe• tenemos: 
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• Costo elevado de las rentas. 

• Af concJuir ef contrato, el arrendatario tenia que de...ol"'9r ef equipo (Arrendamiento 

puro). 

• Se temla La paralizaciOn de dicha Jndusuia y por con•lguiente su desaparición. 

Pero esto no era todo el problema. por otro lado exfsUan empresas que ten/an una 

cuantiosa invers;ón en activos fl1os teniendo la necesídad de obtener fondos para su 

operación; asl fa empresa norteamericana se ve obligada a buscar nuevas fuentes de 

financiamiento que fes permitieran sobrevivir. En 1952 y con una gran visión, un ciudadano 

norteamericano modificó el contrato de arrendamiento tradicional, adicionándole una ciáusula 

en donde se manifestaba que el arrendatano podia eJercer una opaón de compra, dejando a 

este tipo de contrato con el nombre de Anendamlento con Op<;ión a Comprm. Este 

ciudadano llamado '"Padre del Arrendamiento Financiero"' fue Enrique Sciloenfeld, quién con 

un grupo de ínvef'Sionistas creó la Unrted State.s Leasing Corpotat1on, dando nacimíento al 

actual contrato de arrendamiento financ,ero. 

Después de Ja creación de fa primera arrendadora vino el surgimiento de otra.s, como Ja 

Sel Telephone Company. lntemauonat Business Machines. la compafUa Putman, Remlngton 

Rand, etc. Los métodos para contabilizar el arrendami.:tnto financiero en Estados Unidos en 

esa época carecían de normas contables y tribut•rias, lo cual origino que tuera reconocido 

como una opel'8ción crediticia que traía consigo como resultado una sene de ventajas flscakfs, 

motivo por el cual provoco un rápido desarroflo del llamado arrendamiento Financiero, debido a 

ciertos "LoophoJea·. •• decir, huecos o lagunas eldstentes en los princip;os contabfes y en la 

legislación de ese p•fs. 

Sin embargo. Jos Institutos de contadores públicós y la Administración tributaria de ese 

P8i•~ fueron poco • poco percatándose de 'ª enomie impartancia y ddsarrolfo que estaba 

adquiriendo eC errenc:tamlenco como negocio financiero y, cada vez rueron desarrollando 

n~YO• principios contat>t..s y dispasiciones nannatfvas, que fuemn gradualmente complicando 

., ---FlnoWlciero. 
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De m•nara resumida. puede decirse que los contadores públicos y el fisco 

norteamericano han emitido numeroaas reglas para diferenciar los arrendamiento• 

""verdaderos ... también conocido como arrendamiento operativa, de aquéllos donde prevalece 

el e'8mento crediticio (a1T8ndamiento financiero). los cuales desde el punto de vista tnbutarios 

en1n considerados como ventas condicionales o amando-ventas (ventas en abonos) 

En general se considera que son tres los factores que contribuyeron al continuo 

crecimiento del ArTendamiento: 

1º Es el derivado por la conversiOn de la actividad de una sociedad industr1al a una 

sociedad de servicios de atta tecnologla. 

2• Es la dinámica muy cambiante en los Ultimes a~os del mercado de dinero y 

3"" La naturaleza cambiante de los gobiernos, con un énfasis en la desreguladón de 

industnas clave, incluyendo a las instituciones financieras entre otros_ 

ANTECEDENTES EN MEXICO. 

En Latinoamérica los pelses que empezaron a utilizar esta herramienta por la década 

de los 60 • fueron Brasil. Venezuela y Mttxico. •si como otros paises en donde no era de grmn 

Importancia. En M6Jdco primordialmente Por ... época, empteza • tomar gran auge en las 

empre .. • debido a sus grandes ventajas que ofrecía t.nto P•fll las an'9ndlldorlls como~ 

las .-ntnda...,.a. P .... las 8"1'9ndadorwa porque ~ respakfadas por instituciones finander'm• 

extrmnjeraa y nacion ... a, ya sea par. empresas chicas medianas o g...,des, y para las 

empres.is, porque fiscalmente se Jea era permttido deducir tot•mente las rentas. 

En ... tiempo y por dos d~• m41s a-ecaeron las arrend.ctora• stn que se les 

twc:o1MX:6el• oftdM'nent• como financietals. al no tan aólo como entidmdea de tipo me~. 

·en_, .no de 1980 el Licenciado Femando A. VUquez Pando, público en Ja revista de 

I~• Jurfdices de la escuela Ubre de Derecho una conferencia expuesta por • 

miamo, ....,.._ª •entorno al arrendamiento financiero· en la que sostiene que la primer. 

..,. Cr 1 •en Wxico fue I• denominad• en ese entonces lntermmericana de Arntndamiento. 
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S.A. constituida entre 1960 y .,961 que posterionnente cambia,.. su denominación por el de 

Arrendadora Serfln. SA. aal mismo. sostiene. que la importancia q\M' ••tas empresas han 

cobrado ha sido aorprwndente"". 1 

Durante et proceso de evol~ción del arrendamiento financiero y los constantes cambios 

de la economia que por ••• década empezaron a suscrtarse • las arrendadoras empiezan a 

independizarse de sus grupos que en un prtncipio tes dieron vida. 

""Fue hastm 1982, cu.indo la Comisj6n Nacional Bancaria, dependtente de la Secretarfa 

de Hacienda y Crádito Público, expidió una serie de normas y ragtamentoa tendiente a regular 

y controlar la actividad de las arntndadoras profesionales de equipo; ea decir. fue en ese 

mismo at'\o cuando fueron consideradas como lo que su naturaleza operative dice que son: 

FINANCIAOORAS EN LA ADQUISICION DE EQUIPO.º ' 

Es preciso sel\alar que el arrendamiento flnanciero para las empresas: es una fuente 

más de financiamiento y para I•• arrendadoras es una fuente de financiar a las empresas cuyo 

objebvo es buscar el deaarrollo. la expansión y la compelitivtdad de las mismas, de ahl que 

son consideradas dentro def gran Sistema Financiero Mexicano. 

2 Haimc Levy Luis. El AnCDdamicnto Flmincicn:> sus Rcpcn:us:iones Fiscales y Financieras, Ediciones Fbcale. 
ISEF S.A..~ 199.5. p 35. 
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1.2 EL SISTEMA FINANCIERO MEXICANO. 

En tOdo p•ls es necesario como requisito kldlspenaable generar •horro para tog,..,. un 

sano y sostenido cntdmjento de la economla. asf mismo ese crecimiento sólo puede 

alcanzarse mediante una adecuad• transferencia de recursos entrw entidades auperavt~s y 

detiCitarias. De ahl, la muy particular imPort.mncia de toelo Sistema Finanaero cuyo fin es 

precisamente contribuir a es. generación y transferencia. Para lograr lo anterior et sistema 

financiero debeni proporcionar opciones de inversión y de financiamNtnto, que faciUten la 

captación del ahotTO y su colocación entre los diversos usuanos del cr"édtto. atendMtndo de i. 

mejor manera posible, a las necesidades, preferencias e intereses de oferentes y 

demandantes. 

Así mismo es necesario la participación de intennediar1os finanoeros que en forma 

masiva y con canrtcrer profesional actúen en k>s correspondientes mercados pennitiendo 

sabsfacer Jos múltiples y particulares requerimientos de quien•• acuden a ellos. ya sea para 

obtener un beneficio de sus recursos excedentes o pan1 alleg•rse de fondos aplicables a su 

quehacer económico. Sin dichos intaf'Tll&diar1os .. na pr*<:ticamente imposible a cualquier 

economía mOdema llevar a cabo a un grado mínimo de eficiencia las captaciones y 

transferencias antes set\aladas. 

De lo anterior podemos decir que el SistenM Fl,,.nciero es un conjunto de activic:llM1es 

que se matizan bejo un orden que l•s Olfl•niz• y fWlecion• ent"' si. d•ncloles estructu,. y 

cohe,.ncia para que contribuyan a realizar fines cot7Hlnes. 

El Sistema Finar:iciero se clasifial en dos gr-.ndes grupos de mere.do que son: 

•> Mercado de c.piboles. 

e. un mercado de largo pl•zo en el que no se considera c:aptal a í• concepción. contable de 

las aportaciones de los socios de la empresa, sino • esto, malis todos los instrumentos de 

inV'81'Sión y fin•nciamiento a largo plazo, présl8mos banc.rios a largo plazo, obligaciones, 

certificados de participación y otros instrumentos. 
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b) Mercmdo de Dinero. 

Es un m•rcatdo de corto plazo al que llCUden oferentes que tienen dinero tamporwlmente 

ocioso y cieman~ntea que ti9nen que satisfacer los requerimientos con el otro. 

De ta antenor clasific.::ión podemos darnos cuenta que se guarda una retacl6n 

intrinsec:.8mente entra un grupo y otro, por 10 que es eminentemente conceptual y 

reduccioniata. · 

Loa intet'Tnediarioa fin•nciero•, ••l como las egrupacione~ Financieras, ta eanc:.. las 

Casas de Bolsa, las Organlzaciof'las Auxiliares del Cr*drto representan un elemento Importante 

par. el Sistema Financiero ya que estos son los que le proporcionan capacidad y potencial ese 

desarrollo. 

PROPóSITO 

Los intennedlarios financief'Os son aquéHoa que captan recursos del públf.co ofreciendo 

combinaciones de seguridad, liquidez y rendimtento que 5e conforman de manera atdecuad• • 

las demanda• c:te k>s inversionistas y colocan esos recursos en condicionas que a su vez se 

~•los requerim...-.tos de quietWa ao&icitan fin~amiento. 

Aal mismo dichos intermedi81'io• ~· pl"Opician un nu;o m•• eficiente d9 fondos 

(de k>• Pf9Stelerios de rwcun.o• hacia los u11U8'1os de cr*dito) que al q~ podrl• eJdstir ci. no 

contwwe con toa ...-vtcio9 propios de - interrnedi8ci6n. 

FUNCIOl'ilES 

Las funciones ~· del Slatema FinllnCiet'o U.-llCicano son las slguMtnt••: 

1) OMenniner .. Politic9 Financiera. 

2) Actu.aizar el marco normlltivo que '8 P9fTTllW instrumentar la Política Financienl. 

3) Reguler &os flujo• ITKJl'1et8rioa • .a cr6dito y •- tasas d9 interéis. 

•) Fomentar y capfllr .a 4lhon'o social p.,.. can~ a la inversión proctuetivai. 



5) Otsat\ar mecanismos para ofrecer a I•• empresas alternativas adecuadas de 

financiamiento a diversos plazos. 

OBJETIVO. 

El objetivo primordial que persigue el Sistema Financiero, es contribuir a aumentar, I• 

capacidad productiva de la sociedad. interrelacionándose en forma estrecha con et sistema 

económico, poniendo a disponibilidad de los productoras los recurso• P•fll el desarrolk> y 

modemizaci6n pennanente de la planta productiva y cubrir necesidades de capital de trabajo 

incrementando los volúmenes de inversión y financiamiento. 

ESTRUCTURA 

La intermediaaón financiera comprende: 

a) El Sistema Bancario : Este está integrado fo""almente con: 

- El Banco de México 

- Las Instituciones de Crédito, tanto de Banca Múltiple 

como de Desa"ollo. 

- El Patronato del Ahorro Nacional 

b) El COrT&spondiente a las Organizaciones y Actividades AwdH•nts del Crédito Estas 

comprenden a : 

- Almacenes Generales de Depósito 

- Uniones de Crédito 

- Arrendador•• Fin•ncieraa 

- Empresas de Factoraje Financiero 

- Sociedades de Ahorro y Préstamo y 

- Casas de Cambio 
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e) Los intennediarios que actúan de manera directa y principal en el mercado de valores. 

En el Mercado de Valores operan de manera directa y principal la Bolsa de Valores, las 

Instituciones para el depósito de valores. las Casas de bolsa. los especialistas bursátiles y 

las sociedades de inversión. asi como aquellas empresas operadoras de éstas últimas. 

d) Sistema Asegurador. 

Comprende además Mutualistas de Seguros. 

e) El de Fianzas 

Todos estos intermediarios participan en diversos segmentos del mercado financiero. 

mediante el empleo de los diferentes instrumentos de captae16n y de financiamiento que la 

Ley les asigna. 

El desarrollo y la complejidad que han alcanzado tanto el mercado de dinero como el de 

capitales no penn1ten ya una divtsi6n clara y fornial referida a la parte o partes del mercado 

que correspondan a cada tipo de intermediación. 

AUTORIDADES FINANCIERAS 

La Regulación y Vigilancia correspande a: 

a) La Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

A esta Secretaria compete regular la estructura del Sistema Financiero y parte de las 

operaciones que realizan los intennediarios financieros no bancarios. 

b) B8t1CO de M6xi=. 

El Bmico Central seré persona de derecho público con carécter autónomo y se denomina 

Banco de M4t:mco. En el ejercicio de sus funciones y en su administración se regirá por las 

diapolliciones de .. Ley del Banco de México. 



El Banco de Mé>aco tendrá como rinahdad proveer a la economia del país de moneda 

nacional. En la consecución de esta tinalidad tendré como objetivo prioritario procurar la 

estabilidad del poder adquisitivo de dicha moneda Serán también finalidades del Banco 

promover el sano desarrollo del sistema financiero y propiciar el buen funcionamiento de los 

sistemas de pagos. 

El Banco desempet\ará las funciones siguientes: 

1. Regular la emisión y c1rculac16n do la moneda. tipos de cambios, la intennediación y los 

servicios finanoeros, asl como los sistemas de pagos. 

2. Operar con las Instituciones de crédito como banco de reserva y acreditante de última 

instancia. 

3. Prestar servtcios de tesorería ª' Gobiemo Federal y actuar como agente financiero def 

mismo 

4. Fungir como asesor del Gobierno Federal en matena económica y, paniculannente 

financiera 

S. Participar en el fondo Monetano lntemaoonal y en otros organismos de cooperación 

financiera internacional o que agrupen a bancos centrales, y 

6. Operar con los organismos a que se refiere la fracción 5 antenor, con bancos centrales y 

con las personas morales de autoridad en matena finanoera 

REQUISITOS PARA SU OTORGAMIENTO 

Los requisitos que soliota la empres.a arrendadora son similares a los que las Instituciones 

Bancarias piden para otorgar sus préstamos, dentro de la documentación requerida se tiene: 

1) Copia da la escritura constitutiva. 

2) Copia de la última escritura die otorgamiento de poderes para actos de administración. 

dominio y suscripción de titules de crédito, incJuyendo datos de registro. 

3) Copia de la ültima escritura que modificó los estatutos de la sociedad. 

4) Copia del acta de la ültima asamblea de accionistas, sea esta ordinaria o extraordinaria. 

5) Eatadoa Financieros dictaminados por los tres últimos ejercicios completos. incluyendo 

not.s y relaciones analiticas de las principales cuentas del balance (Clientes, deudores 

di....-.oa, pr6stamos bancarios, proveedores, etc.). 
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6) Si la empresa es controladora. deberá proporcionar los estados finanC1eros consolidados y 

sin consolidar, o en su defecto st es subsidiaria presentar los propios y los consolidados de 

la controladora. 

7) Si la compal'\ia se dedica a la construcción. deberá presentar la cuenta de obras en 

proceso. desglosándola en: nombre de Ja compa/Fiia o dependencia, número de contrato y 

monto, localización y trpo de obra, porcentaje de avance, etc. 

8) Copia de los estados financieros con antigüedad no mayor a tres meses. mciuyendo las 

retaoones anallticas 

9) Carta donde se explique la historie, antigüedad y experiencia, productos que maneja, 

pnnopales competidores. pnncipales clientes, sistemas de comercialización. proyectos a 

reahzar. etc 

10) Estados Financieros y fluJoS de efectivo presupuestados. por lo menos durante los periodos 

que se sollcetan como plazo para el arrendamiento. 

11) Oescnpoón detallada del inmueble, maquinaria o equipo que será: ob1eto del contrato. en 

caso de ser " Sale and lease back", deberá indicar el destino que se pretende dar a los 

12) Datos del aval. 

- Persona moral. nombre. dom1olio. giro, registro federal de contnbuyentes. estados 

financieros dictaminados, etc. 

- Persona fisica: nombre. fecha de nacimiento. nacionalidad. estado civil, ocupación, registro 

federal de contribuyentes, domicilio, relación patrtmonial, etc. 

El aval es una figura importante en el caso de empreaas pequei'\as. ya que si después 

de evaluar kJs estados financieros de la misma, la arrendadora decide no otorgar el crEtdito 

reapectivo, un accionista de esta puede ofrecer un bien inmueble de su propiedad hbre de 

cualquier gravamen como garantia. 

L• inforrnaoón especificada en los puntos anteriores es enunciativa mas no limitativa, 

puesto que dependiendo de las circunstancias y caracterfsticas inherentes a cada entidad. a 

sus nec::esidede• y a sus posibilidades, la arrendadora Podrá solicitar ;nfonnación extra o en su 

caso, no..,. neoaaaria toda la set'ialada. 
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1.3 DEFINICION 

Antes de defimr el concepto de arrendamíento financiero estudiaremos la tarrninolOgfa 

qua k> integntn: 

CONTRATO.- Es una palabra denvada de4 latín "'Cootratus" que signirtea pacto entre dos o 

mas partes. 

CONVENIO.- Es el acuerdo de dos o mas personas para crear. transferir, modificar o extinguir 

ot>Hgllciones. 

En consecuencia el contrato se distingue del ConveniO en que este crea, modifica, transfiere. y 

extingue obl;gaciones. en tanto que aquel solo crea. mod';rtea o transfiere obligaciones. 

ARRENDAMIENTO.- Provrene de la palabra "renta" cuyo ongen esta en la palabra "reddtta"' 

que significa beneficio o utilidad. 3 

FINANC&AMIENTO.- Acción y efecto de financiar, costear, adelantar fondos, o créditos en 

cuanto que una persona tiene defeCho a disponer de una cosa. de suerte que una opentción 

de crédito es aquella en la cual el acreedor tTanstient un vwtor económico al deudor y este se 

compromtne a reintegrat1o en el plazo convenido ... 

lnf9grando los conceptos anteriores revisaremos las definiciones que cita nuestra legisJaetón 

lñgente, hll es el caso de las siguientes leyes: 

.1 Gafda ....,. y~---., Dkcionano flu.nr.ado ~&a. cd. Ed. Laruusse, 1972. p. 96. 
•.. F _ ._.. Ok:iciomllriodc Términos P1n.t11e1crus. 2a. ck .• Tnlt.u. México. 1990. p. JJO. 
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CODIGO CIVIL 

El Código Civil para el Distrito Federal en materia común y para toda la república en 

materia Federal nos proporciona en su articulo 2398 la definición del contrato de 

arrendamiento en los siguientes ténninos hay arrendamiento cuando las dos partes 

contratantes se obligan reciproc.amente. una a conceder el uso o goce temporal de una cosa. 

y la otra a pagar por ese uso o goce un precio cierto . 

LEY GENt:RAL DE ORGANIZACIONES Y ACTIVIDADES AUXILIARES DEL 

CRt:DITO 

ART. 25.- Por virtud del contrato de arrendamiento financaero. la arrendadora financeera se 

obliga a adqumr determinados bienes y a conceder su uso o goce temporal, a plazo forzoso. a 

una persona física o moral , obligándose ésta a pagar como contraprestaciOn, que se liquidará 

en pagos parciales. según convenga, una cantidad de dinero detenninada o determmab~. que 

cubra el valor de adquisición de los bienes, las cargas financieras y los demás accesorios, y 

adoptar al vencimiento del contrato alguna de las opciones terminales a que se refiere el art. 

27 de esta ley. 

Al establecerse el ptazo forzoso a que hace mención el párrafo antenor. deberán 

tenerse en cuenta las condiciones de liquidez de la arrendadora financiera. en función de los 

plazos de los finanoamientos que, en su caso. haya contratado para adquirir los bienes. 

Los contratos de arrendamiento financiero deberán otorgarse por escrito y ratificarse 

ante la fe del notario pübrlco. corredor püblico titulado. o cualquier otro fedatario püblico y 

podtan inscnbirse en el Registro Publico del Comercio, a solicitud de los contratantes . sin 

perjuicio de hacer1o en otros registros que las leyes determinen. 

ART .. 27.- Al concluir el plazo del vencimiento del contrato una vez que se hayan cumplido 

toct.a i.s obligaciones. la arTBndataria deberá adoptar alguna de las stguientes opciones --·= 



'" 1.- La compra de los bienes a un precio inferior a su valor de adquisición que queda.-.i fijado 

en el contrato. En caao d• que no se haya fijado, el precio debe ser inferior al V8lor de 

mercado • a. fecha de compra. confonne a las bases que se estabfezcan en el contrato. 

11.- A prorrogar el plazo para continuar con el uso o goce temparal, pagando una renta 

inferior a los P-00• periódicos que venfa haciendo, confomie a I•• beses que .. 

establ•z~n en el contrato; y, 

111.- A participar con ra arrendadora financiera en el precio de la venta de los bienes • un 

tercero, en las proparciones y ténninos que se convengan en el contrato 

La S.H.C.P .• mediante disposiciones de carácter general. está facuh:ada para autorizar 

otras opciones tenninales siempre que se cumplan con los requisttos ser.alados en el pttmer 

párrafo del articulo 25 de esta ley. 

En el contrato podrá convenirse la obligación de la anwndataria de adoptmr. de 

antemano. algun• de las opciones antes sef\aladas. siendo responsable de los dat\os y 

perjuicios en e.so de Incumplimiento. La arrendadora financiera no Podrá oponerse al ejercido 

de dicha opción . 

Si en lo• t•rmlnos del contrato. queda la arrendatarta facultada para adoptar la opción 

terminal al final del plazo obligatorio. ésta deberá notificar por escrito • la arrend.9dor8 

financiera. por k> menos con un mes de anticipación al vencimiento del contrato, cu•r de ellas 

V1I adoptar, respgndlendo da los dar.os y perjuicios en caso de omisión. con independencia de 

lo que se COnV91"tQ9 en el contrato. 

CODIGO nSCAL DIE LA FEDl!:RACION: 

ART. 15.- Para efectos fiscales. arTWndamiento financiero es af contrato por al cual una 

persona se obligm • otorg.,. • otra el uso o goce tempoc-al de bienes tangibles a plazo forzoso, 

~- • .... üttima • liquidar, en pagos parciales. como contraprestación, una cantidad 

de dinero ~ o detanninable que cubra el valor de adquisición de los bienes, fas 
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cargas financieras y los dem•• accesorios y a adoptar al vencimiento del contr•to alguna de 

l•s opciones tenninales que establece la ley de Ja materia. 

En las operaciones de amendamiento financiero, el contrato reapec:tivo deberá celebrarse 

Por escrito y consignar expresamente el valor del bien objeto de la operación y la tasa de 

interés pactada o la mecániC8 para datemiinar1a. 

Como podemos ver en fas definiciones anteriores se establecen Jos elementos y 

~qulsitos que debe reunir el contrato de atT&ndamienro financiero. Por Jo tanto conelurmos 

ctefinir1o de la siguiente manera: 

Es un contrato escrito que se celebra entre dos personas Ja primera llamado arrendador 

que otorga el uso o goce de un bien tangibfe, a un plazo forzoso e irrevocable para ambos a 

otra persona denominada arrendatario donde este se compromete a reali.Zar pagos peri6dicos 

que se integran par los intereses y la amortización def caprtaf . Al finalizar éste, el arrendarano 

tendr.i que optar por alguna de las opciones terminales insclitas en el art.. 27 de la LGOAAC. 

1.4 CLASIHCACION DEL ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

De acuerda a la diversidad de necesidades imperantes en Ja aociedacl, asl como por la 

naturaleza m;sma de los bienes que se pretenden arrendar y por ras condiciones de pago, se 

han constituido diferentes tipos de an"8ndamtento, destacando tos siguiwltaa: 

1.- ARRENDAMIENTO NORMAL: 

A) .,..mi.miento natural o puro. 

B) arAtnd•miento puro documentado. 

2.· ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

A) an-endamiento neto. 

B) -lento globel. 

C) ___,to fidlcio. 
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1.4.1.0 ARRENDAMIENTO NATURAi, O PURO. 

Es un contrato de tipo civil pactado entre el arrendador y el arrendatario. mediante el 

cual ambas partes convienen en la duración del contrato. las rentas. el uso que se le dará al 

bien arrendado y ta parte que cubrirá los gastos de mantenimiento de la cosa arntndada. 

En esta operación el arrendador tiene el documento de propiedad del bien. asi mismo 

goza de los derechos absolutos e incurre en los riesgos de la propiedad del mismo, sin que la 

arrendataria adquiera la propiedad sobre el bien arrendado durante la vigencia del 

arrendamiento. 

De igual manera no se contempla la transferencia del bien. mediante el e,ercicio de 

alguna opción de compra. generalmente es a corto plazo y puede ser cancelable a opción del 

arrendatano a quien se le puede exigir que pague una sanción predeterminada por la 

cancelación. 

Los bienes que se amendan b&JO esta modalidad regulannente tienen una vtc:Sa ütil 

mayor que el térTnino del arrendamiento. en este tJpo de contratos la depreciación del bien 

esté a cargo del arrendador y en consecuencia goza de la deducoón fiscal correspondiente 

de acuerdo a las tasas establecidas por las leyes y autoridades riscales 

El arrendatario carga directamente a sus gastos las rentas contractuales y no tiene que 

registrar como pasivo tas rentas que se ha obligado. 

En otras palabras. si se mantiene hasta el vencimiento el arrendamiento, en ese 

momento el arrendatario devuelve al arrendador el bien Objeto de la open1ci6n y él puede 

arrend•rto nuevamente o venderlo. 

Casi siempre los pagos que hace el arrendatario al arrendador representan menos que 

el costo inicial del bien en af'T8ndamiento, pagado por el arrendador. por lo que éste espera 

~ en una suma mayor al costo no recuperado al vencerse el arrendamiento. 
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1.4.1.1 ARRENDAMIENTO PURO DOCUMENTADO. 

Este tipa de contnlto es semejante al arrendamtento puro, en donde la única dife~ 

es la adición de tirulos de crédito a favo,. del arrendador que cubren el monto total da las 

rentas durante la du,..ción del contrato. 

1.4.2.0 ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

En el afTUndamiento financiero sólo puede ser realizado habitualmente por sOciedmdles 

constituidas como arntndadoras financieras. que cuenten con concesión de la S.H.C.P pa,.. 

operar como organización auxiliar de crédito. 

En este tipo de contrato el arrendador. en calidad de propietario del objeto respectivo. 

concede al arrendatario. que es sujeto finanoado. el uso o goce del objeto mencionado 

durante cierto plazo forzoso para ambas partes. Durante tal plazo. el arrendatano efectuar.. 

según el mismo contrato pagos periódicos en favor del arrendador, cuya totalk:ladl 

corresponde al valor del mercado del objeto rentado mas los gastos de operación . las partes 

convienen en el mismo contrwto en que una vez cumplido el pago de las cantidedes 

periódicas convenidas, el arrendablrio tendrá alguna de las opciones siguientes, como e• .. 

prorroga del contrato de el errendamiento por cierto tiempa y con base en pegos inferiores • 

aquettos que se hagan durante el plazo forzoso del contr.to. o como segunda opción• que se 

tnln•f"tere I• propiedad del bfen arrendado al mismo a"9ndatario por un pfWcio relativamente 

muy pequet\o e inferior •I vmlor de mercado eJtistente en el momento de I• transferencia o, 

como tet"Cera poaibilidad, I• transferencia del arrendador a un tercer sujeto con participación 

del arrendatario en el precio que se obtuviera de dicha enajenación. 

SEMIE.JANZAS V DIFERENCIAS DEL ARRENDAMIENTO PURO V FINANClll:RO 

Conafderamoa con"9niente determinar fas semejanzas y diferencias del contrato de 

~to financiero y arrendamtento puro debido a sus constantes errores de 

~ón y aplicación fiscail. 



SEMEJIANZAS: 

a) Se entregan b;enes. Por lo general activo fijo para que el arrendatano haga uso de el. 

b) Se manUene liquidez para el arrendatano. para poder adquinr otros pasivos u otras 

necesidades. 

e) Se celebran por medio de un contrato 

d) Se pactan rentas period1cas 

eJ Son bienes depreciabfes. 

DIFERENCIAS: 

ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

1.- Las rentas son periodicas en las que 
se incluyen capital e intereses y. 
algunos gastos de mantemmrento se 
marcan con variac.ón. 

2.- Tratamiento tiscal especial 

3.- Necesariamente 
arrendadora. 

debe ser una 

4.- Se pacta opción de compra, al finahzar 
Ja vigencia de operaoón. 

5. - Es un contrato irrevocable durante su 
vigenO. inicial, la cual al llegar a su 
término puede acabar con la relación 
entre ambos, o bién. prorrogar1a 
durante un cierto tiempo. 

6.- El arrend•dor tiene el título de 
propiedad del bien. mismo que es 
transferido aJ arrendatario aJ hacer 
efectiv8 I• opción de compra. 

ARRENDAfl/llENTOPURO 

1 .- Las rentas son periodicas, sin incluir 
intereses impUcrtamente. 

2.- Tratamiento fiscal comün. 

3.- No necesariamente debe dar el 
arrendamiento una arrendadora. 

4.- No se pacta opción de compra en 
ningun momento. 

5.- Es un contrato irrevocat>ae. durante su 
vigencia. el cuál puede ser prorrogado 
voluntariamente por ambas partes. 
después de su terminac:jón. 

6.- El arrendador tiene el titulo legal de 
propiedad del bien, mismo que nunca 
es transfendo al arrendatario. 

Un• vez realizada la diferenciación de los tipos principales de atrendamiento 

existentes. pc>demos analizar fas distintas modalidades del arrendamiento financiero. 



1.4.2.1 ARRENDAMIENTO NETO 

Eata modalidad de contrato estipula que el arT&ndatario cubfirá todos tos gastos 

inherentes al aprovechamiento del bien. tales como los gastos de inst•lac:i6n del equipo. 

impuestos y derechos de importaciOn en su caso, mantenimtento o rwpar.ción. etc. Es fa mas 

común en MéxicO viaualizandolo en la adquistci6n de equipo industrial. 

1.4.2.2 ARRENDAMIENTO Gl,OBAL 

Esta modalidad es inversa al arrendamiento neto debido a que los gastos de 

mantenimiento, seguros, impuestos y derechos de importación, gastos de instaladOn, etc son 

por cuenta y a cargo del arrendador, recuperando el costo de estos gastos I• arrendadora a 

través de las rentas pactadas que cubren ese gasto. Un ejemplo lo contemplamos en el 

arrendamiento de computadoras de alta tecnología. 

1.4.2..3 ARRENDAMIENTO TOTAL 

Este tipo de .,..,-.ctamtento es Ham8do total debido a que le permite al an.ndador 

recuperar et costo total del activo arrendado, a través de su caracterfstica fundarneft81 que es 

la siguiente: 

Lai adición del interes que le es ntlativo por el capital invertido en el contrato y este es 

rwpen:utido en el monto de las rentas periódicas pactadas durante el plazo inicial forzoa o del 

contrmo. 
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1.4.2.4 ARRENDAMIENTO FICTICIO 

En este tipo de arrendamiento, la arrend•dora compra maquin.na y equipo u .. cto de 

aus dientes y le• devuelve ef uao de toa miamos, mediante la c.efebnlción de un contrato de 

arrendamiento financiero. De esta fonna, et arrendatario ve fortafecida I• liquidez de su 

_,_t!NI. 

Es una modafida en la cuatil el diente hace el papel de provector. EJ Industrial, 

~rio de bienes y de equipos, que requiera capital de trabajo procede a "'91'lderfos a •• 

~ fin.nciefw, fa cual se los arrienda y te pemiite entre otras co..8• establecer la 

ope1'&Ci6n de compra en favor def arTendatario; asf, el uidustrial moviliza sus activos fijos 

convirtiendofos en capital de U.bajo_ 

La compra se realiza confornie al valor de los bienes. según la opinión de un valuadOr 

pcofesional, designado Por la arrendadora. En estos casos. se debe sertificar que los bterws 

involucrados se encuentran libres de toelo gravamen. 

En este tipo de open1ci6n se debe estudiar profundamente et aspecto fiscal que ta 
arTandataria tendrá al vender su equipo, ya que puede generar impuestos por la utilidad en la 

venta del activo fijo. 
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27 

2.1 ELEMENTOS DEL CONTRATO 

Los elementos que intervienen en todo contrato se c:Jasirtc.an en los de existencia y 

validez. En los de eXJstencaa se requiere. para que el acto nazca y cobre Vida; los de validez en 

cambio. suponen que el acto ya nació. pero son necesarios para que su vida sea perfecta y no 

adolezca de vicios o defectos que den como resultado su nulidad. 

A) Los elementos de esencia los clasificamos en los siguientes: 

a) Consentimiento 

b) Objeto 

e) La causa 

B) Y los de validez se clasifican en: 

a) Personales 

b) Reales 

e) Fonnales 

ELEMENTOS DE ESENCIA 

A continuación daremos una breve explicación de estos elementos esenciales en el 

contrato de arrendamiento financiero. 

CONSENTIMIENTO 

En el contrato de afTend•miento financiero se requiere para su existencia el acuerdo de 

voluntades. es decir, de la concurnJncia de I•• volunt.des de la anendadora financiera y del 

arTBndatario financiero; del ánimo o la intención de éste para pagar lo establecido, al finalizar 

el contrato, optar por algunas de las opciones tenninates; y la voluntad de la arrendadora 

financiera par. 8dquirir los bienes indicados por ~I y conceder1e el uso o goce. 

De to anterior podemos definir que parm que .. de el consent1mMtnto debe existir la 

voluntad. que esta es ta intensión, ánimo o resolución de hacer una cosa para la obtención ele 
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efectos juridicos previstos en la norma; por fo que el consentimiento es el acuerdo de dos o 

més voluntades de Jos sujetos contratantes 

OH.JETO 

El objeto del contrato es otro de sus elemencos de existencia, ya que esta constituido 

por Ja cosa que el obligado debe dar y el heeho que el obligado debe ser. establecido en el 

art. 1924 del e.e. 

CAUSA 

La causa como elemento esencial se propone al celebrar el aclo o el fin inmediato o 

directo con el cuál se obligan, a obtener la finalidad o razón económ1ca que persigue para 

cada una de ellas (arrendador y an-endatano) Pero sobre todo para el arrendatano financiero, 

oblener un lucro con la financiación del uso del bien que necesita para su explotación sin 

necesidad de adqurrir1o en propiedad 

ELEMENTOS DE VALIDEZ 

Los requisitos de validez son necesarios en este contrato para que su vida sea perfecta 

y no adolezca de vicios o defectos que den como resultado su nulidad. tales requisitos deben 

darse aun antes del contrato y son la capacidad. Ja ausencia de vicios en el consentimiento y 

la liotud en el objeto. motivo o fin. 

Tomando en cuenta estos requisitos de vahdez los explicaremos explicitamente dentro 

deJ aspecto de los elementos personales. reales y fonnales que conforman el contrato de 

arrendamiento financiero. 

Al mismo tiempo los personales se subdi'Vlden en arrendador y arrendatario y los reales 

en el precio y la cosa. que més adelante estudiaremos expliotamente en los siguientes 

apar1ados. 
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En un concepto genénco, el arrendador es la parte que se obhga, por Virtud del contrato 

de an-endamiento, a conceder el uso o goce temporal de un bien que es de su propiedad y de 

la cual nacen derechos y obltgaciones. 

Con respecto a la capacidad para ser arrendadora financiera y dedicarse habitualmente 

a la celebración de contratos de arrendamientos financieros. la ley de la materia impone la 

necesidad de contar con concesión o autonzac16n de la S.H C.P (LGOAAC ART. 5) 

Las arrendadoras financieras deben ser personas morales y estar orgamzadas como 

sociedad anónima con ciertas caracterist1cas que la misma legislaaón determina_ Se trata de 

sociedades mercantiles especializadas a las que la ley exige ciertos requisitos más estrictos o 

rig1dos 

Dentro de las obligaciones de las arrendadoras financieras tenemos las siguientes. 

1) Adquuir el bien objeto del arrandamtento. 

La adquisición es obligación de la arrendadora. pero el arrendatano debe contnbu1r a su 

cumplimiento al seleccionar al proveedor, fabricante o constructor y expresar su 

conformidad por escrito en los términos, condiciones, descripción y especificaciones de la 

compra del bien. Hay que resaltar que la inlervencaón del arrendatano en la adquisición del 

bien sólo tiene efectos respecto a los riesgos y defectos del bien. 

2) Entregar el bien objeto del contrato al arrendatano. 

Esto quief'e decir que la arrendadora financiera se encuentra obligada a entregar 

físicamente el bien objeto del contrato al arrendatario financiero, una vez que lo haya 

adquirido, ya sea directamente o a través del proveedor o fabricante, en la fecha 

previamente convenida, deberá entregar una constancia del recibo del bien a la 

errwndadora financiera. 
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Cabe ser.alar que en la práctica. la arrendadora financiera opta por realizar la entrega del 

bien, con la mtervenci6n del proveedor, ya que ello le asegura librarse de ciertas 

consecuencias o efectos propios de la entrega, como son el traslado o instalaoón del bien o 

ciertos riesgos de dafios o pérclldas, avocándose únicamente a cerciorarse de la entrega 

del mismo. 

3) Entregar documentación_ 

Esta obligaca6n es consecuencia de la anterior. ya que la arrendadora financiera está 

obligada a entregar al arrendatario financiero los documentos necesarios de manejo y 

operación, como son los manuales e instructivos inherentes al bien, para que tenga un 

perfecto conocimiento de su funcionamiento y del manten1m1ento necesario para su uso 

normal. 

4) Cesión de los derechos. 

La arrendadora financiera transmitirá al arrendatano los derechos que como comprador 

tiene del bien. salvo pacto en contrario que se estipule en el contrato. Esto es con la ventaja 

de que el arrendatario financiero ejercite en contra del proveedor de los \licios o defectos 

ocultos en los bienes. así mismo por casos fortuitos que lleguen a presentarse y en general 

por robos, destrucción o dal'\os que sufrieren los bienes 

5) Transmitir el uso o goce del bien. 

Esto consiste en que la arTendadora financiera debe conceder el uso o goce temporal del 

bien objeto del contrato al arrendatario financiero, a un plazo forzoso, ya que ésta 

constituya una de las partes esenciales del contrato. Este debe ser temporal, por un periodo 

detenninado, sin que ninguna de las partes pueda vanar1o. Lo importante en este contrato 

es la concesión temporal del bien a usarse, ya que si de inmediato hubie5e enajenación, se 

convert.irfa en un contrato de compra venta. 

6) No Intervención en el uso del bien arrendado. 

En el momento de celebrar el contrato, el arrendatario tiene el derecho de gozar del bien de 

acuerdo • l•s cairacterfsticas establecidas con respecto a este, por lo que el arrendador 

debe sujetmrse a estas estipulaciones. 



JI 

7) Nobficación de pago. 

AquJ la arntndadora financiera está obligada dentro de los quince días anteriores al 

vencimiento de cada renta, a notificar por correo al arTendatario financiero, el monto 

determinado de cada renta. esto con la finalidad da que no Incurra en morosidad en sus 

pagos mensuales. 

8) Respetar la opción del arTendatario al vencimiento del contrato. 

En el momento que se haya cumphdo el plazo forzoso del contrato y el arrendatario 

financiero hubiese cubierto todas sus obligaciones. la arrendadora f1nancuera a su vez, se 

obliga a conceder a su contra parte ta selección de cualquiera de las opoones terrrunales 

inherentes a dicho acuerdo de voluntades. como es la compra venta del bien objeto del 

arrendamiento financiero, Ta prórroga del mismo con rentas inferiores a las ong1nalmente 

pactadas o la participación del arrendamiento financiero en la venta del bien a un tercero. 

conforme a sus intereses sin poder oponerse al ejeroc.io de dicha opción. 

9) Entrega del bien al arrendatario. 

Esta obligación se desprende de la anterior dependiendo si se toma la pnmera opción que 

es la compra del bien La arrendadora financiera tiene la obhgaciOn a entregar toda 

documentación correspondiente a los títulos de propiedad de dicho bien. momento en el 

cual se realizará jurídicamente el traslado de dominio. 

Así mismo cataremos los derechos que le corresponden a la arrendadora financiera: 

1) Contratación del seguro. 

La contratación de los seguros también es llevada a cabo por la arrendadora financiera 

correspondiente al bien objeto del contrato, si en su defecto de que habiéndose pactado en 

el contrato de que el seguro seña contratado por el arrendatario financiero y éste no lo 

hubiese suscrito dentro de los tres dias siguientes a la finna del contrato, la arrendadora 

finmnciera podrá reahzar la suscripción. sin perjuicio de que esta omisión se considere como 

caus. de rescisión. Asf, tas primas y gastos del seguro senin a cargo del arrendatario 

financief'o. 
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2) Beneficiario ünico de la garantia del seguro. 

Con respecto al punto anterior, la arrendadora financ~era tiene que ser designada como 

primer beneficiario de la garantfa o seguro concertado. a fin de que con el importe de las 

indemnizaciones se cubra, en primer lugar a ta arrendadora financiera los saldos 

pendientes de la obligac16n concertada toda vez que por siempre. hasta antes de la 

ejecución de la traslación de dominio del bien Ja arrendadora financiera queda considerada 

como propietaria del mismo. 

3) Indemnización e la arrendadora financie,-a. 

Esta situación se presenta cuando la arrendadora f1nanetera en su carácter de primer 

beneficiario del seguro antes menCionado, tiene derecho a que s1 la indemnización cubierta 

por la aseguradora no satisface los saldos pendientes del pago a favor está o las 

responsabilidades en que la misma incumera el arrendatano financiero estará obligado al 

pago de los faltantes. 

4) Indemnización de daf'tos y periu1cios. 

En esta situación, la arrendadora financiera tiene dereeho a que el arrendatario financiero le 

indemnice por los daf'los y perjuicios ocasionados al omitJr el aV1SO relafJvo a la opción 

terrmnal seleccionada dentro del contrato de arrendamiento fmanciero, ya que dicha 

situación debe notfficar1a por escrito a está por lo menos con un mes de anticipación al 

vencimiento del plazo forzoso, de acuerdo a la e1ecc16n, de cuál de ellas va a adoptar. 

5) Acción judicial. 

Es caso de despojo. perturbación o cualquier acto de terceros que afecten el uso del bien, 

la arrendadora financiera tiene derecho a ejercitar directamente las acciones judiciales. 

2.1.2 EL ARRENDATARIO 

Ea equel que recibe para su uso o goce el bien arrendado. Es toda persona física o 

l110f'8I que .. compromete a usar y cuidar un bien mediante el pago de ciertas mensualidades 

al~ del bien, durante un lapso determinado 



lJ 

A continuación menciona,.ernos las obligaciones correspondientea al arrendatano: 

a) Selección del proveedor y del bien. 

El arrandatano financiero debe seleccionar al proveedor, fabricante o constructor y 

autorizar los términos. condiciones y espeoficac1ones que se contengan en el pedklo u 

orden de la compra, con la descripción e ident1ficac16n del bien objeto del contrato que se 

adquirió, exonerando de cualquier responsabrltdad a la arrendadora financiera en caso de 

error u omisión, en la descnpci6n del bien contenido en dicho pedido. 

b) Recibir el bien. 

Una vez que el arrendatano financiero soleccion6 tanto el bien objeto del contrato, corno al 

proveedor o fabncante del mismo, así como las condiciones y especificaciones 

correspondientes en la orden de compra, se encuentra obligado a recibir1os por parte de la 

arrendadora financiera; una vez que esta lo haya adquirido para que satisfaga sus 

necesidades. Ello 1mphca que debe firmar la orden de compra de conformidad, en ef 

sentido de que el ObJeto que está reob1endo. es el que él mismo seleccionó y que se 

encuentra en buen estado de funcionamiento. así como los térniinos. condiciones, 

descripciones y especificaaones consignadas 

e) Pagar la renta. 

Esta obligación nace desde la firma del contrato y se establece que la cantidad a pagar 

pC>f" el arrendatano financiero debe ser determinada o determinable y en dinero, no es 

admitido el pago en especie. El precio inciuye el valor de adquisición del bien, las cargas 

financieras que se causan durante la duración del contrato y los demás accesorios. En 

cuanto a la forma del pago. el arrendatano debera pagar el precio en dos o más 

fracciones, previamente establecidas al fijarse el plazo forzoso para ambas partes. Las 

fracciones serán colocadas a una base mensual. 

d) Conservar el bien arrendado. 

El arrendatario se obhga a conservar el bien arrendado, en el estado que pennita el uso 

normal que le corresponda; por ello tiene la obligación de dar1e el mantenimiento 

nece .. rk> y oportuno, hacer por su cuenta las reparaciones requeridas y adquirir las 

twfax:ioites e implementos necesarios y bienes que se adicionen a los que sean objeto del 



arrendamiento financiero, se considerarán incorporados a estos y consecuentemente, 

sujetos a los ténnlnos del contrato. 

e) Uso convenido. 

La utilidad pactada constituye otra obligación del arrendatano financiero. al seNirse de los 

bienes solamente para el uso convenido o conforme a la naturaleza o destino de estos. 

Dicha obligación comprende la utilización del bien exclusivamente por el usuario y sus 

dependientes. 

f) Pérdida, destn.Jcoón o dat'los de la cosa 

El arrendatario financiero eatá obligado a responder por la pérdida paroal o total del bien 

aunque estos sean por fuerza mayor o caso fortuito En este tipo de situaciones no libera 

al arrendatario del pago de la contraprestación. 

g) lnfomiar sobre actos de terceros 

El arrendatario financiero dará &Vlso a la arrendadora finanoera, en los casos en que 

sufra despojo, perturbación, o cualquier acto de terceros. que afecten el uso o goce det 

bien. la posesión del mismo. la propiedad. asi como a realizar las acciones que 

correspondan, para recuperar los bienes. o defender el uso o goce de los mismos. 

Igualmente, se obligará a ejercer las defensas que procedan, cuando medie cualquier acto 

o resolución de autoridad, que afecte la posic.6n o la propiedad del bien. 

h) Contratación del seguro. 

Esta obligación a cargo del arrendatario financiero. consiste en la contratación de un 

seguro. que cubra en los ti6nnínos convenidos. por lo menos los riesgos de constnJcción, 

transportación, recepción e instalación, según I• naturaleza del bien. los dat\os_ o perdidas 

que sufra ••te con motivo de su posesión o uso, asi como las responsabilidades civiles y 

profesionales de cualquier naturaleza. susceptibles de perseguirse en virtud de la 

explotación o goce del bien, cuando se trate de bienes que puedan causar dal\os a 

terceros. o en su• personas o propiedades. En el contrato de seguro se deberé sefialar 

como primer beneficiario a la arrendadora financiera. 



i) Licencias. pennisos y registros. 

El arTendatario financiero queda obligado a obtener las licencias, permisos y demés 

autorizaciones que se requieran. de acuen::to con las leyes y reglamentos que sean 

aplicables y relativos a los bienes dados en arrendamiento financiero. así como a su 

funcionamiento. debtendo igualmente. pagar por su cuenta tOdas las erogaciones en 

general que por tal concepto deban ser lrquidadas a las autoridades correspondientes 

D Permitir las inspeeciones 

El arrendatario financiero se obhga a que ta arrendadora financiera pueda efectuar las 

Inspecciones que estime pertinentes al bien arrendado. cuando así lo considere, con la 

finalidad de verificar que se esta destinando y operando confonne a su naturaleza y en el 

domicilio pactado. 

k) Responsabihdad de los perjuioos del bien arrendado que sufra por su culpa o negligencia 

Aquf el arrendatario financiero está obligado a responder durante el lapso del contrato. por 

los dai\os y prejuicios que se pudieran causar a la arrendadora financiera, con motivo del 

manejo inadecuado del bten. al darse un uso distinto al convenido, ntsPondiendo por su 

culpa o negligencia a lo de sus empleados a su inmediato resarcimiento. 

1) Remoción de bienes. 

El •rrendatario financiero. está obligado a no trasladar el bien otorgado en arrendamiento 

financiem fuera del lugar de ubicación, previamente determmadO al momento de celebrar 

el contrato. 

m) Pago de inteA!lses moratonos. 

El arrendatario nnanciero. se obliga a pagar Jos intereses moratorias correspondientes, 

cuando incurra en morosidad en el pago oportuno de alguna de las rentas previamente 

eatablecidas a la tasa pactada en el contrato. 

n) Opciones terminales. 

Un• "8Z que ae haya cumplido con el plazo forzoso del contrato asf como todos Jos 

deber8s a c:.rgo del arrendatario financiero, éste se obliga a seleccionar alguna de las 

opciortes tenninales Inherentes al mismo, como son: 



1. La compra de los bienes objeto del contr.to, 

2. La prórroga del mismo con rentas inferiores de las origínalmente pactadas y 

3. A la panicipación junto con la arrendadora financiera. en la venta de los bienes a un 

tercero. 
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Cu:ha opción deberá ser notificada por lo menos con un mes de anticipación al 

vencimiento del contrato. 

o) Gastos de las opciones terminales. 

CorTen a cuenta del arrendatario financiero la totalidad de los impuestos, derechos, 

contribuciones o gastos de cualquier naturaleza que se ocasionen, por cualquiera de las 

opciones terrninates que él hubiera seleccionado respecto al bien objeto del contrato. 

p) Devolución del bien. 

Esta devoluc.6n se realiza cuando la arntndadora financiera opte por rescindir1e el 

contrato. en virtud del incumplimiento del contrato pactado, aqui el arnmdatano financiero 

esta obligado a devolver el bien en las mismas condiciones en que los recibió. con 

excepción del deterioro causado por su uso nonnal. 

q) Gastos por incumplimiento. 

Como consecuencia del punto anterior los gastos necesanos para que se efectUe la 

devolución def bien arntndado, se,.n por cuenta exclusivmi del arrendatario financiero. 

quien además se obliga por lo general a pagar en caso de demora por la devolución, una 

pena convencional a ta arrendadorw financiera. igual al doble de la renta dieria de la última 

renta causada. por caela dfa que transcurra hasta la fecha en que se haga físicamente la 

devofución. 

2.1.3 EL PRECIO 

Es el valor en dinero que se fe asigna a un bien, por fo que se concluye que el precio 

del arrwndamiento financiero. consiste en la suma de dinero que el arT&ndatario se obliga a 

entregar periódicamente a cambio del uso o goce temporal o bien objeto del contrato. 



En •I art. 25 de Ja LGOAAC nos menciona la forma en que •• integra ef precio. al 

establecer que la persona física moral que use o goce el bten, esta obligada a P•o•r como 

contrapn9Stación una cantidad determinada o determinable, que cubra el valor de la 

adquisición de Jos bienes, los cargos financieros y los demás accesorios. 

Asf mismo en el art. 26 de dicha ley nos set'iala que la arTendataria podr6 otorgar a la 

orden de fa arTendadora financiera, uno o vanos pagarés según lo convenga, cuyo imparte 

total COrTesponc:Ht al precio pactado por concepto de renta global, siempre que k>s 

vencimientos no sean pastenores al plazo del al'T8ndamiento financiero y se haga constar en 

tales docutnentos su procedencia, de manera que queden suficientemente identificados. 

El pago del precio del atTendamiento financiero se 1n1cia a paror de la firma del contrato. 

aunque no se haya hecho la entrega del ob1eto de los bienes. materia def arrendamiento. 

EJ interés es una caracterist1ca esencial del contrato de arrendamiento nnanciero y 

resulta una exigencia legal contractual. El concepto de interés puede tomarse con Ja amplitud 

que contempla el art. 361 del Código de Comercio; y en este sentido, pues es parte del precio 

y este debe ser en dinero. El interés también puede variar o ser distinto en diferentes periodos 

de tiempo. 

Si el contrato no establece un interés, la ley no suple esta falta de acuen:fo y, como 

elemento esencial del arrendamiento financiero, un contrato sin interés senil otro acto jurfdico 

distinto del ~miento financiero, un arrendamiento civil o mercantil unido a un contrato de 

opción o de promesa. 

Plazo fOf'Zoso se considera como un elemento prtrnordial en el arrendamiento financiero 

obligatorio para ambas partes. Este plazo es básico para el calculo total del precio y para 

determinar en que debe ejercitarse Ja opoón - un trJes antes, por lo menos - par parte del 

arrendatario. En la definición del arrendamiento financiero se Je seriara como característica 

propia del contrmto. 



El plazo forzoso es un elemento que tiene como fundamento el concepto de ·uso o 

goce temporal"' del arrendamiento financiero. La falta del plazo forzoso hace que el contrato de 

arrendamiento financiero deje de ser tal para transformarse en arrendamiento civil. 

De lo anterior concJuimos que las caracterfst1cas del arrendamiento financaero son: ser 
en dinero, determinado o determinable, fiJar un plazo forzoso para el calculo final del precio y 

que la totalidad de los pagos parciales o rentas debo ser superior al valor del bien junto con los 

intereses que van implicrtos en el mismo. 

Ahora anahzaremos los elemento esenetales que confonnan la integración del precio, los 

cuales son los s1gu1entes: 

COSTO DEL •:QUIPO 

En este concepto se incluye el precio de mercado del bien objeto del contrato y en caso 

de que fuera importación se consideran también el pago de los impuestos y los dereehos de 

importación; además todo gasto que vaya implícito en el costo del equipo, tales como. fletes y 

aca1Teos, almacenaje, etc. hasta estar en posibilidad de uso por parte del arrendatario. 

COSTO DE FINANCIAMIENTO 

En este caso se considera un porcentaje o la muy reconocida tasa de interés que en 

ténninos generales, es similar al interés bancario referente al tipo de operación y de empresa 

que se trate. En la práctica profesional real se aplica además de la tasa de interés "x" puntos 

del C.P.P. que emite el Banco de México, y esto es un respaldo más que garantiza al 

arrendador para cubrirse de riesgos cambiarios, como son las devaluaciones e inflaciones. En 

muchas ocasiones el arTendador recurre a financiamientos externos provenientes del grupo 

financiero a que pertenece, para poder hacer frente al contrato en cuestión o bien, toma en 

consideración las tasas de interés internacionales para prestamos al extranjero. 
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COSTO Dt: OPERACIÓN 

Esle es un factor determinado actuarialmente que tiene como finalidad prorratear Jos 

costos administrativos de la empresa de los contratos que se realizan, es decir, por cada peso 

financiado con-espcnde .... centavos del costo administrabvo de la empresa. 

PORCt:NTA.lt: Dt: UTILIDAD 

Es el p<>reentaje que la arrendadora determina en una fo:rrna razonable y justa, que 

será cargado a un factor predeten-n1nado, que será el quo de una manera te6ric:a. nos muestre 

Ja utilidad de la arrendadora dentro del total de todos sus contratos de arrendamiento. 

2.1.4 EL BIEN 

Otro de los elementos del contrato financiero es el bien, ya que esta constrtuido por la 

cosa que el obligado detH! dar y el hecho que el obligado debe hacer, establecido en el art. 

1924 del e.e. consiste en una prestación cuyo conterndo es dar bienes o prestar servidos 

destinados al cumplimiento del fin del contrato 

El objeto se Clasifica en directo o indirecto 

El directo. consiste en la conducta de Jos contratantes que se manifiesta como una prestación 

de hacer. que consiste en entregar un bien del cual se ha de conceder su uso o goce. 

EJ objeto Indirecto. es la cosa misma. los bienes que la af'T'8ndadora financiera a de adquirir y 

entregar en un contrato de arrendamiento financiero al arrendatario financiero. 

Es decir, se presentan dos situaciones, la prestación de un hecho y la prestación de 

una cosa. requiriéndose siempre que Ja conducta del obligado sea posible dicha prestación 

tiene que ser lícita. que no vaya en contra de ta ley del orden público o de las buenas 

costumbres. 



En la prestación de la cosa, ésta debe existir en la naturaleza, ser determinada, 

determinable en cuanto a su especie y debe estar en el comercio; la prestación de ella 

constate en la enajenación temporal del uso o goce de cosa cierta y determinada. 

Pueden ser objetos del al"Tendam1ento financiero tos bienes muebles e Inmuebles. tanto 

por su naturaleza como por disposición de la ley~ así, pueden ser complrt.l!ldoras. máquinas, 

herramientas. generadores eléctncos, bombas, etc y, en general, bienes de capital destinados 

a una explotación econ6m1ca determinada; pero también bienes inmuebles y aquenos que 

constituyen la propiedad 1ndustnal 

FORMALES 

Los contratos de arrendamiento financiero deberén entregarse por escrtto y rabficarse 

ante la fe de notano pUbhco. corredor público titulado o cualquier otro fedatano y podran 

inscnblrse en el registro público de comercto a solicitud de los contratantes, sin perjuicio de 

hacerte en otros registros que \as leyes determinen. 

Nuestra LGOAAC exige que este contrato de arrendamiento financiero sea otorgado 

por escrito y ratificado ante notano público 

La fonna exigida constituye un elemento de validez del negocio, k> que stgnffica que 

para que el contrato sea perf&cto debe ser satisfecho di<:ho requisito; de otra m•nera, si solo 

se manifiesta la v°'untad, habrá contrato, pero estará viciado de nulidad relativa por falta de 

fonna. 

Sln embargo, por la naturaleza mlsma de la arrendadora financiera. no es suficiente su 

otorgamiento por escnto, se requiere la previa aprobación de los modelos del contrato, 

elabofados unilateralmente por la arrendadora financiera, y aprobados Pof' parte de la 

Comlsi6n NaciOnat Bancaria. 

Al respt!lcto, el C.F.F. solo establece en su articulo 15 que debe ser por escnto, si.n 

poner otro tiPo de formahdades para la instttuci6n y creación del contrato en referencia. 



2.2 CARACTERiSTICAS DEL CONTRATO DE 

ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

.. , 

Las siguientes caracterfsticas que a continuación se menoonaran. son de alguna fonna 

el desglose de el concepto o definición de dicho contrato: 

1.- El arrendador financiero tiene obligación de adquirir el bien que daré en arrendamiento. En 

este sentido. nuestra ley solo contempla el arrendamiento financiero indirecto. 

2.- El arrendatario tiene como principal derecho respecto al objeto, el uso o goce del mismo 

3.- El contrato debe tener un plazo forzoso para ambas partes. El ténnino detenmna los 

pagos y el momento en que debe ejerotarse la opción. siendo este un contrato temporal. 

4.- El precio debe ser una cantidad de dinero detenninada o detenninabfe. El precio debe 

calculal"5e en su totalidad como suma de los pagos periódicos. Este precio debe exceder 

del valor del bien e incluir en términos de Ja LGOAAC el valor de adquisición de los bienes. 

las cargas financieras y demás accesorios. El C.F.F indica que debe establecerse una 

tasa de intereses. 

5.- EJ erntndatario puede suscribir uno o varios pagarés a favor de la afT9ndadora ,.1nanciera. 

por el monto del precio del contrato. 

6.- El contrato de arrendamiento financiero comprende siempre una opción a favor del 

•rrendatario para que éste elija, antes del témiino del contrato, entre adquinr el bien. 

pmnogar el contrato o participar en la en•jenación a un tercero. 

7.- El contrato debe constar por escrito, por disposición expresa de LGOAAC, y para efectos 

fisca'9s lo que marca el C.F.F .. Es un contrato formal. con fonna impuesta por la ley para 

su validez. 

8.- L8I .. unción de los riesgos es a cargo del arrendatario financiero, así como de los vicios 

de le co .. y gastos de conservación de mantenimiento. 
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9.- Registro: No siendo una obligación Impuesta por la lay, cae su inscripción en el registro 

púbhco de comercio como una unidad jurfdica compleja. un nuevo y único contrato_ Esta 

registro se considera como publicidad del contrato y sirve para que la arrendadora 

financiera pueda pedir jurid1camente la posesión de los bienes ObJeto del contrato por 

incumplimiento del arrendamiento financiero, y para que el juez lo decrete de plano, se 

debe acompal\ar al contrato debidamente registrado, junto con otros requisitos. 

Clasificación del arrendamiento financiero. 

Jurídicamente eXJsten tres ciases de arrendamiento que son: 

a) Mercantll Este se da cuando recae sobre muebles con propósito de especulaoón 

mercanhl 

b) Clvll Aqui se da cuando el bien que es objeto de arrendamiento se refiere a inmuebles. 

e) Admlnlstrarlvo Este se da cuando se trata de bienes propios del Estado y estos sean 

bienes en plena propiedad; el Estado podrá ejecutar actos de dominio o de administración y 

entre estos puede darse arrendamiento. 

A continuación empezaremos por describir cada una de las caracterfsticas que confomian el 

contrato de arrendamaento financiero, y que son las siguientes: 

1) Ti pico. El arrendamiento financiero es un contrato regulado en nuestro derecho positivo a 

partir de 01e1embre de 1981 en el articulo 15 del C.F.F .• al establecerse derechos y 

obligaciones para las partes contratantes. 

2) Nominativo. Ya que además de estar regulado tiene un nombre "arrendamiento 

financiero". 

3) Bilateral. Porque impone derechos y obligaciones para los contratantes. 

4) Consensual. Es un contrato consensual por que las partes que intervienen, expresan su 

consentimiento para celebrar la operación. 



5) Formal. El citado contrato asume esta característica por que debe celebrarse por escnto y 

ratificarse ante notario público. corredor pUbfieo titulado o cualquier otro fedatario pUblico. 

6) Conmutativo. Por que ambas partes conocen desde su celebración cuales son sus 

gravamenes y provechos. 

7) Oneroso. Por que produce reefprocos provechos y gravámenes a ambas partes. 

8) De tracto sucesivo. Por que se cumplen las obligaciones de manera periódica. 

9) TraslatiVO de uso o goce. Por que on eJ arrendamiento financiero, el arrendatano adqU1ere 

el uso o goce del bien a cambio de un precio y eventualmente la propiedad del bien. 

10) De adhe.sjón. Por que sus ciáusufas son redactadas unilateralmente por la arrendadora 

financiera, sin que el arT&ndatano financiero para aceptar el contrato, pueda discutir ef 

contenida del mismo. 

11) Principal. Por que su e>0stencia no depende de otro contrato u obligación preexistente, es 

decir, tiene existencia por si mismo. 

12) Contntto tfpico bancario. Por que sus efectos para las partes contratantes están regulados 

por I• LGOAAC. 

FIGURAS AFINES 

LA COl\IPRA·VENTA. 

El C.C. define en su artículo 2248 a la compra~venta de Ja siguiente manera: ·Habré 

c:ompra-venr. cuando uno de los contratantes se obliga a transferir ta propiedad de una cosa o 

de un derwcho y el otro a su vez se obliga a pagar por ellos un precio cierto y en dinero.· 



A simple vista no cabe la confusión entre una compra-venta normal y un contrato de 

arrendamiento financaero. ya que en la primera eXJste una transmisión de la propiedad 

Instantánea. y el precio por lo general se paga en una sola exhibición. 

La confusión surge con la compra-venta en abonos, cuando el comprador: 

- Recibe el bten objeto del contrato para su uso y 

- EJ vendedor se reserva el derecho de propiedad en tanto no le es cubierto todo el importe del 

precio. 

Tal ha llegado a ser la confusión, que incluso las autoridades fiscales meXJcanas en los 

el"ios sesenta. consideraban el arrendamiento financiero como una compra-venta en abonos. 

bajo la presunción de que los bienes sallan del patrimonio de la arrendadora financiera. Pero 

hoy en dia. esté contrato está incorporado en Ja legislación, ya que está reglamentado, dentro 

del C.F.F. y la LGOAAC. 

Para dejar més ciaro lo expuesto anteriormente cons4deramos necesario citar las 

diferencias entre ambos contratos: 

~) La compra-venta es un contrato traslativo de dominio. mientras el arrendamiento 

f"1nanciero es traslatiVo de uso. 

2) En I• compra-venta a plazos con reserva de dominio. se adquiere un derecho de 

propiedad en potencia durante la vigencia del contrato; en el arrendamiento financiero esa 

transmisión de la propiedad es potencial. incierta y no necesaria. ya que se presentan 

otrais alternativas. 

3) En caso de incumplimiento del comprador, en la compra-v.ntll a plazos el vendedor puede 

exigir ef saldo total de la deuda o bien la rescisión del contrato; en el arrendamiento 

finaiciero se rascande el contrato. con la exigencia de la devolución inmediata del bien, sin 

perjuicio de otras •cciones. 
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4) En la compra-venta el comprador goza de todos los atributos de la propiedad; el 

arrendatario flnancaero no 

5) La compra-venta con reserva de dominio, es una compra venta sujeta a condición 

resolutoria; el pago de la totalidad de las cuotas estlpuladas en el arrendamiento 

financiero no existe la obligación de comprar. 

ARRENDAl\IJENTO FINANCIERO Y EL MANDATO 

En el articulo 2546 del e.e. define al mandato corno '"un contrato por el que el 

mandatario se Obliga a ejecutar por cuenta del mandante los actos juridicos que éste le 

encarga.· 

Una vez definido el contrato de mandato. podemos decir que existen algunas 

similrtudes con eJ al'Tendamiento financiero tales como 

- La selección de los bienes y del proveedor por parte del arrendatario financiero, 

- Asf como Ja adquisJci6n de los bienes por parte de Ja arrendadora. 

Podemos observar que esta adquisición se hace en cumplimiento de actos necesarios 

para la ejecución de obligaciones derivadas del mismo contrato, por lo que el arntndador 

financiero no actúa como mandatario del arrendatario, misma situación, cuando el arrendatario 

tiene la oblig•ción de ejercitar todas las acciones o defensas necesarias para mantener el uso 

o bien, reivindicarse la posesión del bien objeto de contrato. 

Bajo eatas circunstancias de situaciones se afinna que la an-endadora financiera es 

mandataria del futuro arrendatario financiero o bten que éste es mandatano de aquella. 



EL ARRENDAMIENTO FINANCIERO Y LOS AVTOFINANCIAMIENTOS 

Al igual que toda operación mercantil el autof1nan~amiento se forrriahza mediante un 

contrato. En este encontramos algunas c;araeterist1cas del contrato de arrendamiento 

financiero como son: b1/ateral, oneroso, formal y prtncipal. 

EJ autofinanciamiento es regulado por la Ley Federal de Protecca6n al Consumidor, en 

el art. 29-Bis de la s1gutente manera: 

•Los sistemas de comerciahzaci6n consistentes en la integración de grupos de 

consumidores que aportan penódicamento sumas de dinero para construir un fondo comUn 

administrado por un tercero. destinado a ta adquisio6n de determinados bienes y servlCIOs. 

sólo podrán ponerse en práctica previa autonzaci6n de la Secretaria de Comeroo y Fomento 

Industrial. la que se otorgará únicamente cuando se satisfagan Jos requisitos que el mismo 

articulo prevé y de confonnldad con lo que establezca el reglamento." 

Como semejanzas en ambos contratos encontramos las siguientes: 

Primer..>. La propiedad. no queda en manos del arrendatario financiero o del adjud~do, 

sino que será propietario en el caso del arrendamiento financiero, la arrendadora y en el caso 

del contrato de autofinanclamiento. la empresa con quien se contrata. 

- Segundo. En ambos contratos se obtiene el uso de un detenninado bien sin tener que 

realizar el pago total del mismo. 

Ahora citaremos las diferencias encontradas en ambos contratos: 

1.- El autofinanciam1ento es supervisado por la SECOFI, mientras que el arrendamiento 

financiero lo supervisa la S.H.C.P. 

2.- En el •utoflnanciamiento se establece un plazo máximo para el pago del bien, pero éste 

puede disminuirse, si el importe de las cuotas mensuales finales se cobran por 

ac:lelantado; en el arrendamiento financiero nos encontramos frente a un plazo forzoso. 
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3.- La resolución del contrato de autofinanciamiento es la adquisición de la propiedad del bien 

objeto del contntto por el adjudicado, y esto es 10 que se busca en un principio; en tanto 

que al arrendamiento financiero al vencimiento del contrato se cuenta con las opciones 

tennJnales. 

4.- En ambos casos existe la obligación de contratar un seguro, pero en el autofinanciamiento 

se contrata primero un seguro de vida por parte del integrante, siendo beneficiaria Ja 

compat'Ua de autofinanciamiento. este seguro fo que pretende es cubrir el importe que 

reate de ser cubierto por el integrante en el supuesto de su fallecimiento o incapacidad 

total o pennanente. También aqui encontramos en el autofinanciamiento la obligación de 

contratar un seguro de cobertura amplia para el bien, siendo su función principal encubrir 

en ambos casos el valor del bien para quien concede el uso del mismo. 

5.- En el autofinanciamiento se constituyen grupos de personas que buscan el mJsmo tJpo del 

bien. y que contratan con la compal"\ía el mismo plazo de vencimiento y las adjudicaciones 

serán mensuales y en base a un sorteo o subasta En el arrendamiento financiero, 

únicamente participan dos partes, y la entrega del bien contratado no está sujeta a ningún 

hecho ajeno al mismo contrato, sino que sólo depende de su disponibilidad. 

e.- En el autofinanciamiento, Jas cuotas que aportan los integrantes del grupo son manejados 

por medio de un Fideicomiso. 

7 .- En al autofinanciamiento cabe la sesión de derechos y obligaciones por parte del 

jntegrante, sólo basta con la autortzación de Ja compar'lfa con quien se ha contratado, en 

el arrendamiento financiero no se pueden transmitir los detttchos y obligaciones del 

arrendatario. 

8.- En el autofinanciamiento cabe fa renuncia del integrante. siempre que se encuentre al 

coniente de sus pagos y con la cual tendrá derecho a la devolución de sus cuotas 

nwnau.,.s. con algunas deducciones previamente establEtcidas; en el arrendamiento 

fin8nciel'o no existe esté opción. el plazo es forzoso. 
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9.- El caso de rescisión se da en el autofinanciamiento, por farta de pago de dos cuotas 

mensuaJes consecutivas. teniendo el integrante a que se le restituya el pago de aus 

aportaciones, con las deducciones prevtstas, para el arrendamiento financiero se prevé ra 

posibilidad de Ja rescisión por parte de la an-endadora cuando el arrendatario financiero 

incumpfa en el pago de una renta y los pagos realizados por el mismo se consideran que 

fueron hechos para cubrir el uso del bien, por lo que no sólo no hay de~ución sino que lo 

más probable es que se haga acreedor al pago de daf\os y perjuicios ocasionados a la 

al'T8ndadora financiera. 

En conclusión como se ha podido ver. eJ arrendamiento financiero, tiene algunas 

semejanzas con los contratos citados antenorrnente, pero al igual que estos; el arrendamiento 

financiero es un contrato ünico y peculiar, ya que tJene caracterfsUcas que Jo hacen 

perfectamente distinguible a los demás contratos_ 

------------·-·--·---· 
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CAPITUL.O 
111 

TRATAMIENTO CONTABLE. 
DEL 

ARRENDAMIENTO FINANCIERO 



3.1 ANTECEDENTES 

En Julio de 1974, se da a conocer el Boletin e.e de Inmuebles, Maqulnana y Equipo 

(Boletln de Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados del Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos). en donde anter1orTnente las figuras de arrendamiento financiero solo se 

presentaba en notas a los Estados Finanoeros debido a que se tenia un enfoque legal de que 

dichos activos arrendados no eran propiedad del arrendatano 

Este boletín viene a cambiar lo expresado antenormente ya que contempla en el 

Estado de Posición Financiera ha ambas figures de arrendamiento que son. El capitalizable y 

el operativo. en el cuál si este es operativo también se tendrá que incluir en notas a los 

Estados Financieros. 

3.2 BOLETIN C-6 INMUEBLES. MAQUINARIA Y EQUIPO 

Ahora mencionaremos del boletín C-6 los párrafos 35 al 41. que dieron pauta al registro 

contable del arrendamiento y que estaban en vigor en ese año. 

Tratamiento Contable de ac:tivos fijos tomados en arrendamiento. 

-p_35 La práctica de obtener, a través de la elaboración de c:ontratos de arrendamiento, el 

derecho a utilizar activos fijos. ha venido incrementándose recientemente. En 

consecuencia, es importante sentar las bases. desde el punto del arrendatario. acerca 

de la infonnación o tratamiento contable que es aplicable en los casos en que los 

derechos u obligaciones contenidos en Jos contratos de arrendamiento sean de 

importancia en relación con la situación financiera del arrendamiento, o en relación con 

los resultados de operación en los af'ios en que estén dichos contratos en vigor. 

P.38 Los contratos de al'Tendamiento comprendidos en los casos que se mencionan 

anteriormente pueden ciaslficarse en ros dos siguientes gruPos: 



" a) Arrendamientos que conceden el derecho a utilizar los activos a camtNo del pago 

de renta y en los cuales no es presumible que el arrendatario vaya adquiriendo un 

derecho sobre la propiedad del bien rentado. 

b) Arrendamientos que en esencia equivalen a una compra a plazos del activo. 

P .37 En cuanto a los arrendamientos del primer grupo, los estados financieros del 

arrendatario, deben contener la infof'Tllación necesaria que permita al lector consider-.r 

el efecto que los compromisos del Bl'T&ndamiento puedan tener sobre la situación 

financiera y los resultados de operación. tanto del ª"º actual como de los futuros . 

Consecuentemente, en tas notas a Jos estados financieros se indicarán los montos 

anuales de arrendamiento. asl como cualquier otra obligación o garantía en caso de 

que exisliese, u otra información adicional que fuese de 1mportanoa 

Por kJ que respecta a los arrendamientos que en esencia equivalen a una compra a 

plazos, los pagos de renta representan un medio para el ftnancram1ento de dicha 

compra, siendo ta naturaleza de la operaQón la adquisioón del bien con ta obligación 

inherente de pagar por él. La naturaleza de estos contratos es tal que el actJvo y el 

correspondtente pasivo deben mostrarse en el balance general distinguiendo este tipo 

de arrendamientos de los mencionados en primer término. 

P.38 Los casos de arrendamiento que en realidad representan adquisiciones a plazca, 

deben ser ragjstrados como compras. El bien (activo) y ta obligación de pagarlo 

(pasivo) deben de registrarse en el Eatado de situaoón financiera. El monto de esl8 

transacción se determinará tomando como base el imparte total de las rentas a pag•r. 

excluyendo la parte de las rentas que represente costos de servtcio. impuestos sobre 

arrendamiento• y otros costos de operación. en caso de que los hubiese, y deduciendo 

también el interés supuesto por el financiamiento de la operación a plazos. En el 

Estado de situación financiera se presentaré el activo dentro del grupo de activo fijo, en 

un renglón por separado que puede denominarse '"actJvo adquirido por arrendamiento o 

un titulo semejante.• El pasivo se presentan. normalmente, separando la porción 

circulante de la porción a largo plazo. Una nota a los estados financieros puede ser 

necesaria para informar sobre las cláusulas Importantes de la operación. El activo 

deberá depreciarse con base a su vida útil. 



P.39 EJ cnterio par-a la identificación de contratos de arrendamiento que en realidad 

representan compr-as a plazos está basado en el hecho de si el arrendamiento va 
adquiriendo un derecho sobre la propiedad del activo; determinar esta situación 

requiera de una evaluación cuidadosa de cada caso en particular. 

P .40 Es ciare que un derecho sobre la propiedad del actJvo no se va adquiriendo en aquellos 

casos en que el contrato de an-endamiento puede ser cancelado por cualquiera de las 

partes, por razones que no sean Ja reallzac16n de una contingencia remota. Por otra 

parte, en los casos de contratos no su¡etos a cancelación a menos que se rea/Ice una 

contingencia remota, la existencia de cualesquiera de las condiciones s1gu1entes. 

generalmente significa que el arrendatano adquiere un derecho sobre la propiedad del 

activo a medida que efectúa el pago de las rentas. y consecuentemente son una 

evidencia de que el arrendamiento representa en esenoa una compra 

a) El periodo 1n1cial del arrendamiento es considerablemente menor que la Vlda útil del· 

bien, y el arrendatario tiene la opoón de renovar el contrato por el periodo 

remanente de vida útJI del bien. a rentas considerablemente más bajas que las 

originalmente pactadas. 

b) El arrendatario tiene el derecho, durante el periodo del contrato o al término del 

mismo, de adquirir el activo en propiedad mechante un desembolso que a la fecha 

de la finna del contrato parece substancialmente más baJO que el valor que el 

acttvo tendrá al momento en que la opoón de compra pueda ejercerse. 

P.41 A menos que resulte claro que no se esté adquiriendo un derecho sobre la propiedad 

del bien arrendado, la existencia de las condiciones siguientes también ayudan a 

dl•tinguir un contrato que en realidad representa una compra: 

•) El activo fue adquirido por el arrendador para satJsfacer necesidades especificas 

del arrendatario, y muy probablemente es útil únicamente para ese propósito 

especifico y por el arrendatario de que se trate. 



b) El periodo del arrendamiento corresponde al periodo de vida útil del activo. y el 

arrendatario está obligado a pagar costos como impuestos. seguros, 

mantenimiento, etc., que generalmente son atribuibles a quien tiene la propiedad 

del activo. 

e) El arrendatario garantiza las obligacaones del arrendador con respecto al activo 

arrendado. 

d) El monto de las rentas pactadas es igual o superior al valor de mercado del bien a 

la fecha de la operación, más el financiamiento y los gastos (impuestos. apertura 

de crédito, etc.,) a cargo del arrendatano _.. 

De lo antenor concluimos que no habiendo bases todavía para realizar la contabilidad 

del arrendatario. asl como también no es muy explicito en los tipos de arrendamiento. se hace 

necesario profundizar un poco més en el tema, el cual este estudio le corresponde a la 

Comisión de Pnncipios de Contabilidad. A.C. quien da a conocer un nuevo Boletin llamado 0-5 

Arrendamientos .. 

3.3 BOLETIN D-5 ARRENDAMIENTOS 

Este Boletin 0-5 Arrendamientos surge el 1 a de Julio de 1990, debido a la creciente 

evolución de los arrendamientos, en donde la finalidad de éste es sentar las bases contables. 

su presentacaón y revelación en los estados finanoeros tanto para el arrendador como para el 

arrendatario. 

Cabe hacer mención que de dicho boletin solo trataremos lo referente al arrendatario. 

En el Boletfn 0..5 se set\ala dos tipos de arrendamiento que son: 

s Siu Vi~ e.los. Huerta RJos Erncstina y Marquct Vencgas Luis. Ancndamiento Fmanc;icro Estudio 
CaMmilble.. Fi-=al y Fi~.) Ed. IMCP. MéXICO 199.&, p "6 
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a) Arntndamiento Operativo o Puro. Este se da cuando tos rtesgos y beneficios que 

conlleva la propiedad del activo, materia del arrendamiento. permanecen 

sustancialmente con el arrendador. Las rentas que se cubren por el derecho a 

utilizar el bien, se llevan a resultados confol'TTie se devengan .. 

b) Arrandamiento Capitalizable o Financiero. Es aquél en donde Jos riesgos y 

beneficios que conlleva la propiedad' materia del arrendamiento. son transferidos 

al arrendatario; por lo general en este caso. los contratos no son cancelables y 

aseguran al arrendador la recuperación de su inversión y una utilidad. 

El arrendatarto estará ante la presencia de un arrendamiento cap1tahzable si a la fecha de 

inicio def arrendamiento. este cumple por lo menos con uno de los siguientes requrs1tos: 

a) El contrato transfiere ar arrendatario la propiedad del b1an arrendado al térm;no del 

aJTendamlento. 

b) El contrato tiene una opción de compra a precio reducido. 

e::) El periodo del arrendamiento es sustancialmente igual que la Vida útil remanente 

del bien arrendado. 

d) El vmtor presente de los pagoa mínimos es sustancialmente igual que el valor de 

mercado del bien arrendado, neto de cualqu;er benefrcio fiscal otorgado por la 

inversión en el bien arrendado • o valor de desecho. que el arrendador conserve en 

su beneficio. 

A parte de los requisitos mencionados anteriormente et arrendador, deberé cumplir 

ademi6s con los dos criterios siguientes: 

•) El cobro de los pagos mín4mos estcti asegurado razonablemente. 

b) No existen contingencias importantes respecto a los gastos no reembolsables en 

que incurri,.. el arrendador. Una garantia más amplia de lo normal, en cuanto al 
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desempef\o u obsoleacencia del bien arTendado. puede ser una contingencia 

importante. 

Ahora trataremos los p8rrafos 43 al 48 del Boletin 0-5, inherentes al arntndamiento 

capitalizable y de interés para el an-endatario: 

ContabUlzaci6n para el arrendatario. 

·P.43 El arrendatano deberá registrar un arrendamjento capitalizable como un activo y una 

obligación correlativa. a un valor equivalente al menor entre el valor presente de los 

pagos minimos y el valor de mercado del activo arrendado, a la fecha del inicio del 

arrendamiento. La diferencia entre el valor nominal de los pagos minimos y la 

obligación registrada representa el costo financiero a aplicar a los resultados durante 

el periodo del arrendamiento 

Como se puede observar en este párrafo se nos descnbe las pautas que et arrendatario debe 

seguir para contabilizar al inicio del arrendamiento capitalizable y son: 

a) Reglotto del acbvo. 

b) Cnt•r el pasivo y 

e) Registro del costo financiero que se aplicara como se vaya amontz:ando a rasuttados. 

P.441 Para el célculo del valor presente de los pagos minimos. el arrendatario debe utilizar la 

tasa implícita en el contrato de arTendamiento. o su tasa de inte,..s inc:ramental. la m•s 

bmj•. 

En este p6nafo se nos ser.ara los dos tipos de tasas que pueden situarse en el contrato de 

arrendamiento capitalizable. las cuales son: 

a) Ta .. de interés implícita 

b) Ta .. de inter6s incremental. 
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Ademas nos set\ala que la tasa de interés implfcita la utilizaré el arrendatario cuando el 

valor de las rentas sean iguales al precio de mercado del bien arTendado, y utilizaré la tasa de 

interés incremental cuando el valor de las rentas sea menor al precio de mercado 

P.45 Los costos de operación del activo arrendado, a pagar por el arrendador. incluidos en el 

monto de la renta, deberán excluirse por el errendatano al calcular el valor presente de 

k>s pagos minimos. Si no se conocen los costos de operación, deberá hacerse una 

estimación. 

P.46 El arrendatario deberá deprectar el activo registrado de la misma manera que sus otros 

activos en propiedad. Sin embargo, si no exíste certeza razonable de que al término del 

contrato se transfenrá la propiedad del activo rentado, el activo registrado se depreciará 

durante la duración del contrato. 

P.47 Las rentas devengadas deberán ser prorrateadas a pago de inter-eses y a disminución 

de la obligación r-egistrada, de manera tal que se produzca una tasa de 

tnterésconstante sobr-e el saldo insoluto de la obligación r-egistrada. 

P.48 Los cambios en las condiciones originales del contrato de arrendamiento deberán 

contabilizarse por- el arrendatario de la siguiente manera: 

1. Cuando se acuerden cambios en las condiciones or1ginales del contrato da 

arrendamiento, que no afecten su clasificación como arT&ndamiento c.apit•llzable • 

. debenll calcularse el valor presente de los nuevos pagos mínimos. a I• tasa de 

interés original, ajustandose el activo y la obligación por la diferencia entre el valor 

presente de Jos nuevos pagos mínimos y al pastvo neto remanente. Cuando los 

cambios originen que un arrendamiento capitalizable se clasifique como operativo 

debenlln removerse del balance los saldos del activo y del pasivo neto. afectando 

resultados del periodo por la diferencia. 

2. La renovación o extensión de un arrendamiento deberá contabflizarse de la 

siguiente manera: 
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a) SI la renovación o extensión se clasifica como arrendamiento cap}tallzabre. deberá 

contabilizarse de acuerdo a lo descnto en el punto 1 inmediato antenor. 

b) SI la renovación o extensión se cJas1fica como un arrendamiento operativo, el 

arrendamiento eXJstente se seguirá contabilizando como arrendamiento 

capitalizable hasta su extinción y la renovación o extensión se contabilizaré como 

cualquier otro arrendamiento operativo. 

3. La cancelación de un arrendamiento capitalizable deberá contabilizarse 

cancelando ol activo neto y la obligación neta correspandiente, afectando los 

resultados del periodo por la diferencia. 

De lo anterior se nos se.,ala como contab11tzar cuando en et contrato de BfT8ndamiento 

se presenten los siguientes casos 

a) Cambios en las condioones ong1nales del contrato. 

b} Renovación o extensión del contrato. 

e} Cancelación del contrato. 

Cuando se presente Jos cambios renovacaón o extensrón def contrato y este sea 

cap1t11lizable se tiene que calcular los nuevos pagos con la tasa de interés original, 

ajustandoce al activo y al pasivo. Pero si de capitalizable cambia al operativo o se da la 

cancelación se quitara def activo y pasivo neto, nevando Ja drferencia a resultados. 

La presentación en los estados financieros y revelación de los mismos inherentes para 

el arrendatario sa contemplan en los párrafos 50 y 51 del mismo boletín. 

PRESENTACIÓN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL ARRENDATARIO 

P.50 El activo registrado y su deprecración acumulada deberá clasmcar1os el arrendatario de 

una manara consistente con la c1asificae16n de activos similares. 

Esto quiere decir que tanto el actJvo y su depreciación deberán presentartos en su estado de 

posición finenciera como cualquier otro activo de su empresa. 



P. 51 El pasivo neto debe sujetarse a las mismas consideraciones que ros demás pasivos. 

por lo que respecta a su cJasiflcación como pasivo a corto o a largo plazo .... 
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Esto quiere decir que su pasivo se renejara en su estado de posición financiera como 

cuatquier otro pasivo de su empresa. nada mas clastt1cándolo como pasivo a cono o a largo 

plazo. 

RE\.'ELACION 

La siguiente intonnación, referente a los contratos de Bf'T"IBndamiento caprtahzable debe 

ser revelada en los estados financieros del arrendatario: 

1. El importe bn.rto. cJas1f1cado por tipo de activo, de los activos registrados por 

an-endamiento. a la feeha del balance. 

2 Pagos mínimos a futuro, en su totalidad y de cada uno de los cinco aftos 

siguientes. especdicando el importe de los costos de operaci6n incluidos en dichos 

pagos mínimos. así como el interés impllcrto para reducir dichos pagos min1mos a 

su valor presente. 

3 El importe de los pagos minimos a recibir por contratos de subarrendamiento no 

cancelables, a la fecha del balance. 

4 El total de rentas vanables incurrida en cada periodo a que se refiera el estado de 

resultados. 

S Los activos y las obligaciones registrados Por contratos de arTendamiento 

capitalizable deben mostrarse par separado en el estado de pcsk;ión financiera o 

en fas notas que lo acompanan. Debe hacerse similar revelación respecto de las 

afectaciones a resultados en et periOdo, originadas por dichos contratos. 

e Los aspectos relevantes de los contratos de arrandamfento. 

• l-1a.o Mexicano de Contadores PUbl1cos A C .• Pnnc1pios de Contab1l1dad Generalmente A.ccpCados. 10 a. Ed. 
1MPC.. ~ 199S, Bolctin D-S. 
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3.4 CASO PRACTICO 

Con la finalid•d de ejemplif"JCBr lo anterionnente descríto se llevará a cabo el deaarroHo 
del siguiente caso pr8ctico: 

La compatUa Industrie Mexicana. S.A. ele C. V. celebra con fecha del 01 de Abril Ol!t 
1995 un contrato de arrendamiento financiero con la Arrendadora Bancomer S.A .de C.V .• 
cuyo objeto es arTendar equipo Industriar. 

A c::ontfnuación desarrollaremos en el caso práetlco los siguientes puntos: 

1) Planteamiento 

2) Solución cuantitativa. 

3) ContabiliZación. 

3. 1) Asientos de diario 

3.2) Esquemas de mayor. 

4) Presentación y revelación en los estados financieros 

PLANTEAMIENTO: 

Valor de _....uJSición del eauioo industrtal s 500000.00 

V•k>f" de i. renta mensual 20 708.30 

Valof' de desoCho D.00 

~n de com......,. l111&.l 5 000.00 

Tas. anual ímDlfdbl del contrato 30% 

Tasa mensuaf l~lcna del contrato 2.5% 

Plazo d&f contnlfo en ~ 36 

Fecha del contnlto 01-Abr·95 

Vid.- útil del bien del catnffaf 5 alias 

del bl$n ae canitaf 20% 

'-- rnen~s de~n ser cubiertas al inicio de cada mes. es dec::ir. son 
n'-1•U9fld .... ...acipadas. 



2) SOLUCION CUANTITATIVA 

En este apattado se tendr.6n que calcular ros valores presentes y 
futuros de k>s pagos mfnimo• y de la opción terminal. 

Para empezar tenemos la siguiente fónnula: 

1-{1+1)-n 
A= R (1+ i) 

En donde: 

A = Valor presente de los pagos minimos 
R = V•lor de la renta mensual 
i = Tasa impliciia o incremental entre 12 
n e Plazo del contnito en meses 

Sustitución de datos: 

A= 20,708.30 (1 + 0,025) 

A= 20.706,30 

11-{1..-Q,025) -361 
1 0.025 

1 + ( .4111) 
.025 

A= 21226 (23.556) = 499,999.99 = 500,000.00 

Ntot-8 c.ak:ulantmo• el vak>r presente de I• opción d9 comp,.. al 
~., ten::er .t\o, por medio de I• siguiente fónnuta: 

e 

---------· .. -·--··· -··· ··-

s 
--(-,~ 
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Donde: 

C • Valor presente de I• opción de compra 
S • Valor futuro de I• opción do compra (cantidad a cubrir para 

obtener la propiedad del bien al finalizar el contraloJ. 
i • Tasa implícita o inaemental entre 12 
n - Plazo del contrato en meses 

Sustitución de datos: 

___ 5,000.00 
e - c1 + o.02s>3B 

- 5,000.00 
c - 2.4325353 

C • 2,055.47 

Ahora c:alcu#aremos el vafOf" futuro de los pagos mínimos: 

20,708.30 • 36 e 745.498 80 

El valor futuro de la opción tennínal, fue el pactado en el contrato 
con el 1% del valor del bien, que son Jos NS 5.000.00 

Afl(ALJSIS DE LOS VALOR.ES F'UTUROS V PRESENTES DEL 
CONTRATO DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO CAPITALIZABLE 

{NUEVOS PESOS) 

CONCEPTO VALOR VALOR DIFERENCIA 
FUTURO PRESENTE 

A B c 

MENSUALIDADES 

OPCION TERMINAL 

7 .. 5.498.80 

5,000.00 

500.000.00 245.498.80 

2.055.47 2,9<W.53 

s 750.498.80 
s 502,055.47 
s 2,055.47 
s 5,000.00 
s 245,498.80 
s 2,944.53 
s 248,443.33 

750,498.80 502,055.47 248,443.33 

TOTAL DEL CONTRA TO A VALOR FUTURO 
TOTAL DEL CONTRATO A VALOR PRESENTE 
OPCION TERMINAL DEL CONTRATO A VALOR FUTURO 
OPCION TERMINAL DEL CONTRATO A VAJ...OR PRESENTE 
INTERESES A PAGAR POR ARRENDAMIENTO FINANCIERO 
INTERESES A PAGAR AL EJERCER LA OPCION DE COMPRA 
TOTAL. DE INTERESES A CUBRIR POR EL ARRENDATARIO 
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r--------

J~~~~~ I~~ 
!MENSUALES POR PAGAR 
J A B 
¡---- ---· 

I ~ 
1 4 
' 5 • 7 

8 
9 

10 ,, 
12 
13 
14 ,, 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 

SUMAS 

500,000 00 
4g1_273 99 
482.32SI 83 
473,162 07 
463.765 12 
45-4.133 24 
444.260 56 
434.141 07 
423,768 59 
.. ,3,13e 79 
402,239_21 
391,069 18 
379.619 90 
367.8&4 39 
355,855 .-,g 
343,525 87 
330,888 01 
317.93-4 21 
30.-.856 SS 
291.048 96 
2n.097_ 13 
262,798.SS 
248.142.50 
233.120.06 
217.72205 
201.939.10 
185.781.57 
189,179 60 
152.183.08 
134.761 65 
116.904 68 
98.601.29 
79,MO 32 
60.610.32 
40.899 57 
20.708.30 
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ARRR.NDAOORA BAf'ifCOMEJl,, S.A. Plt C.'V. 

AMORTl7.ACION DEL ARllENDAMUtl"ITO CAPfTA.L.17.A.•1.E 

---- - : - - ¡ 1 - - J .......... --- ---1 
~~'i~;?! / ~;:_~~t:: / rN1

~~~ j IN~~ ¡ ~~ ~VL~S ! 
ME";UAL l INTE~ESES ~N LA :ENTA 1 EN LA ;rnT~ e~~~~ ~=::SES 

1

. 

20.109 30 ! 479.291 1ot 11.sa2 29 / a.126 01 r e.126 01 1. 19s 23 
20,70830: 470.56559 11,76414¡' 8,94418¡' 17,67017 1.17641 
20.70830~ 4C1.62153 11.5405"4 1 9.16776 26,83793 1.15405 

;g:~g:~~) :~;-~~~! ~~:~~~~~ ::~~=/ ~:~-~ ~:~~;-~¡ 
;g:;~ ~g: ~;;:~;~ ~ i ~g:~; :; i 1~:~~~ :: 1 :~:~~ ~ ~:~ ~ i 
20.1oe 30, 413.432 111

1 
10.335 82 10.J12 481 1e.231411 1.033 se/ 

20,708 30' 403.000 2'9 10.078 51 10.631 79 86.663_21 1.007 65 
20.70830° 392.42849' 9.81071 10,897591 97,76079 981071 
20.708 30 i 381 .530 91 ! 9.538 27 11.170 03 108.930 82 953 83 
20,70830: 370.36088¡ 9,25902 11.44928 120.38010 92590 
20.70830; J5B.911eo! e.97279 11.73551, 132.11551 eg128¡ 

;g:;g:;g· ~~:~~~~~! ::~~=~ !;·~~¡ ~:::~i~~jf ~~~ 
20.70830 _ 322 _e11511 e.o704.c 12:eJ186¡ 169,111991 80704

1

, 
~:;g:~. ;~~:~~:~~! ~:~~:~ ~;:~,;:~! ~:~:~~~: ;~~~ 
20,708 30 1 283.948 25 1 7,098 71 13.609 591 208.953 04 709 87 
20.708 30 i 270, 338 66 ¡ 6,758 47 13.949 83 ¡ 222.002 87 675 85 

;g:;g:.;g: ;~:¿: ~; ¡ ::~~ ~ ~:::1S: ~ 1 ;~~:~; ~ ~ ~~ 1 
20.70830! 227.43420¡ 5,68586 15.022441 266.81gg..c S58591 
20.70830Í 212.411761 5.31029 15.39801 282,27795 53103 

;g:~g:.~! !:~:~j~~~/ ~:~~~ ~~:~~~1 ~~:~~ :~~ 
20.708 30 ¡ 1es.os3 27 1

1 
4.126 33 1s.581 g1 / 330.820 •o 412.83 

20.708.30• 148,471 30 3.711 78 16,PQe 52 347.816 92 371.18 
20,70830' 131.474781 3,28687 17,•21431 365.23835 32869 
20,708 30 ¡ 114,053 35 ¡ 2,851.33 17.856 97 383,095.32 285 13 

;g:;g: ;g. ~:~~ ~~ t ;:~ ~~ ~=}~ ~ ~ó:~~·~ ~~ ~~ 
20.708301 59. 132 02 / 1.478 30 19.230 001 439.38968 147.83 
20.70830! 39.90202j 99755 19.71075 •59,10043 1>976 

~:~~ ~g' 20.1~6 ~~ ~ ~ ;g:~g~ ~ ~:~ ~ ~ ~ 
745 498 80 4 541987 



3) CONTABU.IZACION 

3.1 ASIENTOS DE DIARIO 

1.NDUSTRIA Ml!:XICA.NA. S.A. DE C. V. 

Equipo indu•trf•I en errend•miento 
Opción de compra de eq. lnd. en A. 
fntere••• por devengar 
J.V.A. •a"eelit•bJe 

Acreedores diveraoa 
Arrendadora Financiera Bancomer 

Bancos 

Sum•• lgU11le•~ 

Asiento en la fecha de la finna del contra1o 

2 

ACl'Wedore• dlveraoa 
Anendado,.. Fln•ncitlra B•ttcomer 

1.V.A. ..,,_C.ble 

Sanco• 

D 

500.000.00 
2.055 ... 7 

2C8,«3.33 
75,000.00 

825.498.80 

20.708.30 

1.797.34 

22.505.64 

H 

750,498.80 

75,000.00 

825,498.80 

22,505.SC 

22,505.114 

Asi•nto por el primer pago oe I• ranfa antictpaa. y <MI iv• de los intere••• 

Gaatos Financieros 
tnterlt .. • devengado• 

lnterw .. s por devengar 

Aaíento por toa interw .. • deveng•clo• del primet' mes 

11,982.29 

11.982.211 

11.982.29 11,982.211 
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.. 
G•S1os de operación 
Depreciación de Eq. Industrial 

Depreciación de Eq. lndusll1al 
Arrendamiento financiero 

suma• Igual••: 

8.387.59 

8.367.59 

8.367.59 8,367.59 

Confonne ar Bofetin 0.-5 Arrendamientos se debe registrar al momento 
de la firma deJ contrato en el caso de arrendam1ertto capitalizable, el -
vakJr Integral del equipo ( MOi). ejemplo 
NS 500.000 + 2,055 . .C7 • 502,055.47 

5 

Acreedores diversos 
Arrendadora Financiera Bancomer 

l. VA acredítable 

Bancos 

20.708.30 

1,764 62 

22,472.92 

Asiento por el segundo pago de la renta y del lva de ros Intereses 

Gastos Financieros 
Intereses devengados 

lnteretses Por devengar 

Sum•• fguafea: 

11.764.14 

11,76'.14 

Asiento por loa fntere .. a devengados del segundo mes 

7 

G•stos de operación 
Oepf'9ciací6n de Eq. Industrial 

OeprecJac.lón de Eq. Industrial 
Atrend•miento financiero 

Asiento por J• d'epreci•ctón def segundo mes. 

8,367.59 

a.367.59 

22 • .C72.92 

22.472.92 

11,764.14 

11.764.14 

8.367.59 

8.367.59 



• 
Acfeedores dtveraos 

ArTend•dora Fin•nciera Bancomer 
l.V.A. •creditable 

Bancos 

20.708.30 

1.731.08 

22.439.38 

Asiento por el tercer pago de la renta y del lva de lo• intereses 

" 
Gastos Financiero• 

Intereses devengados 

Intereses por devengar 

Astento por loa intereses devengados del tercer mes 

10 

Gastos de operación 
Depreciación de Eq. lndustr1al 

Depreciación de Eq. Industrial 
Ari'9nd9miento nnancktro 

au,,...,..,.,..: 
Asiento por I• depr9daci6n del tercer mea. 

Acreedores diversos 
Arrendadora Financiera Bancotner 

f. V .A. actedtleble 

Bancos 

11.540.5'1 

11.S.0.54 

8.367.59 

8,367.59 

20.708.30 

1.696.70 

22.405.00 

Aai9nto por el cuaf1o pago de la renta y del lva de los intereses 
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22.439.38 

11,540.54 

11,540.54 

8,367.59 

8,367.59 

22.'l)5.00 

22,405.00 



Ga•toa Fin•ncleroa 
lntereaea deveng•do• 

lntereaes por deveng•r 

11,311.34 

11,311.341 

Asiento por lo• intere••• deveng•doa del cuarto mes 

13 

Gas1oa de operación 
Oepr.-ciaclón de Eq. lndua1r1af 

Depreciación de Eq. lnduS1rlal 
Arrendamlen1o financiero 

Burnaa lgu•le•: 

A.sien1o por la depreciación del cuarto mes. 

Ac<eedores diversos 
Arrendado.-. Financte,.. e.ncomer 

l. V .A. acredltalble 

Banco• 

-·---·= 

6.367.59 

8.387.59 

20.708.30 

1,661.48 

22,369.76 

"-lento por el quinto 1Ht90 de I• renta y deJ iv• de Jos ln1entse• 

111 

~atoa Fln•ncferoe 
lnle,.. .. a dttveng.OOa 

lntereMa por devenger 

Suma• f9U11le•: 

Aaiento por loa fnter. .. • devengado• del quinto mes 

11,076.•2 

11.076.•2 

11.311.3.t 

11,311.34& 

8,367.59 

8,367.59 

22,369.78 

22.3611.78 

11,076.•2 

11.076.42 
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Gastos de operación 
Dept'ecieción de Eq. ~I 

Oeptecíac:ión de Eq. lnduatnaf 
Alrend•m'9nlo ltnancieto 

s..na ......... : 

Asiento por Ja depreciación del quinto mes. 

B.387.59 

a.367.59 

8,367.59 8,367.59 

OBSERVACION· En este ejemplo e.oto reaizamoa I• contabAr8c:'6n hast:a el 
~o mes, debido a que todos to. demü m'"'4!ttf a.4tgil.MAn con el tr*ntO 
procedem~o y con ... importe• C'Of1'~e.. 

Ahora vtaualizaremoa la aplicación contable al finalizar el ferntino del contrato 
con 19 opci6n de COtn1>'8. 

100 

Gastoa de operación 
Oepreciacibn de Eq. lndualrial 

Depr-eciación de Eq. ln<llA.triaf 
AITendarniento financiero 

s ................ : 

e.367.59 

8,367.59 

8.367.59 8.367.59 

Aelento por la depreciación daf lrigesimo sexto me.. aqul no .. ~ le depre 
ciac:i6n por que au vk:ta útl cte-1 bien ea por cinco anos, por Jo tanto loeo dotl. at\os 
~99 IM!' tendr6 que aegt.S" cMpr.a.ndo en lai misma forma que N tMene --

101 

Ac:t'eedor .. dtvel'90S 
Arrendadonl An9ndera S-.COmer 

l.VA. .aecltaible (opdóf1 de COl'ftlfW•) 

Bancos 

102 

0..0.. FS\llneiero. 
,,...._~dos 

_,.._., 

Intereses p«..,..,..... --· 

5.000.00 

750.00 

S,7SO.OO 

2.944.53 

2 ...... 53 

5,750.00 

5,750.00 

2.944.53 

2.944.53 -------·---
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4) PRESENTACION EN ESTADOS FINANCIEROS 

INDUSTRIA MEXICANA. S.A. DE C.V. 

ESTADO DE POSICION FINANCIERA COMPARATIVO 
AL 1 DE ABRIL DE 199~ Y AL 30 DE .JUNIO DE 199S 

ACTIVO 
CIRCULANTE 

BANCOS 
IVA ACREDITABLE 

FUO 

EQ. INDUSTRIAL 

DEP. ACUMULADA 

OTROS ACTIVOS 
INTERESES POR DEVENGAR 

TOTAL ACTIVO: 

PASIVO 
&.AllOO PLAZO 
ACREEDORES POR CONTRATO 
DE ARRENDAMIENTO 

TOTAL ~ASIVO: 

1 ·ABR·95 

150,500.00 
12,200.00 

162,700.00 

502,055.47 

0.00 

502,055.47 

248,443.33 

248,443.33 

913,198.80 

750,498.80 

750,498.80 

30 ·JUN-95 

8,082.06 
92,493.04 

100,575.10 

502.055.47 

(25, 102. 77) 

476,952.70 

213, 156.36 

213,156.36 

. 79º._s¿w.16_ 

688,373.90 

688,373.90 
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INDUSTRIA J\IEXICANA, S.A. DE C.V. 

ESTADO DIE RIESVLTADOS 
DIEL 1 DIEADRILAL30 DE .JUNIO DIE 199S 

NUEVOS PESOS 

VENTAS 
COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE OPERACIONo 

UTILIDAD DE OPERACION. 

GASTOS FINANCIEROS 

UTILIDAD O PERDIDA NETAo 

0.00 
0.00 

0.00 

25,102.77 

25,102.77 

35,286.97 
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CAPITULO 
IV 

EL ARRENDAMIENTO FINANCIERO 
COMO FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

" ,_ ______ __.. ___________ ......, ____ __...........,,? 
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4.1 CONCEPTO DE nNANCIAMIENTO 

Antes de estudiar el arrendamiento finanoero como fuente de financiamiento es 

necesario conocer el signrficado de financiamiento. 

Para poder integrar la definición fue necesano consultar las definiciones expre&adas 

por diferentes autores dedicados al estudio de esta materia, en donde en estas se aprecia la 

idea principal de su esencia y rasgos caracterlstJcos del financiamiento. 

A continuación se citaran algunas definic.ones que fueron consideradas para poder llegar a un 

concepto méis completo. 

FINANCIAMIENTO 

- - Es la obtención de recursos que requiere una empresa para el desarrollo normal de 

operaciones._., 

- '" Es el cimiento sobre el cual descansan los recursos y activos de cualquier empresa._. 

- '" Es el cálculo y adquisición de fondos o créditos necesarios para poner a la empresa en 

operación.·• 

- '" Es la adquisición de recursos para obtener las propiedades tangibfes necesarios. 

perfeccionar la organi.zaci6n, unir sus operaciones y pennttir su continuidad hasta que la 

empresa se sostenga por si misma. - 10 

- .. Es el esfuer.z:o para proporcionar los fondos que necesitan las empntsas. en las más 

favorables condiciones a la luz de los objetivos del negocio. • 11 

7 Haamc Lcvy Luis. Plancac16n F1nane1cr.a en la Empraa Moderna. la Ed,. Edlaoncs Ftscalcs ISEF. M~ 
1989. p 177. 
• Diccionario Enc1clopcdico Esparza, Tomo 11. Espallna. p .a 1 1 
• Mora.o PeTdc>tno Abr-aharn.. Plancación Financiera en la Toma de: DeCls1oncs. J Ja. Ed.. ECASA. P ~2 
10 Hairnc Lc\.-y Luts, Plancaca6n Estr.itcgica de: las Fuentes de F1nanc1am1cnto Empresarial. Ka. Ed. Ediciones 
FillCaks ISEF. Mb.JQO 1991. p S7. 
11 C. Van Hocne James, Administración F1nancicrn. 9a. Ed. Prcnllcc-H.aU HJspanoamcncana., México 1 Y92. p 220. 



- .. Es aportar los recursos necesarios o medios de pago a disPosición de la empresa. para ser 

frente a sus necesidades dinerarias. '"12 

- • Otros autores lo definen como el estudio de la meJor manera de disponer de los recursos 

procedentes del negocio ... i> 

- • Es el medio que emplean las empresas para proveerse de tondos que no pueden ser 

suministrados por las operaciones normales del negocío • 1
• 

De acuerdo a las anteriores definiciones los autores muestran que el ob1eto de 

financiamiento es procurar y proveer 8 la empresa de recursos y la correcta aplic:ac.16n de 

dichos t"eCUrsos a las actividades de la misma 

Por lo tanto conciu1mos, que el finanetamiento se puede definir como: 

La obtención de recursos de fuentes internas o extemas. a corto, mediano o largo 

plazo. que se requiere para la operación normal de la empresa, obteniendo asi el máJomo 

rendimiento a un mínimo costo. 

4.2 IMPORTANCIA\' NECESIDAD DE PLANEAR EL 

FINANCIAMIENTO 

Todo ente económico tiene la necesidad de realizar estudios socioeconómicos para la 

tom. de deci•iones ante cualquier proyecto que estos realicen a futuro. Ya que 

con._,ternente se vive en un medio en donde se experimentan c:amblos tecnoJPgicos. 

económicos, polfticos, soeiales y culturales que de alguna manera repercuten en el logro de 

loa obj9tivo• de 1• empresa. 

12 p ' ' , .• Prktac.a del Estudianlc. ola. &f. Promcxa. México 1990, pl61 
IJ Slaall ~y Halcy W. Charles. Adm..rrustractón Ftn.anclcn, 'ª· Ed. Me. Gran· Htll, p J64_ 
•• i\4ora ,..__ Ric:anlo. La Funaón Financiera de la Empresa. 6a. Ed. Jntcramcnc.ana. p UO. 
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Asf mismo la creciente apertura de las economias en el mundo. que se espera 

irreversible. crea un nuevo escenar1o del futuro comercial e industrial, así como Ja 

transtonnación financiera que modifica los esquemas crediticios tradicionales. los cuales 

adoptan una estructura más compellt1va. sofisticada y que además se trasnacionalizan 

En economías en donde se Viven ruertes crisis económicas los recursos con que 

cuentan las empresas son limitados y escasos. razón por Ja cual es necesano jerarquizar 

proyectos y allegarse de fuentes de financiamiento para fortalecer su estructura, asf como 

apoyar a Ja creación de nuevos proyectos e 1neluso a la operación normal de la misma, con el 

propósito de no poner trabas en el desarrorlo 1mpid1ondo un estancamiento ya que si la 

empresa no crece al ritmo de la industna nacional o al mercado que se desarroua. está 

destinada a desaparecer a mediano o largo plazo 

A través de fa buena pfaneación de los recursos económicos. se puede definir y 

determinar cuales son las fuentes de dinero más convenientes. que se puedan utilizar para ser 

trente a los compromisos que tenga la empresa Asi la utrflzac.tón de fuentes de financiamiento 

como medio de cambio dentro de la economia pueden determinar que los negocios prosperen 

o mengüen. 

Planear implica proyectar en fonna consiente Ja acción hacia el futuro. por tanto. es un 

proceso intelectual que requiere tiempa. atención y ded1caoón suficientes para establecer la 

orientación de las decisiones sobre lo que habrá de hacerse, cómo y cuándo hacerte, y 

quienes sentin los encargados de realizarfo. es decir. planear es. pensar antes de actuar_ 

Por tal motivo Ja planeación financiera es una herramienta fundamental para el éxito o 

trac:.so de las c:ompalHas, ya que en condiciones económicas favorables muchas de estas 

llegan • Ja quiebra por falta de un manejo adecuado de sus recursos. 

Aunado a esto. también es necesano e indispensable contar con un sistema financiero 

e.paz de otorgar el crédito que las empresas requieren para su sano desenvolvimiento. 

Nuestro p•fs, que ha venido atravesando por una profunda etapa de cambio estructural 

~ hac. m8a de un lustro, vive un periodo en el que el financiamiento de proyectos se 

vueNw vital ~ sustentar el desarTOllo que sobre nuevas ba.,,es se está generando en México_ 
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Es por eso que se hace necesario en primera instancia analizar tOdaa las implicaciones 

que conlleva al tomar este tipo de financiamJento. El arrendatario tendrá que anafízar diversos 

estudios tanto cuantitativos como cualrtativos que lo lleven a una acertada decisión. 

Al realizar un estudio comparativo con otras opciones de financiam1Gnto, nos ayudará a 

saber sj elegimos el camino adecuado y el logro de los objetivos que se buscan. Por fo que a 

continuación se presenta un análisis financiero de diversas fuentes de financiamiento para 

saber cual es la fuente que más nos convtene; con esto no quiere decir que para todas las 

empresas es la mejor alternativa, ya que va dependiendo del tipo de empresa y de equipa de 

que se trate. sino simplemente nos muestra el camino a seguir para encontrar la mejor opción. 

Estas fuentes que estudiaremos son las siguientes: 

a) Créditos puros (Créditos Bancarios). 

b) Arrendamiento Financiero. 

e) Arrendamiento Puro 

d) Aumento de Capital 

Antes de entrar al análisis financiero expondremos sus pecufiaridades y características fiscales 

y financieras de cad• una de ellas. 

CARACTIERÍSTICAS FISCALli:S 

A) Créd;tos Puros: 

- Dentro del costo del financiamiento (intereses), estos se cargan a resultados y juegan para 

el componente inftac:ionarlo de ta empresa, impactado por los nuevos pasivos_ 

- Al otorgarse un cr6dito puro para la adquisición de activo. este deberá depreciarse de 

.cuerdo a 1 .. ta .. a de depntdación estipuladas en los artículos 44 y 45 de fa L.l.S.R_ 
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B) Arntndamiento Financiero: 

- En esta fuente de financiamiento su diferimiento de impuestos es mas eleV8do. lo que haCe 

que au costo disminuya, esto va depender del tipa del bien arrendado y de Ja tasa de 

depreciación fiscal. 

- Fiscalmente se requiere un tratamiento especial. 

C) Af'T'8ndamiento Puro: 

- Fiscalmente no se gravan los bienes arrendado• con el impuesto al activo. 

- Las rentas e intereses aon cien por ciento deducibles, pero estas no participan en el 

componente inflacionario. 

O) Aumento de Capital: 

- Fiscalmente el costo de financiamiento (dividendos). no es deducible y por lo tanto su costo 

puede ser sumamente elevado. 

CARACTERiSTICAS FINANCIERAS 

A) C'*Sitos Puros: 

- Este tipo de financi.mMtnto únicamente es otorgado por las institucione• bancarias o por 

proveedar9s de los equipos. 

- No se pueden disponer de los activos d9 las empresas o parte de estos ya que .. tos 

quedan como gar9ntf• parmi otorgarte a •I Pt*•tmmo. 

- En este tipa de financiamiento la ta .. de lnter9• nominal o costo d• flnanci•miento resulta 

m4s bajo que cualquier otra fuente de financiamiento. 

- Se requiera que fa empresa tenga una buena situación financiera para que .. le otorgue el 

~. 

- No e.tate descaptt.lizaci6n por utilizar recursos ajenos • la empresa. 
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B) Arrendamiento Financiero: 

- En esta fuente de financiamiento la tasa de Interés nominal o costo de financiamiento resulta 

més alta que en el caso de créditos bancanos. 

- En esta fuente de financiamiento no elOsten gravámenes en los activos del arT&ndatario. por 

lo tanto no se bloquean ot:r.s fuentes de financiamiento. 

- No existe descapitalización por utihzar recursos ajenos a la empresa. 

- Al generar un pasivo se ve afectado la estnJctura del caprtal de la Cia. 

C) Arrendamiento Puro: 

- En esta fuente de financiamiento la tasa de interés nominal o costo de financiamiento resulta 

més alta que cualquier otra fuente de finanaamiento 

- Al incorporar ac:livos que aunque no son de la empresa estos generan un rendimiento sobre 

la inversión de los accionistas. 

- En esta fuente de financiamiento no existen gravámenes en los activos del arrendatano. por 

lo tanto no se bloquean otras lineas de crédito 

0) Aumento de Capital: 

- Al no existir endeudamiento se solidifica la estructura de capltal y la situación financiera de la 

empresa. 

- Al disminuirse el apalancamiento financiero este provoca la disminución en el rendimiento 

del capital de accionistas. 

- Se conserva la linea de Crédito abierta, por la mejora en la estructura del capital de la 

emprwaa. 

- No .. ve afectado el flujo de efectivo periódicamente, como en el caso de la contratación de 

pmaivos, ya que los dividendos se pueden o no decretar por la asamblea de accionistas. y si se 

decretan solamente se pagaran uno o dos veces al ª"'º-
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ANÁLISIS DE ¡.-uENTF.S DE FINANCIAMIENTO. 

A continuación mostramos algunos ejemplos de fuentes de las fuentes de 

financiamiento antenonnente citadas: 

l. DATOS GENERALES: 

Valor de Adq. de maq. y Equipa 

Vida Util probable del Equipo 

Tasa anual fiscal de depreciación 

Tasa de impuesto sobre la renta y 

part. de los trabajadores en las ütil. 

La maquinana no tiene valor de desecho. 

IL DATOS DEL CRÉDITO BANCARIO 

Monto del crédito 

Plazo del Crédito 

Tasa de interés anual clamort. 

mensuales de int. y capital. 

$ 650.000.00 

10 anos 

10 ª"ºs línea recta. 

44% 

$ 650.000.00 

Sal'\os 

27.68% s/saldos insolutos 

111. DATOS DE AUMENTOS DE CAPITAL 

Monto del Aumento de Capital 

Tipo de capital o de acciones 

eJChibicl•• y suscritas. 

Pago o. dividendo• mínimos 

enuale• por el capital nuevo. 

ESTA 
SALIR 

$ 650,000.00 

Preferente. 

15%anual. 

TE:SlS 
DE LA 

Htt 9E1f 
llill5TECA 



IV. DATOS POR ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

Tasa de interés anual del contrato 

Plazo del contrato 

Monto total del contrato 

Tratamiento fiscal: 

Monto capitalizable 

Monto amortJzable en 5 anos 

Importe de la opción de compra al 

final del 5o at\o 

27.68% anual 

Sai"ios 

S 1.180.499.56 

$ 650,000.00 

$ 530,449.56 

$ 6,500.00 

En el monto del contrato se incluyen cargos adicionales por instalación y mantenimjento de 

la maquinaria durante la Vigencia del contrato. 

Monto de la renta menaual 

V. DA TOS DEL ARRENDAMIENTO PURO 

Tesm de interés anual 

Pfazo del conir.to 

Monto total del contrato 

lm-de i.o opciOn de compra 

Importe de la bonificmción por 

P8llO apot1uno 

Monto de a. rent. rnen•uaJ 

$ 19,674.15 

32%anual 

Safios 

$ 1.276,98900 

$ 195,000.00 

s 130,000.00 

$ 21.283.15 
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EJ cuadro nümero 1 muestra la tabla de am0f'tizaci6n de capital e intereses para el crédrto 

bancario: 

La coJumna A nos muestra el número de pagos a raaltzar mensualmente. 

La columna B nos muestra el importe del pago mensual a cubrir y ae obtiene de sumar el pago 

par inte,..s y el pago de capital que ea fijo (C1+01=B1). 

La columna C nos muestra el importe de Jos intereses a cubrir mensualmente y se Obtiene de 

multiplicar el capital insoluto por la tasa de interés mensual es 850.000 00 • 27.68112 = 
14,993.33). 

La columna O nos muestra el pago de capttal que se paga mensualmente durante Ja vtgencia 

del contrato y se obtiene de dh.ridir el monto total de la Maquinaria entra el número de nieses 

totales para liquidar el adeudo (S 650,000.00160). 

La columna E nos muestra •I capital insoluto que queda pendiente de amortizar mensualmente 

y se obtiene rest•ndole el importe del pago mensual (EO - A 1 .:;::: E2). 

La columna F nos muestra el pago de intereses en fotTTla anual y .. obtiene sumando los 12 

meses de intereses. desde C1 h••ta C12. 

El cuadro 2 nos muestta •f anAH•i• financiero del crédito bancario por diez al'\os que es Ja YkSa 

útil del bfen. y a su vez nos muestra el V11lor pn1sente del gasto neto en efectivo. es el importe 

neto que se pagarfa a valor Pf9aenle. 

El cuadro 3 nos muestra el anAllais financiero del aumento de capital. y a su vez se muestnl 

'4ambl6n el valor presente del gasto neto en efectivo. 

El cu.edro 4 nos mue•trai ef an61tais financiero del arrendamiento financiero. proyectado a 1 o 

.nas y el valOf" prwaente <Mtl ga1to neto en efectivo. 

El cuadrO 5 nos muestra el 806'iais del arrendamiento puro tambi•n proyectado a 10 ar.os. con 

su rwS.,.ctivo .-n*liaia • vmk>r .,,.._,,te del gasto neto en efectivo. 
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PRESENTACIÓN DE RESULTADOS DEL ANÁl.ISIS 

De acuerdo al an.élis1s del valor presente del gasto adioonal en efectivo (cuadro 6). se 

llegan a estas condusiones previas: 

1.- El crédito bancario según anélisis presentados ocupa el segundo lugar más bajo en cuanto 

al gasto adtcional del valor presente. 

2.- El arrendamiento financiero como podemos observar es el que ocupa el pnmer lugar en 

cuanto al gasto adicional a valor presente. puesto que es el más bajo de las opciones 

presentadas. 

3.- El régimen fiscal y tratamiento contable de cada opoón es lo que enoja las diferencias en 

el gasto adicional. 

4.- Como se puede apreciar en el cuadro 7 al arrandamiento financiero ocupa el segundo lugar 

en cuanto a mayor ahorro de impuestos. 

5.- El primer lugar lo ocupa el arrendamiento financiero puro de acuerdo al cuadro 7. 

6.- Haciendo comparaciones entre las fuentes de financiamiento presentadas, podemos decir 

que la menos atractiva es por aumento de capital ya que es la más alta en valor presente y 

en la que menos impuestos ae ahorra. 

Como podemos observar, si en este momento se eligiera una fuente de financiamiento, 

no ae podria, debido a que de acuerdo a 6stos an•lisis tenemos dos opciones una seria el 

arrendamiento financiero ya que es la opción que nos convtene más en cuanto al valor 

pnasente, y la otra alternativa sería el Arrendamiento puro . debido a que es en la que se 

8hcwTm m•• impuestos. por lo que ahora procedemos a presentar otro análisis que nos permita 

evaluer cual es la mejor opción. 

A continuación presentamos un análisis de comparación de intereses ahorrados y de 

los impuestos pagados en las opciones presentadas: 



El cuadro 8 nos muestra eJ análisis del valor presente de los impuestos ahorrados en el c:tédito 

bancario. 

El cuadro 9 nos presenta el análisis del valor presente de Jos impuestos ahorrados en el 

aumento de capital. 

El cuadro 1 O nos muestra el análisis de Jos impuestos ahorrados a valor presente def 

arrend•mlento financiero. 

El cuadro 11 nos muestra el análisis de Jos impuestos ahorrados a valor presente del 

arTendamiento puro. 

El cuadro 12 nos muestra el valor presente de Jos intereses pagados del crédito bancario 

El cuadro 13 nos muestra el valor presenle de los intereses pagados def aumento de capital. 

El cuadro 14 nos muestra ef valor presente de los intereses pagados del arrendamiento 

financiero. 

El cuadro 15 por Ultimo nos muestra el valor presente de los intereses pagados del 

arrendamiento puro. 

El ntaum•n de los cuadros del 8 al 15 se presenta en el cuadro 16 para ver el impacto que 

estos causan. 

Además de Jos análisis presentados a continuación presentamos un an61isis de la carga 

financie,.. que impacta dírectamente a Jos flujos de efectivo periódicos por cada una de las 

herr•mientaa de financiamiento presentadas, Incluyendo Ja amortización de capltaf e intereses 

(ver cuadro 17). 

Ahora bien si a los valores antenores se les incorpora el ahorro de impuestos anuales 

el f9•ultMSo seria el del cuadro 18. 
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• Se lomo ta taaa del 28% debido a que la taaa es del 27 .68% enual y era la que mé• ae aproximaba. 
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07813 
08104 
o •768 
0372'> 
02910 
07:.m 

53.s:n.57 
42.Cl58 58 
32,851.52 
25,88525 
20.04990 
~.772.41 

225.227.20 

el ..... ..,_.... det ..-0 rnrto 8dic::ion.I en efectivo, bajo I• opción de ftn•nei•miento por medio de un 

--~-·· 225.227.20 

... 
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~------------------··-·· ··~-------------·---------. 
cu-.>• 

---------- -ANAUalS-nN.AHCrERO POR ARRENDAMIENTO FINANCIERO ..... .,. 
----~cu~ro_. ________ ~-· ·-

ORTIZACION POR 
-L VALOR TOTAL DEL 
ONTRATO MENOS 

RSION ORIGINAL 
PRECtACION FISCAL 
BRE EL VALOR 

RIGINAL DE LA INVERSIO"" 

AGO DE LA OPCION 

1Cle.089 91 1De:.069 91 100.069 91 100.099 91 106.089 91 

85,00J 00 65.CXX) 00 65 000 00 65.CXlO 00 85.000 00 

171.06991 171.06991 171.08991 171.08991 171.08991 

(75.279 56) (75.279 50) (75 279 !..ti) (75.:t1'9 56) (75.279 58) 

95.810 35 95,810 35 9'5.810 35 95.810 35 915.610 35 

(65,00000) (65,000 OOJ (65.000 OOJ (65 000 00) (65 CXXl OOJ 

000 ~.44955 

6!5.00000 650.00000 

65.000 00 1.1eo . ....,.g55 

(28.90000) cs1g.:J97.80 

38,60000 861.051 75 

{65.00000) (~.00000 

E COMPRA O 00 O 00 O 00 O 00 6.500 00 O 00 8.500 00 

L ____ ·-r2 ____ ~~;.:~~~: ~~~~:~r~~~?':;~'=º~~~==~:~::::.:~::::::~: ~:~2=~~•-c•'!~~ 
VALOR PRESENTE DEL GASTO NETO EN EFECTrVO 

--·--FLü:io-DE 

-----~--------- __ E_f_~C~--- -· 

1 
2 
3 . 
• 8A10 

30,810 35 
30.81035 
30.81035 
30,810 35 
37.31035 

(28.BOOOO) 

1131.951 75 

------------·-------------·~·-

o 7813 
06104 
04768 
o>= 
02910 
o 731!9 

2 ... 07213 
'18.808.&4 
1 ... 890.37 
11 ... 78 B8 
'10.857.31 

(21 .075.34) 

58.827.97 

El valor pt"eSente del g.-to n•to 9dic.ion•I en efectivo. b•jo I• opción de fin•nciamiento por tnedka de 
8'Tefld8miento ftnanci9ro .. de S 58,827.97 



F -- ____ -~ .... :=:.:::..~=~MENTO PURO --=--==-----=====~~=1 
~TAS::;.!.~~;;----- ' >. 4. --·----- - _•_A~O __ T()T.U,ES ___ l 

~
ELPROYECTO ~.::E780 2515,::E780 :1'!16.~HBO 256,39780 255.3e780 000 1.27",QmCX>Í 
EPREClACION DEL 
ROYECTO(t) 000 000 OCX> 000 19,SXJOO Q7,SXJC:O 

NJENOS 

~~RRi~~;;,rd!~ci"~s 
JDE RENTAS (2) 

bAsTOS ADICIONALES 
$U.JETOS A ISR Y PTU 
MENOS. 
°'.ISR Y PTU AHORRADOS 
¡coN EL PROYECTO ..... 

le.As ros ADICIONALES 
'DESPUES 0E. ISR Y PTU 
MENOS. 
CEPRECLACION 
0EL PROVECTO 
l>ROPORCION OE LA 
'RENTA CONSIDERADA 

aro 000 (1~.CXX>CD) 

~.:1Q780 ~.;)g78Q 1;."S_:ig7 ea 

000 

19.SCOCXJ 

(1:D.CCOCXJ 

t.244.4BQOO 

' 1 

-'-"-º--3~<:'-' _,,_,_.2.~75 a:n p 1:.!.37'5 03> (t 12.3:"5 Q'.)} __ <55_._' 75-'°-' __ <•_.soa_CDJ ____ ""'_'-•_75_•--iol 
14.J.OZ1 77 IC.022 T7 143.022 T1 

aro aro oro 

70.:."2'2 T7 10.9::0.'DOO 

(10.SOJCD> 

e96.91364! 

1 
('Oil7.~00, 

¡ 

;PAGO DEL VALOR DE j 
.ADOUISICtOH (3) (13>.to:lCXJ) (l:lCl.CX:O(X}) (13:1.CXXlCJ:ll (130.CXX>CO) (13'.J,IXDCD) 000 {a31l.OX>OOJ 

~~O DE LA OPCION ! 
CECOMPRA(4) 000 000 oro 195.CXDCD 000 1"5,IXDCX>I 

jGASTO NETO EN EFECTIVO 1 
... OICIONAL DEL PROYECTO 13.022 77 13.022 T7 13.022 T1 13.oz:! 77 135.Z!'.2 n (8,.500CO) 144 ... 13&4 t __________ ··_·_·-------------------·--.. ---------·-··-,.-------------·"'····--------------1 

!-----~-----· . r---------
' 2 
3 . 
5 

15A10 

VALOR PRESENTE DEL GASTO NETO EN EFECTIVO 

- . FLU.JIOOE 
EFE~J'N'O 

13.022 T7 
13.022 T7 
13.02'2 T7 
13.022 T7 

1JIS.222. T7 
{8.58000) 

----·----FACTOR--. 

AL-~----

0 7813 
oe1oc 
a•70B 
0.3725 

ª""'º ª"""" 

t0.17489 
7_a.m10 
0.2<>928 
4.8505m. 

"""""'"" (B.322S)t 

1 
i 
1 

1 
s 178.73384 82.21125 j 

El V810f' ~nte del gasto neto adicional en efacttvo. bajo la opclOn de nnanclam6ento por medto de 
de •rrend8'nl9nto puro es S 62.211.25 
(1) El irnpDfl9 por .. dapreclalcton flacal que &e obtendr• por el monto capttaltta~e de la opcion a compra. a partk 

691 ...ao -"ºdel pl'oyecto. 
(2) P ... e'9Cto9 flllcale9 este Importe se tend1á que deducir ya que dicha bontficactón se conaideraril como 

un lngf'eeo, y al deducilrae •er:ll menor la base para ISR y PTU. 
(3) E ... c:Mllltded - oblktna de dhndlr el monto ortglnal de la lnverol6n entre cinco af"los. ya que ese valor es el 

moneo ~able del proyecto. 
(4) Le ~ netm de la opción • compra es de S 65.000.00. Importe que se obtiene de restarte a la opcl6n 

• CDl'npfa S 195,000.00 la bonificación por pago oportuno S 130.000.00 

... 



ANAUSIS DE RESVLTADOS DE LAS CUATRO OPCIONES 

ANALISIS DEL VALOR PRESENTE DEL GASTO 
ADICIONAL EN EFECTIVO 

TIPO DE FINANCIAMIENTO 

CREDITO BANCARIO 

AUMENTO DE CAPITAL 

C.....-00 

ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

AR.RENOAMIENTO PURO 

VA.1..0R PRe:SENTE 

60,745 52 

225.227 20 

58,827 97 

82.211.25 

ANALISIS DE IMPUESTOS AHORRADOS A PESOS 
CORRIENTES 

CU~07' 

TIPO DE FINANCIAMIENTO 

CREOITO BANCARIO 

AUMENTO DE CAPITAL 

AARENDAMIENTO FINANCIERO 

ARRENDAMIENTO PURO 

VALOR PRESENTE 

487,210 53 

266,00000 

519.3'17_80 

547,575 .,e, 

ANALISIS DEL VALOR PRESENTE OE LOS IMPUESTOS 
AHORRADOS 

1 
2 
3 
4 
5 

6A10 

-...oTOS _....,.,. 
100,508.03 
84,875.07 
68,842.11 
53,009.15 
37,1761Q 
28.600.00 

º""""'°. 

0.7813 
06104 
0_4768 
0.3725 
02910 
0.7369 

78.526 92 
51.68568 
32.823 92 
19,745 91 
10,818 27 
21,075 34 

214.678 02 
====::=""==== 

... 



1 s 
2 
3 
4 
5 

6A10 

""'° 
1 
2 
3 
4 
5 

8A10 

-1 s 
2 
3 
4 
5 

8A 10 

28.600 00 
28,800.00 
28.600 00 
28.800 00 
28.00000 
28,dOO 00 

CUADOOO O 

07813 
08104 
o 4788 
03725 
02910 
07369 

cu...o.o ,o 

..uESTOS ,....,....,..,. 
75,279.56 
75,279 56 
75.279 56 
75.27956 
75.279 56 
28,60000 

112.375 03 
112.375.03 
112.,375.03 
112,375.03 
55.175 03 
8,580.00 

FACTCWllOE 
~ 

0.7813 
06104 
04788 
03725 
0.2910 
0.73e9 

" 

o 7813 
08104 
04768 
0.3725 
0.2910 
o 7369 

22.345 18 
17,457.44 
13.836 .. s 
10.853 50 
8.322 60 

21,075.34 

93.490 53 

VALcot _ _,.E 
58.815.92 
45,950.64 
35,893 29 
28.CM1.e.4 
21.906 35 
21,075 34 

211,e.83.19 
==-=~===::t= 

V"'-"" --87.798.81 
68,593.72 
53,58041 
41,859.70 
18,055.93 
6,322.60 

274,210.97 
=~ .. =--===-== 

uo 



VA.LO• PRESENTE DE LOS INTEaESES PAGA.DOS 

, s 
2 
3 

• 5 
6A 10 

, s 
2 
3 
4 
5 

6A10 

"""" , s 
2 
3 
4 
5 

5A 10 

1e3,427 33 
127,443 33 
IH,459 33 
55,475.33 
1Cil,491 33 

000 

•TE lita SES 
PAOAOO• 

07813 
oe1G4 
0.47e8 
o 3725 
02910 
o 7369 

(DrV10ENDOSJ ACTUAUZACK* 

97.500 00 
97.50000 
97,500 00 
97.500 00 
97,500 00 
97.500.00 

106.099.91 
106,08991 
106.089.91 
106,DB!iit.91 
106,089 91 

0.00 

07813 
061CM 
o 47158 
o 3725 
02910 
o 7369 

0.7813 
0.61Q.4 
o 4768 
0.3725 
0.2910 
0.7369 

127,eas_n 
77,791 41 
43,eo7.a1 
20.864.55 

5,671 Q8 
000 

275,421.53 
========""'"'""' 

76,176 75 
59,514.00 
46,488.00 
36,318 75 
28,372.50 
71,847 75 

318,717.75 

82,888.05 
64,757 28 
50,583 67 
39,518 49 
30.an 1e 

0.00 

268.619 66 

•MONTO TOTAL DEL CONTRATO (t'1eG,M8.MJ MENOS 
COSTO DE ADQUISICION (a80,000.CIOI ENTRE NUMERO 
DE Alias DEL CONTRATO (•t. 

'" 



VAl..O'I Pllle.&EHTE DEL 
OASTO AOICfONAL EN 
EFECTIVO 

VALOR PRESENTE DE LOS lllíTERESES PAGADOS 

1 
2 
3 
4 

" 8A10 

125,397.80 
125.397.ao 
125,397.ao 
125,397.80 
125,397.80 

O.DO 

0.7813 
0.6104 
0.4768 
0.3725 
0.2910 
0.7369 

97.973.30 
76,542...82 
59.789.67 
46.710.68 
36.490.78 

O.DO 

317,507.23 

(1) MONTO TOTAL ('1"279, ... J ENTRE NUMERO DE Alk:Jl9 (1) ME,._ 
coeTO DE APQt--=-:JN (eM.000.DCll) OIV.-x> EN'"- NU•ERO DE 
~(I). 

RESVMEN DIE RF..SVLTADOS 

214,678.02 93,490.53 211.683.18 

275,421.53 318.717.75 268,619.86 

60.745.51 225.227.23 !516,838.47 ------- ------ ---------
60,745.51 225.227.23 56,936.47 --- ------- -----

274.210.97 

338,422..23 (tJ 

62,211.29 

62,211.28 ·---
(1) EL VM..Olt~UYS n V~ DE LA~ A~ NETA. DEmlXJA oua C.:ND•PDltTE •E CON...a& 
~ .. ...__. 



CUADR017 
HERRAMIENTA DE AMORT. INTERESES TOTAL TOTAL DEL 
FINANCIAMIENTO CAPfTAL MENSUALES ANUAL PROYECTO 

(1) 

CREOITO BANCARIO 10,833.33 7,621.61 221.459.33 1,107.296.65 

AUMENTO DE CAPITAL 000 0.00 97.500.00 975.000.00 

ARRENDAMIENTO FINANCIERO 10.833.33 8,840.83 236.089.91 1.180,449.55 

ARRENDAMIENTO PURO 10.833.33 10,449.82 255.397.80 1.276.989.00 

(1) TOTAL DE INTERESES EN EL CONTRATO ENTRES (~OS) Y ENTRE 12 fMESES) 
NS457.2M •• 7/511Z- 7,821.1111 

HERRAMIENTA DE 
FINANCIAMIENTO 

CREDITO BANCARIO 

AUMENTO DE CAPITAL 

ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

ARRENDAMIENTO PURO 

NS 

CUAORO't8 

PAGO 
ANUAL 

221.459.33 

97.500.00 

236.089.91 

255.397.80 

AHORRO DE CAROA. ANUAL 
IMPUESTOS NETA 

68.842.11 152.617.22 

28.600.00 68.900.00 

75.279.56 160.810.35 

100.935.03 154.482.77 
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.,. 
CONCLUSIONES GENERAi.ES DE l..AS OPCIONES DE FINANCIAMIENTO 

1.- Como Podemos observar, la alternativa que menos nos conviene es la de aumento de 

capital, debido a que para efectos fiscales éstos no son deduables. y además de acuerdo al 

análisis presentado es la fuente que nos representa un desembolso mayor que otras fuentes. 

2.- Por la opción de al'T9ndamiento puro nos damos cuenta que a valor presente es la que nos 

genera el mayor ahorro de impuestos ($274,210.97) durante la \l'lda útil de la maquinaria. esto 

es debido a que para efectos fiscales es fa que más deduetbilidad tiene en cuanto a rentas y a 

su vez el monto total del convenio es mayor y todo esto se va al resultado fiscal de Ja empresa 

provocando con esto un ahorro mayor de impuestos. 

3.- La opción de arrendamíento financiero es la que representa un costo financiero menor, 

analizando el valor presente de los rntereses de las tres opciones, se puede observar que el 

af'Tendamlento financ.ero es el que representa un costo menor($ 268,619.66), la opción que le 

sigue es el crédito bancario($ 275,421 53). después el aumento de capital (S 318,717.75) y 

Por último el arrendamiento puro (S 336,422.23) que en éste caso es el más elevado. 

4.- En cuanto a fa carga financiera que afecta directamente al flujo de efectivo. se puede 

observar que el aumento de caprtal es la opción que arroja menos obligaciones durante los 5 

anos pr1meros ($ 68,250.00), sin embargo después de Jos 5 a,,os la erogación permanece 

constante. sucede lo contrario con otras opciones, después del quinto af\o, ya no representa 

ninguna erogaoón posterior. Ver cuadro 18. 

5.- En cuanto ar arrendamiento puro, se puede observar que la carga financiera es mayor 

durante loa 5 anos ($ 255,397.80 anuales). sin embargo si se le da efecto al ahorro de 

impuestos Obtenido durante el mismo periOdo. se convierte en la fuente de financiamiento que 

~nor flujo de efectivo presenta en forma anual junto con el crédito bancario, esto no ocurre 

con los pegos mensuales, ya que son mayores, debido a que los impuestos ahorrados no se 

obtienen hasta despu•s de un ano de iniciado el financiamiento. Ver cuadro 18. 
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6.- El mayor costo ap•ranta ele las tres opciones es el del arrendamiento puro (S 

1,276,989.00), que incluye al vmlor del bten más los intereses a una tas• nominal del 32% 

anual. quedando el pago menor durante el periodo para el crédito b•ncario al pagar S 

1.107296.40 a una tas.a nominal del 27.68%. Ver cuadro 17. 

7 .- De las tres opciones el arrendamiento finanoero es el que presenta el menor valor del 

gasto neto adicional• valor presenta($ 52.125.49), contra el crédito bancario que esta en 

segundo lugar (S 55,866.53). Ver cuadros 2 y 4. 

8.- La opción del arrendamiento puro se recomienda para empresas que tangan elevados 

niveles de utilidad, ya que con este financiamiento se incrementan los gastos, con esto se 

generarla un ahorro de impuestos, en caso contrario, s1 la empresa optara por esta opción 

afectaria la economla de la empresa ya que para efectos de desembolsos es la que tiene un 

costo más elevado. 

9.- En conclusión general se puede dear que ta opción más favorable en este caso planteado 

es el arTBndamiento financiero por. 

l. Que present• el valor presente del gasto neto adicional generado en el proyecto es inferior a 

las damas opciones (S 52, 125.49). Ver cuadro 2. 

11. Qua es al que presenta al aegundo mayor ahorra de impuestos a pesos corrientes (S 

531,202.30). Ver cuadros e y 7. 

111. Es la tercera mejor opción de I•• cuatro ptanteades respecto del valor presente de los 

impuestos ahorrados (S 216,494.17). muy cerca del crédito bancario con($ 219,555.00). 

IV. Es la mejor opción en cuanto • vailor presenta de los Intereses pagados: ($ 268,619.66), 

contra •I crédito bancario que eat• muy cerca con($ 275,421.53)_ 

V. Es el segundo mejor en cuanto a fa carga financiera que impacta al flujo de efectivo anual 

con un promedio de (S 236,089.80) anuales. contra (S 221,459.28) del crédito bancario, ($ 

97,500.00) anuales del aumento da capital. que en este aspecto es la mejor opción, 

••clusivmnent•. y cont.-. ($ 255,379.80) anuales del arrendamiento puro. 
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VI. SI se tom•ra la carga financiera anual neta en efectivo, dando efecto al ahc>n'o de 

impuestos, el arrendamiento puro quedaría en primer fugar ($ 152, 168. 79), en segundo lugar 

el crédito bancario($ 151,052.58) y en tercero al arrendamiento financiero($ 159.099.34). 

Cabe aclarar que las conclusiones presentadas pueden vanar de acuerdo a cada opción 

elegida, a los intereses, plazos y dernés condiciones y gastos adicionales que lleve e.da una 

de éstas . 

... 2.1 ANÁLISIS CUALITATIVO DEL ARRENDAl\llENTO. 

Para realizar un análisis de la fuente extema como es el arrendamiento financiero, se 

requiere llevar a cabo un estudio cuanbtativo y cualitativo del mismo. 

Dentro del análisis cualitativo encontramos qua la operación de arrendamiento se 

documenta con los siguientes elementos· 

a) Contrato 

b) Pagaré 

e) Comisión Por apertu,.. 

d) Primera renta 

e) Pago de la póliZm de seguro del equipo arrendado 

1) Pago del IVA del equipo 

g) Gastos de contrateción 

Aai mismo ae "1Cluyen los siguientes factores: 

1) Documentación rwquenda_ 

Es la documentación que requiere la arrendadora para otorgar la línea de cr6dito 

resp9Ctivm y ea I• siguiente: 

•) Solicitud de .nendamiento financiero en la que se visualice tipo de crédito a financiar, 

monto y plazo dese8do (•nexo). 
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b) Cuestk>n•rfo de información (p•n1 COOC>Céf' a que se dedica Ja empresa). 

e) Balance y Estado de Resultados parcial firmado en oríg1nal, con sus respectivas 

ntlaciones anallbcas que tengan una anUgOedad no mayor a tres meses. 

d) CierTe de ejercicio (Balance y Estado de Result.dos), firmado en original. 

e) Cuando se trate de otorgar un arrendamiento que no sea automotriz, debe~ entregar 

Balance. Estado de Resultados Proyectados (firmados en onginal). Flujo de Caja durante 

la vigencia del plazo deseado y con sus respectivas bases de elaboración. 

t) Copias fotoatétlcas del acta constitutiva. poderes y últimas modificaciones efectuadas. en 

las cuafes vengan los datos de inscripción al Registro Público de fa Propfed•d y el 

Comercio. 

g) Datos generales de las personas que firTTlan el contrato: representando a Ja empresa y 

como avalistas. 

2) Sujetos de crédUo. 

Tomando en cuanta que los criterio• para er otorgamiento d• lineas de crédito son 

básfcament• semejantes a las de las instituciones bancarias. las arrendadoras financieras 

utilizan algunas de estos criterios corno son los siguientes: 

En principio. la• operaciones de anendamiento se llevan a cabo con personas morafe• y 

flSfC8S. 

- Empresas con una antiliJOedad mínima de doa al\os_ 

- Experiencias crediticias y posjción financiera acordes al crédito solicitado y en general una 

situación económ;camente sana por parte del solicitante. 

DetMdo a i. competitividad de las arrendadora.a algunas se muestran rlexibles. y en algunos 

cm90• .. tofnaln en con•ideración las aoljcitudea de empresas que no cubren los requisitos 

antma mencionado•, P9fO sin embargo es'*1 debidamente respaldadas. 



3) Tipos de moneda. 

Loa arrendamientos pueden ser realizados en moneda nacional y en monada extranjera 

siempre y cuando se trate de importaciones importantes, susceptibles de ser apoyadas a 

través de lineas de crédito para el financiamiento de exportaciones a tasas preferentes, 

abiertas en diversos paises. 

4) Plazo de Resolución. 

Una vez cubierto todos los requisitos por et cliente el plazo aproximado para la resolución 

puede fluctuar entre una y cuatro semanas (según el monto de la operación), al menos 

que surjan dudas o aclaraciones sobre la 1nformaet6n proporcionada y que el cliente nos a 

tienda en forma expedita. 

5) Plazos de An-endam1ento. 

Este va de acuerdo a la vida útd del equipo, así como de las necesidades del cliente. 

Generalmente se establecen plazos de dos a tres al'\os para equipo de transporte y hasta 

cinco ar.os en equipo industrial. con pagos mensuales o trimestrales. 

6) Garantf•s. 

Durante la permanencia del contrato de arrendamiento no existe garantia alguna, ni 

gravámenes de ninguna especie sobre los acti\l"Os del cliente, solamente en algunos 

e.sos. como en el de empresas de reciente creación. 

7) Seguros. 

Una vez contratados bienes objeto del arntndamiento, estos se tendnlln que asegurar por 

una vigencia anual y renovable durante la vigencia del contrato. 

P•ni poder vigilar la renovación automática de los mismos, así como la uniformidad de los 

riesgos que cubran los seguros. éstos son contratados invariablemente por la arrendadora 

con 1• compal\ia aseguradora de su elección y con cargo al arrendatario. 

---------------···---·-· 
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4.2.2 ANÁLISIS CUANTITATIVO 

Para realizar un análisis cuantitativo del arrendamiento finanoero, se requiere llevar un 

estudio de su apalancamiento que esté fuente generarla. asi mismo se requ.ere llevar una 

proyección y un presupuesto que involucre los costos y gastos que se van a generar durante 

el lapso que se utilice el bien. 

El apalancam1ento es la relación de pasivo que guarda una empresa respecto del capital de 

la misma, que se ullhza para apoyar o impulsar sus operaciones 

Te6ncamente mientras más apalancamiento utihce una empresa mayores utilidades por 

acción estará generando, pues con un capital reducido ( inversión su1eta al pago de 

dividendos), apoyado por elevados pastvos, se generarán mayores utJhdades por acción que 

en el caso de que la empresa contara exciusivamente con la fuerza de su propio capital. 

Esta teoria no se apega completamente a la realidad ya que también mientras mayores 

pasivos se incorporen a la empn1sa, mayor será el riesgo que represente ésta para sus 

accionistas y acreedores, los cuales, tanto acreedores como accionistas. exigirán mayores 

rendimientos y garantías por sus inversiones que si la empresa reflejara un bajo riesgo por un 

menor endeudamiento. Al tener la empresa un atto rtesgo. el costo del dinero crecerá 

desproporcionadamente respecto del costo reat promedio del mismo en los mercadOS de 

dinero, lo cual puede llevar que la carga financiera (tntereses) pagada por el alto 

endeudamiento, revierta la tendencia de utilidades por acción que puede generar un 

apalancamiento financiero sano, y convertir el estudio de altas utihdades en una realidad de 

grandes pérdidas. 

Por lo que es recomendable realizar un estudio en donde se involucren todos los elementos 

necesarios que genera esta fuente de financiamiento que a continuación analizaremos: 

Dentro de este ané:lisis se involucran los costos y gastos que se van efectuar y considerar 

pmra I• evaluación, Iniciación del proyecto y desarrollo del mismo, con presupuestos a largo 

pi.azo (vigenci8 del contrato), esto nos pennite ver sus repercusiones para saber cual es lo más 

vi9bl• en cuanto a costos. beneficios y tiempo. 



'ºº La evaluación del proyecto se refiere a la etapa preliminar. de cualquier fuente de recurso 

que se requiera, esto se refiere al gasto en que se incurre antes de solicitar el recurso. como el 

sueldo del ejecutivo financiero. al analizar entre una fuente y otra tiempo). a su vez se deben 

elaborar estados financieros que en algunas ocasiones se requieren d1ctam1nados, esto es 

dependiendo de la magnitud de la empresa, también proyecciones de Estado• Financieros y 

Flujos de efectivo, estudios de mercado y comercialización, todo esto requiere de horas 

hombre y esto Implica una erogación asf como papelería y equipo empleado para su 

elaboración, etc. 

La segunda erogación es el pago de la primera renta mensual 

El tercer gasto son los honorarios por servicios financieros. 

El cuarto los gastos por registro, los cuales dependerán de la arrendadora a la cual se le 

so1tC1te el servtC10. 

El quinto es la opción a comprar y/o apertura del crédito. 

El sexto son Jos seguros (estos son cubiertos por lo general en forma anticipada por perfOdos 

semestrales o anuales). 

El séptimo es ef J. V.A., si bien es un impuesto trasladable al arT&ndatario y para efectos 

fiscales no es una erogación, sin embargo se inciuye debido e que tiene impacto en el nujo de 

caja de la empresa, ya que es una erogación importante a ta firma del contrato. 

De los anteriores gasto• citados Sos m•s relevantes en cuanto al análisis f""manciero es el 

monto de la primera renta mensual, el interés, y la fecha de pago de la opción de compra, 

estos trwa punto• a continu.clón .. anaftz.an: 

1) Renta Mensual. En ti6nninoa generales los contratos estipulan que las rentas serán 

cub4artaa al v.ncimiento, •• decir rentals vencidas, sin embargo si se analiza, observmmos 

que las rentas son liqukfaclaa en fonna antiapada, debido a que a la firma del contnlto el 

arrenc:Urt.rio det>e.-.i cubrir dentro del pago inicial una renta, que para el arrendador viene 

siendo fa úttima rwnta que deberá cubrir el arTendatario y la cual se cubre al Inicio der 

contrato, en t~inoa cuantibltivos el costo financiero es mayor si se cubren las rentas en 

fOf"lnal anticipad• y ea como lo llevan • cabo la mayorfa de ras arrendadoras. 

p_. confinnar lo .,,tea expuesto a continuación se explicará con fónnulas que nos pennrtan 

evmu.-10 ~-
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En primer lugar es necesario c.lcular la renta vencida par parte de la arrand•dorm • 

través de la slguiente fórmula: 

Axi 

R= 

1 - (1 +y) -n 

En donde: 

R = AJ importe de las rentas mensuales. 

A = Monto Original de la Inversión (Precio de Adquisición) 

1 = Tasa de int.,..a mensual impHcita en el contrato 

n = Número de rentas que serán cubiertas durante la vigencia Clel contrato. 

Sustituyendo tenemos. 

500000(2.5%) 
R = 1 - { 1 + 2.5%) -36 

R- 12..500.00 
- 0.588990 $ 21222.75 

Para obtener el vmilor del contrwto se obtiene: 

TOTAL DEL CONTRATO= R x n 

En donde: 

21,222.75 x 315 = 764,019.00 Tot.l del~ 

Ahont bien. si deseamos conocer el valor pre .. nte de las rent•s anticipadas se utili.z.8 

,. aiguienta lón'nulm: 

A R(l+;{l-(l;i)-n] 



En donde: 

A = Valor preaente de las rentas totales. 

R = Importe de las rentas mensuales durante la vigencia del contrato. 

1 = A la tasa de interés mensual lmpllcita en el contrato. 

N =Al número de rentas que se,-jn cubiertas durante la vigencia del contrato. 

Sustituyendo obtenemos: 

{ 
1 - ( l+.025) _,.] 

A = 21222.75(1+.025 
.025 

A= 512.426.69 
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Si se compara el valor del bien estipulad(> en el contrato con el imparte obtentdo en la 

última anotada, observamos que si se paga una renta en fonna anflcipada se paga mayor 

cantidad que si se realiza cuando ya fue devengada. por lo que lo más recomendable es 

pactarla en fonna devengada. 

Para detenninar el costo financiero del arrendamiento es importante conocer las rentas 

que se debe~n cubrir a la celebración del contrato. 

Y• que en el estudio anterior piodernoa observar ro siguiente: 

lmPorte pac:r.do en el contrato - Valor presente de las rentas totales = Diferencia 

500,000.00 512.-426.60 12,-426.69 

2) Ta .. ese JntetWs.- Otro elemento impiortante para realizar una corTecta evaluación financiera 

del arrendamiento, es la Tasa de Intenta, ya que asi como "8ria el importe a liquidar si se 

h..:» en ronna •nticipada o devengada, también varia la tasa de interés al igual que Ja 

t'9f\t9, dich• w .. •• mayor si se hace el pago en forma anticipada y esto se ve reftejado en 

t• tau et'ec:tfv8, la cual se obtiene al tanteo. 
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Aquf se utiliza la mtsm• tónnula que aplicamos pa,.. el valor presenta de las rentas. y 

se sustituyen todos los valoras excepto la tasa, primero al monto origJnal da Ja inversión, luego 

la mensualidad detanninada con I• fórmula presentada antertormente y por últJmo el plazo 

pactado en el contrato. 

J 1 (1 ·>-161 
500.000= 21.222.7.s(l+it - ;

1 J 
s 500,000 = $ 500,0CXl 

La tasa es del .02725 o 2.2725 mensual para obtanet1a anu•lse multiplica 02725 x 12 = .327 

o 32.7 % anual. Como se puede observar la tasa es mayor a fa que inietalmente tenla pactada 

en el contrato tuvo un incremento del 0.00245 o 0.245 % mensual entre una tasa y otra. 

3) Opción de Compra .• Otro punto importante a analizar es fa opción de compra, en donde par 

lo general el impone de dk:ha opción es del 1 % sobre el valor del bien, y dicha opción se 

supone que se debe cubrir al finalizar ef contrato, sin embargo en la práctica es muy común 

encontrar que dicha opción se cubra al inicio del contrmto como deposito. 

Si se cubriese al Inicio el deposito _garantizando la opción de compra, y si suponemos 

que la •rTendadora invirtiera dieho impone a la misma tasa pactada en el conlnlto, nos damos 

cuenta que I• arrendadorw obtiene un beneficio adicionar. par. cmlcular el valor futuro, de ese 

capitml •plicamos la siguiente fórmui.: 

EndOnde: 

S = V•lor futuro del Capital. 

C=C~. 

S= C(l+ilm),.." 

1 = T• .. de lnter9s Anual Jmplfcita en el Contrato. 

M =Número de Capitalizaciones en el A;,o. 

n = Vigenci• cMI Contrato en Ai"ios. 



Sustituyendo obtenemos: 

S = 5,000.0C(I + 0.30/ l 2) 12
"

3 

s = 12,662.67 

El beneficio adicional que tendrfa es de S 7.162.68 

l<M 

Por lo contrario si la opción de compra se liquidara al finalizar el contrato y se calculara a valor 

presente, es decir al día de la firma del contrato se apllcaria la siguiente fónnufa: 

En donde: 

C = Af Valor Actual del Pago Futuro. 

S = Al Valor del Pago a Realizar en el Futuro. 

1 = A la Tasa de Interés Anual lmplicita en el Contrato. 

m = Números de Caprt•lizaciones al Al\o. 

n = Vigencia del Contrato en Al\os. 

Sustituyendo obtenemos: 

C= S.000 
(1+0.30112) 36 

e = s 2,055.47 

El importe• cubrir 9r1 ~ao de heoerse el pago •I ink:lo del contrato seria de S 2,055.417. la cual 

este Je ,..presenblrfa al arntnd.--.0 si este invirtiera Jos S 2.055.47 a una tasa del 2.5% 

mensual un rendimiento que al término del contrato cubrirfa el importe de los S 5.000.00 

neata.rioa para •j•n:er la opción de compra. 



'º' 

Si an.lt.zamos los costos y gastos después del primer at\o como aon: 

- La depredacl6n 

- Los Intereses. 

- Componente inflacionario. 

Los tres elementos mencionados se relacionan con Ja inflación ya que esta repercute en fonna 

mlila directa en la tasa de interés, dicha tasa esta fijada de acuerdo a una base que es el 

C.P.P. más unos puntos adicionales fijados por la arrendat.ria est8s fluctúan entre 4 y 10 

puntos adicionales. por lo que es necesario recurrir a una tasa efectiva para detenninar la tasa 

de interés real a la que esta sujeto el capital y la r6nnula seria la siguiente: 

T.E = (1+i / n)" - 1 

En donde: 

T.E. = T•sa Efectiva. 

1 = T•sa de Interés Nominal Anual. 

n = Número de Capitalizaciones durante el Ano. 

Sustituyendo obtenemos: 

T.E = (1 + 0.30 /12)12 - 1 

T.E = .344888 o 34.48 % 

De lo anterior se observa que la tas• efectiva que se eroga •• superior • r. pactada en 

el c:ontrmt:o. 
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MÉTODOS DE EVALUACIÓN DEL ARRENDAMIENTO l''INANCU:RO 

Dentro de los métodos apticables para el análi•is de las fuentes de financiamiento k>s 

que más se apegan al arrendamiento son dos: 

Valor presente neto. 

Costo de Capital Integral. 

VALOR PRESENTE 

El valor presente neto consiste en traer a valor actual o presente el importe de Jos 

costos y gastos ocasionados al inioo del contrato. esto se hace a través de una tasa de 

descuento. que se determina de acuerdo a tres factores: 

Costo del Ornero 

Costo de Oportunfdad. 

Costo Ponderado de Capital. 

Coato del Dinero.- El costo del dinero esta representado por la tasa de interés que se paga 

por el. 

Esta taisa se fij• por I•• teyas de ofena y demand• y su pr9cio variara dependiendo de 

la disponibilidad de dinero existente (oferta) y de la necesidad que se tenga de el (demanda). 

Actu•lmente el costo del dinero Ht fija por Ja adición de N puntos porcentuales a la tas• lidar 

del mercado, la cual se escoge dentro de las que rigen en el mercado: 

•) Costo Porcentual Promedio de captación del dinero (C.P.P.) y 

b) Certificado• de la tesorwrfa de la Federación (CETES). 

De esbls se toma la más alta para adicionarfe N puntos porcentuales y fijar el costo del 

dinero, a esta ta .. - fe conoce con el nombre de ta-. mctiva. 

eoeto de ()pottuntdad: Este consiste en que el arrendatario deberá de seleccionar todas 

~· irNer'Siones •tractlvas que est•n a su disponibilidad, agrupándolas de acuerdo desde 

.. m•• ~ h•sta la de menor interés, seleccionando Ja de mayor rendimiento. Si se le 
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presenta una nueva inversión. él debenli comparar1a con I• mejor .n:em•tiva e>óatente hasta 

antes de ese momento. Por lo tanto el costo de oportunidad aiQnifica el rendimiento de I• 

n'lejor opción anterior que ae desechó por invertir en una nueva y mejor inversión. 

Costo Ponderado de Cap-.1: Para fines de evaluación de proyectos de inversión. el costo 

ponderado de capital es la tasa de descuento que sirve de limite mínimo pa,.. analizar el 

rendimiento de los recursos financieros a asignar: es decir. es ta ta•• mfnima de rwndimiento 

que se necesita para justificar el uso de capital en un proyecto de inV9rsión determinado. 

Ahora bien, para poder calcular el valor presenle neto. es necesario tener los siguientes 

antecedentes: 

1) Loa costos y gastos por periodo presupuestados. 

2) La vida útil o económica del proyecto y 

3) La tasa de descuento. 

Los lineamientos a seguir para la detenn1nación del valor presenta de los costos y 

gastos erogados. es el siguiente: 

1.· Es necesario uülizar las tablas der valor presente S 1. OO. se buacanll el factor de acuftrdo 

a los anos de vtda del proyecto en la tasa de descuento requerida por Ja empresa. 

2.· Cad• flujO de costos y gastos por perfocto que se ha presupuestado erogar, se multipfica;ra 

Por el factor correspondiente y .. sumaran los resultados que se obtengan. 

3.· Al importe Obtenido en el punto anterior se le sumeran las cantidades del ano cero, el 

r&sultado se,.. el tota_I de costos y gastos a valor presente. 

COSTO DI: CAPITAL INTEGRAL 

Eate método consiste en determinar la tasa de interWs integral que debe pagar una 

.,,..,,. .. conaide,..ndo en forma global el financiamiento. toa costos y gastos necesarios para 

.., concett.aón. 
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Este Galcuk> ae rwaliZ• considerando et c.r6dlto como un ingrw•o y a ••t• .. '8 restan 

los gastos de reglatro, honorarios. etc,. ea decir, se restan todos aqueMos gaatoa neoe..noa 

para que se lleve • cabo I• firma del contrato. 

El c&lculo se realiza mediante la siguiente rónnula: 

FE={t-(t+i)-n]+[-p J 
' (l+i)Y 

En donde: 

FE ::s Financiamiento efectivo = Financiamiento • egraaos a la firma del contrato. 

R = Valor de las rentas mensuales durante la vigencia del contrato. 

i = Costo de Capital Integral. 

n = Número de rentas. 

P= Otroapagos 

y = Número de meses transcurridos, deacle el momento da la firma hasta realizar cu81qui•r 

otro pago. 
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4.2.3 RAZONES FINANCIERAS 

Uno de los rr>etodos de análisis de los estados f'anancieros aon las razones de 

renmbilidad. liquidez. productivtdad y sotvenda. 

E• aqu•lla que mide la uültdad, dividendos, réditos. etc. de una empresa. a través de Ja 

impa.intación de políticas y decisiones de la misma. 

E• tener un margen de seguridad en cuanto al etectivo para hacer trente a sus compromisos a 

COf'IO plazo. 

Ea el rwndimiento que buacan Jos accionistas en relación mi capital propio invertido que 

_evktententente ea deseable que este sea mayor al que reciben Jos acreedores de Ja empresa, 

ya que los primeros tienen un mayor riesgo en su inversión. 

Ea ,. cap.ecidad financie,.. de una empresa (capacidad de pago) para cubrtr sus obligaciones a 

a.rgo pezo y cubrir loa coatoa inherentes. 
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PRINCIPALES RAZONES DE RENTABILIDAD O DE MERCADO, 

1. Utilldlld por •cclón. 

Número de acciones en circulación. 

Mide la capacidad de la utilidad que tienen derecho los accionistas. 

2. UtHld•d •obre precio de mercado de accione•. 

El precio de mercado de una acción 
- -·---- --utilidad-.;oracció,;- --- ---- -

RefleJa el numero de veces en que las acciones se están vendiendo en razón a las utilidades. 

Utilidad neta 

Ventas Netas 

Mide la relación entre las utilidades netas e Jngresos por venta. 

4. Rentabilldlld aobr9 I• Inversión - loa .cclonlat.a. 

Utilidad neta 

Capital Contable 

lndicm el porcentaje da rwndimlento de la utilidad neta sobre la inversión de loa accionistas. 



S. Utllldad Neta• Acttvo Total. 

Utilidad neta 

Activo total 
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Pennlte conocer las ganancia• que se obtienen con relación a la lnva,...lón en activos. ea decir. 

las utilid•de• que generan loa recursos totales con los que cuenta ef negocio. 

•· Utilidad Net• a Activo Fijo. 

Utiltdad neta ---------- --
Activo Fijo 

Muesrr. el porcentaje de utilidad obtenida por cada peso invertido en maquinaria y actiYos 

perm•nentas. 

7. Indice de lnverelón del C•plt•I. 

Activ~º---­
Capital Contable 

Este lndi~ puede indicamos el probable exceso de Inversión en Acttvoa Fíjoa, que te~ 

una disminución en las utilidac:Ms poi' fa• alto• c.rgos de depreciación, ~rador>es. gastos d9 

cona«vación y capital in..,.,-tida ociosamente. 
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KA7..<>NES DE LIQUIDEZ 

1. Razón Clrcul•nte. 

Activo Circulante 

Pasivo a Corto Plazo 

Entre mayor sea el activo circulante mayor seré la capacidad de la empresa para hacer trente 

a sus obligaciones inmediatas. 

En cuanlo sea más fácil convertir los recursos def activo que pasee la empresa en dinero. 

gozara de mayor capacidad de pago para ser frente a sus deudas y compromisos. Sin 

embargo debe adararse que la Jiquk1ez depende de dos factores: 

1). El tiempo requerido para convertir los activos en dinero. 

2). La incertidumbre en el tiempo y del valor de realización de los activos en dinero. 

2. Prueb• de Ácido o Indice de Solvencl• lnm.dl•t•. 

Activo Circulante - Inventarios 

Pasivo a Corto Plazo 

Activos Disponibles 

Pasivo a Corto Plazo 

Se considera como pru~ del ácido por ser un fndiee más rigorista ya que considera las 

disponibilidades más inmediatas. relacionades con l•a obrigadones • cono plazo. Es decir. 

mide ef indK:e de solvend• inm.diata. 

3. Razone• - Ef9ctlvo. 

Caja y Bancos 

Pasivo a Corto Plazo 

Mide ef 9fectivo diaponibte par11 hacer frente • las obligaciones a corto plazo de la empresa. 



RAZONES DE PRODUCTIVIDAD. 

Cuentas por cobrar 

Ventas Netas 

Esta razOO indk:a ef porcentaje de la• etas por cobrar en relación con las unid~• vendida•. 

Cue~~as e~!-~~~~~ 
Ventas por día 

11) 

Mide ef núm. de días que estamos financiando a nuestros dientes y al mismo tiempo su 

recuperación. 

3. Rotación de•- Cuent•• por Cobr•r. 

Ventas Netas 

Cuentas por Cobrar 

Esta razón mide fa velocidad con que se realiza la cobranza. SI este indice resun. bajo, puede 

aer una poUticm de cr6dito rnuy flberal o complaciente y un indice alto puede aer una política de 

cr6dito muy ••bicta. En la p,..ctica en épocas de inftaei6n los plazos de cnklito .. deberán • 

cortar~ un indica da rotación de crédttoa mayor. 

Costo de Ventas 

Inventarios 
Indica el númeto d9 di•• que en promedio el inventario pennanece en fa empt'9sa. 

11. Df- de •alat-1• en In-o. 

Inventarios 

Costo de venta por día (costo/365) 

Mide el número de días que nos durará el inventario. 
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e. Rotmclón del Capital Nato de T ...... jo. 

Ventas Netas 

Capilal Nelo de Trabajo 

Esta razón mide las exigencias sobre el capital de trabajo p•ra •poy•r el volumen de vent.a 

de un negocio. 

7. Rotación del Activo Fijo. 

Ventas Netas 

Act;vo Fijo 

Este nos indica de que por cada peso de inversión en activos fijos se generan la• Yenta• que 

realmente son. 

e. Rotación del Activo Total. 

Ventas Netas 

Activo Neto Totaf 

Reflej• ta ef"tciencia con I• que están utilizado• loa acti'ilas de I• emprw .. P•tw generar venr.a, 

indk:8ndo tamb~ I•• ventas que gen•,.. cada peso que •• enCl.l9ntr8 ln\IWl'tklo en el 8Ctivo. 

Ea une razón que h•Y que trat.r de maldmiz•r. y• que una mayoc- rot8ción del •cti"'° significa 

un mejor •prov.chamiento del mtamo. 

Proveedores 

Costo de Venias 

Ola 

Nos indiC8 el plazo pr'Dmedio en que los proveedoras conceden a f• Cf•. para que liqutden sus 

cuentas por concepto de compras e Insumos. 

---------·--·-··-···-----------~--~···-··· 



RAZONES DE SOLVENCIA O ENDEUDAMIENTO 

1. P•lanc• Fln•ncler•. 

Tot~~.-~~~.SJ~.'?.s_ 
Total de Activos 
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Su resultado muestra la propor'Cl6n de recursos ajenos de terceros que se encuentran 

financiados los activos de la Cia. 

2.. Coeflclente de Utilidad a Interese• o indice de Cobertura de Intereses. 

Utilidad antes de impuestos + intereses s/ financ. 

Intereses Devengados si Financ. 

Este indice muestra la capacidad que tiene la empresa para cumplir con sus obligaciones 

contraídas. A un mayor Coeficiente la empresa estará en la posibilidad de disponer en mayor 

grado del futuro financiero de sus operaciones y por contra, un lndK::e bajo reflejará una 

posición dificil para obtener financiamientos externos. 

3. P•slvo TotM e Cllf'lbll Cont•ble. 

Pasivo Total 

Capital Contable 

Eata razón aignificai que por cada centavo que los aaeedOf'es han invertido en la Cia. tos 

accionistas han invertido un peso. 

'· P-ivo • Cof'to Pl..,o a C•pltal Cont•ble. 

Pasivo a Corto Plazo 

Capital Contable 

Esta razón•• subsidiart• de la anterior. pero por ser adeuda a corto plazo encierra méa peligro 

inmed..m pai ... libM'tad d• operaoón de ta empresa. 



5. Pasivo a Largo Plazo a C•pltal Contable. 

Pasivo a ~.1!"9º PI~_<?_ 

Capital Contable 
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Indica la relación entre los dos a largo plazo que suministran los acreedores y los que ape>rtan 

los duenos de la entidad económica. 

&. Indice de Capllallzaclón • Largo Plmzo. 

Pasivo a Largo Plazo 

C~Pi·1~1iZSCió;,-~- L~r9~-f;¡~;¿---

Este indice nos muestra la impor1anc1a que tiene el Pasivo a Largo Plazo en la estructura 

financiera de la empresa, por lo que en la medida en que se aumentan sus prestamos a Largo 

Plazo. se tendrá capitalización a Largo Plazo más estable y segura. 

7. Capital Contable a Activo Total. 

Capital Contable 

Activos Totales 

Este nos indica el porcentaje de recursos propios o de los accionistas. en los activos totates 

del negocio. A continuación se tomaran algunas de las razones mencionadas anterionnente, 

para rwflejar su impacto financiero que representa la adquisiciiOn de una maquinaria en los 

estados financieros. 
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RAZONES FINANCIERAS SIN CONSIDt:RAR t:L fo.INANCIAMIENTO 

Activo Circulante 47,<441,626.00 
1. Razón de Liquidez = 2.67 

Pasivo Circulante 17, 762,423.00 

Act. Circ. - lnvent. 25. 786.853.00 
2. Indice de Solvenoa 1.45 

Pasivo Circulante 17,762,423.00 

Vtas Netas Anual. 52.952,331.00 
3. indice de rotación -------- 2.66 

de créditos Cuentas por Cobrar 19.921,260.00 

Capital de trabajo 29.679.203 00 
4. Margen de Segundad =--------- 1.67 

Pasivo Circulante 17,762,423.00 

Pasivo Total 17, 762.423.00 
5. lnd. de Finan Ex!er = ---------· .44 

Capital Contable 40,309.139.00 

u A/tmptos+lntor. 2.412,655.00 
6. Coef. de Utilidad a 1.30 

Intereses lnter. Deveng s/Fln 1,857,503.00 

Cred.a Largo Plazo 0.00 
7. Capft. A Largo Plazo = 0.00 

Capttal a Largo P. 40,309.139.00 

Ventas Netas 52,952,331.00 
8. Rotación del Activo = 4.98 

A. Fijo - Oep. Acum. 10.629,936.00 

Activo Fijo 15, 138.815.00 
9. fndice de Inventarios = 0.38 

Capital Contable 40,309.139.00 

Capital Contable 40,309.139.00 
10.- V8for Contable 1.52 

del c:11piWI Capital Sociable 26.550,000.00 
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RAZONES FINANCIERAS CONSIDERANDO t:L FINANCIAMIF.NTO 

Activo Circulante 47,441,626.00 
1. Razón de Liquidez ------ = 2.64 

Pasivo Circulante 17,998,512.80 

Act. Circ. - lnvent. 25, 786,853.00 
2. Indice de Solvencia = 1.43 

Pasivo Cif'CUlante 17,998,512.80 

Vtas Netas Anual. 52,952.331.00 
3. Índice de rotación 286 

de créditos. Cuentas por Cobrar 19,921,280.00 

Capital de trabajo 29.879,203.00 
4. Margen de Seguridad 164 

Pasivo Circulante 17,998,512.80 

Pasivo Total 18,942.872.58 
5. lnd. de Finan. Exter. .47 

Capital Contable 40,309, 139.00 

U. A/lmptos+lnter. 2,412,655.00 
6. Coef. de Utilidad a 1.30 

lnleneses lnter. Oeveng a/Fin 1,857,503.00 

Cred.• Largo Pl•zo 944,359.78 
7. Cllptt.. A Largo ?tazo 0.02 

Capital. • Largo P. 40,309. 139.00 

Ventas Netas 52,952,331.00 
8. Rotación del Activo 4.69 

A. Fijo - Oep. Acum. 11,279,938.00 

Activo Fijo 15,788.815.00 
9. Indice de lnV9fltarios 0.39 

Capital Contable 40,309,139.00 

Capilall Conlalble 40,309.139.00 
10.- V81o< Contable 1.52 del.,...,.. Capital Sociable :ze,550.000. oo 
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La interpretación de las razones f•nancieras antes del financiamiento son: 

1. Puede observarse en la razón de liquidez que la empresa dispone de 2.67 de activo 

orcufante para pagar cada peso de obligaciones a corto plazo 

2. La prueba del élcido nos muestra que Ja empresa cuenta con 1.45 de activos disponibles 

rápidamente. por cada peso de obligaciones a corto plazo. 

3. El indM:e de rotación de créditos nos indica que 2.66 veces de rotación son fas que tienen 

en el ejercicio fas cuentas por cobrar, es decir, Ja velocidad con que se reafjz.a la cobranza; 

se puede decir que la rotación es intermedia. la politJca de cobranza no es ni muy estncta 

ni muy complaciente. se puede decir que está en un punto medio. 

4. En el Margen de Seguridad se puede deor. que Ja empresa tiene 1.67 por ofrecer como 

margen de seguridad a sus acreedores a corto plazo por cada peso de deudas a corto 

plazo; se puede decir que es bueno porque la empresa cubre con un peso el pasivo y le 

quedan 67 centavos para cubnr otras obligaciones. 

5. lndk:.e de Financiamiento Extemo o Grado de Endeudamiento. este indice nos muestra 

que de cada peso de fos aCCionistas Jos 9Cr&edoras tienen .44 a su favor. 

Signtfica fa solidez del patrimonio de Ja empresa. Como se puede obsef'Var este indice es 

bajo. y es muy probable que la empresa en determinado momento tenga dificultad para 

cubrir un pasivo a largo plazo. 

6. Coeficiente de Utilidad a Intereses. Este Indice nos muestra que tiene 1.30 para cubrir sus 

obítgacionea contraídas; en términos generales este indice as un poco bajo ya que solo fe 

qued•n .30 centavos fibres para contraer otras obligaciones futuras. 

7. Capi'-tizadón a Largo Plazo. Este Indice nos indtca fa estabilidad y seguridad de fa 

estructura financiera de la empresa. en este caso fue de cero. en estos momentos la 

etnpf"9 .. no tiene adeudos a largo plazo. 

8. Roteción del Activo Fijo. Este Indice nos indica que 4.98 veces son utilizados Jos activas 

fijos d9 ~ en fa produeción y venta del ejercicio contable. 
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9. Indice de la Inversión del Capital. Este nos indica que .38 es la relación que tienen los 

activos fijos con el capital contable. en este caso es bajo. es decir, que la empresa no 

hace cargos excesivos a gastos por depreciaciones. reparaciones. etc por el activo fijo; 

con esto nos damos cuenta que la empresa está en drspontbilidad de adquirir un nuevo 

activo fijo. 

10. Valor Contable del Capttal. Este índice es de 1.52 por lo que significa que la empresa 

tiene un excedente de .52 adicaonal a la inversión nominal del capital social 

La interpretación de las razones finanoeras después del financiamiento son: 

1.- Razón de L1qu1dez. Se puede decar que la empresa por cada peso de obligaciones a corto 

plazo hene 2.64 pesos de activo. 

2. Indice de Solvencia. Este indice nos muestra que la empresa tiene 1 .43 neto. por cada 

peso de obhgaetones a corto plazo que tenga la empresa. 

3. Indice de Rotación de Créditos. Este indice significa que 2.66 veces de rotaetón que 

tienen en el ejerooo las cuentas por cobrar. es decir, la velocidad con que se realiza la 

cobranza; se puede decir que la rotación es inten-nedia, la política de cobranza es igual sin 

considerar el financiamiento. 

4. Margen de Seguridad. Se puede decir que la empresa tiene 1.64 por ofrecer como margen 

de seguridad a sus acreedOt'as a corto plazo por cada peso de deudas a corto plazo. 

5. Jndice de Financiamiento Extemo o Grado de Endeudamiento. Este indice nos muestra 

que de cada peso de los accionistas los acreedores tienen 0.47 a su favor. Significa la 

sotidez del patrimonio de la empresa. Como se puede observar este Indice se incrementó 

un peco con la adquisición de Ja maquinaria, sin embargo no deja de ser bajo. 

e. Coeficiente de Utilidad a Intereses. En este caso permaneció constante sin tener 

fin.nciamiento o teniéndolo. esto fue debido a que al inicio del a1Tendamiento a un no se 

registraban los intereses, después de un ano se va a reflejar el impacto de este. 
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7. Capltaflzaci6n a Largo Plazo. Ea te indice nos indicm la estabdidad y seguridad de I• 

estn.Jctura financiera de la empresa, en este caso fue de 0.02, con et arrendamiento la 

emp,.. .. •• un poco "'*• estable y segura. 

8. Rotación del Activo Fijo. Nos Indica que 4.69 veces son utiliZmdos k>s activos fijo• de 

trabajo en la producción y venta del ejercicio contable. 

9. Indice de lnverslón del Capital. Este indice nos muestra que 0.39 es la relación que tienen 

los activos fijos con el caprtal contable, en este caso se elevo un poco. con esto quiere 

decir que la empresa hará un cargo mayor a depreciaciones y a gastos pat11 

mantenimiento por la adquisición del activo fijo. 

10. Valor Contaible del Capttaf. Este indice es de 1.52 por lo que significa que la empres. 

tiene un excedente de 0.52 adicional a la lnverai6n nominal del capital social; corno .. 

puede obMtf"Vllr permaneció constante debido a que no hubo modificación en el eapitml de 

la empntsa. 
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4.3 ESQUEMA DE FUENTES DE FINANCIAMIENTO 

Hoy en la actualidad existe una gran gama de fuentes de financiamiento que están 

disponibles para las empresas, dependiendo del proyecto, giro. tamal\o, y necesidades 

especificas que esta requiera 

estas fuentes van de acuerdo al tiempo de ut1hzaci6n y pueden ser a corto. mediano y 

largo plazo, y en funo6n de su ongen pueden ser internas (capital propio) o externas (capital 

ajeno). 

A continuación citaremos algunas do las fuentes de financiamiento més importantes 

FUENTES AUTOGENt;RADORAS DE RECURSOS 

Estas fuentes son el resultado de las operaciones mismas de la empresa, y las cuales 

son las 5iguíentes: 

A) Ga$I03 Acumulados: Estos gastos son aquéllos en donde se disfnrta del set"Vlcio 

anticipadamente antas de efectuar su erogación. por ejemplo tenemos los gastos por mano de 

obra y sueldos. consumo de servicio telefónico y de energia eléctrica. Su caracteristica 

principal de esta fuente es que proporciona un financiamiento breve entre quince y treinta dias. 

B) Impuestos Retenido:s: Una de laa obligaciones fiscales de la• empresas es el de retener 

impuestos a sus prestadores de servicios, para que posterionnente sean enterados al fisco. 

Estas retenciones por parte de la empresa. permiten un financiamiento a corto plazo, estas 

retenciones a las que se refiere el fisco son: 1.M.S.S., l.S.P.T., 10% sobra retención de 

honorarios y arn1ndamiento. 

C) Utilidades Retenidas: Esta fuente es considerada la más •mportante dentro de las 

empresas, por que les permite presentar estabilidad financiera, asi como una pennanencia en 

el mercado en que se desarrolla la misma. 

Aquí sobresalen dos grandes tipos de utilidades: 
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1) Utilidades de Operación: Esta es otra fuente de financiamiento de gran importancia de la 

empresa, ya que esta refleja efectivamente las utilidades generadas por la empresa. Es 

decir. la utilidad de operación '"se debe entender a la diferencia exJstente entre al valor de 

venta realmente obtenido de los bienes o sef'Vlcios ofrecidos menos tos costos y gastos 

efectivamente pagados que le son relativos. adicionada por el importe de las 

depreciaciones y amortizaciones cargadas a resultados durante el ejeracio. -

2) Reservas de Capital: Como fuente de fmanciam1ento se presentaría en el caso de 

resolver alguna situación de contingencia dentro de la empresa, ta L. G. S.M. ordena que 

debe separarse de las utilidades anuales netas el So/o como minimo para fonnar un fondo 

de reserva hasta que su importe represente la quinta parte del capital social 

1:u•:NTt:s INTERNAS 

Son aquéllas que se originan en la empresa como consecuencia de sus operaciones y 

POf' apor1ae1ones de los accionistas. siendo las que a continuaa6n se indican: 

A) Capital Social Común: Este está confonnado por las acciones que aporta cada uno de los 

socios iniciadores de la apertura de una empresa y por aquéllos que tienen voz y voto y 

participación en la admtnistración de la empresa. Estos accionistas tienen la obligación de 

responder hasta por el importe de sus aportaciones, de las pérdidas que sufra ta empresa. 

y en caso de liquidación recabe la parte proporcional que le correspondan a las acciones 

de su propiedad, no sin antes haber cubierto sus deudas con los acreedores y con loa 

accionistas preferentes. 

Aqul se encuentran dos modalidades de aportación de capital que son las siguientes: 

1) Aportaciones: Son aquéllas que se dan al inicio de la empresa o posteriores a la misma. 

Como se puede observar una ventaja de ésta es que no afecta su flujo de efectivo, es 

decir. por no crear un pastvo y logrando con ello los objetivos que se plantea la empresa. 

Por contrario de esta, es la menos redituable en la distribución de las utilidades para los 

accionistas, ya que entre más acciones menos utilidades para los socios. 
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2) Utilidades Retenidas: Las utilidades retenidas se pueden utillzar P•r8 I• consecución de 

planea de expansión u operación. evitando un aumento en el pasivo que dal'larfa la 

situación financiera de la empresa. siempre y cuando se formalice su capitaUzaci6n y se 

garantice su permanecía dentro de la empresa. 

Anterionnente esta fuente ya fue mencionada como autogeneradora de recursos que 

pertenece a Joa accionistas, asi mismo se considera fuente interna en el momento en que se 

capitaliza. 

B) Capital Social Preferente: Esté integrado por aquéllos accionistas que no participan en las 

decisiones y administración de la empresa, ünacamente proporcionan recursos a largo 

plazo, no afectan en la liquidez de la empresa. no participan en las pérdidas de ésta y en 

caso de disolución estas se liquidan antes que el capttal común 

l'UENTES EXTERNAS 

Si los re~rsos de una empresa no son suficientea para cubrir sus necesidades 

financieras, está puede optar entre varias posibles soluciones, a fin de obtener recursos 

ajenos. Estos recursos pueden ser de empresas. 1nshtuciones o personas distintas a fa 

organización. Al obtenerse este tipo de recursos se crea un pasivo el cual genera un costo 

financiero denominado interés, y es así como se crea una efectiva palanca financiera, pues se 

incluyen fondos nuevos a los ya eXJstentes. 

Algunas de las fuentes de financiamiento extemo más importantes aon: 

A) Pasivos Operativos: Estos sa genermn por las operaciones propias d• la empresa. como 

son la adquisición de materiales. bienes o servicios en general. 

Dentro de estos pasivos encontramos a los: 

1) Pro"'9edor9•: Esta es conoado también como crédito comercial y es la principal fuente de 

fin~iento a corto plazo. ya que •• resultado de las operaciones nonnales de una 

emprw ... como aon sus compras las cuales son a plazos y sin ningún trámite crediticio en 

especial. así mismo genera un capital de trabajo adicional. 
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CARACTERfSTICAS 

Su obtención es relativamente fácil y se otorga fundamentalmente con base en Ja confianza y 

mediante un simple trámite de crédito ante el proveedor de los bienes y servicios- En este tipo 

de flnanciamiento se pueden obtener descuentos por pronto pago que en muchas ocaslOnes 

pueden ser representativos, no caus•n comisiones por apertura o por algún otro concepto. 

B) P•sivos Negociados: Estos generalmente son operaciones que conllevan un contrato 

créd'iticio en el cual se analizan y negoc.ean las cláusulas del contrato. tates como monlo 

de crédito, tasa de interés, plazo máximo de las amortiZaciones anuales, bienes o 

servicios de financaamiento y garanrias directas del crédito 

Estos pasivos son contratados con el sistema financiero bancano y con el sistema 

financiero públtco. Dentro del Sistema Financiero Bancano encontramos los siguientes 

instrumentos de financiamiento: 

1) Emisión de Obligaciones. Esta es considerada como una fuente de financiamiento Ja 

cual se lleva a cabo mediante fa emisión de una serie de titulas que representan todos ellos un 

mismo y determinado valor y que son entregados a partlculares a cambio de dinero. Es decir. 

que la empresa toma prestada una determinada cantidad a diversas personas, entregándoles 

a cambio, unos títulos (de igual valor nominal) representativos de la cantidad prestada por 

cada una de estas personas. Dichas personas reciben el nombre de obligacionistas. Los 

obfigacionisraa son, por lo tanto. unos acreedores de la empresa a Jos cuales ésta debe de 

resütuir la cantidad f'ecibida de Jos mismos mas Jos intereses. 

CARACTERÍSTICAS 

Es una fonna que les permite captar grandes cantidades de dinero en beneficio de ta 
compatHa y puede ser la base que kts pennita m.tia adelante la conversión ele obligaciones • 

acciones, Jo que se convertirla un •U.ctivo para el inY8rsionista. asf mismo las obligaciones 

pueden ser transmitidas de unas a otras personas o negociadas en Ja Bolsa de Valores. 

2) OeSCt.lento de Documentos: Es un financiamiento a corto plazo, utilizado por todo tipo de 

inatituciones y consiste en el endoso de documentos que provengan de una operación 

re•I mercantil y a cambio de fa transferencia del documento la lnatitución de crédito Je 

otorga efecti"'° • la empre••· 
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Por este hecho se pagan intereses que se calculan tomando en cuenta la fecha del 

descuento y la del vencimiento de los documentos, independientemente de los Interesas. el 

banco habitualmente cobra una comrsión adicionar por el control, manejo administrativo y 

cobranza posterior de los documentos 

3) Prestamos Prendar.os: Este tipo de financiamiento es conocido también como 

pignoraticiar y como su nombre lo indica debe existir una prenda o gerantia que respalde 

la operación. Pueden utmzarse para financiar cualquier movimiento del capital de trabajo 

aunque normalmente se usan para financiar inventarios. 

Las garantias más usuales en este tipo de préstamos son los certificados de depósito de 

almacenes que amparan matenas pnmas o mercancías de fácil realización. En este tipo de 

préstamo la descripción de la mercancia esta documentada a través de un pagaré o contrato 

Esta fuente de financiamiento es recomendable para empresas ciciicas debido a que sus 

ventas se realizan en periodos deterrmnados y pueden dejar su mercancía en prenda. 

4) Prestamos de Habilitación o Avio En este trpo de f1nane1amiento el acreditado queda 

obligado a invertir el importe del crédito en la adquisición de materias primas, materiales y 

pago de jornales, salarios y gastos directos de explotaaón indispensables para los fines 

de su empresa. Ya que la garantla del crédrto son los bienes adquiridos incluyendo los 

productos que de ellos se obtengan. 

5) Prestamos Refaccionarios: En este tipo de financiamiento la empresa queda obligada a 

invertir el importe del crédito en instrumentos. abonos, útiles de labranza, ganado o 

animales de cria en la realización de plantaciones o cultivos cictlcos o pennanentes, en la 

apertura de tierras para el cultivo, en la compra o instalación de maquinarias y en la 

construcción o realización de obras matenales necesarias para el fomento de la empresa. 

Asf mismo se podrá también pactar en el contrato que parte del importe del crédito se 

destine a cubt1r las responsabilidades fiscales que pesen sobre fa compai'\ia. 

La garantía de estos créditos se constituyen con los bienes adquiridos con dicho crédito y con 

sus futuros proyectos. 
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8) Preatamoa Quirografarios: Es aquella operación por medto de la cual •• otorga un crédito 

• peraonas tísica• o morales, contra la firma de un p•g•ré. entregando en efectivo el 

importe def documento. o abon•ndolo en cuenta. descontallndofe por anticipado los 

intereses. 

Antes de conceder un préstamo de esta naturareza. el banco previamente lleva a cabo un 

estudio de fa solvencia y capacidad de pago del deudor. 

7) Cr6ditos con Garantia Inmobiliaria. Anterionnente era conocido como préstamo 

hipotecario, hoy se le conoce como crédito con garantfa inmobiliar1a. 

Estos créditos ae constJtuyen con la garantia hipotecaria, en primer lugar de los bienes de 

la empresa o de toda la unidad en e~otación de que se trate, los plazos y ronna de 

liquidación se fijarán en función al estudio que &e haga de la vwabilldad de los proyectos de 

inversión. 

Dentro de este tipo de crédrto existen en tres mOdalidades: 

a) Cn.ditos inmobiliarios a empresas de producción, bienes y servicios. 

En eate tipo de crédito se le tacilita a una persona llamada acreditado, dedicado a la 

producción de bienes y servicios una determinada canbdad de dinero para fa adquisición o 

edtficeción de inmuebles. para obras o mejora• de loa mismos de•tinadoa al objeto social 

del acrwditado. 

b) Cr6ditos para fa vivienda de interé• social: 

En este tipo de créditos se fes otorga a personas que son jetes de femili•. que no sean 

prople'-rios de otro bien inmueble de escaaos ingresos, una cantidad de dinero que 

destinanin a la adquisición, construcción, a mejoras de su propia caaa habitación 

individual o en conjunto habitacional. conatjfuyendo hipoteca sobre el inmueble. 

e) Otro• Cl"6cfito• con garantla inmobiliaria: 

Ea un ct6dito otorgado a personas cuyo destino no sea el indicado en el rubro de 

JW*•tamo• para la vivienda y préstamos inmobiliarios a empresas de producción de bienes 

y~· y que exige como garantía inmuebles, mediante la celebración de un contrato. 
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Sistema Financiero Mexicano: 

Ea aquel en donde se consideran loa fondos creados por el gobierno pal'll el fomento 

de distintas actividades industríales. comerciales y agrícolas. Antertonnente existían diversos 

fondos de fomento con objetivos particul•res de cada uno de ellos. hoy en día estos fondos 

fueron anulados y concentr.aos en Nafinsa. 

Cabe sei'\alar que su función primordial es el de promover la actividad econOmica y el 

desarrollo tecnológico de las empresas. 

Capital: Son tOdas aqueflas aportaciones que reali.zan Jos accionistas con carácter definitivo, y 

que representan una sólida estructura financiera. y solo se puedan hacer cambios en 

sus aportaciones Uevttndose acabo una asamblea general extraordinaria de 

accionistas. 

Las distintas fuentes de obtención del capital son: 

1) Capital Oficial Temporal de Riesgo: Este financiamiento se da cuando NAFIN otorga 

capital (emisión de acciones pagadas en efectivo) para ayudar ar desarrollo y crecimiento 

de la empresa. 

CARACTERfSTICAS 

- Este tipo de finand•miento sof•mente es otorgado a empre .. a con fuerte potencial de 

cntcimtento y prodluctivfdad. ••i como com~t>les inversionea de atto rendimiento. 

- NA.FIN forma parte en la lldministración de I• empreaa. ya que .. consk:Se,.. corno 8CCionista 

temporal, t.rnbí6n tiene la obftgaeión d• '9greaar a I• empr9aa aua accione• C1.1•ndo esta 

dedde rwcomprmrtaa, en el caao de que no pueda recomprarfaa, NAFIN tiene derecho a vender 

la• acciones • otros empresarios. 

- No se hacen p•gos de capftal e intent .. a. 

- No se ctean pasivo• y por Jo tanto su flujo de efectivo pennanec:e inr.cto. 
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2) Capttal Particul•r Por Oferta PrtvacHI de Acciones: 

Ea aquel c.pttal constituido par jnvarsionistas particulares. invitados a tra..,.a de una 

invitación directa y privada para promover un aumento de capital sodaL 

Estos casos .. dan en aquellas empresa• carentes de Potencial económico pero con un 

alto grado de crecimiento. 

CARACTERISTICAS: 

- Una d3 las finalidades de esta tipo de financiamiento es allegarse de recursos para el 

crecimiento de sus operaciones y el desarrollo de la empresa. 

- No se generan pasivos pero se incrementa el capital. 

- Con el incremento del capital tiene mayores posibilidades de solventar endeudamientos con 

menores nesgos. 

Se logra un desarrollo y crecimiento de la empresa debido a que su nujo de efectivo 

permanece intacto tempon1lmante. 

- Fiscalmente genera cargas imPo•ltivmia a la empresa. debido a que Jos dNtdendos no son 

deducible•. 

3) Capft.91 Prtv.do Por Oferta Pública da Acciones: 

Ea equel capital constituido por 1nversk>niatas públicos invitados a tre"*• de la Bol .. 

Mexicana de V•IOA11s, p•ra promover en forma fragmentada un aumento de captt.I. 

Esta luente de financiamiento prwsenta de igual fonna l•s caracterfsticas antes citad•• en 

el cepitel particular por oferta privada de •cciones. 
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OTROS PASIVOS: 

Dentro de ••te rubro ae encuentran fa& siguientes fuentes de fln•ndamiento: 

A) Arrendamiento Puro: Este es un contrato de tipo clvtl pactado entre el arrendadOI'" y ef 

arrendatario, mediante el cual ambas partes convienen en fa duración del contrato, I•• rentas, 

el uso que se ,. da,_ al bien atTendado y fa parte que cubríra los gastos de m•ntenimlento del 

bien, sin que la •rrendataria adquiera la propiedad del bien durante la vigencia del 

arrendamiento. Es un financiamiento a corto plazo. en donde la totalidad de Jas rentas .on 
deducibles. 

Este tema fue tocado en capltulos antertotes. 

8) Arrendamiento Financiero: Esta fuente de financiamiento es un contrato por el cual una 

persona se obliga a otorgar a otra el uso o goce temparal de bienes tangibles. Asl mfsmo 

84 arrend•mlento financiero es considerado como un crédrto. debido a que se obtienen 

bienes de capital. sin desembolsar cantidades fuertes. únicamente pagando interese• y 

capital. Verart. 15 del C.F.F. 

C) Factoraje Financiero: Esta fuente de financiamiento es una operación documentada 

medi•nte contrato. en el cual una persona denominada cedente se obliga a trasmitir la 

..,.nta de aua carteras no vencidas a una persona denominada factor, pagando •f cedente 

por estos, lnt.resea y comisiones. 
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4.4 VENTAJAS Y DESVENTAJAS. 

EJ arrendamiento financiero presenta vari•s ventajas y desventajas que se deben t~ en 

cuenta al tomar una decisión de arrendar equipo o tomar otra fuente de financiamiento. 

Aunque no todas estas ventajas y desventajas son Válidas en cada caso, ya que dependen d8' 

estudio y evaluación que cada una de las empresas realice para su mejor aplicación; es decir. 

que lo que es adecuado para una empresa, puede no serio para otra y viceversa 

A continuación enumeraremos las principales ventajas y desventajas del arrendamiento 

financiero: 

VENTAJAS: 

1) Debido a que las erogaciones son menores se cubre el flujo de efectivo de la empresa. Es 

decir no penn1te el desembolso a un 100% por el uso del activo. ya que solo se da una 

primera renta que es mínima a comparación del costo del acttvo. 

2) Se tiene apertura con las lineas de crédito tradicionales. tales como proveedores, 

Instituciones de créchto, aecionistas, etc. Como se puede observar en el arrendamiento 

financiero no es necesario dejar en garantfa los bienes de la empresa. por fo que estos 

están libres de cualquter gravamen y pueden ser utilizados posteriormente para cubrir 

otras necesklades de operación. 

3) El arrendamiento financiero ofrece un financiamiento deJ 100%. Al comparar el 

arrendamiento financiero con otro tipa de crédito nos encontramos que no cubren el 100% 

ya que antes de obtener el crédito este se ve afectado por el pago adelantado de 

comisiones e intereses. 

4) Rendimiento sobra inversión. Al adquirir un nuevo activo fijo este permite mayor 

productividad y rendimiento en las operaciones de le empresa a tal grado que este Por si 

mismo genera los pagos necesarios para cubrir el costo del activo durante la vigencia del 

contrato. 
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5) Garantia Ilimitada. Cabe hacer mención que anteriormente se sef\alo que en el 

&fT&ndamiento financiero no se requiere de ningún gravamen, &JtCepto en ta empresa de 

nueva creación; es decir, que solamente el contrato se ve garantJzado por el bjen objeto 

del arT'Undamiento. 

6) Falta de Cláusulas Restrictiva&. Es importante set\alar que en Jos contratos de 

arrendamiento financiero no cuentan con cláusulas restrictivas. por lo que representa una 

gran ventaja para los usuarios de esta fuente de financiamiento. 

7) Fuente de Financiamiento con Plazos más Largos. Esta se refiere a que la vigencia del 

contrato pOdrá ser hasta la vida fiscal del bien arrendado. en comparación con otras 

fuentes de financiamiento. 

8) Elección del Proveedor. Uno de los derechos del arrendatario es el de seleccionar 

hbremente al proveedor y al equipo, asl como la negoaación del precio y la entrega. 

9) Agilización de Tramites. Esta fuente de financiamiento es una de las más •giles ya que el 

plazo de resolución es par lo general menor a 3 semanas, salvo en casos en los que eJ 

monto de la operación requiera de estudios adicionales. 

10) Mayor Liquidez. Este aumento se logra cuando se celebra un contrato de arTandamiento 

fin•nciero de IJPo ficticio, ya que se convierte en efectivo un activo e>dstente, el cual se 

puede utiliZ..9r como capital de nb•jo. 

11) Descuento Por pronto pago a la compra del activo. Al adquirirse un bten par medio de un 

contr.to de arrendamiento fln•nciero la arrendadora paga de contado al proveedor, 

obteniendo el arrendatario importantes descuentos. 

12) E.Hminación de Gr.v.tmenea. En el arrendamiento financiero no se grava • otros activos 

del••mpresa. 

13) FleXibilidlKI en el contrato de •rrendamiento financiero. En este contrato es posible induir 

coudiciouea y opciones especiales par acuerdo de ambas partes, dependiendo de la 

hllbilidlKI que COtTK> negociante se tanga al aprovechar esta opción. 
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DESVENTAJAS: 

Las desventajas del arrendamiento financiero aunque no aon apropiadas en todos los 

casos. en cien.as circunstancias pueden influir considerablemente en las decisiones del 

arntndamiento_ 

1} Tasas de Interés Elevadas. Debido a que las tasas de interés no son implícitas. ocasiona 

un elevado costo que en mucnas ocasiones es recomendable comprar el activo. 

2) Dificultad de mejoras en la Propiedad. El arrendatario no podrá realizar mejoras al bien 

arrendado sin el consentJmiento de la arrendadora, salvo caso en contrario si este se haya 

estipulado en el contrato 

:3> Indemnización a la Arrenda::fora. En el caso de tenninación anticipada del contrato. el 

arrendatario se vera obligado a pagar una prima como 1ndemnizaci6n a esta. 

4) Incertidumbre en el pago de las rentas. Debido a que las rentas se ven afectadas por un 

incremento o decremento de la tasa base como es el C.P.P .• Jos CETES y el TIP. y de Jos 

cuales se tienen un indice de incertidumbre en economias inestables. puede ocasionar 

que los intereses aumenten de un momento a otro, af&a.ndo los flujos de efec:tivo 

con•iderablernente, ocasionando problemas de liquidez y solvencia. 

· 5) Grado de Obsolescencia. Cuando el bien se vuelve obsoleto durante el arrendamiento. ef 

atntndatar1o se obliga a seguir haciendo los pagos y a seguir utilizando el bien. 
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CAPITULO 

V 

TRATAMIENTO FISCAL DEL 
ARRENDAMIENTO FINANCIERO 



IJS 

S.I ANTECEDENT•:s l'ISCALES 

Como ya se menciono en capitules anteriores la figura del arrendamiento finaincien> en 

nuestro pals, nace a principios de la década de los ar.os 60,S. 

En el transcurso da los ar.os han existido diferentes criterios y políticas por parte de la 

S.H.C.P .• respecto al tratamiento fiscal que debe darse a las consecuencias que se derivan de 

la celebración de un contrato de arrendamiento financiero. pnnapafmente porque se le 

considero un contrato atipico. Esta afimiac16n se desprende de los diferentes ctitefioa que han 

sostenido las autoridades fiscales respecto a este tipo de operaciones. ya que los ingresos 

qua generara el arrendador financiero se les apllco pnmero un régimen fiscal relativo a las 

en•jenaciones a plazos, posteriormente se consideraron estos ingresos como denvados de 

arrendamiento puro, para después establecer un r9g1men fiscal hlbrido que es el que 

actualmente prevalece. 

ANTECEDENTES EN LA L.EY DEL. IMPUESTO SOBRE L.A RENTA 

En lo referente a los antecedentes dentro de la ley del 1 S R .. encontramos k>s 

siguientes Inicios; al momento de aparecer el arrendamiento financiero en M6xico (19e1). 

estaba en vigor la ley del l.S.R. que aplicaba el sistema cedular. la cual constaba de siete 

c6dulas. que agrupaban los diferentes ingresos objeto de la ley. Siendo fa cédula 1 dedicada 

al comercio y la cédula VI dedicada a imposición de capitales, las que en una fonna general 

eran aplicables al arrendamiento finanoero, se dice en fonna general, por que en ruatk:S.cl no 

existia una ley especifica para tratar los ingresos percibidos par este concepto. 

Dentro de I• cédula 1, como ya se menciono estaba dedicada al cornen::k>. 

mencionando en su articulo 24 lo siguiente: 

Mediante esta c6dula, se gravarán los ingresos derivados de arrendamiento de inmuebles 

cu.-ndo el arnmdador se refute comerciante en los términos de las leyes respectivas y Jos 

perciba en rwlación con su actividad mercantil. 
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Y en relación a la cédula VI que estaba dedicada a imposición da capitales. en la 

fracción XIV del articulo 125 nos ser.alaba que tendrán obligación de contribuir en esta cédula 

quienes perciban habitual o accidentalmente ingresos provenientes de rentas. premios. 

regalías y retnbuciones de todas ciases. que reciban en su carácter de propietarios o 

poseedores de bienes muebles. de las personas a quienes conceden el uso o explotación de 

éstos sin transmitir la propiedad 

La misma ley nos indicaba que cuando los sujetos, que perciban estos ingresos fueran 

sociedades mex.icanas CIVIies o mercantiles. o sociedades extranjeras que se establecieran en 

México o tuvieran el impuesto conforme a la cédula 1. Lo anterior se refiere al tratamiento 

fiscal que deberían dar1e las arrendadoras a sus ingresos. ya que por otra parte. el 

arrendatario tenia des-echo a deducir las rentas pagadas considerándolas como un gasto 

normal del ejercicio en que se realizaba 

La ley del l.S R .. publicada en diciembre de 1964, que entró en vigor en 1965 cambio 

totalmente la estructura de la ley antertoi-. las arrendadoras se convirtieron en causantes del 

impuesto al ingreso global de las empresas. ya que el arrendamiento financiero s61o lo 

practicaban las sociedades mercantiles. por lo tanto. les correspondía acumular et ingi-eso 

obtenido por las rentas percibidas del ingreso obtenido por el valor de la opción de compra. 

pudiéndose deducir para efectos fiscales del impuesto. la depreciación de los bienes 

arrendado&, que eran de su propiedad, en los términos que set'lalaba el •rtículo 21 de la propia 

ley; por otra parte, también deducirfan la diferencia entre el precio nominal e que se vendiera 

el activo y su costo original menos su depreciación acumulada, llamándole en términos 

contables vaifor neto en libros. 

Para el siguiente afio, la autondad administrativa en matena fiscal, concedió un beneficio a 

ambas partes contratantes, al expedir su of"tcio número 311 - 22526 de abril de 1966. conocido 

como •criterio 13· de la Dirección General de Impuesto sobre la Renta, dirigido al Colegio de 

Contadores PUb1icos de México, A.C., cuyos textos se transcriben a continuación: 

1. ·A las operaciones de referencia deberá dárselas fiscalmente el trato de ventas en abonos. 

en virtud de la opción que tienen los arrendatanos de comprar o enajenar los bienes 

obj .. o de los contratos. al tenninar los plazos forzosos pactados y en razón a que 

cumplidas las prórrogas. los arrendatarios adquieren la propiedad de los bienes, ya sea 

por que se extinga el arrendamiento o los propios arrendatarios cubran cantidades 

eimb61ica• por los bienes arrendados. 
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2. En consecuencia, las empresas que realicen esas operaciones con el caracter de 

arrendadoras, podrfan optar entre considerar el total det precio que arroje Ja suma de las 

prestaciones pactadas. como ingresos del e1erc1cio. o bien. acumular únicamente las 

prestaciones que efectivamente les hubiesen sido pagadas. con deducción del costo que 

les corresponda, segUn el ejercicio en que se hubiera celebrado Ja operación. Este costo 

.será Ja cantidad que resuh:e de aplicar a los abonos por operaaones realizadas durante 

detenninado ejercicio. el porciento que en el preao total pactado en Jas ventas en abonos 

celebrados durante el mismo. represente el costo de los bienes enajenados. 

3. Si recupef"asen por incumplimiento de los contratos los bienes Objeto de los mismos. los 

Incluirán nuevamente en el inventario al precio ong1nal de costo. deduciendo únicamente 

el demérito real que hayan sufndo, o aumentando el valor de mejoras en su caso. 

En esta hipótesis, esas empresas acumularán como ingreso, las cantidades recibidas de 

los arrendatarios, deducidas tas que hubieren devuelto por cualquier causa. asi como las 

que ya hubieren acumulado con antenondad 

4. Si aJ finalizar los plazos pactados, los arrendatanos enajenaren Jos bienes arrendados, 

ambas partes acumularán corno ingreso gravable. los importes de ras ventas en la 

proporción que les corresponda según los contratos respectJvos. 

5. Los arrendatarios, pueden a su vez optar por deducir anualmente. el importe de las rvntas 

y def'nás prestaciones que paguen durante los plazos forzosos pactados y s61o al finalizsr 

las prórrogas acordadas, como vaJOf" de los bienes. k>s importes de las cantidades 

simbóltcas que como saldo cubran a Jos arTendadores. o considerar Jos importes totales de 

los contratos como costo de adquisición y llevar a cabo Ja depreciación conforme aJ 

r6gimen nonnal, en estos casos, sí no hicieren uso de la opción debenin considerar cc>rno 

p6rdida la diferencia que corresponda ... •5 

Dicho criteno había sido adoptado tomando en cuenta las reiteradas demandas por 

dN9rS8a errtprltsas arrendadoras que habian presentado a la S.H.C.P. para autorizar un 

~mayor p•ra deprecler sus bienes objeto de contratos de arrendamiento financiero. 

as ~ ~· l.Ws, El ArrcndanUcnlo Fnuncu:ro sus Rcpcrcus1oncs Fiscales y F1nanc;icras:. 1 la Ed. Ediciones 
F--. ISEF. M6'ico 1995. p 56. 
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De lo anterior se desprende que fa S.H.C.P. autoriZó a los •rrendatarios y a Jos 

arrendadoras a optar por. 

ARRENDADORES: 

A) A consk:lerar en un sófo ejercicio el ingreso por el total de Ja utilidad derivada del contrato, 

con el costo respectivo: o bien, 

B) Acumular únicamente Jos ingresos percibidos determinados en base a lo cobrado, 

considerando como deducción la parte proporcionar del costo respectivo. 

A continuación ejemplificaremos lo antes expuesto: 

Supóng•se que se trata de una arrendadora que en el afio efectúo operaciones de 

atTendamiento financiero que ascendieron a S 12.000 00; el costo de los bienes dados en 

an-endamiento es de S 9.000.00, y el cobro de los contratos lo recibiria en partes iguales en 

tres anos a partir del dfa en que se efectúo la operación: 

El impuesto qua causaria si se declarara como ingreso def ejercicio el tOhlf de las 

oper'llciones efectuadas. se detenninaria en la forma siguiente: 

INGRESOS POR RENTAS 

MENOS: 

COSTO DE BIENES 

UTILIDAD FISCAL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA (42%) 

$12.000.00 

9.000.00 

$ 3.000.00 

$ 1.260.00 

Aqui .. observ11 que si e•t• empresa declara,.. como ingreso del atto I• totllHdad del 

m;.....,. el l.S.R. -ria a S 1.260.00. 
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Si por lo contrario, la empre .. de nuestro ejemplo obtara por aplicar el procedimiento 

de ventas en abonos el l.S.R. lo c.usarfa en tres ar'\os y ascendería a $ 1,260.00, segun se 

muestra en el cuadro que se presenta a continuación. 

Para hacerlo comparativo con el cuadro antenot'. supóngase que en los tres ai'\os 

involucrados en el ejemplo, el contribuyente no llevó a cabo otras operaciones ni efectúo pago 

alguno, si no que únicamente recibi(> en cada al"'lo el cobro de las rentas. 

1er Año 2oAno 3er Ai'\o 4toAt'lo 

INGRESOS POR RENTAS: 4.000.00 4,000.00 4,000.00 4,00000 

MENOS: 

COSTO DE BIENES 3.000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 

UTILIDAD FISCAL: 1,000.00 1,000.00 1.00000 1.000.00 

l.S.R. (42%): 420.00 420.00 42000 420.00 

=================================== 

De la anterior comparación se desprende que el l.S.R. causado en ambos cuadros es 

de$ 1.2eo.oo. en donde en el primero se pago en un solo afio. mientras que en el segundo se 

difirió en los tres at\oa. 

El objetivo del procedimiento de ventas en abonos. es relacionar el pago del LS.R. con 

el efectivo que .. genera con motivo del cobro de las rentas. para asi poder h•cert• trente •I 

p900 del impuesto, obteni6ndoMt con esto un beneficio para las empresas que en ese 

entonces adoptaron la opción de aplicar el procedimiento de ventas en abonos establecido por 

r. S.H.C.P. mediante el citado criterio número 13. 

ARRENDATARIOS: 

A) Deducir 8nu8lment. I•• rwntas y prestaciones que se paguen y registrar el valor simbólico 

a que .. compr*1 loa bienes al fin.li.zmr el contrato. o bien. 

B) Regiatrw el costo de edquisici6n de lo• bienes y depreciar1os. 
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Retomando los datos del ejemplo anterior para el arrendador, ejemplificaremos ahora lo 

concerniente al arrendatario. 

Supóngase que el arrendatario tiene ingresos en cada af'\o de $ 4,000.00 y que ejerce 

la opción de deducir anualmente el impone de las rentas. en este ejemplo a razón de S 

3,000.00 cada ano. 

1er Afio 2oAt'\o 3erAno TOTAL 

INGRESOS POR VENTAS: 4.000 00 4.000.00 4.000.00 12.000.00 

MENOS: 

RENTAS PAGADAS: 3.000 00 3.000 00 3.000.00 9.000.00 

----------------·-----
UTILIDAD FISCAL: 1.00000 1.000 00 1.000.00 1.000.00 

1.S.R. (42%): 420.00 42000 42000 1.260.00 

Como puede observarse, está opción resulta también conveniente para el arrendatario 

si el plazo del contrato es menor al plazo en que se depreciartan esos bienes, supóngase que 

el bien objeto del contrato se deprecia en un 10% anual, por lo que se deduciria en 1 O al\os. 

Y dado que el plazo del contrato es de 3 •/\os. le resurta conveniente ejercer la opción, 

para asJ deducir fiscalmente el bien en el plazo del contrato. Cabe hacer mención que el punto 

más conveniente pa,.. fines fiscales, es el inciso "a·. dado que nonnalrnente las rentas son 

mayores a la depreclaci6n y esto origina una recuperación de la in..,.rsión m•s rápida mediante 

et efecto de impuestos, pero desde un punto de vista contable el m•s adecuado es el inciso 

"'b·. por estar de acuerdo a principios de contabilidad generalmente aceptados ya que en 

esencia y forma, al bien • ..-. propiedad del al'T8ndatario al final del ténnino del contrato de 

arrendamiento. 

O. ••ta mane,.. el fisco estaba autorizando de hecho un diferimiento de impuestos a 

embaa partes, ya que el arrendador podía reconocer su utilidad y absorber todo el costo del 

bien en ef plazo det contrato, y el arrendatario podia deducir el total de las rentas pagadas en 

-----------'---······· ·-· ·-
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cada uno de los ejercicios. considerando que los plazos de los contratos eran generalmente 

menores a la vida útil del bien, esto daba como resuttado que los contnbuyentes pudieran 

deducir cantidades mayores a las establecidas para la depreciación normal. 

Motivos por los cuales las autoridades hacendartas descubrieron el perjuicio para el 

fisco implicito en el diferimiento del impuesto, buscando solución por el problema originado por 

el criterio 13. 

Fonnulándose asi el oficio circular 537 - 6194 el 23 de septiembre de 1969. dirigido al 

drrector general de impuesto sobre Ja renta y al de auditoria fiscal federar. dejando sin efecto el 

cnterio 13, revocándolo de la siguiente manera: 

"'Por oficio No. 311 - 22526 del 20 de abnt de 1966. d16 usted a conocer el entena No.13 de la 

Dirección General del l.S.R. que se refiere al régimen fiscal apflcable a las partes, en el caso 

de un contrato de arrendamiento de maquinaria y equipo con opció., a compra 

En dicho cnteno, se da el tratamiento de venta en abonos a los ingresos de los arrendadores 

de maquinana y equipo con opción de compra, esto es, se Jes permite deduc;,r el costo del bien 

durante el periOdo del contrato, mientras que por otra parte, el arrendatario deduce el importe 

total de las rentas derivadas del mismo contrato_ Esto es que mediante dicho criterio se 

otorgan diversas consecuencas jurldicas a las partes de un mismo contrato. 

Después de cambios de impresiones con ef Colegio de Contadores y con las Confederaciones 

NacionaSes de Cámaras, se ha llegado a fa conclusión de que la aplicación constante del 

citado criterio No. 13 contraria el sistema de Ja depreciación en matena de l.S.R. y afecta el 

control de una de las deducciones más importantes en el menoonado tributo. 

Por Jo anterior y con fundamento en el articulo 82 del C.F.F., se expide esta circular para dar a 

conocer el criterio de la autoridad superior en cuanto a la aplicación de las nonnas tributarias 

correspondientes, para el efecto de que tratándose de contratos de arrendamiento de 

maquinaria y equipo con opción de compra, procede otorgar al contrato las mismas 

consecuencias jurídicas para ambas partes; es decir. que si bien es cierto que el arrendador 

debera deducir únicamente la depreciación de los bienes arrendados que son de su 

propiedad, en lo• ~nninos que establece el artículo 21 de la Ley del l.S.R., no procediendo, 

por lo r.nto, que •• •pliqua I• parte proporcional del costo de los bienes, tal como senataba el 

criterio No. 13 que .. dej• sin efecto. 
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Ruego a ustedes tomar nota del contenido de este oficio y dictar sus disposiciones sobre el 

partJcular. ·'• 

Posteriormente. y en virtud de fas diversas gestiones que hioeron fas empresas 1nter"esadaa 

ante Ja S.H.C.P. para lograr obtener un tratamiento diferente al del oficio atado anteriormente. 

fue expedido un segundo otioo de fecha 3 de junio de 1970. con eJ número 537 - 9032 

dirigido a Ja Confederación de Cámaras Nacionales de Comercio. confirm"1ndose la revocación 

de dicho oficio, de Ja manera siguiente: 

·er 23 de septiembre de 1969, mediante oficio circular No 537 ~ 6194 dirigido al Director 

General del l.S.R .• se sel"'ialo a dicho funcionano que quedaba sin efecto el entena No. 13 

expedido por Ja Dirección del J.S.R. del 29 de abnl de 1966 y mediante el cual se daba eJ 

tratamiento de ventas en abonos a los arrendadores de maqu1nana y equipo con opción de 

compra. es decir, se les perrnitia deducir el costo del bien durante el período del contrato. 

mientras que por otra pane el arrendatario deducia ef impone rotar de las rentas derivadas del 

mismo contrato. 

Por considerar incongruente el tratamiento fiscal otorgado a las partes de un mismo contrato, y 

considerando que el mencionado cnterio No. 13 era contrano al sistema de depreoación del 

tS.R .• en aquella ocasión y con fundamento en el articulo 82 del C.F.F., se revoeó el 

multicitado crltetio No. 13 para el efecto de que, tratándose de contratos de arrendamiento de 

maquin•ria y equipo con opción de compra, se le otorgara al contrato Jas mismas 

consecuencias jurldicas para ambas partes, es decir. que el arTendatario sigutera deduciendo 

el valor de la• ,.ni.a pactadas, pero que el arrendador no i:>odria deducir el costo de los 

bi•nea dados en arT'ltndamiento, sino únicamente su depreciación en los témiinos que 

eat.bfece el •rticufo 21 de fa L.l.S.R. 

Al d•r • conocer ••ta re50fución a ras empresas lnteresadas. éstas acudieron nuevamente a 

rwaliZar dht•rsa• gestiones ante la S.H.C.P. tendientes a obtener un tratamiento difentnte al 

•.n•llldo en el oficio circular No. 537 - 6194 del 23 de septiembre de 1969. 

'" ,...., p. ~7. 
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Después de diversas reuniones que se han tenido con lo• repntsentanres de las empresas 

afT8ndadoras que operan en M6>dco et Jlamado contrato de arrendamiento financiero, esta 

Secretaria no encuentra jusbficac:lón alguna para diferir de su entena final e.'lllpresado en el 

mulUatado ofioo circular No. 537 - 6194 de septiembre pasado, y por lo tanto. lo confitn1a en 

todas y cada una de sus partes con Jas siguientes consecuencias. 

1. Que es obligación del arrendador fínanciero. en tanto no transfiera la propiedad del bien, 

calcular el cargo por depreciación anual para hacer fa deducción correspondiente a su 

ingreso acumulable en cantidades que no excedan a los porcentajes sef\aJados en el 

articulo 21 de Ja Ley del 1 S.R. en YJgor. Jos cuales no pueden ser mochficados sin la previa 

autorit:ación de esta Secretarla. 

2. Que ademas. de acuerdo con el articuJo 19 del propio ordenamienro. entre los ingresos 

acumulables. se encuentra comprendlda la diferencia entre los precios declarados por el 

causante y los que fiJe Ja S.H.C.P .. cuando aquéllos no correspondan a Jos del mercado. 

con base en los de factura o en los conientes del me~do. 

3. Por lo que. al aplicar los arrendadores el costo de los bienes durante los plazos del 

contrato y supuestos dichos plazos menores a aquéUos que la Ley toma en cuerita para 

fiJar los parcentajes de depreciación. vrolan la disposición contenida en ef pr&Qtado 

articulo 21 da la Ley mencionada y al vender los bienes de su propiedad a precios 

inferior"es a Jos de marcado o de costo. se ubican en el supuesto contenido en la fracción 

VI inciso e) del articulo 19 de Ja Ley del J.S.R. 

En tal virtud'. y de acuerdo con Jos artículos 19 y 21 de la Ley del l.S.R .. en relación con el 

artjcuJo 82 del C.F.F., procede Ja rectrficación de las declaraciones de fas empresas 

arntnd•doras que en sus operaciones se ajustaron al crit•tio No. 13. 

Sin embargo. la S.H.C.P. en su ánimo de actuar bajo principio de equidad en este problema. 

ofrwce que a petición concreta de cada una de las empresas arrendadoras. que han actuado 

contonne .., cnterfo No. 13. revocado por fa autoridad administrativa desde el 23 de septiembre 

pasado. autoriza,. durante los próximos 30 días la presentación de declaraciones 

·~• que rwctifiquen las manifestaciones presentadas por ejercicios anteriores, para 
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ajustarse• los t6nninoa de la Ley del l.S.R. en sus articules 19 tracciót'l VI Inciso e) y 21. 

corrtgiendo la dedueci6n correspondiente • costo por depreci.ación de los btenea, y 

acumulando a Ja fecha del ejercicio de la opción de compra, la dlfef'8ncfa entre el precio 

nominal a que se vendió el bien y su costo original menos depreciaciones . La• diferencias de 

impuestos que resulten por la aplicación d• este procedimiento, se cobrará mediante la 

liberación. en cada ~•o. de los recairgos y de las sanciones. 

Si pasado dicho plazo no se presentan en fonna espontánea las empresas anwndaOoras a ta 

S.H.C.P. para rectificar sus declaraciones de anos anter1ores. pag•ndo las diferencias de 

impuestos, sin rwcargos ni sanciones. esta Secretaria procedeni a la revisión de las 

declaraciones originales, liquidando las diferencias de impuestos que resurten y en esta caso 

aplicando Jos recargos y multas que proceden por no haber acudido el llamado conciliatorio de 

Ja autoridad fiaca1.· 11 

Con respecto al oficio del 23 de septiembre de 1969, que revoca el contenido del crtterio 13, 

cabe mencionarse que no se apega a lo que establecía el anlculo 82 del C F.F. el cual decla 

lo siguiente: 

Si Jos funcionarios fiscales facultados debidamente, podrán expedir circulares para dar a 

conocer a la• diversas dependencias el crtteno de la autoridad superior que det>e'"*in seguir en 

cuanto a la aplicación de las nonnas bibutartas: de dichas circularas no nacen obligaciones ni 

derechos pa,.. los particulerea. Ahorm bien, dicho oficio set'\ala que procede Ja rwctift~ción de 

la• decl•r.cione• de las empresas arrandadoras que en sus operaciones .. ajustaron al 

criterio No. 13, conc:epto que acanwo un problema de tomarse muy en cuenta, ya que 

implicaba darte al citedo criterio un •facto rwtroactivo. 

A partir del 19 de noviembre de 1974, entraron en vigor las mOdificaciones a la Ley del 

l.S.R. que definier'On el trmt.miento fiac-1 que •• deberla de dar a los contratos de 

al'T9ndamiento ftn•nciero, estllbleciendo en tonn• equitativa el m•nejo flacal que deberfan de 

observar tanto arTer'tdadores como anwndatarios, pcniendo •si ~rniino a una contusa situación 

enttw esta• empre .. • que afectaban los jnterw .. s ti.cales. En otrms pafet>ras ... reconoeió 

qa.. el anwndamiento financiero •• un ~ito de tMenea, d<>nde la emprw .. en.ndadonl 

m•ntiene la propiedad del activo y el atr9ndatario lo posee fiaicamente y lo emplea en I• 

,...lizadón de aua 8Ctfvidade•. obteniendo aaf una utilidad. 

,., ldem. p . .58. 
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Aal. en el articulo 19, fracción VI. inciao h), se ••tablecf•: 

Son ingreaos acumulables loa provenientes de contrmtos escritos en loa que •• conceda ef 

uso o goce de bienes y se estipule desde su formulación lo siguiente: 

1. Que las partes se sujeten a un plazo inicial forzoso. 

2. Que la persona que recibe el bien para su uso y goce. queda obligada a efectuar pagos 

que considerados en su totalidad. excedan del precio en el que se adquirió el bien par 

quien concede su uso o goce. 

3. Que la persona que conceda el uso o goce del bien se obliga, una vez cumplido el pago 

de las cantidades convenidas durante el plazo Inicial forzoso y a elección de quien reobe 

el bien, a la reahzao6n de una de las siguientes opciones: 

a) La de transfenr1e la propiedad del bien objeto del contrato mediante el pago de una 

cantidad determinada, que deberá ser inferior aJ valor de mercado al momento de la 

opereción. 

b) La de participar1e en el importe de la enajenación a un tercero del bien objeto del 

contl'8to 

La S.H.C.P., previa solicitud justificada del causante, pod~ autortz.r que •• estipule un• 

opc:iOn distinta a laa set'\alada•. (Actualmente esta dispcsición se encuentra en el articulo 15 

del C.F.F.), en cuanto a los ingresos que obtenga el arrendador, dertv.dos de los contratos de 

anwndamlento financiero. puede tratarse según •I sistema de Ventas en Abonos. consistente 

en considerar las rentas como ingreso gravable, cuando éstas hayan sido cobradas, y deducir 

de eae ingreso la parte proporcional del costo del bien a1T&ndado. 

Tambl6n se puede. a elección del arrendador. acumular el total de rent.s y deducir el total del 

coato, en el ejercicio en que se firmo el contrato. Adem6s, los ingresos que se derivan de la 

realización de cualquiera de las opciones mencionadas, serán acumut8blea en el ejercicio en 

que ... n exigibles y no estarán sujetos a deducción alguna, pues el costo del equipo quedó 

epticado cona los ingresos proveniente• del arrendamiento durante el pl.-zo inlcial forzoso. 



La reforma fiscal que entró en vigor el 1 o de enero de 1976, nos dJce que cuando el causante 

enajene la cartera proveniente de ventas en abonos, deberé considerar como ingreso 

acumulables las utdidades pendientes a realizar. Para el 20 de noV1embre de 1974, se publicó 

en el diario oricial el acuerdo general numero 102 • 4079, el cual sólo fue transitono. pues 

pocos dlas después de haber sido dado a conocer, su texto fue incorporado a la Ley casi en 

su totalidad, siendo el párrafo 11 del articulo 21, fracción XII inciso a). de la Ley del 1 $.R .• el 

que contiene esta disposición vigente a partir del 1o de enero de 1975. A partrr de 1980, se 

introdujo una tabla en la Ley para otorgar a los arrendatarios un sistema más realista de 

depreciación en función al número de anos del plazo inicial forzoso del contrato y a la tasa de 

interés pactada en el mismo. 

El 31 de d1CJembre de 1981 es en verdad una fecha histórica para el arrendamiento financiero 

porque. por un lado. se ajusta el régimen f1scaJ de la institución en la Ley del 1.S.R (articules 

48. 49 y 50 ). estableciéndose que en caso de variación el tipo de interés durante el pnmer al'\o 

de Vigencia del contrato. se tomará en cuenta la tasa promedio de ese al'\o para determinar el 

porcentaJe considerado como monto onginal de la inversión su1eto a depreciación. y, por el 

otro. para sorpresa de algunos. se reforma la L.G.O.A.A.C., con el objeto de incorporar como 

organizaciones auXJliares de crédito a las arrendadoras financieras y reglamentar ef contrato 

de arrendamiento financiero (artículos 63 a 69 y 78 ). 

Debido a fa reforma del articulo 48 el cual consistió en supnmir el procedimiento inscrito en ese 

articulo y derogar el artículo 49 de la Ley del l.S.R. En donde el pnmero especificaba el 

métOdo para calcular el monto original de la inversión por parte del arrendatano. y el segundo 

establecia la manera de deducir la diferencia ( Intereses ) entre el total de pagos y el citado 

monto original de la inversión. El m6todo referido al articulo 48 consistia en determinar un 

porcentaje (segün el nümero de al'\os del convenio y la tasa de interés aplicable) y multiplicar1o 

por el total de pagos convenidos para el ténnino forzoso inicial del contrato, el resultado era el 

monto original de la inversión. cifra que se depreciaría conforme al procedimiento y 

porcentajes que rigen para los demás activos fijos: esta forma de cálculo permaneetó vigente 

h•st:a el 31 de diciembre de 1990. A partir de 1991 el citado articulo establece que el 

•11'9ndatario considerará como monto original de la inversión la cantidad que se hubiere 

pactado como valor del bien en el contrato respectjvo_ No obstante los cambios sufridos en fa 

Ley del LS.R. est•blecidos en noviembre de1974. básicamente son las mismas que rigen a los 

contr81os de •trendamittnto finanoero hoy en dia. 
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~.2 DISPOSICIONES LEGALES V FISCALES VIGENTES 

O.spu41s de haberse estudiado Jas diversas modificaciones ti.e.mies que el 

arrendamiento financiero ha tenido a través de Jos anos en nuestro P•la, la Comisión de 

Hacienda y Crédito Público encargada de analizar aspectos fiscales, realizo un eatudiO de ... 

evolución del Sistema Financiero, en donde se observó que el arrendamtento financiero ha 

tenido un crecimiento mayor que otras clases de oparaciones crediticias. La comlai6n estimo 

que esto se debla a la existencia de un tratamiento fiscal favorable lnequitativo otorgado al 

arrendamiento financiero con respecto a otras fuentes de recursos, ademi.s de indicar que la 

fonna de calcular Ja cantidad depreciable no es acorde al bien objeto del contrato. 

Por lo antenor se estudiarán las disposiciones del contrato del arrendamiento 

financiero, que en la actuolldad lo ngen y que son de interes para el atTandatano. 

LE'\. Y REGLAMENTO DE LA LEY DF.L IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Dentro de la L.1.S.R. y su reglamento nos encontramos con una serte de dtspasiciones 

que repercuten en el contrato de al"T19ndamiento r1nanciero. los cuates estudiaremos en los 

sigutentea •P•rtados. 

Ant•• de estudiar lo que es la depreciación corntspondiente a activos arrend.adoa, 

an•ltzaremoa 10 que•• un acuvo y su deprwciaciOn. 

Loa bienes que integran el patnmonlo de una entidad son llamados •Ctivos fijos, ya que 

son bienes cuya propiedad pertenéeen a una persona ya sea porque los hubiere adquirido de 

un ten:ero o porque ef mismo los hubM!!tre rabricado. utilizando la mano de obra de su propio 

person•I. y las m•teri•s primas que parm tal efecto hubiere adquirido. 

El Boletín C - 6 de Principios de Contabilidad. denominado Inmuebles Maquinaria y 

Equipo, emitido por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos de M4udco, A.C., define el 

concepto de 9Ctivo fijo como sigue: 
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-inmuebles. Planta y Equipo, son bienes tangibles que tienen por objeto a) el uso o usufructo 

de los mismos en beneficio de Ja entidad, b) la producción de articulo• para su venta o para ef 

uso de la propia entidad y e) fa prestación ckt servicios a la entidad, a su clientela o al público 

en general. La adquisición de estos bienes denota el próposito de utilizanos y no de ""90derfos 

en el curso normal de las operaciones de ra entidad . .,,. 

~a••fr ddl •C'livo f1jo: 

La adqursición de un activo fijo no entrafla una modificación patrimonial. representa tan 

solo una sust1tuc1ón de bienes del patrimonio. 

En efecto. cuandO se adquiere un activo fijo con valor de S 15,000.00 al tiempo que 

ingresa en el patrimonio de la ~rsona la propiedad de un nuevo bien. sale de su patrimonio la 

propiedad de efectivo por una e&ntidad equivalente. Sin embargo, una vez que el bien que 

forme parte del ac1ivo fijo de la empresa empece a ser utíllzado en la producción. en la venia 

de producros o en la administración de Ja empresa, comienza ese bien a aufnr un d6merilo, el 

cual si representa una modificación patnmonlal. pues va oc.sfonando una paulatina 

disminución en et valor del bien. Esa pérdida del valor que sufren loa •ctivos pcr su uso. los 

c:u•le• pueden llegar h•sta su •gol•miento, es decir. cuándo los •cttvos después de utiliZarse 

no tienen nin'ifun valor•• denomina en lenguaje 16cnico cont•ble .. O..,...ciacf6n". y resulta 

que ese concepto viene neC9aariament• • disminuir el patrimonio del propietario de esos 

bienes . 

.. La depreciación •• un pf'OC.9dimlento de cont.mbHidad que ti9ne como fin distribuir de una 

menera sistemática y razonable ef coato de los activos tangibles. menos au vafor de desecho 

(si fo tienen). entre Ja vida ütil ••limada de Ja unidad. Por Jo tanto, fa depreciación contable es 

un proc.so de distribución ... ,. 

•• fdcm, Boletín C-6 
19 CalvoNicolau Ennqucy V•ps Agullar Ennquc, Estudio de la Lq·, 6a. Ed. México 1986, p. 991. 
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METODOS DE DEPRECIACION CONTABLE 

Los cr1terio• que originan diferentes métodos p•r• determin•r el importe de la 

depredación son los siguientes· 

a) Basara. en el tiempo durante el cual durar• el bien. y 

b) B• .. rs• con las unidades producidas en el periodo. 

Dentro de estos dos criterios exJsten varios métodos altemalivos para calcular I• depntd8ción. 

entre los mllis comunes encontramos los siguientes: 

1) ~odo de unid•des de procluccaón 

2) MétOdo de digitos de la& sumas de los afilos 

3) ~Odo de Fondo de Amortización y 

4) Método de Linea Recta. 

METODO DE UNIDADES OE PROOUCCION: En este método se utiliza I• siguiente fórmula: 

MONTO DE LA INVERSION DEL ACTIVO 

= FACTOR 

NUMERO DE UNIDADES DE PRODUCCION 

Esto es iguml a que en cada periodo de unidades a producir •• mültipltc. por el f8Ctor y ••f 
obterWmos el imparte a dept9ciar. 

METODO DE DIGITOS DE LAS SUMAS DE LOS Ar;os: Esl• ,.,..oda con•i•t• en de~ 
m•• et primer attio y menos el último at\o; se obtiene sumando los pertodoa para encontrar un 

denominador. •I número de periOdos inv.rtidoa ronnan et numerador. 

METODO DE FONDO DE AMORTIZACION: Consiste en depreciar • un• l8N cuyoa 

rendimientos ae•n genermdo• por una sene de •nuelidedes, m .. s que un ~ de 

depreci8Ción es un• form• de ahorro pera futuras 8dquialcionea. 

O bien, se puede crwar un fondo y depreciar •I bien en lfn•• recta. para ello .. debe cmlcular el 

valor futuro de I• comprmo del bien. 



Para el anterior métoefo se utiliza la siguiente fórmula: 

DK = 

Donde: 

DK =Valor de la anualidad (depósito). 

B :ar Valor que debemos acumular_ 

= Tasa 

n = NUmero de penodos 

(1 + i) - 1 

'"' 

METODO DE LINEA RECTA· Fiscalmente es la forma para depreciar los activos. y es el 

método que más se utiliza en la préctica y consiste en aplicar el porcentaje que se determinará 

con la siguiente fónnula, si suponemos que la vida útil del bien fuera de 9 ar.os: 

100 o/o 

11 . 11 de Depreciación Anual. 

9 af\os 

Aplicando el 11.11% de nuestro e1emplo al costo de la in~rsión. se obtendrfa el cargo anual 

fijo por concepto de depreciación del equipo. 

METODO DE DEPRECIACION FISCAL 

Como •• menciono anteríonnente el m6todo de línea racta es el que autoriza 

fiec:almente el legi.,ador y •• encuentr8 estipulado en el primer p-*rrmfo def articulo 41 de la 

L.l.S.R .• en el que .. establece lo siguiente: 

La• in"9Bionea úntc.mente se podniln deducir mediante la aplicación en cada ejercicio. 

de loa pof'Qentoa m*>cimoa au1ort~do• por esta Ley al Mon1o Original de I• Inversión, con las 

~en deduccione• que en su caso, establezca ••ta Ley .... 

O. lo ...-no.- .. deriva la f6rmula para de1erminar el mon1o de 111 depreciación anual. 



MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION 

(Porcentajes maximos autorizados art. 43 a 45) 

MONTO DE LA DEPRECIACION ANUAL 

1$1 

$ 

$ 

Antes de continuar, es conveniente precisar Jos conceptos de Inversiones y Monto Orlglnal 

de Inversión, ténninos utilizados anterionnente. 

Conce-plo dr lnvrnionrs. 

En el primer párrafo del articulo 42 de la L. I S R se ser'ala Jo siguiente: 

Para los efectos de esta Ley se consideran inversiones los activos fijos, Jos gastos y 

cargos diferidos y las erogaciones realizadas en periOdos preoperatJvos. cuyo concepto se 

sel\ala a continuación. 

Tomando en cuenta que generalmente Jos bienes objeto de contratos de arrendamiento 

financiero son activos fijos para el an-endatano. a continuación se transcribe ünicarnente Ja 

def'1nici6n de activos fijos establecida en el segundo párrafo del precepto antes citado: 

Activo fijo es el conjunto de bienes tangibles que utilicen los contribuyentes para I• reali.zaclOn 

de sus •ctividades y que se demeriten por el uso en el servtcio del contribuyente y poi" al 

transcurso del tiempo. La adquisición o fabricación de estos bienes tendré siempre como 

finalidad la utillzación de los mismos para el desarrollo de tas acttvid•des del contribuyente, y 

no la de ser enajenados dentro del curso normal de sus operaciones. 

De lo anterior se puede observar que el mismo concepto cont.-ble que se tiene de activo fijo. 

•• el que ae da p•ra efectos fiscales ya que ambas definiciones son coneidentes. 

A•i mismo concluimos que al tratarse de terrenos, en ningún caso pueden constituir 

.aNoa fijos (in~•) toda vez que estos bienes, no obstante pudieran ser utilizados para 

,. realiz8Ci6n de Jaa actividades del contribuyente, no se demeritan por el uso en el servicio del 

.,.,.,.,.,.,_,.,ni por el trmnscurso del tiempo. 
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Cont:«"plo de Monto Original deo I• lnvrnlón. 

Su definición se estipula en el segundo párrafo del artículo.,., de la L.l.S.R. y se.,ala lo 

siguiente: 

El monto original de la inversión comprende ademé• del precio def bien lo• impuestos 

efectivamente pagados con motivo de la adquisición o importación del mismo a excepción del 

l.\/.A., asl como las erogaciones por concepto de derechos, fletes, transportes. ac.rreos, 

seguros contra riesgos en la transpartaci6n, manejo, comisiones sobre compras y honorarios a 

agentes aduanales. 

De la antenor definición se observa, que la mayor pana de las erogaciones que se 

efect:Uan con motivo de la adquisición de activo fijo, deberán sujetarse al régimen de 

depreciación. es decir, deberán sumarse al valor del bien a excepción de los gastos de 

in•talación del l. V.A. y seguros contra riesgos que no sean de transponaci6n. 

En el caso de arrendamiento financiero. la contratación de seguros contra riesgos es 

obligatoria. ya que asi se establece en el anículo 34 de la LGOAAC que establece 10 siguiente: 

En los contratos de arrendamiento Pinanciero deberá estabteeerse I• obligación de que 

.. cuente con seguro o garantí• que cubra •n los t•nnfnos que se conveng•n. por lo menos, 

Jos rieagoa de conatrucción, trmnsport•ción, 1'9C9pci6n e instalación, según le naturaleza de Jos 

bien••. loa daftos o pérdidas de los propios bienes con motiVO de su Po .. •Jón y uao. ••f como 

las rwapona•bilidades civiles y proreaionatea de cualquier natu,..leza, susceptibles de caus•f"9• 

en virtud de I• exptotación o goce de loa propios bienes, cuando se trate d• blenea que 

pued8n causar da"'os • terceros. en sus personas o propiedades. 

AhOf'll bien, en operaciones de arrendamiento financ:Mtro p•ra det.nnlnar el Monto 

Original de 1• lnversion, •I articulo 48 de la L.l.S.R. establece lo siguiente: 

Tratllndo .. de conir.to de •rTendamiento financiero. el arrendaterio considerará como 

Monto Origlnal de I• lnv.raión, la cantidad que se hubiere pactado como valor del bien en ef 

contrMo~. 
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Oe fo anteriormente mencionedo se desprende que el Monto Originar de la lnversion en 

operaciones de arrendamiento tln•nciero se integra Umcamente por et valor del bten. lo cual •• 

incorrecto. ya que en nuestra opinión deberán considerarse los demas elementos que corno 

regla general integra el Monto Original de la Jnversion. según lo estipulado en el articulo 4 1 de 

ra Ll.S.R. anteriormente citado. 

Sobre este particular el C.P. FeliPEJ León Gámez opina lo siguiente: 

.. Probablemente Ja única sugerenoa que seria necesaria considerar en este aspecto dentro de 

Ja L.1.S.R. es en el sentido de ubicar la regla del monto original de la invenUón aplicable al 

arrendamiento financiero, como parte del segundo párrafo del articulo 4 r de Ja misma, que es 

propiamente en donde se define de manera general el concepto de monto original de la 

inversión. " 20 

Por tales observaciones anteriom'\ente se/taladas concluimos que para integrar ef monto 

original de fa inversión en operaciones de arrendamiento financiero. no soto deberá observarse 

k> dispuesto en el articulo 48 de fa L.l.S.R., también deber• observarse la regla general 

establecida en el articulo 41 de dicha Ley. Toda vez que el arTendamiento financiero es 

solamente un medio de financiamiento para Ja adquis1c16n da activos fijos y no por este hecho 

d4tberá cambiar la regl• gene,..1 apfic.ble para determinar el Monto Original de la lnverslon. 

Para ejemplific.r lo •ntertor. sup6nge .. el siguiente caso: 

La Cla X, IWQUiere de m~ulnaria que únicamente puede conseguir en el extranjero. 

efectuando ef siguiente presupu.sto: 

Precio del bien 

Impuesto de Imp. y def"9Chos 

1.V.A. 

Honontrio• agente aduanaf 

Set¡)uro Transporte 

TOTAL 

s 800,000.00 

180.000.00 

96.000.00 

80.000.00 

4.000.00 

s 1, 140.000.00 

• a....6a 06mcz FeltpE. Aaáli&i• Fí.ail del Arrendamiento Financlcrn. la Ed. lMCP. México 199 ... p 4S. 
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En este ejemplo para detenninar el Monto Onginal de la lnYOrsión deberá considerarse el total, 

excepto el 1.V.A .• independientemente de la forma de pago. Esto es de acuerdo •I articulo <198 

de la L.l.S.R .• ef Monto Original de la Inversión del contrato es el valor del bien (800.00,00), 

pero ademas debenll considerarse lo dispuesto por el artJculo 41. es decir, deberá integrarse el 

importe de Jos honorarios del agente aduanar, impuestos y derechos y seguros ( $ 

244,000,00). 

OEDUCCION DE BIF.NIES DISTINTOS DEL ACTIVO •·1.10 ADQUIRIDOS l\IF.DIANTF. 

CONTRATOS DE ARRt:NDAJ\llF.NTO FINANCIERO. 

EJ contrato de arrendamiento financiero es una fuente de financiamiento para la 

adquisición de bienes, como pueden ser. 

Biene• de C•pft•I: Bienes muebles o inmuebles que pasarán a formar parte del activo fijo del 

arrendatario. 

M•t•rt8• Prtmaa: Bienes que son parte del costo de otro bien que el arrendatario destinará a 

su vent.-. Dentro de este concepto pudieran encuadrar también bienes de d;ficif recuperación 

por parte de la arrendadora, en virtud del destino que a esos bienes pudM9ra dar el 

arrendat8rio. 

Cumido ae trate de otros bienes distintos del aeti\fO fijo y adquiridos mediante contrato 

de arrend•miento financiero, tambien se debe,..n apegar a lo dispuesto en el •rtículo 48 de la 

Ll.S.R .• que estabfece la cantidad que debemos sujetar a depreciación. 

Parm la deducción de estos bienes, en este supuesto, opina el C.P. Felipe León 

G•mez. lo lllguiente: 

•en .. te aentido, habrfa que mencionar que en el caso de que los bienes adquiridos en virtud 

de ope¡ 8dol •• de arrendamiento financiero fueran distintos de Jos del activo fijo o se tratara 

de tttrreno•. I• dedueción de la adquisición estari• en ténninos generaSes de Ley, esto es. a la 
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deducción de adquiaiones (compras) o bien a la dedueción def costo actualizado de terreno• 

en el caso de enajenación de estos. • 21 

Con lo sel'\alado por este autor en relación con la deduc.clón de los bjenes objeto del 

contrato en el concepto de '"compras'", estamos de acuerdo por lo siguiente: 

Del articulo 14 del C.F.F., se desprende que el arrendatario financiero es propietario de 

los bienes objeto del contrato. para efectos fiscales; lo cual, da la posibihdad de deducir lo• 

bfenes (compras) de que se trate, desde la feeha de finna del contrato. &n embargo, en ef 

articulo 24 fracción 111 de la L.1.S.R .• se establece un requisito general para todas las 

deducciones. incluyendo las '"compras"' como se sel'\ala a contrnuación. 

Articulo 24. Las deducciones autorizadas en este titulo debertln reunir los siguientes 

requisitos: 

Fracción 111. Que se compn.Jeben con documentación que reüna los requisitos que ser.aran las 

Disposiciones Fiscales relatJvas a la identidad y domicdio de quien los expida. asi como de 

quien adquirió el bien de que se trate ..... 

Como se puede observar, es necesario qua el contnbuyente acredite haber adquirido la 

propiedad del bien mediante documentación que reUna requ1srtos fiscales; Jo cudll sóto seré 

posible en el caso que nos ocupa, si el arrendatario ejerce la opción de compra. 

En la p~ca se ve cflficil que en eatos casos la opción de compra la ejerza un tercero. Por k> 

stguienta: 

1) SI para •I an-endatario el bien objeto del contrato no fue un activo fijo, se trata entonces de 

bienes qua va a consumir en la producción, por lo tanto. es muy probable que al finalizar 

la vigencia del contrato ya no tenga el bien. 

2) No tend,.. lógica que el tercero adquiera la propieda~ de un bien que físicamente no 

tendrji, por las razones set\•ladas en el punto anterior. 

21 W...p."6. 
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Por otra parte. es importante sel'\alar que el tratamiento fiscal de las opciones tenninales a que 

se refiere er articulo 50 de Ja L.l.S.R .• es aplicable únicamente en Jos casos en que los bienea 

sean parte del activo fijo del contribuyente. 

ADICIONES O l\IE.IOKAS AL ACTIVO Fl.10 QUE DEBES COSSIDERARSE 

INVt:RSIONF..S. 

En relación con este punto el articulo 29 de la LG O.A.A.e .• dispone lo siguiente: 

Salvo pacto en contrano, la arrendatana queda obligada a conservar los bienes en el 

estado que pemiita el uso nof'Tllal que les corresponda, a dar el mantenimiento necesario para 

este propósito y, consecuentemente a hacer por su cuenta las reparaciones que se requieran, 

asf como a adquirtr les refacciones e implementos necesarios. segün se convenga en el 

contrato. Dichas refacciones, Implementos y bienes que se adicionen a los que sean objeto del 

arrendamiento financiero, se considerarán incorporados a estos y. consecuentemente. sujetos 

a los ténninos del contrato. 

La arrendaiaria debe servirse de los bienes solamente para el uso convenido . . ... siendo 

responsable de los dai"'los que tos bienes sufran por darles otro uso .... 

Sobre este particular en la L.l.S.R .. se dispone lo siguiente: 

Articulo 46. La deducción de las inversiones se sujetarán a las reglas siguientes: 

1) Las reparaciones asf como las adaptaciones a las Instalaciones se considerarán 

inversiones siempre que impliquen adiciones o mejoras de activo fijo. 

En ningún caso se considerarán inversiones los gastos por concepto de conservación. 

mantenimiento y reparación que se eroguen con el objeto de mantener el bien de que se trate 

en condiciones de operación ..... 

Por llU parte el artfculo 45 del R.Ll.S.R .• nos aclara la definición de adiciones al activo fijo: 
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Se consideran como reparaciones o adaptaciones que implican adiciones o mejoras de activo 

fijo. las que aumenten su productividad, su vtda ütll o permitan dar1e al activo de qua se trate 

un uso diferente al que ong1nalmente se le venia dando . 

De las dispos;ciones antes sel'\aJadas puede concluirse lo s1gu1ente. 

a) Que de haberse pactado en el contrato que las reparaoones fueran por cuenta del 

arTendatario. estás erogaciones no deben sujetarse a deprec1aa6n, si la misma tuvo por 

objeto mantener el bien en condictones de operación. Este concepto deberá hacerse 

deduoble como gasto. no como inversión. 

b) Si el arrendatario efectuara erogaciones de tal manera que perrrutan darle al bien un uso 

diferente, aumentan su vida UUJ o productividad. las mismas deberán considerarse como 

inversiones. y en consecuencia sujetarse al régimen de depreCJac1ón 

TRJ\.TA!\llENTO FISCAL DE REPARJ\.CIONES Y ADAPTACIONES QUE SE 

CONSIDERAN INVERSIONES. 

Sobre este punto el articulo 29 de la LGOAAC, establece lo s1gu1ente. 

Dichas refacciones. implementos, y btenes que se adicionen a los que sean objeto del 

arrendamiento financiero. se consideraran incorporados a éstos y con54K:Uentemente. 

sujetarlos a t•nninos del contrato ... 

Consideramos que esta incorporación de un bien a otro. es solo para efectos del contrato 

como 10 senala Ja disposición, para efectos fiscales si implican adiciones o mejoras 

(reparaciones o ad•ptadones). deberán considermrse como nuevas inversiones. 

En Ja L.1.S.R. no se establece la forma en que deben depreciarse las reparaciones y 

adaptaciones •n bienes de aetivo fijo; en nuestra opinión deben depreciarse como si se trataira 

de un• nueva inversión que estuviere efectuando el contribuyente y le sea aplicable fa misma 

ra .. de deprwciaci6n que se esté utilizando para el bien al cual se re están haciendo las 

....,...aon.a o adaptaciones. 

-----------····-· .. 
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De esta manera, si la reparación que imphca una adición al actJvo fijo. se está 

efectuando en un bien que debla depreciarse en 5 al\os y tal reparación se hace en el cuarto 

arto de vida útil del bien, no debe concluirse que la depreciación de la reparación debe 

efectuarse en el tiempo que le faltaba a éste bien para quedar totalmente depreciado (2 

anos). sino que la reparación efectuada debe considerarse como una nueva inversión, y 

sujetarse a depreciación a razón del 20o/o anual (5 anos). de manera que quede totalmente 

depredada al transcumr los 5 anos de haberse efectuado. 

Consideramos necesario que el cnteno de depreciación antes expresado se ve más 

claro si se piensa en el caso de una reparación o adaptación efectuada a un bien que ya 

hubiera quedado en desu•o y que se encontrara totalmente depreciado. SI dicha reparación 

penniti6 reacond1cionar el bien y volver1o a utilizar en el proceso productjvo durante varios 

anos, es indudable que el costo de la reparación en cuestión. no debe cargarse a los 

resultados del ejercicio en que se efectuó y deducir1o íntegramente en el mismo; deberá 

considerarse que se es~ en presencia de una nueva inversión, que debe sujetarse a 

depreciación a la tasa que ser.ale la Ley para el tipo de bten de que se trato. 

En el caso da que resultara que el bien reparado quedara en desuso antes de que se 

terminara de depreciar el costo de la mejora. se tendria entonces que dar de baja el activo fijo, 

y se aplicari• el tratamiento que se estudiar1' en el tema siguiente. 

TRATAMIENTO FISCAL EN EL CASO DE BIENES QUE QUEDEN EN DESUSO. 

Si por alguna causa un bien adquirido a través de arrendamiento financiero quedara en 

desuso para el contribuyente antes de tenninar el plazo del contrato, se estarla a lo dispuesto 

en el sexto p•rnsfo del articulo 41 del a L.l.S.R. que ser.ala lo siguiente: 

Cuando el contribuyente en•jene los bienes o cuando éstos dejen de ser útiles para 

obtener los ingresos, daducir.t!ll en el ejercicio en que esto ocurra. la p•rte aún no deducida .... 

Para 9jempliflcar lo anterior. plWaentamos a continuación el siguiente caso: 
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Supóng• .. que •• adquiere medl•nte arrend•mlento fin•nciero, equipo de cómputo • 

un plazo de 3 al'\oa por un monto de S io,000.00 y que al finalizar el segundo ar.o de U90. 

dicho bien queda inutilizado par el contribuyente. 

AlilO DEPRECIACION ANUAL 

1 s 2.500.00 

2 2.500.00 

3 2.500.00 

4 2.500.00 

VALOR DEL EQUIPO S 10.000.00 

Al tenninar el segundo ano ae habla deducido la cantidad de S 5.000.00, por k> ~ 

quedarfa una cantidad igual pendiente d• deducir para los próximos dos at'\os. Sin embargo, 

en virtud de que en el segundo atlio queda en desuso, podr-6 deducirse •ctem41s da la cmntidad 

que coneaponde al segundo afta. ta de los dos siguiente• (1 5,000.00). 

Si al nnaliZar el plazo del contrato el contribuyente ejerciera ta opción de venta a .., 

tercero. confonne a la ff'acci6n 11 del ..-tfculo 50 de la Ll.S.R .• •• tendri• k> siguiente: 

TOWI de_. .rectuadoa (ain lnt-.. a) 10.000.00 

Menoa: cantid- lf8 -a•: 
Depntclación ( 5.000.00 ) 

( 5.000.00) {10.000.00) 

Pattk:ipación por la venta: 

Supónga .. la cantidad de 1000.00 

Otf'erenaa 1000.00 
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De acuerdo con la citada fracción 11 del anfculo 50, es deducible, lo cual en este caso 

seria lncomecto, toda vez que al momento de ejercer Ja opción ya se habfa deducido el 100% 

del equipo, por lo que diCha diferencia en nuestra opinión seria un ingreso acumulable. 

TRATAMIENTO FISCAL DE LAS OPCION•:S T•:RJ\flNALES DE UN CONTRATO DE 

ARRF.NDAJ\llF.NTO FINANCIERO. 

En fa LGOAAC en su anículo 27 nos sel\ala las opciones terT"ninafes a que tiene 

obligación el arrendatano. de adoptar cualquiera de ellas al terminar el plazo del vencimiento 

del contrato. Asi mismo Ja L.l.S.R. nos establece su tratamiento riscal de un contrato de 

arrendamiento financiero establecido en su artículo 50 en Jos siguientes ténn1nos: 

Cuando en los contratos de arrendamiento financiero. se haga uso de alguna de sus opctones, 

para la deducción de las inversiones relaCjonadas con dichos contratos. se observará lo 

siguiente: 

J. Si se opta por transferir fa propiedad del bien objelo del contrato mediante ef pago de una 

cantidad Mtenninada, o bien. por prorrogar el contrato por un pfazo cierto. el importe de la 

opción se considerará complemento del monto original de la inversión, por to que se 

deducinlll en el porciento que re•ulte de dividir el 1mPorte de Ja opción entre el numero de 

anos que falten para tenninar da deducir el monto original de la inversión. 

JI. Si se obtiene participación por la enajenación de los btanes a terceros, deberá 

considenmrse como deducible fa diferencia entre los pagos efectuados y las cantidades ya 

deducid••. menos el ingreso obtenido por la participación en la enajenación a terceros. 

En relación con la fracción l. transcrita, consideramos que no requiere de mayor 

explic8ci6n; 9impfemente se diviefini el importe de la opción entre el número de anos que falten 

p.,.. tennlnw de depreciar el bien y el resultado será la cantidad que anualmente PoQlré ser 

deducidm. Solo ae requiere destacar que existe un error en la redacción de la parte final de la 

r'9fende frac:d6r'l J •• tal como lo sel'\ala el C.P. Enrique Calvo Nicolau. 
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...... cuando se set\ala lo siguiente ...• por lo que ae d&ducirá en el porciento que resulte de 

dividir ... "'Consideramos que en lugar de la palabra "'porciento•, deberla estar la palabra 

"'cantidad", ya que lo que resultaría de Ja división que ef dispositivo plantea, no será un 

porcentaje sino un impone o cantidad " 22 

A continuación ejemplificaremos el ejercicio de la opción de compra: 

Datos: 

Monto Ong1naf de la Inversión $ 100,000.00 

Tipo de Bien Equipo de Cómputo 

Tsa de depreciación fiscal 30% 

Vida UUI (fiscal) 4 arios 

Plazo del contrato 2af\os 

Fecha de firma 01 - enero - 1995 

Fecha de ejerocio de la opción 01 - enero - 1997 

Opción de compra $ 1.000.00 

Conforme a los datos anteriores el importe de fa opción de compra se deduoré de la siguiente 

manera: 

Plazo del contrato 

Nümero de al"\os transcurridos a la 

fedl• de &Jercicio de la opción 

Número de a,,os que fattan para renninar 

de deducir el MOi. 

Imparte de fa opción 

Número de at\os que 

faltan para tenninar de 

deducir el MOi. 

-2:' '*"'· p 1010. 

$ 1,000,00 = 

4 at'\os 

2arios 

2anos 

s 600.00 

2 
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La cant;dad de $ 600.00 es deducible y se considera como complemento del monto 

original de Ja inversión. En nuestra opinión esta cantidad no debe actualizarse, dado que 

según el articulo 41 de fa L.l.S R., únicamente deben actualizarse las deducciones 

detenninadas en Jos términos del primero y sexto párrafo de dicho articulo; y no la determinada 

en los ténninos de ta fracción l. del articulo 50 de la atada Ley 

El procedimiento ser"\alado anteriormente también es aplicable para deducir ef monto de 

las rentas pactadas, en el caso de que la opción ejeroda haya sido la de prorTOgar el plazo 

para continuar el uso o goce temparal del bien. 

Es conveniente sel'\alar que de la fracción 1 del articulo 27 de la LGOAAC, se 

desprenden dos altematrvas para fiJar el monto de la opción de compra 

La compra de los bienes a un precio infenor a su valor de adquisición que quedará 

fijado en el contrato. En caso de que no se haya fijado, el precio debe ser i1ifenor al valor de 

men;ado a Ja fecha de compra, conforme a las bases que se establezcan en el contrato 

Considerando los razonamientos antes expuestos. se analizará a continuación su 

tratamiento fiscal. 

El tratamiento fiscal de esta opción, se establece en el articulo 50 fracción 11 de la 

Ll.S.R .• en los siguienl:es t•nntnos: 

Cuando en Jos contratos de arrendamiento financiero, se haga uso de alguna de sus opciones 

para la deducción de las inversiones relacionadas con dichos contratos, se observará lo 

siguiente: 

11. Si se obtiene participación por la enejenación de los bienes a terceros. deberá considerarse 

como deducible la diferencia entre los pagos efectuados y las cantidades ya deducidas, menos 

el ingreso obtenido por la participación en la enajenación a terceros. 

Como se puede observar la Ley pretende establecer un tratamiento fiscal a esta opción 

equivafente al establecido para venta de activos fijos como se indica en el siguiente ejemplo: 
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EqufPo de Cómputo 

Plazo del contrato 

Vid• ütil fiscal 

lnt.....-es 

Valor de mercacto del bien al 

t6rmino del plazo del contrato 

Arrendadora 4% 

ArTandatano 96% 

Solucl6n: 

Procedimiento según Ley 

Total pagos efectuados 1,000.00 

(-)Cantidades deducidas: 

(1.000.00 X 50%) (500.00) 

Diferencia 500.00 

· (-)P•lticipación 404.00 

Cantidad deducible 96.00 

$ 1.000.00 

2al'\os 

4 al\os 

$ 600.00 

$ 421.00 

s 17.00 

$ 404.00 

Procedimiento Venta de activos fijos 

Ingreso (Participación) 

(-) Costo fiscal: 

MOi 

(-) Dep. acum. 

(1.000.00 X 50%) 

Saldo por deducir • 

Pérd. vta act_ fijo 

404.00 

1.000.00 

(500.00) 

500.00 

(9".00) 

• Esta cifra se maneja sin actualizar para efectos del ejemplo. 
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Consideramos necesario antes de continuar tener en cuenta los conceptos que fueron 

mencionados antetionnente y que son los siguientes: 



Total d~ p•gos rltttu•dos: 

En los contratos de arrendamiento financiero el total de pagos efectuados a la 

arrendadora incluyen intereses, sin embargo para determinar la cantidad a deducir por parte 

del arrendatano al ejercer como opción la venta a un tercero, existe la opinión en el sentido de 

no considerar dentro del total de pagos los intereses, tal como lo expresa ef C.P. Fefipe León 

Gámez: 

..... el total de pagos incluye el COrTespondiente a los intereses. Jos cuales tienen reglas 

diferentes para su deducción como más adelante se verá; asimismo y por esta razón no puede 

asumirse que las cantidades ya deducidas incluyan intereses s1 se toma en cuenta que 

incluso. podría no haber existido deducción alguna, si la arrendatana frnanciera determino 

ganancia inflacionaria ..... :za 

En el Boletín de la Com1s16n de Investigación Fiscal (Colegio de Contadores PUblicos 

de México. A.C.) se establece lo siguiente: Posiblemente no sea correcto el determinar una 

diferencia entre el total de pagos efectuados y las cantidades que se dedujeron. ya que tanto 

en el total de pagos efectuados como en las cantidades deducidas se están incluyendo fos 

intereses. tos cuales tienen reglas diferentes para su deducción 

De los dos cntertos antes mencionados consideramos que no solo no deban de incluir 

los intereses porque tengan reglas distintas para su dedueci6n como se expt'esa en fas 

opiniones antes transcritas. ya que si se incluyer•n se duplicarla la deduceión de los referidos 

intentstt• corno se mueatra en el siguiente ejemplo: Tomando los datos del ejemplo anterior. 

de incluirse los interaaes. ae tendrfa el siguiente efecto: 

Total de pagos efectuados 
(Capital 1,000.00+lntereses 600.00) 

(-)Cantidades deducidas 

Diferencia 
(-) Participación 

Cantidad deducible 

ll ldlmt. p. ""· 

s 

$ 

1,600.00 

( 500.00) 

1, 100.00 
404.00 

696.00 
======== 
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Sin considerar los intereses se tendrfa una cantidad deducible por S 96.00 Y 

considerándolos se Incrementaría a $ 696.00 correspondiendo la diferencia ($ 600.00) a los 

intereses. los cuales ya fueron deducidos durante la vigencia del contrato. mediante el 

procedimiento establecido en la Ley para los intereses. 

AcCualiz,mc:-ión d~ df"nH. 

En la ley no se preveo si para detenninar fa cantidad a deducir. deban de considerarse 

a valor actualizados los siguientes conceptos: 

a) Cantidades ya deduodas 

b) Diferencia entre el total de pagos y las cantidades ya deducidas. 

Sobre este particular se expresa en el Boletín de la Comisión de Investigación Fiscal 

def Colegio de Contadores Públicos de México, A.C., lo siguiente: 

.. Otra de las omisiones en que no se precisa s1 las cantidades ya deducidas deben ser a 

vmlores nominales o bien a valores actualizados; en nuestra opinión es que existan elementos 

razonables para considerar a estos últimos eJdstiendo problemas de interpretación. 

Asi mismo, no se sel'\afa s1 la diferencia entre el total de pagos efectuados y las cantidades 

cledudd•s •• susceptible de ser actualizada .... 

Como se observa en el primer plllrrafo que se relaciona con las c.ntidades ya 

deducidas. la opinión se funda en que •existen elementos razonables· para considerar las 

cifras a valores actualizados; y el segundo párrafo solo precisa que en la Ley no se señala si la 

·01ferenda" que se analiza es susceptible de actualiZaci6n, sin expresar opinión al respecto. 

Lamentablemente en el Boletín no se citan los elementos que existen para afirtTlar que las 

"'cantidades ya deducidas· deben considerarse a valores actualizados. 

Como se menciona en el propio Boletfn la Ley pretende establecer un tratamiento que 

es equivalente al de cualquier ena1enaci6n de activo fijo, por lo que en nuestra opinión las 

'"cantidades ya deducidas· deben considerarse a valores nominales y la diferancia entre el total 

ª IMCP. BoletJn Fi-=al de la Comm6n de 1n .. -cst1gaC16n Fiscal del IMCP. México 199•. p S. 
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de pagos y las cantidades ya deducidas. de una interpretación eatrlcta debe tomarse sin 

actualizar. Sin embargo. •' compararse con una venta de activo fijo, dicha diferencia debiera 

actualizarse como se mue•tr. en el siguiente ejemplo: 

Procedimiento según Ley Procedimiento Venta de 

(Art. 50 trace. 11) activos f11os 

Participación 4CM Ingreso (Participación) 404 

Menos: (-)Costo Fiscal 

Total pagos efectuados 1.000 MOi 1.000 

(-) Cantidaes deducidas 

(1.000,00 X 50%) 500) 

Orterencia 500 (-) Dep. Acumulada 

(deducida) (500) 

Saldo x deduc. 500 

(X) Factor de Act. 1.CM50 

=Saldo x deducir act. 523 

Cantidad deducible 96 P•n::lida Fiscal en venta (119) 

de activo fijo 

Si comparamos la pérdida fiscal en venta de activo fi}O resultante con la cantrdad 

deducible resultarfa una diferencia, que se explica a continuación: 

P•rdtda Fiscal en venta de activo fijo 
Cantidad deducible (Art. 50 Fr.11 ) 

Diferencia 

s 119.00 
96.00 

s 23,00 

Esta diferencia corresponde a la actualización del saldo por deducir únicamente; lo que 

nos perniite concluir que es también la diferencia entra un procedtmiento y otro; debido a esta 

ailuación es que consideramos que Ja diferencia entre el total de pagos efectuados y las 

cantidades y• deducid•s conforTne al procedimiento establecido en la Ley (Art. SO trace. 11 
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L.l.S.R.) debiera actuatizarce ya que esta diferencia equivale a detenninar et saldo par deducir 

de la inversión, el cual cuando se trata de enajenacion de activo fijo. si se perTTirte su 

actualización. 

Hechas las aclaraciones anteriores. continuaremos con el análrsis de fa fracción 11 del 

artículo 50 de la L.l.S.R .• que por lo antes expuesto consideramos conveniente la refonna que 

propone el C.P. Felipe León Gémez en los siguientes términos: 

·u. Si se obtiene participación por la enajenación de los bienes a terceros, deberá 

considerarse como deducible el monto original de la inversión pendiente de deducir, 

actuafiz:ado en los términos del articulo 41 de la Ley, menos el ingreso obtenido p<>(' la 

participación en la enajenacaón a terceros 

De acuerdo a fa redacoón de esta fracción en la L.l.S R. Vigente y la que se propone, 

de su aplicación resultará siempre una partida deduc1bfe, es dee1r en esta disPosición se 

presupone que el ingreso por Ja participación siempre será menor a la diferencia entre et total 

de pagos y fas cantidades deduc:1das. En caso de que la participación sea mayor, 

consideramos que la diferencia a que se refiere dicha fracción no seré deducible, par el 

contrario, seré un ingreso acumulable. lo cual puede suceder sr consideramos que la 

arrendadora debe vender el bien a valor de mercado. 

Para e1emplificar lo anterior. supóngase el siguiente caso: 

Equipa de transparta (automóv'il) 

Tasa de depreciación fiscal 

Plazo del contrato 

Cantidades deducidas a fa feeha de 

ejercicio de fa opción ( 60.000.00 X 50%) 

Porcentaje de participación 

Valor de mercado 

Valor infenor af de mercado 

~ lckm. p. 15. 

$ 60.000.00 

25% 

2Brios 

30.000.00 

100% 

"A" $ 50.000.00 

·e· 1.000.00 
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Con los datos anteriores al aplicar lo dispuesto en la fracción 11 del Artículo so. resulta lo 

siguiente: 

Total de pagos 

(·)Cantidades deducidas 

Diferencia 

(·)Participación 

"A 

$60.000,00 

(30.000.00) 

30.000.00 

( 50.000.00) 

$ 20,000,00 

·s· 
$60,000,00 

(30,000.00) 

30.000,00 

(1,000.00) 

s (29,000,00) 

Como se observa la cantidad de 20,000,00 en el caso .A .. no puede considerarse como 

una partida deducible. ya que deriva del exceso del ingreso por la participación respecto de la 

diferencia entre el total de pagos y las cantidades deducidas. 

Por otra parte si consideramos que la opción anterior en el caso ·e· fue la única 

nt•liz•d• en el ejercico y sin considerar el componente inflacionario, la declaración anual 

qued8ri• como sigue: 

lngiresos Acumulables 

Deducciones Autorizadas: 

Deducción Art. 50 fr. JI 

Pérdida Fiscal 

$ 0.00 

(29,000.00) 

$ (29.000.00) 

Puede observarse que no se consideró como ingreso acumulable la participación, ya 

que Implícitamente se está acumulando al determinar la cantidad deducible ($ 29,000.00). 
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V•lor de f:n•jen•clón del bien • un tercero 

Al conciuir al plazo del contrato de arrendamiento financiero, el atTendatario tiene una 

tercera opción que se establece en Ja fracción 111 del artfculo 27 de la LGOAAC, en los 

ténninos siguientes: 

111. A participar con la al'T8fldadora financiera en el precio de la venta de los bienes a un 

tercero, en las proporciones y términos que se convengan en el contrato. 

Como podemos obrsarvar, esta opción consiste en que tanto el arrendatario corno el 

arrendador participen al ténnino del contrato de una parte del precio en que se enajene a un 

tercero el bien. 

De fa disposición antes descrita, destaca lo siguiente: 

1) El arrendatario Uene derecho a participar de un porcentaje de la venta del bien a un 

tercero de la manera que se fije en el contralo 

2) No tiene derecho a participar con la arrendadora en las condiciones de la venta, es decir, 

la arrendadora no tiene la obligación de vender el bien a la persona y al precio que sttnale 

el arrendatario. únicamenla tiene obligación de participarle al arrendatario un Porcentaje 

def precio da venta. 

· 3) De lo anterior se infiere fas condiciones de venta a un tercero, las que en nuestra optnión 

serian como &igue: 

a) Tercero que adquiere el bien: podrá ser seleccionado por el arrendador. 

b) Porcentaje de participación al arrendatario: lo natural seria que del precio de venta, el 

arnmdatario participara en un mayor porcentaje ya que para la arrendadora financiera sus 

ganancias estcin representadas por una parte de los intereses cobrados. no Por la 

participación que obtenga en la venta de fos bienes a un tercero 

e) Precio de venta al tercero: Sobre este punto Ja Comisión de Investigación Frscal del Colegio 

de Contadore• Públícos de México, A. c .. seriara lo s1gu1ente: 



170 

"'La opción de compra a un precio lnfenor al valor de mercado sólo la puede ejercer la 

•rrendlltari• Y• que si el bien se enajenó a un tercero •sta venta se debió habet' hectlo • dicho 

valor de mercado.-27 

Consideramos que la afirmaci6n antes transcrita se justifica por los efectos económicos que se 

producen i.nto para el arrendario como para el tercero que adquiere el bien por lo aiguienW: 

Efectos ~aénllcos para el •rrendalarlo 

Prácticamente esté enajenando un bten a un tercero a través de la arrendadora financiera, 

como •e muestra a continuao6n. La arrendadora podrB vender el bien confonne a lo siguiente: 

Valor de Mercado Valor opción de comprm 

Precio de Venta 

Porcentaje de P11rticipación 

para la arrendataria 

Monto d• .. partiClpación 

s 100.000.00 

99% 

$99.000.00 

s 1.000.00 

99% 

s 990.00 

Decimos que el at'TWfldatario esta enajenando el bien a tr9._.s de ta •nwndedorll, por lo 

siguiente: 

Supongamos que el arTendatario ejerce ta apdón de compra y decide vender el bien el 

mismo dla, a un tercero, es decir, en lugar que la arnmdadora venda el bien a un tercero, lo 

hace el arrendatario. Ja OptJraci6n seria como s~ue: 

Valor de Mercado 

(Menos:) Opción de compra 

Ganancia para el arrendatario 

::n ldcm. p 6 

$ 100.000.00 

1 QQQOO> 

$ 99.000.00 
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Como podemos observar. 

1J Si la errendadora vendiera el bien a un tttl'Cero al valor de I• opción de compra. el 

arrendatario ganarla S 990.00. 

2) S1 el atrandatario ejerciera fa opción de compra y enajenara el bien a un tercero. er'I 

cuanto •I precio o•naria $ 99.000.00. 

3) 51 el vafor de mercado del bien es de $ 100.000.00 y la opción de compta es de $ 

1,000.00, no se ve tacJI de entender Ja rctZón por la cual et arrendatario no ejen::e la opción 

de compra, si el bien objeto del contrato es enajenado a un ten:;ero. 

Para esta persona se tendría lo siguiente: 

Valor de Men:.cto del bien 

V•lor de compra 

Ganancia 

s 100,000 00 

1 QQQOO 

s 99.000.00 

1) EJ tercero está adquiriendo un bien en S 1,000.00 que en el mercado vale S 100,000.00, 

Jo cu•I no•• normal, ya que nadÑ9 vende en S 1.000.00 lo que vaNJ en S 100,000.00 

2) La .arrendedorai lo venda en S 1,000.00 aun cuando •I valor de metcado sea de S 

100.000.00, ya que et costo del bien lo '9CUperó en el cobro de l•s renta• ., arrendatario. 

3) Por fo tanto eJ arnmd•tano paga eJ precio def bien a la arrandadont beneficlall!ndose con Ja 

proped8d del bien •f tercero que lo adquiere, al pagar un precio simbólico por el mismo. 

Lo ..Uerior •Oquienl importancia pcw sus efectos fiscafes. ya que como se verá 

postertorm.nte puede ucitizarse eate contrato para lograr beneficio• fisc::a'8s, tanto pa,.. el 

~ COlnO ~ et tercem. Así mismo. nos pennit:e concluir que aun cuando no se 

~ • ..,_..,,,.,,,. en ta LGOAAC .., su artículo 27 fracción lfl el valor en que se 

~.......,..,.el bjen • un tercero. debent COfTW'apoder •' de mere.do, Y• que ,,...,nderto • un 

precio tr1feftot' • ••te - dia~• .C objeth10 que .. pretende con la celebración del 

conlfWllO d9 ~ fi~. q\19 •• preci••merne financiar Ja adquisición de un bien 

•••• to'* no~· un tercero con e. propiecUld de un bten a un bajo costo. 
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En la préctica se tienen elaborados contratos de arrendamiento financiero. que inciuyen 

una cláusula en relación con la venta • un tercero en los siguienles ténninos: 

Ejemplo 1 

Cláusula X ·Terminación del contrato y opciones.'" 

En caso de que Ja arrendataria no haga uso de opción de compra ... y optare por la venta de (1) 

(los) bien (es) a un tercero, dicha arrendatana deberé instn.Jir por escrito a la arrendadora los 

ténninos y condiciones de la venta y su participación en fa misma. En ningún caso la 

participaciÓn de la arrendadora sera inferior al importe sel'\alado como opción de compra 

Ejemplo2 

Cláusula XXV. 

Opciones al término del contrato. Al ténninio del plazo rorzoso del presente contrato, la 

arntndadora se obfiga a conceder a la arrendataria, a elección de ésta úttJma. una de las 

siguientes opciones. 

e) La de participarte del producto de la venta del (de los) bien (es) a un ten:ero, en cuyo caso 

su particip•cJón .. ,.. del 20% sobre el precio de la venta. La arrendadora podnll en este 

caso cobrar Jos g•stos •dlminislt'ativos en que incurra par realizar la compra venta. 

Como ~ ob...-v.rse I•• Cl*usulas arrt~ u.nscrttas otorgan derecnos distintos pa,.. 

ef •rrwndat.rio corno .. Yer9 a continuación. sin embergo conviene record•r que de Ja 

LGOAAC (Artículo 27 f.-.cdón 111) se desprende Unicamenbte el derecho para el arrendatario 

de participar en el precio de venta del bien a un tercero en Jas proporciones y t•rminos que se 

conv.ng•n en el ~to. 

Def .;.tnpfo 1 anterior, •• observa lo siguiente: 

•) EJ contr9to le da def'9Cho al arrendatario de estabfecer los términos y condiciones de 

"9nta y su ~ en la misma. fo que en nuestra opinión se traduce en que el 

-podrjlt: 
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1) Seleccionar comprador del bien 

2) Oetenninar el precio d• venta 

3) Porcentaje en que partiopará en el precio de venta seleccionado. 

Con los derecho• anteriores que se desprenden del contrato, prácticamente el 

arrendatario ea quien enajena el bien, solo que• través de ta arrendadora, ya que lo nomi•f es 

que el propietario de un bien que desee enajenarte determine el precio de venta y compntdor 

que pague dicho precio. 

Def ejemplo 2, se observa lo siguiente: 

Lo establecido en esta cláusula es contrario al ejemplo antenor, es dec.r, el arT'9ndal8rio 

Unicarnente tiene derecho • percibir el 20% del precio de la venta del bien a un tercero. Como 

se sel"\afo anteriormente, lo normal es que el arrendador partiope en un porcentaje menor que 

el arrendatario, en este caso partjcipa del 80%. Por otra parte el arrendatano no tiene derecho 

a Mlecc:ionar el comprwdor. 

En Virtud del pc>reentaje en que particip•,.. el arntndatano (20%) y considerando que ,. 

arrend•dora en.;.na,.. el bfen a su valor de mere.do, lo más seguro es que el arrendatario 

ejerza ra opción de comprm. para su posterior \l'enta y de esta manera no se fe participa en 

nJngún porcenhlje •fa arrwndltdora. 

No ob•tant• lo anterior el precio en que ta anendadora enejene el bien a un rerciero. 

puede tener r.pen:usion•• fis-:ales para el anwndatario si el valor d• enajenación es inferior a 

dicho valor de mer"Cmdo. 

Como se ..,. ... •n el Boletfn de I• Comisión de ln\18stigación Fiscal del Colegio de 

Contadores PUbOcos de a...xico, A.C. ef arrendatario en estos casos. estará sujeto a que la 

autoridad fiaoll, fe determine presuntivamente ingresos. 

•La cestón • on terc:::9f0 lljeno a Ja opción original se deberá hacer al valor de mercado; en 

e.so dei que ••ta cesión .. pacte a un valor inferior al de mercado, el arrendatario original que 
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efectüa la cesión podría ser sujeto a una estimación de ingresos por parte de las autondades 

fiscales ... 2 • 

A la fecha. la SHCP viene ejerciendo con mayor frecuencaa las facultades que le otorga 

la LISR sobre el control y supervisión de operaciones realizadas por contnbuyentes personas 

morales. con el propósito de que los precios de operación, tanto de venta como de adquisición 

de bienes y servicios se ajusten a la realidad. ello mediante la determinaoón presuntiva de 

ingresos de los propios contribuyentes, derivándose en consecuenoa modificaciones en el 

resultado fiscal declarado por los mismos. Dicha facultad se establece en et articulo 64 que se 

transcribe a continuación: 

La SHCP podrá modificar la utilidad o pérdida fiscal mediante fa determ1naoón presuntiva del 

precio en que tos contribuyentes . . . enajenen bienes on los s1gu1entes casos· 

l. Cuando las operaciones de que se trate se pacten a menos del preoo de mercado .. 

Bajo este supuesto. la actuación de la SHCP sera la delerminación del precio real de 

operación. afectando el resultado fiscal declarado por el contnbuyente. prOducto de un 

incremento a la utilidad fiscal o disminución de Ja pérdida fiscal de la empresa, en su caso, por 

lo que la autoridad deberá proceder como sigue: 

Precio determinado por la autoridad 

Menos: 

Precio deciarado por el contnbuyente 

Igual: 

Imparte omitido por- el contribuyente 

s X 

X 

s X 

en el caso de contratos de arrendamiento financiero el ingruso omitido detenninado 

presuntivamente, debenll acumularse en nuestra opinión, en las proporciones en que hayan 

participado en la venta del bien • un tercero, el arrendador y el arrendatario. 

Ejemplo: 

» lclclll.p. l!I. 
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Arrendadora Venta del bien Determinación Ingreso 

Financiera al tercero presuntiva ornitidO 

Valor de venta $ 1,000.00 $ 150.000.00 s 149,000.00 

Participación: 

Atntndatario 99% 990.00 148.500.00 147,510.00 

Anendadont 1% 10.00 1,500.00 1,490.00 

Con la determinación presuntiva por parte de la SHCP, se modificará el resultado fiscal 

declarado por el arrendatario como sigue: 

Ingresos Acumulables· 

fngresos propios de la 

-ad. 
Ingresos detenninactos 

presuntivamente 

Deducciones Autorizadas 

DeducciOnes Art. 50 Fr. fJ LISR 

Utiüdad o Pérdida Fiscal 

Oeclaración anual 

0.00 

140,000.00 

$ 140.000.00 

Declaraoón anuaf 

0.00 

147,510.00 

140.000.00 

$ 7,510.00 

.El ISR omitido en ••t• caso ase.ende~ a S 2,553 . .CO (7510.00 X 34''" que deberán pagarse. 

~.multas, recargos y actualización c:orT'ltspondiente. 

EFECTOS FISCALES DE LA TERMINACION ANTICIPADA DEL CONTRA TO POR 

PAGO ANTICIPADO 

No obat.anht que el plazo inicial de los contratos de al'T8ndamiento financiero sea forzoso para 

a.a partea. por 8C:Ultrdo de las misma• podrá terminar anticipadament• dicho plazo, fo cual 

auc:wc:lerlt normalrnttnte a solicitud del arrendat•rio si decide pagar •nticip•damente ef saldo 

.,,aotuto de ,. ~. con ef objeto de evitar continuar pagando cmrga financiera sobra el 

biel'I 8dquirido. por lo que Y• no tendr* que pagar los intereses co,,..spondientes a fo que taita 

,,_.. que concluye el pfezo origin•f rorzoao pact8dO en el contrato. 
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Los efectos de la terminación anticipada por acuerdo de las partes no esta prevista en 

la LGOAAC ni en tos contratos de arntndamiento financiero que actualmente existen, sin 

embargo los efectos en virtud de que el plazo inicial forzoso no llegara a su t6nnino par 

acuerdo de las partes, aerfan los siguientes: 

En cuanto al bien ot>teto del contrato: 

El arrendatario paga el saldo insoluto de capital a la fecha de la terminación, por lo cual 

adquiere la propiedad del bien. es decir ejerce la opción de compra .Un cuando el plazo no 

llegó a su t6rmino. 

El Art. 27 de la LGOAAC eetablece kl siguiente: 

Al concluir el plazo del vencimiento del contrato una vez que se hayan cumplido todas las 

obligaciones, la arntndataria debera adoptar alguna de las siguientes opciones terminales: 

1. La compra de los bienes .... 

En el caso que nos ocupa el plazo del contrato conciuy6 por acuerdo de las partes. 

En cuanto al saldo inaoluto de toa intereses: 

Al pagar el aaldo inaotuto del C8pital se elimin• .. obtigación de p•g•r el saldo insOluto 

de loa interwsea. pagando el anendatairio un• pen• convencional pcw- tennin•r el plazo del 

contr8to •nticipmdemente. 

El supuesto de termin.ción del plazo del contrMo no esta prwvisto en las dispocisiones 

fiac.-les, sin embargo consideramos que los efectos podri•n aer los siguientes: 

En cuanto al bien objeto del contrato: 

Como se sel\•lo anteriormente al adquirir I• propied•d del bien por pago del saldo 

Insoluto, al arrendatario deberla seguir depreciando el bien, es decir, el hecho de que al 

contrato no llegue a su t6rmino no afecta el tratamiento fiscal del bien, ya que en la 

tenninación anticipad• del contrato el ptincip•I efecto eat6 en los in1erwaes que se dejan cubrir. 
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Sobre este particular opinan el Lic. y C.P. Enrique Calvo Nicolau y el C.P. Enrique 

Varg•s Agullar lo siguiente: 

.. Por lo que respecta al monto original de la rnverslón en et bien. no habrfa sufrido vanaoones, 

y por lo tanto podria continuarse deduciendo a las tasas de depreciación que para el efecto se 

set\al•n en los artfculos correspondientes de la Ley." 29 

En cuanto al saldo insoluto de los intereses: 

Para efectos fiscales, el arrendatario no tendri• que hacer nada. toda vez que el 

régimen fiscal de ros intereses es en base a lo devengado, es decir, por los intereses 

devengados y pagados hasta la feeha de la terminación anticipada 

Sobre estos puntos se ha establecido la ausencia y necesidad de disposiciones fiscales 

para regular este supuesto. lo que nos resulta importante a fin de que et anwnd•tario tenga 

seguridad jurídica, como lo indica la Comisión de Investigación Fiscal. 

Temiinación anticipada de contratos·opción no prevista. En caso de terminación 

anticipada de un contrato de arrendamiento financiero motivada por un mutuo acuerdo de las 

panes ...• ésta no se encuentra prev;sta en ninguna disposición. 

Seña deseable que las autoridades previe.-.n esta srtuación en la propia Ley o en 

-....n•f'901•. 

RESCISION DEL CONTRA TO CON ENTREGA DEL BIEN A LA ARRENDADORA 

Ante el incumplimiento del arrendatario par falta de pago en los contratos de 

8'Ttlndamiento financiero, se pravee la siguiente opción, que podrá ejercer la arrendadora 

financie,.. si fe conviene. Rescindir el contrato. lo que trae como consecuencia la devolución. 

posesión y entrega inmediata de los bienes arrendados (Vía Ordinaria Mercantil). 

2" ldaa.,p.1067. 
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En virtud da que ol contrato no llegó a su término por incumplimiento del arrendatario 

conforme a ros articules 25 y 27 de a LGOAAC, el arrendatario ya no tendrá derecho a ejercer 

las opciones torminales, par Jo que al regresar el bien a la an-endadora se considera a éstas 

disposiciones que extstió un arrendamiento puro. esto es, para que se perfeccione el contrato 

de arrendamiento financioro es necesario que las partes cumplan con todas fas obbgaciones 

establecidas en el mismo. 

Esta sttuac.ión en la práetlca se presenta constantemente. sin embargo. no está 

previsto en las dispocisiones fiscales sus efectos. eJICistiendo opiniones en el sentido de que el 

arrendatario considere los pagos hechos a la arrendadora hasta la fecha de la rescisión, como 

derivados de un contrato de arrendamiento puro, ya que son los efectos que se mencionan en 

ta propia LGOAAC, como se apunto en el párrafo anterior. 

El c_P. Felipe León Gámez, opina lo siguiente: 

... En lo relativo a la deducción de inversiones. habrfa que mencionar la ausencia de 

disposiciones relativas a la terminación anticipada de contratos .... por incumplimiento, caso en 

el cual se debería considerar un efecto de devolución del bien objeto del contrato y aplicando 

un criterio de pagos por arrendamiento puro. estableciéndose la deducibilidad en el ejercicio 

en que ocurra la terminación anticipada por la diferencia entre el monto original de fa Inversión 

ya deducido a valores nominales y el monto de los pasios efectuados atribuibles al valor del 

bien realizados hasta ese momento, sin efectuar para esi. deducción ajuste de inflación 

alguno ... "• 

En virtud de fo anterior el arrendatario podrB hacer deducibles el total de pagos 

efectuados (con abono a capital) a la arrendadora, ya que debido a la rescisión éstos pagos se 

cons;deran como de arrendamiento puro. 

Esta deducción debe ajustarse si el arrendatario comenzó a deducir fiscalmente el bien 

ob¡eto def contrato vía depreciación, este ajuste se realizará con el fin de evitar que el 

anwndatario efectúe dos deducciones (depreciación y rentas) derivadas de un mismo contrato . 

.JO ldcftl. p. 49. 
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Sobra este punto pud19ran presentarse dos situ.ciones: 

1) Que la ntSCisi6n ocurriera en el primer al\o de vigencia del contrato, en este caso loa 

pagos efectuados para amortizar capttal (renl8a) serian deducibles 100%, ya que no se 

h.t>ri• iniciado la depreciación del bien. 

2) Que la rescisión ocurriera en el segundo al\o o posteriores, en este e.so el arrendatario 

habrf• iniciado I• depreciación fiscal del bien. por Jo que .. ria deducible a. diferencia enu. 

los pagos efectuados (sin interese•) y las cantidades deducidas. como .. mtMstrm en el 

siguiente ejempfo· 

En ~ de 1995 se celebra un contrato de arrendamienlo financiero con un valor del 

bien (equipo Industrial) de S 100.000.00 a un plazo de 36 meses. a partir de la renta No. 14 y 

hast. la 17 el arrendatario tiene rentas venetdas por lo que en con....nio .. decide terminar 

anticipadamente el contrato y recuperar el bien por parte de la arrendadora fin.ncier.9, 

cancel~ el adeudo total del arrendatario 

A la fecha de resciai6n, el arrendatario tendrá lo siguiente: 

~ lnterw .. a T"'-I 

• 37.320.00 • 25,759.00 s 83,079.00 

En vktud de heber ocurrido I• rascistón con posteriorid9d • 12 me ... ele vtgenci•. el 

-~ hM>ri• deducido por depreciación fiscal 1 33.000.00 determin8d• como sigue: 

Monto Origin91 de la Inversión 

TaS8 Art. °"' fr. VII LISR 

Oepreci.aón •nual histórica 

X Factor de Actualización (supuesto) 

Depreciedór1 Fiscal 

s 100,000.00 

30% 

s 30,000.00 

1.1000 

33,000.00 
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Según la oprnión del C.P. Felipe León Gámez con la que estamos de acuerdo, los 

pagos efectuados por el arrendatario a la arrendadora atribuibles al capttal (37.320.00) en 

virtud de la rescisión, deben considerarse como pagos dertvados de un contrato de 

arrendamiento puro y por lo tanto, deduc.bles en el ejercicio en que ocurrió la rescisión, 

ajustándose dtCha deducción por las cantidades deducidas par ef arrendatario por concepto de 

depreciación (histórica) como se muestra a conUnuación. 

Total de pagos efectuados a la 

arrendadora (Capital-Rentas) 

(·) Depreciación Histórica deducida 

Cantidad Deducible (Rentas) por 

rescisión de contrato 

$ 37,320.00 

30,000.00 

$ 7.320.00 

Sin embargo, pOdria presentarse el caso de que el ajuste antenor en el lugar de 

determinar una cantidad deducible se dete1T11inara un ingreso acumulable. esto dependerá de 

la fecha en que ocurra la rescistón y la tasa de fa depreciación aplicada (porcientos máximos 

autorizados o bien pon:entaje de deducción inmediata). como se muestra a continuación. 

Siguiendo el mismo ejemplo con la variante de que el porcentaje de depreciación apficado 

fuera el correspondiente a la dedueción inmediata, se tendrá lo siguiente: 

Total de pagos efectuados a la 

arrendadora (Capttal-Rentas) 

(-) Depreciación Histórica Deducida 

(Art. 51 100.000.00 X 94 %) 

Ingreso Acumulable por rescisión de contrato 

s 37.320.00 

94,000.00 

s se.eao.oo 

Por otra parte si a Ja fecha de rescisión el arrendatario no hubiera hecho dedueción 

alguna Poi' concepto de depreciación harfa deducible el total de pagos efectuados a la 

~. en ••te caso la cantidad de $ 37,320.00 por concepto de rentas. 
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Podria suceder que. conforme a Jos contratos de arrendamiento financiero o conWlnlos 

celebrados con el arrendatario se pactara que fa arrendadora devolviera a éste •JQuna 

cantidad en virtud de Ja rescisión (por ejempfo 3,000.00). consideramos que Ja fórmula para 

ajustar loa erectos del contrato de arrendamiento finanoero en virtud de la resosión seria 

como sigue: 

Total de pagos efectuados (Rentas) 

(·) C.ntid•d Recuperada 

Pago de Renta 

(·) Depreciación Histórica Deducida 

Ingreso Acumulable por resasión de contrato. 

$ 37,320.00 

3.000.00 

$ 34,320.00 

30,000.00 

$ 4,320.00 

RESCISION DEL CONTRA TO SIN f:NTRf:GA DEI. Dlf:N A LA ARRENDADORA 

La rescisión del contrato se dará nonnalmente por falta de pago "rentas vencidas· pcr 

kl que la arTendadora soficitani el pago del saldo insoluto, ros intereses devengados de Jas 

rentas vencidas (malla el l.V.A.) y el rmporte de la opción de compra. Siendo la causa de ta 

rescisión fa falta de pago. el arrendatario tendrá! que pagar con bienes de su propiedad (dación 

de pego). 

Cabe seftat•r que •• importan1e preci•ar que en virtud d9 I• rescisión. el anendatmrio 

liquidará el saldo in.afufo de su adeudo, por lo que adquirinl (eitJ~ I• opción de compr11) fa 

propiedad del bien objeto del contrato de arn1ndamtento financiero, deb'endo continuar con la 

depreciación fiscal del mismo; es deClr, la rescisión del contrato no afecta el régimen fiscal de 

dicho bien, tc>da vez, que adquiere la propiedad del mismo liquidando su adeudo con bienes 

di•linto•. 

El arnrndmtario no está vendiendo los bienes a la arrendadora. se los está entregando 

para pagar su adeudo. Esta entrega de los bienes es Jo que se conoce en Derecho como una 

o.dón en Pego que puede ser de dos formas: 

•J Por la Yla legal (adjudicación) 

b) A~ da ... p- (convenio) 
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Cualquiera de estas fonnas tienen el mismo fin que es precisamente la extinción de 

una obligación o sea pagar1e a la arrendadora. AunqÚe el arrendatario no está vendiendo los 

bienes. para efectos fiscales si Jos está enajenando, esto se desprende de lo establecido en el 

artículo 14 del C.F.F. que a continuaoón se transcribe· 

Se entiende por enajenación de bienes· 

1. Toda transmisión de propiedad .. 

2. Las adjudicaciones, ... 

Con la afinnaoón antenor coincide el Comrté Ejecutivo Fiscal de fa Asociación de 

Arrendadoras F1nanc1eras al conciuir en el Boletin 111 de noVlembre de 1993, lo siguiente· 

3. • Y si el arrendatano paga su adeudo con bienes distintos a los del contrato de 

arrendamienlo financiero, ya sea por Ja via legal (adjudicación) o a través de un convenio entre 

las partes (daoón). entonces fiscalmente se estarian enajenando bienes para pagar un 

acieudo.· :1i 

En nuestra opinión, para efectos fiscales se considera enajenación. ya que se están 

vendiendo bienes a través de la arrendadora financiera. Lo anterior nos lleva a aplicar al caso 

que nos ocupa las d1spos1ciones fiscales relativas a la ena1enaci6n de bienes. Cuando existe 

un• enajenac.ón. normalmente se registrarla contablemente lo siguiente en una operación 

común: 

- 1 -
DEBE HABER 

Bancos X 

Ventas X 

lva por Pagar X 

Registro del ingreso 

-2-
DEBE HABER 

Costo de Ventas X -- X 

RegiSlrO-costo 

:1• AMAY .. lnlonhc UllflC5lraJ. TCl"'CCr Tnl1\C5\re.. MCxlco 199.¡, p. 18. 
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En virtud de que no .. est6n ena1enando bienes sino que se es~ pagando, los aslentos 

contables serian como sigue: 

Doc. por Pag•r 

(Ammdadonl Financiera) 

Venms 

lva por Pagar 

Registro del ingreso 

Gestos 

(Saldo por depreci•r) 

Depreci8ción Acumulada 

Activo Fijo 

Registro del costo (B8i• del 8Ctivo) 

DEBE 

X 

DEBE 

X 

- 1 -

- 2 -

HABER 

X 

X 

HABER 

X 

X 

Ea conyeniante ..., ... r que el .-ticulo 58 fracción 11 de la Ll.S.R. sttt\ata k> siguiente: Los 

contribuyentes que obtengan ingrwsos ... , adem6s de las obligaciones establecidas en otros 

.rticulo• de ••ta Ley, tendr*' la• siguientes: 

11. Expedir comprob•nte• por ... ec:tivid•d•• que realicen ... 

P.-a cumplir lo anterior, el arrendatano al transmitir la propied.-ct del bien objeto de la 

d•ción de pago, debe~ expedir una f8Ct\Jra a la arrendadora. no obstante que no se lo est• 

ven<f"Mtndo. 

Continuando con el cmso. de los asientos anteriores, podemos ver que deberán darse 

los siguientes elementos. propios de una enaJenao6n· 
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(-)Costo 

Utilidad o Pérdida 

184 

s 

Por lo tanto, las drspasiciones fiscales aplicables. en nuestra opinión serian las siguientes: 

Ingreso 

Costo 

Art. 17 fr. 11 de la Lf.S.R. 

Art. 41 de la L.l.S.R. 

Estas dispasiciones establecen lo s1gu1ente 

D•dón e• Paco 

Art. 17 Para los efectos de este Titulo, !1'3 consideran ingresos acumulables ..• los s;guientes: 

11. La diferencia entre la parte de la 1nvers16n aUn no deduC1da, actualizada en los términos del 

articulo 41 de esta Ley y el valor que conforme al avalúo pn!ICbcado por persona autorizada 

por la S.H.C.P. tenga en la fecha en que se transfiera su propiedad por pago en especie. 

Por •u parte el articulo 41 sexto párrafo establece lo siguiente: 

... Cuando el contribuyente en&Jene Jos bienes ... deducirá en el ejercicio en que esto ocurra, 

la P•rte •ún no deducida ... 

La aplicación de fas dispasiciones antenores se justifica pcr lo siguiente: 

1) Ingresos. Articulo 17 fr 11 L.1.S.R. 

TOd• vez que el atrendatario no está enajenando los bfenes entregados, sino que está 

pagandO, como se muestra en Jos asientos contables anteriores, no existe contraprestación 

(PNCk> de \.WnW), por lo que éste se detennina conforme al avmilUo. 

En nuesb'lt opinión el ingreso acumulable a que se refiere esta disposición Umcamente se 

d_.. ~o el valor del avalúo sea mayor que el satdo por deducir actualizado deJ bien, tOda 

vwz que en e.so contrario resuttaria una pérdida, lo cual no seria deducible, ya que no reúne 

fas rwqui9it0a Que -"•la el articulo 24 de ta citada Ley_ 
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2) Costo fiscal del bien objeto de la dación. Articulo 41 sexto párrafo de I• L.l.S.R. 

También se justifica esta deducción ya que antes de entregar1o en pago a la arTend•donl. por 

dicho bien el arrendatario tenia derecho a deducirlo, es decir. no por ta entrega de estos 

bienes a la arrendadora se perderla la deducción. 

Las disposiciones anteriores serian igualmente aplicables en el caso de que los btenes sean 

adjudicados, o exista convenio que sel'\ale los bienes con los que se efectuará el pago, toda 

vez que la entrega de dichos bienes tienen el mismo fin (efectuar el pago). adem•s de que de 

todas maneras se esté transfiriendo la propiedad. 1ndepend1entemente de que la entrega de 

los bienes gea por la via legal o exista convenio 

Adem•s es importante resaltar que en la práctica se tendria el siguiente problema: 

-1-

DEBE HABER 
Documentos por Pagar 1,000.00 

Gastos no deducibles 100 00 

Ventas de activo fijo 1,000.00 

lva por Pagar 100.00 

Registro del pago 

-2-

DEBE HABER 
Depreciaci6n acumulada 200.00 

Co•to del activo fijo 1,000.00 

Activo Fijo 1,200.00 

Registro del costo 

De lo anterior se observa lo siguiente: 

1) El vmlor contable del bien es de S 1,000.00 (costo del activo fijo sin actualizar), que es 

exactamente lo que se debe a ta arrendadora (documentos por pagar S 1,000.00). en este 

e11so no habria mayor problema. sin embargo. podria suceder que el valor contabJe tuera 

m•yor o menor, dependiendo del valor de mercado del avatUo. 



Supóngase lo siguiente: 

Ingreso: 

Monto de la deuda con fa 

arrendadora financiera 

Valor del avalúo 

Valor contable da los bienes 

objeto de la dación 

Utilidad (P6t"d'ida) 

CASOS 

1116 

"A" -a· 

$ 1,000 

s 1,500 

1,200 1,200 

$ (200) s 300 

Como se observa en los casos anteriores podemos tener efectos de p6rdk:las o 

utilidades, dependiendo de la cantidad que consideremos como valor de enajenación. 

En nuestrm opínión el caso "A" seria ef que se ajusta a Ja ntalidad. ya que el v.tor de Jos 

bienes que .. entregan como pago deber ser mayor al monto de I• deud•. esto debido • que 

ta arTenda:Sota ftnalciera enajenant a un valor menor al de mercado y así ••.,.. en poalblfldad 

de cobrar .. .,.-.;o, por lo que la perold• de S 200.00 seri• deducible P•rm •- último y 

un ingreao llC&MftulMJle P•nl 1• arrendadora. 

Venta de lo• bien9• • terceros 

(-)Deuda del •rrmndatatto 

Utilidad 

$ 1.200.00 

$ 1,000.00 

200.00 

Esta utilidad (eKceso del precio de vanta respecto a fa deuda) en ta prjíctica se realiza 

en la arrendadora ya que ea la que enajena loa bienes a terceros, además de que no se te 

reembol .. al •rntndatario. y• que la venta de los bienes le origin• a la aneneladol'-. gastos 

-*niniatrativos y fir18rtCÑHOs. 
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En et caso -e .. con•fderamo• q!.141 el arr.ndalarlo no debe tomar como ing.-.sos el valor 

del availUo. ya que la utilidad de S 300.00 .. rW•lízarfa •n ta •tntndadora tin.enclera, que es 

quien reaJi.za fa enajenación, como •• muestra a continuación: 

Arrendadora Financiera 

Valor de fa venta al reroero 

(·J Monto del adeudo del arrendatario 

Utilidad para la arrendadora 

$1,500.00 

(1,000.00) 

$ 500.00 

Sí er arrendatario enajenara el t>fen pat"a pagar a la arrendadora. fa operación sena como 

sigue: 

Arrendatario 

Venta a terceros 

(-)Costo del bien 

Utilidad 

$ 1.500.00 

(1.200.00) 

300.00 

Como .. obaervm el •rTI9fld.9 .. rlo tendrf• una utilidad es 300. 00) pero sofamenr• .,, ., 

caso de que la enajenación la .,~ ., mismo. debido • esto •• que consideramo• q..- eJ 

~o no c:Hibe conafdenlr como valor de .,,_.,.oón el ele avalúo. toda vez que el 

impuesto q~ se genere lo pegaf fa arrendadorm financiera. ya que es quien obtiene I• 

utilldad 

2J T•mbtén .. Observa q..,. el f. V.A. tntal.lldaclo '9PfWMHltairi• un gasto no deducible (por no 

rwtunir requisitos fi•c.les). si la arrendladot11 no lo p•Qant. en nue•tnl opinión este 

impue•to •i d•beri• cobnll1o el tln"lt1ldatario y P8'11•rlo I• •t'T9ndadora, ya que para ésta 

úttime ...,. ~ trl9diant• et ac:ntdtt.emtento. 



IKK 

Dt:DUCCION INl\lt:DIATA 

En la LISR en su Art. 51 establece para su aplicación algunas limitantes en relación con 

el tipo de bienes de que se trate y el lugar donde se ul111cen, independientemente de la forma 

en que se hayan adquirido dichos bienes. por lo tanto esta opción también le es aplicable a los 

bienes que se adquieran mediante arrendamiento financiero. excepto tratándose de 

Arrendamiento Financiero Ficticio, ya que debe tratarse de bienes nuevos. 

Esta deducción inmediata es un beneficio fiscal para los contribuyentes. que consiste 

en deducir anticipadamente una par1e del valor de los bienes de activo fijo. mediante la 

aplicación de porcenta1es de depreciación mayores a los autonzados por la L.I S.R. 

No obstante lo antenor al aphcar la opción establecida en el articulo 51 de la L l.S.R. a 

bienes adquiridos mediante arrendamiento financiero. se presentan algunos problemas, los 

que se sena1an en el siguiente e1emplo: 

La Cia. Control lndustnal, S.A. adquiere mediante arrendamiento f1nanc.1ero Maqu1nana para la 

fabricación de ropa adquinda el 10. de Abnl de 1995. con un valor de S 500,000.00 

Cálculo de Deprectaoones 

Segün opción Art. 51 LISR 

MOi 

(X) Factor de Actualización 

Agto 95 / Abr 95 42.37201127.6900 

(X) Tasa de Depre­

ciación An. 51) 

Deducción Inmediata• 

Importe no 

deducible 14% 

(100% - 86% deducible) 

$ 500.000.00 

1.1149 

557,450.00 

86% 

479,407.00 

78,043.00 

SegUn procedimiento general 

MOi $ 500,000.00 

(X) Tasa de Depre-

C1aci6n Art.44) 20% 

Depreciación Anual• 66,667.00 

Importe no 

deducible O 
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Asi mismo se observa que 1• aplicación del articulo 51 de la LISR no tiene mayor 

problema. la situación se comphca al f1nahzar el plazo del contrato. es decir al ejercer las 

opciones tenninates, y por lo tanto al aplicar et articulo 50 de ta mlsma Ley. como se vera a 

continuación: 

1) Opción de compra: 

Si se ejerce esta opción no se tiene problema, et importe pagado como opción de compra 

segun la fraco6n l del articulo 50 de la LtSR se considera como complemento del monto 

onginal de ta inversión. 

2) Venta del bien a torceros· 

Es aquí donde se pr-eser:ita el problema. ya que el articulo 50 fracción 11 de ta LISR 

establece el s1gu1ente procedimiento 

Total de pagos electuados 

(·)Cantidades deducidas: 

86% Art. 51 LISR 

O\ferencia (14%) 

(-) P•rticipaci6n 

Cantidad Deducible 

s 500,000.00 

479,407.00 

s 78,043.00 

5,000.00 

s 73,043.00 

Como se puede observar esta disposición pennite declucir ~nte et saldo por 

deducir $ 78.043.00 disminuido 4e la part1cipao6n ss.000.00. \O cual es contrario a 'º 
dispuesto por el articulo 51 pnmer párrafo de la L\SR. que establece to sigutente . 

... La parte de dicho monto que exceda la cantidad que resulte de aphcar at mismo el poroento 

que se autonza en este articulo, no sera deducible en ningún caso. 

cabe señalar que los bienes deducidos en fofTI"ta inmediata y vendidos a terceros tienen un 

tratamiento especial, ya que al total del mgreso percibido por este concepto se considerará 

gmnancia tOda vez que el costo ya se dedujo en el ejercicio en que se aplico la aopción de la 

declueción inmediata. Siempre que la fecha en que se aplico la deducción inmediata y la fecha 
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de enajenación han transcunido mas de dos •t'ios, la fracción 111 del articulo 51 A de la L.l.S.R. 

pennrte que se realice una deducción extraordinaria, la cual es detenninada como sigue: 

Monto Original de la Inversión 

(X) Factor de actualización 

INPC último mes de la primera mitad del periodo 

en ef que haya efectuado la deducc.ión inmediata 

INPC mes de adquisición 

(=) MOi Actualizado 

(X) Porciento que resulta en la tabla del articulo 51·A. 

confonne al numero de at'\os transcurridos desde 

que se efectúo la deducción ínmediata y el porciento 

de deducción aplicada al bien de que se trate. 

(=) Deducción poi' baja 

Ejemplo: De los gastos anteriores y tomando en cuenta que el vencimiento del contrato de 

arrendamiento financiero es hasta Abril de 1997 tenemos lo stguiente: 

Monto Original de I• Inversión 

(X) Factor de actualizeción 

Agosto 95 142.3720 

Abril 95 127.6900 

(=) MOi Actu8Hzado 

(X) Potciento que reautta en l• t•bl• del artlcuk> 51-A. 

Deducción inmediata 

Deducción pcrenaje08ci6n en 1997: 

MOi •ctu•l&z.do 

(X) Porciento que resulta en la tabla del articulo 51-A 

Deducción por en•jenación: 

s 500.000.00 

1.1149 

557.-450.00 

86% 

479.40700 

557.450.00 

5.54o/o 

30.882.73 
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De Jo anterior concluimos caue fa deducción inmediata es una opción que de ser evaluada por 

Jos contribuyentes ya que dependiendo de las circunstancias le puede representar un benef"tcio 

re•I: 
a) Si el cotribuyente obtiene pérdida fiscal en el ejerocio o trae pérdida• de ejercicios 

anteriores es obv.o que no le resufta conveniente aphcar la deducción inmediata. ya que 

aumentarf• su costo de financiamiento. 

b) Cabe recordar que el efecto de fa dedueción inmediata se eflmina en el cálculo del 

coeficiente de Lltllidad para los pagos provisionales del ejercioo siguiente. por fo que no es 

conveniente ap1Jcar1a como estrategia, a fin disminuir dicho coeficiente. 

e) A fin de que resurte atractiva la opción. el contribuyente deberé obtener como mlnimo una 

ganancia real en el ejercicio (descontando la innación) superior a la tasa de descuento del 

3%. Esta opción les resulta conveniente a las empresas en cntcimiento o en recuperación. 

TRATAMIENTO FISCAL DE LOS INTERESES EN EJ. l.S.R. 

Como se ha ser'\alaefo, el tratamiento fiscal que se deberá Cfar • lo• intereaes que tos 

contribuyentes paguen derivados de contratos de arT&ndarn.ento fin•ndero, debe ser •f 

inscrito en las reglas pre\l'fstas en Jos artículos 7A y 78 de fa LfSR que conta"'f>'•n Ja 

nonnlltivkfad a seguir_ El procedimiento 41Plicabht consiste ~•icantentlt en deducir los 

intet'W-• en témlinos reales, lo que se logra • traW• del rwc::onodmiento de I• inflación en ,. 

deudat que ae tiene con Ja arrendadora finenc::i9ra lo que la LISR denomina como componente 

in"8c:ic>nario. 

Pa,.. ejemplificar fo anterior. supóngase el siguiente registro contable ele un contrato: 

Activo fijo arrend•do 

fntare .. s por devengar 

Documentos por p•g•r 

C.pit.91 s 300.000.00 

ln..,. .. a 100,000.00 

DEBE 
$ 300.000.00 

100.000.00 

HABER 

$ 400,000.00 
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En relación con Jos interasea el articulo 7A, en su tercer pcin11fo sellara lo siguiente: 

En los contratos de arrendamiento financiero, se considera interés Ja diferencia entre el total 

de pagos y el monto original de la Inversión. 

Cuando el importe de los pagos de los contratos de arrendamiento financiero se ajusten 

mediante la aplicación de Indices, factores o de cualquier otra fonna se considera el ajuste 

como parte del interés de\lengado. 

Esto Ulllmo denvado de que la tasa de interé'5 en los contratos es vanable 

Oe la disposición anterior se desprende la foMT1a de determinar el monto de los intereses en un 

contrato de arrendamiento financiero, en el ejemplo anterior el monto de los intereses es de $ 

100.000 OO. Jos que se pagarán mensualmente según el plazo del contrato. Contablemente 

registraremos como gasto financien:> el '"interés devengado... para efectos de este e1emplo 

supóngase que el importe del Interés devengado es igual al pagado mensualmenre· 

Gastos Financieros 

Intereses por deYeng•r 

Registro de intereses rent• 1124 

Documentos por pagar 

Capital 

Intereses 

IVA 

Banex>s 

$ 5.000.00 

7.000.00 

Registro pago renta 112.4 

- 1 -

DEBE HABER 

s 7.000.00 

s 7.000.00 

- 2 
s 12.000.00 

1.050.00 

$ 13.050.00 

Para efectos fiscales r.m~n se consideran como gasto financiero conforTT'le se devengan, es 

decit"~ la ley no .-econoce como Q•Slos Jos intereses que no se han devengado. Al set'laJarse lo 

aiguienl'• en le fnlcción 11 del articulo 78; 



"' 11. Da tos intereses a cargo. en los términos del articulo 7A de est• ley, devengado• en cmd• 

uno de 1011 meses del ejerdcio. se resta el componente inflacionario de toa paai-.,,os, inclu•i"9 

los que no generen intereses. El resultado sera el interés deducible. Cuando el componente 

inflacionario de Jos pasivos sea superior a los intereses devengados a cargo. ef ntau/tado aer6 

fa ganancia innacionaria acumulable. Cuando los pasivos no generen inte,.. .. a •cargo, el 

importe del componente inflacionario será la ganancia 1nffacionaria acumufabfe. 

Como se dijo anteriormente se deducirán los intereses en términos reales, los que se 

determinan de acuerdo a la rórmula que sel"'iala fa fracción antenor. Cuando el componente 

inflacionario de las deudas sea superior a los intereses devengados a cargo, el resultado senil 

la ganancia inflacionaria acumulable 

Por su parte la fracción V se,-¡a1a lo siguiente .. Se consideraran deudas, entre otras. las 

derivadas de contratos de arrendamiento f1nanc.ero .... 

Oe acuerdo a lo anterior Ja fórmula quedaría como sigue: 

Ejemplo: 

Intereses devengados a cargo: 

Gastos financieros 

Intereses arntndamiento financiero 

(·)Componente lnfl•cionatio: 

deuda inaoluta de arrendamiento 

,..,,andero 

G9n•ncia inn.cionana acumulable 

lnteres acumulable 

$6,000.00 

5,000.00 

1,000.00 

$6,000.00 

.... 000.00 

2,000.00 

El articuk> 15 de I• LJSR establece los ingresos que son acumulables y define la o-n•nc:i• 

intl.Oonari• diciendo que .. es eJ ingreso que obtienen los contribuyentes por I• disminución 

real de sus deuda•." 

Como .. ot>aervai ~ poder determinar la ganancia inflacionaria y los interesea aacumufables 

•• necesario detenninar el componente inflacionario del pasivo con la a1T&ndadore financiera. 

~ta..- .. ••tabtece en la fracción fll del artículo 70 como sigue: 

------------.. ····~· .. ·--· -· 
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111. El componente inHacionario de los créditos o deudas se calculará multiplicando el factor de 

ajuste mensual por la suma del saldo promedio mensual de los créditos o deudas, contratadas 

con el sistema financiero o colocados con su inlermediaci6n y el saldo promedio mensual de 

Jos demás créditos o deudas. 

Para los efectos del párrafo anterior. el saldo promedio mensual de tos créditos o deudas 

contratadas con el sistema financiero sera la suma de los saldos diarios del mes dividida entre 

el numero de dias que comprenda dicho mes. El saldo promedio de los demás cr8ditos o 

deudas será la suma del saldo al inicio del mes y el saldo al final del ~smo. dlV1d1da entre 

dos. No se inciuiran en el cálculo del saldo promedio Jos intereses que se devenguen en el 

mes. Para calcular el componente innacionario los créditos o pastvos en moneda extran1era se 

valuaran a la pandad existente el primer día del mes 

Para los efectos de ésta fracción. se entenderé que el sistema financiero se compone de las 

instituciones de crédito, de seguros y de fianzas. de almacenes generales de depósito. 

afTendadoras financieras. sociedades de ahorro y préstamo. uniones de crédito, empresas de 

factoraje financiero, casas de bolsa. casas de cambio y sociedades financieras de objeto 

limitado, que sean residentes en MéXJCO o en el extranjero. 

Resumiendo la fónnula para determinar el companente inflacionario de deudas es como sigue. 

Ejemplo: 

Enero 

Suma de saldos diarios de la deuda $ 9, 185.000.00 

Di• Saldo diano 

1o • 8 == 8 X 400.000.00 = $ 3,200,000.00 

9 a 31 = 23 X 310,000.00=$7,130,000.00 10.430,000.00 

entre dias del mes 31 

promedio mensual 336,451.61 

INPC -ro 1996 = 162.5560 - 1= 1.0359 - 1 

INPC dieiemb<e 95 156.9150 

Fec:tor de .;u.te "'90Sual enero 1996 (X) .0359 

$ 12.07861 
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Es importante se,,alar que la deuda que se considerara para •fectos del componente 

lnftacionario •• únicamente la relativa al capital. ya que en Ja pr~ pudie,..n con~ 

también los intereses devengados debido a que en Ja contabilidad no se tenga separada fa 

deuda de capital de los intereses. 

Tambi6n •• importante setlalar que Unlcamente se considerarán como deuda los •intereses 

de'W'engados no pagados·. es decir que deberá considerarse como deuda Jos Intereses de ••• 

rentas vencidas. 

Por lo anterior podrfa suceder que se efectuará el cálculo del componente innadonario de: 

1) el saldo insofuto de captta.J 

2) de intereses d4!t,.,.ngados no pagados (rentas vencidas). 
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LEY V NEGLAl\IENTO DEL IMPUESTO AL VAl.OR AGRF.GADO 

En materia del l.V.A., se establece en fa Loy que tratándose de contratos de 

af'T8ndamiento financiero, el impuesto que únicamente podrá d1fenr la arrendadora financiera 

es el relativo a los intereses conforme sean exigibles. Lo anterior deriva de Jo dispuesto en ef 

articulo 12 de la L.J. V.A. y 25 de su Reglamento, af se.,alarse lo siguiente: 

Articulo 12. .. Tratándose de arrendamiento financiero el impuesto que podrá diferirse en los 

términos del Reglamento de esta Ley. será el que corresponda al monto de los pagos por 

concepto de intereses. 

Articulo 25. Tratándose de arrendamiento financiero, se podrá difenr el impuesto que 

corresponda al monto de Jos pagos por concepto de intereses conforme estos sean exigibles. 

Es por Jo anterior que en la práctica, las arrendadoras cobran desde el 1nicao del 

contrato el impuesto que corresponde a los bienes que serán dados en arTendamienro 

financiero. toda vez que esto no puede diferirse. 

El Comtté. Ejecutivo Fiscal de la Asociación Mexjcana de Arrendadoras Financieras. se~ala 10 

siguiente: 

•en los contratos de arrendamiento financiero que son aprobados por I• Comisión Naoonaf 

e.ncana se estabfece que: 

TC>doa fos impuestos, derechos y gastos derivados del presente contrato sen.n por cuenta del 

arrendmario. y en caso de no ser liquidados inmediatamente estos conceptos. se causaran 

intereae• sobre dichos importes. 

Podemos conc:Juir que independientemente que el f. V.A. y los seguros no fonnan parte 

del monto Original de Ja inversión. si poelrán financiarse siempre y cu•ndo estos sean 

conaklenN:lo• como aecesonos por el área juódica responsable.• 
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Puede observarse que si el l.V.A. correspondiente al bien es financiado al arrendatarto, 

es decir. que no se le cobre al Inicio del contralo; la arrendadora financiera de cualquier 

manera tendrá que enterarlo a fa S.H.C.P .. ya que como se ha comentado éste impuesto 

podré considerarfo como acradítable al 100%, en el e1ercicio on que se firme el contrato 

No obstante que al ineluirse en el contrato, este impuesto lo cubra postenorrnente. Esta 

afimiación se desprende de fo establee1do en el articulo 8 de Ja misma Ley y del articulo 1• def 

C.F.F. al sel"ialarse que la enajenación de los bienes ocurre al inicio del contrato; por otra parte 

en el articulo 4 de Ja Ley que se refiere a los requisitos para el acreditamiento. no sel"\ala lo 

contrario. 

LEY Y REGl..AMENTO l>f:L IMPUESTO AL ACTIVO 

Para erectos fiscales los bienes objeto de con1ra10 de arrendamiento f1nanaero son propiedad 

del arrendatano (articulo 14 del C.F.F.). De lo antenor se desprende que ef l.A. no lo cubre su 

propietario legitimo (arrendadora financiera). srno que lo pagará el arrendatario. lo cual en 

nuestra opinión es COtTecto ya que el arrendatano es quien deprecia el bien para erectos de la 

L.l.S.R. 

Esta srtuación se viene a aciarar en el artículo SA del R L 1 A en los siguientes términos: 

Se considera que forman parte c:1er valor del activo del arrendatario de que se trate, los btenes 

que sean objeto de contratos de arrendamiento finanaero. en tos términos del C.F.F. 

En los artículos 2. tracciones 11 y Jll; 3, parrares segundo y tercero; 5, párrafos primero. 

segundo y tercero. se establece fa metodologia para calcular el monto que de este impuesto 

•• derivan los contratos de arrendamiento financiero. en Jos siguientes términos: 

Anfculo 2.- 11. Tratandose de los activos fi1os. gastos y cargos diferidos. se calcularé el 

promedio de cada bien. actualizando en los ténninos del artículo tercero de esta ley, su saldo 

pendiente de deducir en el l.S.R. al inicio del ejercicio o el monto original de la Inversión en el 

caiso de bjenes adquindos en el mismo y de aquellos no deducibles para Jos erectos de décho 

impuesto, •ún cuando para estos efectos no se consideren actrvos f11os. El saldo actualizado 

.. disminuri con la mitad de Ja deducc:ión anual de las inverstones en ef ejercicio, 

c:Mtennin-*> confonne a Jos articulo• 41 y 47 de la L.J.S.R. 
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En caso del primer y último ejerc.c.o en el que se ut1hce el bien, el valor promedio del mismo se 

determinará dividiendo ef resultado antes mencionado entre doce y el cociente se multiplicaré 

por el nUmero de meses en los que el bien se haya utilizado en dichos e1ercicios. 

En el caso de activos fijos por los que se hubiera optado por efectuar la deducción inmediata a 

que se refiere el articulo 51 de la L.I S.R., se considerará como saldo por deducrr, el que 

hubiera correspondido de no haber optado por dicha deduco6n, en cuyo caso se aplicarán los 

porcientos máximos de deducción autonzados en los articules 43, 44 y 45 de la L.l.S.R. de 

acuerdo con el tipo de bien de que se trate 

111. El monto onglnal de la 1nverst6n de cada lerreno, actuahzado en los términos del articulo 

3o. de esta Ley, se dividirá entre doce y el cociente se multiphcarll por el nUmero de meses 

en que el terreno haya sido propiedad del contnbuyente en el e1ercic10 po,- el cual se determina 

el impuesto. 

Articulo 3.- El costo ... 

11 Se actualizara el saldo por deducir o el monto onginal de la 1nvers1ón a que se ref"tere fa 

fracoón 11 del articulo 2o. de esta Ley, desde el mes en que se adquinó cada uno de los 

bienes, hasta el Uttimo mes de la pnmera mitad del e1erocio por el cual se detennina el 

impuesto. No se lleVBf'á a cabo la actualización por los que se adquieran con posterioridad al 

último mes de la primera mitad del ejercicio por et que se detemiina et impuesto. 

111 El monto original de la inver-sión en los terrenos se actualizará desde el mes en que se 

adquirió o se valuó catastralmente en el caso de fincas n.Jsticas, hasta el Ultimo mes de la 

primera mitad del ejercicio pof" el que se detennina el impuesto. 

AniculoS.-

1 Los contribuyentes podrán deducif" del valor del activo en el ejercicio, las deudas contratadas 

con empresas residentes en el país o establecimientos permanentes ubicados en México de 

residentes en el extranjero, siempr-e que se trate de deudas no negociables. También podnín 

deducirse las deudas negociables en tanto no se le notifique al contnbuyente la cesión del 

~ito correspondiente a dichas deudas.a favor de una empr-esa de factor&Je financiero, y aUn 

cuando no habindoaele notificado la cesión el pago de la deuda se efectúe a dicha empresa o 

a c:u.91quier otrm persona no contribuyente de este impuesto. 
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No •on deducibles l•s deudas contratad•• con el sistema finanQero o con •u intennediación. 

Para erectos de este •11iculo los contribuyentes deducirán el valor promedio de la• deud•• en 

el ejercicio de que •• trate. 04cho promedio se calcularé sumando los promedios mensuales 

de Jos pasivos y dividiendo el resultado entre al número de meses que comprenda el ejercido. 

Los promedios se detemiinar'tn sumando los saldos al inicio y al final del mes y dividiendo el 

resultado entre dos. 

Es importante destac.-r que en cuanto a deudas contratadas con el sistema financiero. no .. 

podrán restar del importe de activos del ejen:::lcio, en tan10 que las arntndado,..• financieraas 

forman parta de dicho sJstema y por ello ef pasivo que reconoce la obligación no .. disminuye 

de la base del impuesto. 

De las disposiciones antes transcrii.s se desprende la siguiente fórTTJula: 

2) Monto origin., de I• inversión 

(·) Depreciación acumulada al iniciO del ejercicio 

Saldo por deducir 

1) fNPC junio cada ar'\o 

INPC mes adquisición 

s.tdo por dedUcir actualizado 

(-) 50% d<9pfWCieCión fiaca! ISR 

Vafor del 8CtivO 

(-) Deud•s 

Valo< del 8Ctivo 

(X)la.. 1.8% 

Impuesto el ectiV"O 

t) adquisiciones poaterio,.s a junJo de '199 __ _ 

2) 8Cfh,ioa fijos no deducibles o no C8Pit•lizablea, también se consideran pera efec'tos del 

l.A. 
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Como se observa, para los contribuyentes de este impuesto .. no son deduobles"" las deudas 

contratadas con el sistema financiero, por lo tanto la base del impuesto que se genera 

derivado de contratos de arrendamiento financiero sorá el saldof"'por deducir en el l.S.R. 

(actualizado) del bien objeto del contrato. El procedimiento para detenninar dicho saldo es el 

antes descrito, que es el que resulta aplicable a todos los activos fijos, independientemente de 

la fonTia como se hayan adquirido, sin embargo, consideramos conveniente precisar los 

efectos de este impuesto en los siguientes casos 

ARRENDAl\llt:NTO FINANCIERO l'ICTICIO 

a) Activos Fijos 

Como ya se mencaono la modalidad del arrendamiento financaero ficticio consiste en que la 

arrendadora financiera adquiere en propiedad los activos fijos del futuro arrendatario, sin 

embargo, no obstante la enajenación de dichos bienes, el arrendatario no hace entrega física 

de los mismos a la arrendadora, es decir", no pierde la posesión de los mismos y en 

consecuenoa no se interrumpe la utilización de los bienes para los fines de la actJV1dad del 

arrendatario; únicamente se está recuniendo a esta fuente de financiamiento para oblener 

liquidez, dando en -garentla.. los activos fijos, dicha garantia se efectúa mediante la 

transmi•ión de propiedad de k>• mismos. 

En el segundo pérrafo de la traccwón del anículo 2 de la Ll.A. sena1a que al no perder la 

posesión de los bienes enajenados puede continuar con su utilización. 

Cabe hacer mención que en el caso del primero y últJmo ejercecio en el que se utilice el bien, el 

valor promedio se determinaré dividiendo el resultado antes mencionado entre doce y el 

cociente se multiplicará por el número de meses en los que el bien haya sido utilizado en 

dichos ejercicios. 

Lo anterior nos lleva a concluir que por los bienes del activo fijo que se celebren contratos de 

arrendamiento financiero b•jo la modalidad de ficticio, el promedio de dichos bienes para 

efecto• del l.A., deberáin considerarse que los meses de utilización no se interrumpen por la 

celebr'8ci6n de dicho contrato. 
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Ejemplo: 

La Cia. X. S.A. adquiere equipo de cómputo ($ 20.000.00) el 1o. de enero de 1995 de 

contado; posterionnente el 15 de octubAt del mlamo ano. celebra un contrato de 

arTendamiento financiero bajo la modalidad de arrendamiento financiero f"tcticio. con ef fin de 

dar liquidez a la compai\ia. 

Saldo promedio 

Monto original de la inversión 

(-)depreciación acumulada 

Saldo por deducir 

Saldo por deducir actualizado (supuesto) 

(·) 50% depreciaoón fiscal (supuesto) 

Saldo promedio 

10.050.00' 12 = 
(X) Número de meses de utilización 

e.se del Impuesto 

b) Tenwno• 

$20.000.00 

( 0) 

20,00000 

20.100.00 

10.050.00 

$ 10.050.00 

837.50 

12 

$ 10.050.00 

Asi mismo en el articulo 2 fracción UI de la tey en mllt•ri• est.blece I• fórmula pa,.. determin8r" 

I• b••• del impuesto trat*ldo .. de terrenos que .. •dquieren a tnlvés de arrendamiento 

financiero bajo la mod•ltct.d de arrendamiento f"IOllneiero ficticio. en \ñrtud de que los mismos 

no se deprecian. 

111. El monto original de la jnversión de cada ttHTeno, actualizado en los ténninos del articulo 

3o. de esta Ley, se dividinll antre doce y el cociente .. multiplicará por el número de~ 

en que el terreno h•y• sido propiedad del contribuyente en el ejercicio Por el cual se detennina 

el impuesto. 



Monto original de I• inversión Tanwno 

Monto original de la inversión actualizado 

(articulo 3o.) (supuesto) 

20,600.00 I 12 = 
(X) Número de meses que haya sido 

propiedad del contribuyente 

Base del Impuesto al Activo 

$20.000.00 

20.600.00 

1.716.67 

12 

s 20.600.00 
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Puede observarse que el impuesto se paga en funoón al numero de meses en que haya sido 

propiedad del contribuyente; siendo aqui importante recordar que de acuerdo al articulo 14 del 

C.F.F., los bienes objeto de contratos de arrendamiento financiero son propiedad del 

arrendatario. 

En virtud de fo anterior, tra~ndose de arrendamiento finanetero ficticio, al considerar ·e1 

número de meses que hay• sido propiedad del contribuyente• deberá tenerse en cuenta que 

para efectos fiscales no •• perdió la propiedad del terTeno. 

lillESCISION DEL CONTRA TO CON ENTKt:GA DEL BIEN A LA ARRENDADORA 

La NSciaión del contrato de •rr.ndamiento financiero por incumplimiento del •nwnc:SmWrio por 

f•ftm de pego tendrá el lr8tamiento de un ••rntnd•miento puro• por lo que el arr.nd8lario 

tenc:lfa obligación de regre..,.. el bien objeto del contrato a I• arrendador. fin•ncierm. Para 

ef'ecto• del l.A .. el •rrend.i.rio .. encontrará en I• situación de haber causado y t.I vez 

1>-0ado .... impuesto por lo• t:Menea en a.stión, que finalmente •nte el incumplimiento del 

contrato de 8"11nd•mtento fin•nciero se conaidera que los estuvo rent•ndo. 

E•t• supuesto al igu•I que en I• Ll.S.R. no eat• prevista en la L.l.A .• en nuestra opinión, si se 

hubiefw pegado 1.A .• I• ünica man.re de rwcuperarto seria en los término• del articulo 9 de la 

Ley O.la-. 
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Pudiera existir Ja opinión en el sentJdo de pOder presentar declaración complementaria y 

reflejar como saldo a favor el impue•to que causaron Jos activo• fijos en el •upuesto seflalado; 

argumentando que es un impuesto pagado indebidamente. 

Por lo anterior resulta conveniente analizar cada caso en concreto y solicitar a la S.H.C.P. el 

cr1terio aplicable. 

No obstante lo anterior. consideramos que no exjstira problema en obtener autorización por 

parte de la S.H C.P para reducir el monto de los pagos provisfonafes de este impuesto. toda 

vez. que si se pago el impuesto en un ejercicio ""indebidamente•, no tiene por que tener 

consecuenoas en el ejercic;o siguiente, segün el procedimiento establecido en la Ley en su 

articulo 7 

No exist1ria el problema apuntado si el arrendatario se encuentra en alguno de los supuestos 

pfeVistos en el articulo 6 de la Ll.A., que seflaJa· 

No pagarán el l.A. las s;guientes personas: 

f. Quienes no sean contribuyentes del l.S.R. 

11. Las empresas que componen el sistema financiero. 

W. Las personas fisH:as que ,...ficen ac:tl\Adade• empre .. r1•1e• al menudeo en puestos fijos y 

semifiJos en I• vf• pública o como vendedores ambulante•, cuandO las mismas hayan 

optado por pagar ef l.S.R de conformidad con 10 dispuesto por el R.L.l.S.R. 

IV. Quienes otorguen el uso o goce ten'lporal de bienes cuyos contratos de an-.ndarniento 

fuen>n protTOg•dos en forma indefinida por disposición legal (rentas congeladas). 

únicamente por dic:hos btenes. 

V. La• personas físicas reaidentes en M6xico que no realicen actiVidadas empresariales y 

otorguen el uso o goce temporal de bienes a ras personas a que se refieren las trac:cionfts 

f y U dtt ••t. .-ti"cuk>. úníc:.emente p0r dichos bienes. 



VI. Quienes utilicen bienes des.tinados sólo a actividades deportivas, cuando dicha utJlización 

sea sin fine• de lucro o ünicamente por •u• socios o mtembros, asi como quienes se 

dediquen a la enset\anza y cuenten con autorización o reconocamiento de validez oficial 

de estudios en los términos de la Ley Feden1I de Educmci6n. únicamente por los bienes 

empleados en las act.1..ndades senaladas por esta fracción 

Las personas a que se refieren las fracciones 1 y 11 de este articulo que mantengan los 

inventarios a que se refiere et párrafo segundo del artículo 1o. de esta Ley, o que otorguen el 

uso o goce tempor•I de bienes que se utilicen en la actiV1dad de un contribuyente de los 

mencionados en al articu~o 1o. de eta Ley. a excepción de las que estan •utorizadas para 

recibir donativos deducibles para efecios de la L.1.S.R. en los términos de la fracción 1 del 

articulo 24 y fracción IV del articulo 140 de dicha Loy, pagarán el impuesto por dichos bienes. 

No se pagani el impuesto por el periodo preoperat1vo, ni por los ejercicios de inicio de 

actividades, el siguiente y el de liquidación, salvo cuando éste útttmo dure más de dos artos. 

Lo dispuesto en este p6rrafo no es apltcable a los e1ercaeios posteriores a fusión, 

transfonn•ci6n de sociedades o traspaso de negociaciones, ni a los contribuyentes que inicien 

actividades con motivo de la escisión de sociedades ... 

Como se observa en esto• supuesto• no .. causa LA. lo que hace evidente que la rescisión 

que se coment• no tenga consecuencias en eate impuesto. 
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ARRENDAMIENTO FINANCIERO FICTICIO 

En •1 articulo 24' fracción 111 de la LGOA.AC se encuentra ••tableddo la mOdahd•d del 

•rntndamienro financiero ficticio. A continuación se transcribe dieho •rtfeufo: 

t..• aociedades que disfruten de autonzación pra operar como arrandedonls fin•ncieras. s6k> 

padran reallz•r la& siguientes operaciones: 

Uf. Adquirir bienes del futuro arrendatario. con el compromiso de darlos a «!l>ste en 

arrendamiento financiero ... 

En esta modalidad antes de formalizarse el contrato de arrendamiento financiero ae tendría 

que vender los bienes para después adquirir su proptedad. Al vender los bienes a la 

arTendadora, el arrendatario podrá obtener una utilidad o pérdida fiscal. debiendo proceder 

conforme al párrafo sexto del artfculo 41 de la L.l.S.R. 

Cuando el contribuyente enajene los bienes ... deducirá en el ejercicio en que esto ocutTS, la 

parte aún no deducida .. 

A continuación se plantea el siguiente ejemplo para ver objetivamente los erectos de esta 

operación, por fa venta de Jos t>tenea a la •nendadonl financiera: 

Monto Original de ta Inversión 

~fiscal deducid• a la 

fechai de f• vwnta def bien 

Centidlld pendiente de deducir 

históric:9 

~pendiente de deducir 

-·•-(costa fisc.81). 

C A S O S 

A B e 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 

20.000.00 6,000.00 0.00 

0.00 14,000.00 20.000.00 

======= ========= ... =•=:z==== 
0.00 14,400.00 20,800.00 

========= ========= =====:i::=== 
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Determinación de ta Ganancia o Pérdida de la Operación. 

A e e 

Ingresos 16,000.00 16,000.00 16,000.00 

Valor de mercado de los bienes 

Menos: Costo Fiscal 

Cantidad pendiente de deducir 0.00 14,400 00 20,600.00 

actualizada 

Ganancia (Pérdida) Fiscal 16,000.00 3,600.00 (2.600.00) 

======z=== ======== ======== 

En estos casos el articulo 17 de la L.l.S.R., aet\ala lo siguiente: 

.Se consideran ingresos acumulables, además de los set'ialados en otros articulos de esta 

Ley, los siguientes: 

Fracción V. La ganancia deriva de la enajenación de activo• fijos y terrenos, titules valor, ... 

Determinación del Impuesto Sobre la Renta. 

Con tos datos anteriores fa "9n.. de tos bienes • ta an-end8dorm financiera le origina.-. al 

anwndatario un l.S.R. determin8do como sigue: 

A e e 

Ingresos Acumulab,.s 16,000.00 3,600.00 0.00 

Gan•nci• derivada de la venta 

de .ctivo• fijos 

Deducciones Autortz.des 0.00 0.00 2,600.00 

----
Utilidad (Pérdida) Fiscal 16,000.00 3,600.00 (2.600.00) 

(X) Tasa l.S.R. 34% 6,120.00 1,224.00 0.00 

======== ======== ======== 
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Oetennlnación del Coeficiente de Utilidad pera ejercicios posteriores (P•gos provtsionales de 

lmpue•to Sobre la Renta). 

La venta de activos fijos o terrenos a la arrendadora financiera o a CU•lquier otra persona. 

puede tener un impacto Importante en la determinaCJón del coerlciente de utilidad. 

Supóng•se los siguientes datos para el caso a anterior. 

lngnrsos Acumulables 

Ventas 

Precio de Vta A. Fijo. 

Oeduc:cioncts Autorizadas 

Costo Fiscal en Vta de A.F. 

Otras deducciones 

Utilidad (P•n:tida) Fiscal 

~-....... UlllicNd: 

Venta de A. Fijo 

18,000 00 

14,40000 

3,600.00 

Utitic:19d Ff1C4I 

lngrwsos Nominales 
~ 
7,600.00 

67.11% 

.......... -.. .... , 
Ganancia en vanta de A. Fijos: 

otros 

3,600.00 

~ 
7,600.00 

Otras 

4.000.00 

2.500.00 

1,500.00 

Total. 

4.000.00 

18,000.00 

14.400.00 

2.500.00 

5,100.00 

El C09flciente d• utilidmd aplicable a pagos proviaion•les es del 67.11%. Considerando como 

íngrwso .c:umutmbte la ganancia par Ja venta de actJvos fijos de acuerdo a 1• fnlcción V del 

enfculo ~7 de 1• Ll.S.R. 

Si ~ corno ingreeo .cumulable el precio percibido por fa vent. de acti\llOs fijos. el 

~ de utiMd9d rwsutlari• como sigue: 

---------------·~--··-~-·· 



Utilidad Fiscal 

Ingresos Nominales 

Ingresos Nominales: 

Precio de venta del A. Fijo. 

Otros 

5 10000 

22,000.00 

18,000.00 

4 ººººº 
22,000.00 

20• 

23.19 % 

Cabe set\alar que el procedimiento establecido en la Ley. da como resultado que el coeficiente 

de utilidad se incremente de manera importante. De no modfficarse este procedimiento. en la 

práctica las empresas pueden solicitar a la S.H C.P la reducción de los pagos provisionales 

confonne a la Ley y su Reglamento 

Una vez vendido& los bienes a la arrendadora financiera, el arrendatario al formalizar el 

contrato de arrendamiento financiero, podrá deducir el monto original de la inversión, 

iniciándose de esta manera el proceso de ta deducción de bienes adquiridos a través de este 

contrato. 
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5 • .l CASO PRACTICO 

La empresa Control lndustnal. S A. de C. V celebra un conlrato de arrent>damiento 

financiero en fas siguientes cond1c•ones 

DATOS GENERALES: 

Preoo de adquisloón de Equipo Industrial 

l.V.A. por la adquis1oón del equipo 

Importe Total de Pagos 

Plazo del Contrato en meses 

Monto de ta Renta Mensual 

Comisión por apertura del contrato 

( 500.000.00 >e 1% Incluye 1.VA. 

R.iiticación de contrato 

1.VA. de la rat.tflcaetón 

Tasa pactada de Interés Mensual 

Fecha de operación 

Porcentaje de Depreciación Fiscal 

500.000.00 

75.00000 

745.498.BO 

20.708.30 

5.750.00 

1e5.oo 

24.75 

30% 

1• de Abril de 1995 

20% 
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ARRENDADORA BANCOMER, S.A. DE C.V. 

AMORTLZACION DEL ARRENDAMIENTO CAPITALlZABLE 

1:~~~~·-1--~ITAL ·r ~AL~~-~~ ·r-e~~~ PARA ; INH~RES 
• 0E RENTAS ¡· INSOLUTO ! LA RENTA 1 CALCULAR INTEGRADO ¡MENSUALES POR PAGAR~ MENSUAL l,.,,TERESES ! EN LA RENTA 

A e ~e· o. E 

Ir---- 1 . -ti . •500•1.·2º00,3 ~ !; 20.~~8 ~o i - , 1 982 29 

i ~ ! 482.329;;, ;g:~g:~gf :l~:~~i~ 1 ~~:Z~~ 

1 ·-··; - ·- -

CAPITAL CAPITAL : 1 V.A. 

~~T~G~~ :A;UA~¡ IN~iR1fs5es 
F G 1 H 

¡ 
8.72e 011 

17.670 17¡ 

::~~~! 

1.7g7 34 
1.764 62 
1.731 08 
1,6Q6 70 
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4 473.16207} 20,70830¡ 452.453 77' 11.311 34 
5 463.765121 20.70830. 443.0$682 11.07642 

~ !.S::;ig ~ ~ ;g ~g: ;g ! :~;:~;; ~ ~ 6: :~: :; 
8 434.141 07i 20.70830; 413.432 77 1033~82 

9 423.76859! 20,70830¡ 403.06029, 10.076~1 
10 413.136 79 ! 20.708 JO¡ 392.'429 '49 9,810 7t 
11 '402.23921' 20.708301 381.53091 9.53827 

'T-ÓTAl._2.AÑO i =!91,06918~ 2_:.~:~;.~j~ 370.360 88. 12:~~~: ~ 

e.726 01 
8,9'44 16 
9, 167 76 
9.3Q6 06 
9.631 88 
9.872 68 

10.119 49 
10.372 48 
10.631 79 
10.897 ~Q 
11.170 03 
11.44928 

120,380 10· 

45.866 76 
55.739 44' 
es.esa g3· 
76.231 411 

~:~~~.: 
108.930 82 
120.380 10, 

::~~;:] 1.588 32 
1,550 37 

1.511._•· 
1.471 e1 
1,4307'4 
1.38885 

. ~9.~_1.r.~~3, 

~~ ~~::~: ~: ;g:~g: ~! i!~:~;~ ~ :::~~ ~~. 
!: i!i::~: :; 1 20.708.301 ~~:~~; ~~ ::~i~ :: 
17 330,888 01 ,' ;g:;g: ;g¡ 310, 179 71 7.75-4 49 

11.73551 132,11561 1.34592 
12.028 90 144. 144 51 1.301.91 
12.329 62. 156,474 13 1.256 80 
12.637 66 169.111 99: 1.210 57 
12.95381 182,06579. 1.'16317 

18 317,934 21; 20.708.301 297.225 91 7,430 65' 
1g 304.85655l 20,70830 283.94825, 7.098 71 

~ ~;:g:~.~¡ ~~·;g:~¡ ;~:;;:~: :::~:;~ 
i 22 1 262 19a ss: 20:7oe 30 242.ogo 2s a.052 26 ¡ 23 '248142501 20.708.301 227'43'420' 5.68566, 
( _ ~ ~ ... ~ 1~23~ 120 06! __ 20,7_980 ?<Jl __ 212:4~ 1 76~ 5.310 2G 
fTOTALAN02; !3~!'.~~r-·-~ -" .. -.. ·~ "e~.'?9.!.7.5: 
j 25 1 217.722 05 J 20.708.301 197.013 75. 4,925 34 
1 2e 201.93910: 20,708.30/ 181.23080' 4,53077 
' 27 J 185,761 57: 20.708301 165,053 27. 4. 126 33 

' ;: ! ~~~:~~~~~¡ ;g .. ~g::;~¡ :~~::~~ :~ ~:~~ ~~· 
1 ~~ ' :~·~~ :: ! ;g ;g: ~/ 1~.~~ ~:' ; :~ ~~ 

1 
32 ! ge 501 29 20 708 301 77.892 99 1 1 9-47 32 
33 : 71il'64032 20.70830 59,13202' 147830 
34 1 60 610 32 20 708 30 39.902 02' 997 55 

1 
~ l ;g ~~= i6 ;g,_~~= ~ / 20, ,~~ ~¡ 5~ ~~1 

TOTAL AÑO 3; -- - : 2~6.~~.:.eoJ_1.,,23R:.,~,1,1_?2 L. ·~~~ºf~65 30. 

Lc~o 1 __ ... _ •.• __ ,¿_4,•~.!!!'.!!.º.J. _ ---···· .. __ .; __ .. ;>•~.·-•• ao. 

13.27765 11i>S.3"43o45. 1.'11'460 
13.609 59 208.953 04 i 1.0r64.81 
13.949 e3 · 222.Q()2 a7, 1.013 n 
14.298 58 237.201 45 \ 961 <'6 
14.656 04' 251.857 50' 907 84 
15.022 4'4 2e6.879 SM · 852 88 

1~~·~:t;~-r;.=~2:_!_7 ~~;- ~~.).].~~~ 
15. 782 96 298.060 90 : 738 80 
16.177 53' 314.238 43. 579 62 
16.581.97¡ 330.82040, 5'1895 
16.996 52 ! 347.816 92 556 77 
17.421 43' 365,238 35 493 03 
17.856 97 1 383,095 32 427.701 
18.303.391 401.398.71 360 74 
18.760.981 '420,15968 29210 
19.230 00: 439.38g 68 22'1 751 

~~.~~·;~ j :~::~g~;; 1i~·~ 

2~~:~~:~~3:~i:~.i~-:-~:: .~&L~ ~j 

. ....... "!'.•.?~~] 



:?12 

ARRENDADORA BANCOMER. S.A. DE C.V. 

AMORT&ZACION DEL ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE 

-----------.~-.. ., .. -- ...... 



CONTROL •DU•TIUAL. S.A. DE C.V. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1995. 

BANCOS 

CAPITAL CONTABLE ,,_ .. _ D 

NS1.500,000.00 
" 

NS1.500,000.00 

~ que dllante el eJerctCIO de t 995 la compaftl• no obtuvo lngre90a. con el objeta 
de mostr.,. loe efectos del contrato A contnuactón •e pf ... nt•n lo-. -.Mtntoe c:onla~ 

Equipo~ en •rr~miento ...._ __ por~ 

Acr .. dor_ diversoa 
Anenct.dor• Fin•netera Bancomer 

.............. : 
"*-'lo..,._ ,.chm de .. ftrm• def contrato 

2 

1.V.A. ....-.... (Del 9qUlrpo ackl&*ído) 
1.V.A.........._ 
(De .. _, 750.00 
(0. .. ~) 24.75 

~-(C~por .......... de ct6cMo) 

~·­--
"-lenla P<>f' et pego del ht• y de la comisión 

3 ---..... f • ~. Bencomer 
1.V.A ........... .....,. 

_..,_., 

D 

500,000.00 
245.4H.80 

745,4H.80 

75.000.00 

774.75 
5.000.00 

185.00 

80.938.75 

20.708,30 

1.787.34 

22.505.IM 

" 
745,498.•0 

745,498.80 

80,839.75 

80.939.75 

22.505.64 

22.505.IM 
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.. 
ea .. os de oper•clón 

DeprecMlck\n de Eq. lnduattl•I 

DeJ)l'eclaclOn de Eq. lnduaotal 
Auendamiento financiero 

Sumaa lgua .. a: 

OePf'eclaclón cone•pond'iente •I pt"tmer mes. 

5 

ca.toa F lnancieros 
Intereses d~ng..c:ioa 

lnlere.e-a por devengar 

Asiento por Jos tnltueses dervenglldos del Pflmer mes 

" ----
Acf"-.dorea diversos 

Anendat<tora Financiera Bancomer 
l.V.A. ecredttabM!I 

Bancos 

s.333.34 

8.333.:M 

11.982.29 

1 t.982.29 

20.708.30 

1.7641.62 

22,472.92 

.-...mo por el pago de la renta 2f36 y del ..,.._de to. inter~ 

7 

Su....-lg~: 

ANento por los inter .. ea daveng~os d91 -.egundo mea 

• 
0.-0. de operación 
~Ión de Eq. Industrial 

Depreciación <M Eq. lnclust11al 
Atrencram1ento nnanctero 

su ..... igual99: 

.-.....O par le ...,_. •ación d•I segundo m.ra. 

11,784.14 

11,784.14 

8,333.34 

8,333.34 
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8.333.34 

8.333.3'1 

11.982.29 

11.882.29 

22.472.92 

22,472..92 

, 1.7641.14 

11,764.14 

8,333.34 

8.333.34 



" 
Acreedor99 dtversoa 20.708.30 

Alrendador• Fln•ncter• Bancomer 
l. V .A. •credH~bfe 1.731.08 

Bancos 22.439.38 -------
Sum-Jg~: 22,439.38 

Aatento por el pago de 111 renta 3136 y del tva de lotl Intereses 

10 

G..r095 FtnancMHos 
lnter-. devengado• 

Intereses por devengar 

AaMtnto por Jos Interese• devengadoe del tercer mes 

11 

G-109 de operacic)n 
Depredación de Eq. Industrial 

Oeprect.ci6n de Eq. Industria! 
Atrenclamienlo financiero 

SumaalgU-..: 

AaMnto por '8 depreclllcton del tercer mes. 

12 

Acf~dtvenos 
Anendadora FlinancMtra Bancomer 

l.VA acrecRabfo 

O.neos 

11,5 .. 0.5"' 

11,540.54 

8,333.3.C 

8,333.34 

20,708.30 

1.696.70 

22.405.00 

...,.nto por el J>9UO de la renta 4136 y d•I tv. de k>9 Intereses 

13 

11,311.34 

lnter-. por devengar ... ..._ ........ : 11,311.34 

22.439.38 

11.540.S4 

11.540.S4 

8.333.:M 

8,333.34 

22.405.00 

22,405.00 

11.311.34 

11,311.34 

....... --.,.---.. ··-··-,.-- -
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,. 
Gastos de opermc~ 
o.pracsac.on d• Eq lndu•tnaf 

Oeprec..c:IOn de Eq Industrial 
Arr9ndami.ito nn.noero 

A.lento por la doptec:lactón del cuarto mes 

Acl'eedores c:hvet-.OS 
Arrendador'a Ftnanciera Banootner 

f V A. -=redttable 

•• 
Ge5tos F1nanc:Jef'O't, 
lnt~tts de\l'Ongados 

17 

0..toade~ 
O.pr~ d• Eq lndustnml 

Oeprecmc;on de Eq. lnduatnal 
~d..-nMnto ftnanciero 

Asiento poi'" la depret:18Cl6n d .. quinto mes 

,. 
Ao9edc>f .. divwaa. 
An~ Fl"9'1dwa Banoomw 

1. V .A. .:tedblb&e 
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8.333 34 

8.33334 

8,333 34 8.333 34 

20,708 30 

1.661 <46 

22.369 76 

22.369 76 

11,076 •2 

11.076.42 

11,07642 11.07842 

8,333 34 

8.333 34 

8,333.34 8,333.34 

20,708 30 

1.625 34 

22.333 54 

22.333 64 



19 

G•8'os Flnanderoa 
lntere.e. devengados 

lnlereeea por devengar 

Sumaa lgu•I••: 

AaHtnlo por loe lnl•r.rMttl deveng-=tioe del MI.do rnea 

20 

Gasf09 de oper•ciOn 
DepreclactOn de Eq. Industrial 

Depreciación ele Eq. lndu•rlaf 
Arrendamien1o fln•nciero 

Asiento por a. deptec .. clón del Mildo rnea. 

21 

AA;;reedor- dhref9oe 
Atrend.-dora Flnanc~ra Bancomer 

1.V.A acrec:Uta~e 

Banca. 

surn..lg....._: 

10,835.62 

10.835.62 

8.333.3 .. 

8.333 34 

20,708.30 

1.588.32 

22.296.62 

Aaj9nfo por el s-go de S. renl• 7/J/6 y del"'- et. loe lntere.e. 

lnter .... por devengar 

Sum.alguale9: 

Aakrnto por tos lnler .... deveng9doe del a6ptimo meta 

23 

GaldOll de 09t".ci6n 
[Mpt~ de Eq. lndustr._J 

Deprec.l.ctón de Eq. lndu.trt.I 
Arrendem•nto nn.ndero ............... : 

~ ....... depfedltc;'6rt del .. pl#no me.. 

10,588.81 

10.588.81 

8,333.3"' 

8,333.:W 
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10.835.62 

10.835.62 

8,333.34 

8.333.34 

22.296.62 

22.298.62 

10.588.81 

10,588.81 

8,333.34 

8.333.34 



Acreedore9 ~ 
AtrencMdol'• Fin9neie<• e.,..comer 

l.V.A. •eredll.a>le 

Bancos 

Gastos Financiero. 
lntef"eaH dtrvengadoa 

---= 
lnter .. ea pot' devengar 

G.st09 de oper-.ci6n 
~eciac;ón de Eq. ~ 

"-°-.-,deEq. lndt.slriel 
Arf~~D 
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20,708.30 

t,550.37 

22.258.67 

10.335 82 

t0.335.82 

8.333.34 

8.333.34 



LV.A. AClltli"DrT..._E 
2) - - 'tS.77 .. -7$' - -
3) 1,797 34, 
6) 1.7&462, 
9> 1.r.J1 oe; 

12) 1696701 
15) (661 46' 
111) 1.4253" 
21) 1.5'18 32, 
24) 1.550 37 

89.18998; 

·---· ·-1-.-. .oo:ó<>O<icr 
¡ 

2) 
51 
n 

'°' 13) 

'º' 'º' = 25) 

E8QUEMA8 DE MAYOR 

EQUlflO llllD&.JeTiiu.L .. " -·":.1""'P.~ ....... --

soó.OOO<xl/--··--··-

O--.T090S~~ 
2) --,Ci!S.00 ---~~-
... , 8.»334 
8) 8."334 

11) 11.33334 
14) e.333.34 
17) 1!1.333.:W 
20) 11.33334 
23) 1!1.333.34 
25) 8.333.34 

-é&.63172 ----

..-ni: ...... ~~ 
,,--2•s-:-•aeeoT--f1.flie2:29 (5 

1 

' 11.784 14 ( 7 
11.5'1()54 (10 
11.31134 ( 13 
11.079 42 (16 
10.835 82 (111 
10.5811.81 (22 
10.33582 (25 

-- 2•!> 49~.--t . ~ ~:~34~99-
1s.&.o63 a2• 

AC1'Se0Clllms ~11taos 
3) 20 109 :ió. 745:°491!!1 9o 
6) 20.TOl!l 30; 
9) 20.708 30: 

12) 20.708 30' 
15) 20.708 30 
18) 20,7'0l!l 30 
21) 20.708 30 
24) 20.70830 

= 1_~.~~40~=;;::=-:g: 
1 

Dlr~.ACl*. 09 .Q. ...,.TlliW'L -- - - . __ T ___ 8;)33~34 < 4 

' 11.:133 34 ( • 
8.»334 ( 11 
8.:133 34 ( , .. 
e.33334 c1T 
8.333.34 (20 
8.33334 cz> 
8.333 :u (29 

--·----!---~ 
¡ 
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PRESENTACION EN ESTADOS FINANCIEROS 

CONTROL INDUSTRIAL, S.A.. DE C.V. 

ESTADO DE POSICION FINANCIERA 
AL 31 DE DtCfEMBAE DE 1H5 

ACTIVO 
CIRCULANTE 

BANCOS 
rvA ACREDITABLE 

FUO 

PARCIAL TOTAL 

f,239,978.62 
89.189 98 

433.333.28 EQ. INDUSTRIAL 
(ARRENO. FINANCIERO) 

MENOS: 
500.00000 

OEP. ACUMULADA 

OTROS ACTrvos 

INTERESES POR DEVENGAR 

SUMA DE ACTIVOS 

P....VO 
l.AAOO Pl.AZO 

ACREEDORES DIVERSOS 
(ARRENDADORA BANCOMER) 

TOTAL PASIVO: 

CAPIT.._ CONTABLE 

CAPITAL SOCIAL 1.500.000.00 
PERDIDA DEL E.JER. 95 . ....í!.!J.:' .266-2'.fl) 

156.063.82 

1,918.565.70 

579,832.40 

579,832.40 

SUMA CAPITAL CONTABLE 1,338,733.30 

SUMA PASfVO + CAPITAL CONTABLE 1,918,565.70 
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PRESENTACION EN ESTADOS FINANCIEROS 

CONTROL INDUSTRIAL. S.A. DE C. V. 

ESTAOOOE RESULTADOS 
DEL 1 DE ABRk. AL .11 DE DICIEMBRE DE 1H5 

VENTAS 

MENOS: 
COSTO DE VENTAS 

IGUAL: 
UTILIDAD BRUTA 

MENOS: 

o 

o 

o 

GASTOS DE OPERACIÓN 
HONORARIOS 
OEPRECIACION 

&6831.72 

GASTOS FINANCIEROS 
INTERESES DEVENGADOS 
COMIStON POR APERTURA 

NOTA: 

185.00 
--~.W.72_ 

89.434.98 
~ .. ~9º-

9443-4.98 

-----
(181,298.70) 

Ventas Jt' Costo de V•"'-* •n ·ceros" pmr. d.-.C.r el et.cto 
del en•nd•míia-nto ftnenciero. 
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A continuación H presentan Jos aalento. contable. relativos al reglatro de los 
pagos erectu8do. durante el aegundo afto de vigencia. 

~eedores dtversoa 
Arrendadora FlnancNtra Bancomor 

l.V.A. •crecllftabk!t 

Bancos 

Sum•• lgua .. a: 

20.708.30 

1.511.48 

22.219.78 

Asktnlo por el pago de Ja renta 9r.J6 y di!!I tv. de k>s intereses 

2 

Gastos Fln•nCNtros 
Intereses devengados 

Internes por devengar 

Sum .. Iguales: 

Aaiento por tos Intereses devengados del noveno mea 

Gastos de operactOn 
Depreciación de Eq. lndu.trlel 

DepraC-.ción de Eq. lnd.....,.1111 
Arrendamiento nnandefo 

Su~•..-..: 

.A91ento por le deprecl•ci6n del notifeftO m ... 

• 
.Act"eedor- dtwer.oa 

Anend.-clora Ftnanciera Bancomer 
l.V.A. actedR•ble 

Bancos 

10.076.51 

10.076.51 

8.333.34 

8.333.34 

20.708.30 

1.471.61 

22.179.91 

Aaiento por el pago de Ja re,, la 10/36 y del ivll de los intereses 

22.219.78 

22.219.78 

10.076.51 

10.076.51 

8.333.34 

8,333.34 

22.179.91 

22.179.91 
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5 

O.ato. Fin•nc5eroa 
lnter .... devengados 

lnler~ pcu deveng•r 

11.076.42 

11.076.42 

A&Minto pcw ~ Interese. devengMos del décimo me• 

.. 
Gastos de ope1ac~n 

Deptec .. cfón de Eq Industrial 

Deptecl<lción de Eq. lnduatrtaf 
Arrendamtento financiero 

Sumas 6g.,....; 

Asiento por la deptecJackm del d6cNno mes. 

Acf"eedor- dntersoa 
Alrendadora F'nanclera Bancomer 

l.VA •crftdbbte 

Bancos 

8.333.34 

8,333.34 

20,708.30 

1,430.74 

22,139.04 

~por el pago de I• ren .. 11138 )' del W. de loa lnte,.... 

• 
a..toe FJn•ncie9os 
tnt•t ..... devengadoa 

9.538.27 

9,538.27 

AIMento por tos tnter~ deveng..SO. del cMlcinlo pfjmer me. 
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11.076.42 

11,076.42 

8,333.34 

S,333.34 

22,139.04 

22.138.04 

9.538.27 

9,538.27 



.. 
a..to& de operación 

Oeprect.ctOn d• Eq. tndl.hllrlal 

0ept"ec:t.ci6n de Eq. lndu.,,,., 
Arrendamiento fln•nclero 

Surna9igU .... : 

11.333.34 

8.333.34 

11.333.34 8.333.34 ------------· Asiento por i. depH!d•ct6n del d6clmo primer m-.. 

Acreedor .. d"'8r90S 
Arrendador• Ftn.ncier• Bancomer 

l. V .A actedftabte 

Bancos 

su,,...,g.,....: 

20,708.30 

1.30.115 

22.097.15 

AsM!rnto por el ~o de ta renta 1 2136 y def iv. de loe ....,__.. 

11 ----

o..toa Fhi•ncleroa 8.258.02 
lntere ... cMv9ngadoe 

lnler-. por deveng•r 

....,_nto por lo9 lnter .... dev.ng8dloe del~........, ,.... 

12 

O..o. de opet.aón 
0epr9C'-d611 cM Eq. lndustrt.t 

o.pteefacl6n de Eq. lnottmrt.f 
AIT•nclatn,.nto rin•nc .. ro 

a.333.34 

8,333.34 

22,097.15 

22.097.15 

9.2S9.02 

•.333.34 

8,333.34 
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"' 
Acreedores diverso. 
Arrendadofa Flnanctera Dancomer 

l.V A. aaec:Utable 

... 
Gaatoe Financieros 

lnlerese9 devengados 

lntereaes por devengar 

Su~ 6guelee: 

t5 

Gaailae de operact6n 
09pr'ecf.9d6n de Eq. lndu.triml 

0.pNa.ctón de Eq. I~ 
AnendamJenlo fln....clefo 

•• 
Acfeedor- dtvief909 

Aneftdedor• Flrwlndefa Bencomer 
1.V.A. aciecMable 

Bane09 

su..._1g~: 

20.708.30 

1.345.02 

a.972.79 

8,972.79 

8.333.34 

8.333.34 

20.708.30 

1.301.81 

22.010.21 

.-.....0 por el P9f10 de .. rene. 14138 y del iva de toe lnler.-

225 

22.054.22 

22.054.22 

a.1172.79 

1!1.972.79 

a.133.34 

8.333.34 

22.0110..zt 

22.0'I0.21 



t7 

Gamtoe FinanderOll 
lnt•r-.. dewieflgado. 

lnt.H_. Pof de'V'eng•r 

Su~ lgU-.a: 

,. 
ea.tos de ~eción 
0.Pt.a.tción de Eq. lnduMrJa;f 

Oept~ de Eq. lndustrlal 
Art•nd•m"-'do ftn•ncteoro 

,. 
Aa~ .. ower.o-
AI,.~• Flnandera eancom•r 

l. V.A 9Cf"ecMabee 

ao 
"-F_ 
, __ 

,,........por......., _,._, 

8,879.40 

8.879.40 

8,333.34 

20.708.30 

1.258.80 

e.378.N 

8,679.40 

a.e7&.4o 

8.333.34 

8.333.34 

2T.985.10 

21,11185.10 -----

8,378.68 

8,378.M 



21 

Gaeloe de oper•c.On 
09pred9cf6n de Eq. lndu.trial 

O.p1e~ de Eq. lnd1.191rt.I 
Anencl•miento ftn•nciero 

Sumae6gu .... : 

A96ento por .. depectaciOn del ~ctmo quinto m ... 

Atcfeedcw- dhtenaoe. 
l4ltendacl01• Fln•nc:Mtr• Bancorner 

l.VA actedRable 

Surnaa 6gU-..: 

1!1.333.34 

11.333.34 

20,708.30 

1.210.57 

21,911!1.87 

A9iento por el pago de a. renta 16136 y del hnil de toe tnter.,.ee 

23 

a..109 FWl•ndef09 
lnhf-. dneng.ctoa 

lnter .... por dev9ngar 

su,..,_1g.,.._: 

•• 
O-. de oper.aon 

Dwpn 1 ctO" de Eq. lndu•rimt 

Depreciación de Eq. lnd.,....... 
IVrendalft'-nto ftn•nclero 

A9leftfa por .. dep.-actación del d6clmo .. .wo rn.s. 

a.070.44 

9,070.'4 

a.333.:M 

8.333.34 
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8,333.34 

•.333.34 

21.911!1.87 

21.9111.87 

8,070.M 

8.070.44 

8,333.:M 

8.333.:M 



25 

Acreedor-. dtver.oa 
Anenct.ctor• Filn•ncter• Bartc:Ofn•r 

l.VA acredttabh!r 

20.709.30 

'f,16J.T7 

21.871.47 

21,871.47 21.871.47 

AJNento por el paQO dct ,. t911ta 17'36 y dtrf N• de ~ inte~ 

Gasto. Financiero. 
1n1er~ devengados 

fntere ... por deve~r 

Sum_lg....,..: 

7.754 49 

7.7541.49 

7,754.49 7,75".49 

~nto por kJa Interese• deweng9do. del dctcmo UpClmo rnee 

27 

G.stos ele OJ.1'9'~ 
Depreciación d9 Eq. lndll91rlal 

Oepreciaddn a. Eq. lnou.tflail 
Anendam•nto fln•nciero 

Act~- ..... 
Anendedcwe F~a e.tncomet" 

l.VAM:t ...... 

8,333.34 

8,333.34 

8,333.34 8,333.34 

20.708.30 

1, '14.60 

21,822.90 

21,822.90 21.822.90 ----

228 



30 

G.sfos de Ofl'el•ción 
Depte~ de Eq. lnduetr,_J 

Deptoclaclón d• Eq. lndu.trtef 
Anend•m'9nto rfn•nc119ro 

Aaiento por la depre~clOn del dklmo oc:tavo mea. 

31 

Acl'sedor- dltitef"909. 
An•ndmctore Financiera B•ncomer 

f. V.A. .cr9dllable 

Sumas..,....._: 

8.333.3-4 

8,333.34 

20.708.30 

1.064.81 

21.773.11 

7.430.65 

7,430.65 

8.333.:W 

15.333.34 

21.n:i.11 

21,773.11 

7.098.71 

7,098.71 



6-stoe de opereclón 
Deprec4acton cht Eq. lndu.tra.t 

Oopl"ec~n de Eq. hldu.trtal 
Arrendam•nto nnancteto 

Aalento paf la c::leprec:'-ictón del c:Nclmo nov6no me9. 

AcreedOI- d"'9r909 
Arrendadora Flnane6era Bancomer 

l. V.A. acredllatJ'e 

Bancos 

8.333.:M 

e.333.34 

20.708.30 

1.013.77 

21. 7Z2..07 

Al&Mtnto por el pago de la renta 20/36 y del IY• de Joa lntere.es 

35 

lnter,.... por devt!ngar ......... .,.,....: 

» 
"- ... __ 
a.s-- ... Eq.1-

[)epr~ de Eq. ,......_..., 
An.,..,.,,.•1110 nnana.o 

·-..-: 
,..._..º pDf la depl"ec:ted6n del~ m-. 

6.758.'417 

6.758.47 

8.333.34 

8,333.34 

8.333.341 

8.333.34 

21,722.07 

21.722.07 

6,758.47 

6.758.47 

8,333.34 

a.333.34 



......... 
8~7'1Ü!!l2 ---~-'°'"' ,, 

22.1N0t (4 
22..1504 ( 7 
22..0&715 ( 10 
~22 (t3 
22..0tO 21 (1& 
21.QfE.10 (1Q 
21.91811!17 (22 
21 .1!171 47 (2S 
21.922.'0ilO (28 
21.773" (3t 
21.7'2207 {34 

~~·~p-_-2«3.~-~ 

~--nut.&..9111 

• ... 50!>.000001 ·· -~ 

1 

\ 

·=.=rol·---·-· 
,,--'~""';!"""''!!· ~...,!!!!'~--~·s 1 
., 20,la9.30 
7) 20,l'ml.30 

10) 20. l'C9.3D 
13) Xl,l't83D 
15) 20.1'CB.3> 
,~ 2!0.1'm.3D 
22) Z>.l't8.S> 
25) 20,1':8.30 
2111) 20.109.30 
31) lD.?tm.30 
34) Xl.1'9.30 

~~--~t7:.:~s1. 
'30D.>I (3 
8,.SD3"" (tS 
a,:DJ..:M 'a 
8,.3D311 (12 
9.:D1>1 (15 
•.:sD.>1 (111 
9,.D334 (21 
•.:SO:M (24 
8.33334 (27 
•.lCD.34 (30 
8.33334 (33 

CD33" "" 
.... -.o-

Z>t 



ESQUEMA$ DE MAYOR 

EJERCICIOS 85 Y M 
(SOLO POR lAS VENTAS) 

CUENTES 
s.1. ¡ 500;437.ooT- .. ----

2 J 506.437.00 ,: 

1 
1 

_•;oI;l~~~°ºL-=---=-·!J''f 
1.012.874.00 ¡ 

VENTAa 
---~-,-506:-437~00 ( 1 

1 

---o-:-ooL-506:437.oo 
- 506.437.-otf 

VENTM 
-----,--505:437~00 ( S.I. 

1' 506.437.00 ( 2 

1 
---o:-o0i1-:0J~&L4~~~ 

11.012.1174.00 

NOTA.: L•• \lema. .,.mpre ae c.ncs .. ,.,.. contr• • cuenlA! de ptordidas 
yg•n•n~. Y9 qye .. cuent. dl9 ,... ..... 
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CONTROL INOUSTRSAL. S.A. OE C. V. 

ESTADO DE POIMCtON ~-
AL H DE DICE-RE DE·-

ACTIVO 
CIRCULANTE 

llANCOS 
rvA ACREDITABLE 

FIJO 

PARCIAL TOTAL 

879.204.78 
104.484.21 

333,333.28 EQ. INDUSTRtAL 
(ARRENO FINANC•EROJ 

a.ENOS: 
DEP. ACUMUL.AOA 

soo.000.00 

__ 1_~.~2'~ 

OTROS ACTJVOS 

INTERESES POR DEVENGAR 

SUMA DE ACTrvos 

ACftEEDORESOIVERSOS 
(ARt"IENDAOORA BANCOMERJ 

TOTAL PASIVO: 

C...rTAL CONTA8LE 

~AL SOCIAL 
l'UtDIDA DEL~- M 
-..DtDA~E.IEJll.• 

8UMA ~ITAL CONTAall.e 

1.5CIO.DOO.OO 
(181.298.70) 
(201.-.22) 

54.235.ea 

1.44M.237.M 

331,332.80 

331,332.80 ------· 

1,ua.eos.oe 

1.-.237.N 
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CONTROL. INDUSTRIAL. S.A. DE C.V. 

ESTADO DE •ESULTADOS 
DEL 1 PE ENl!ltO AL ~t OE DICle ... E OE 1-

VENTAS 

MENOS: 

o 

COSTO OE VENTAS o 

IGUAL: 
UTILIDAD BRUTA 

MENOS: 
GASTOS DE OPERACIÓN 
DEPRECLA.CJON 

GASTOS FINANCIEROS 
JNTER~SES OEVENGADOS 

NOTA: 

100,000.0S 

101,828.14 

--·-- -º.:f?O_ 

o 

100000.08 

101828.14 

-----
(201,82822) ---------· 

Ventn y Costo de Venc- en •ceros• P'• de11t.ac.ar el ehtcto 
del •rrendanMento fln.,,aero. 
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PRESENTACION EN ESTADOS FINANCIEROS 

CONTROLINOUSTRIAL. S.A. DE C.V. 

ESTADO DE POSICION FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1995 

ACTfVO 
C..CULANTIE 

BANCOS 
fVA ACREOITABLE 
CUENTES 
FUO 

EQ_ INDUSTRIAL 
(ARREND. FtN>.NCtEROJ 

MENOS: 
DEP. ACUMULADA 

OTROS ACTNOS 

INTERESES POR DEVENGAR 

SUMA DE ACTIVOS 

ACREEDORES DIVERSOS 
(NIRENCMDOftA SANCOMERJ 
IVACMJSADO 

TOTAL .. AalW>: 

CAPITAL SOCIAL 
UTILIDAD DEL. EJER. 95 

PARCIAL 

500.000.00 

1,500.000.00 
--~~.t70.3º_ 

TOTAL 

1,239.978.62 
89,181i1.98 

51)8,437.00 

433.333.28 

156,063 82 

2,425.002.70 

579,832.40 

0.00 

579,832 . .W 

SUMA. e.....-rAL CONTABLE 1,NS.170.30 

SUMA PA8N'O +CAPITAL CONTABLE 2.425.002.70 -----· 

NOTA: 



CONTROL INDUSTRIAL. S.A. DE. C.V. 

ESTADO DE RESULTADOS 
DEL t DE ABRIL AL ~t DE DICIEMBRE DE 1 .. S 

VENTAS 

MENOS: 
COSTO DE VENTAS 

IGUAL: 
UTILIOAO BRUTA 

MENOS: 
GASTOS DE OPERACIÓN 
HONORARIOS 
OEPRECtACION 

GASTOS FINANC•EROS 
INTERESES DEVENGADOS 
COMtSION POR APERTURA 

165.00 

--~·~E-

89,434.98 

. ~~-º-'?9..:..~ 

506.437.00 

o.oo 

508,437.00 

66.1131.72 

94.434.98 

345.170 30 

NOTA: Estado de Reault•doa con vent••. p•rm 
obtener utilidad. 



CONTROL INOUSTIWU.. S.A. 0E C.V. 

QTAOODl!~FINAHCIEAA 
AL ait .,.- r::MCIEMBltE DE 1-

BANCOS 
tvA ACREDITABL.E 
CUENTES 
FUO 

EQ. INDUSTRIAL. 
(AR'RENO Ftt\IANCIERO) 

MENOS: 
OEP. ACUMULADA 

OTll08 ACTNOS 

INTERESES POR DEVENGAR 

au ... DE ACTIVOS 

~AaND 
'-""'<><>MAZO 

ACREEOORESOIVE"SOS 
(ARRENDAOOA.A BAHCOMERJ 

TOTAL .-AallW>: 

CAPITAi. COlilfT....a: 

CAPITAL.~ 
UTIUOAD DEL E.JE•. 95 
UTIUOAD DEL EJE•. -

PAAClAt. 

500.000.00 

-·-~.~:?;l_ 

1 ,500.000.00 
:W5.t70.30 
304,608.78 

TOTAL 

978_2M.79 
10l, ..... 21 

1,012.•73.82 

333,333.28 

54.235.M 

2,481,ttt.•• 

331,332.AO 

33' ,332.llO 

2,149,779.08 

2,481,111.88 
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C~OL INDUSTRIAL. S.A. DE C.V. 

E8TAOO OE RESULTADOS 
DEL 1 DIE ENERO AL. 31 DE. OICtEMBllE DE , .... 

VENTAS 

-NOS: 
COSTO DE VENTAS 

IGUAL.: 
UTK.IOAO BRUTA 

MEHOS: 
GASTOS DE OPERACIÓN 
DEPMEClACK>N 

GASTOS FINANCIEROS 
INTERESES DEVENGADOS 

100.000.oa 

101,1128. , .. 

~-º--·90_ 

506.437.00 

0.00 

508,437.00 

100.000.08 

101,828.14 

-----
304,808.78 
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A continuación .. el•bot•r6 un• condNadón entre el r••utt.do Contable y 
F~I. pmr• determinar lo. efecto. n.c.1 .. d• nu .. tto ejemplo: 

CONTROL INDUSTRIAL. S.A. DE C.V. 
CONCILIACION CONTABLE Y FISCAL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

UTILIDAD (PERDIDA CONTABLE) 

MAS 

Ganancia 1nflact0nar111 
lnt.,...,_ a-engadoa •cargo 
O.prec1ac:t0nea contables 

MENOS 

lntweses Deduc1bles 
Oeprectación F1acat 

PERDIDA FISCAL 

su~ 

su~ 

(201.828 22} (161.2'8e 30) 

6.860 13 
98, 161 35 

100.000 00 

205.021 48 

27.639 Q6 
141,695 51 

169,335 47 

40,718 22 
99.511 49 
66.66668 

206.896 37 

11.423 10 
73., 19 27 

64,542 37 

(166,142 21) (38.912.30) 
==""z====z===""'=====::112=3s 

Como podem09 oberent8r •I monto de ... pttdld- com.bl .. ..c6n , • .,,._,... 
e.d- ••cfueiw8m9nte por loe eMc::tlD9 del contnco Qneer._ y depr~). 
pera er.c:to. ~ ..... ~no eon dedu~ y por lo tenlo "°'"'9n 
fonnen ...... --·-dedl caa.-...conlMlleano flllca ..... lo que-~ 
.... dept'9ciad6n ~y a. pert9 de loe lnter .... P8Q9dCM disminwtd09 
por el compor19nte Wlfl.aonarto, corno .. mueetr• •n I• Condlied6n eontable 
yFt&cal. 
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A conUnu•ción se elaborara una conciliadón entre el resunmdo Contable y 
Ffscal.utflfz•ndo I• opci6n de la regla 118 (Anexo 21 y anexo 26J de la Resolución 
MJscefanea pa,.. fa determ,nación de los Intereses acumulables y dodueibfes 

e,,.tnplo a con pkdlda 

CONTROL INDUSTRJAL, S.A. DE C.V. 
CONCILJACION CONTABLE Y FISCAL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

UTILIDAD (PERDIDA CONTABLE) 

MAS' 

Ganancia "1ftalc6on••'­
lntere9efl devengado& a cargo 
OttJXe<:lack>n- contabfe-9 

SUMA. 

MENOS: 

~u~- nac.._. no_~bf~---~-­
lnt•r.,.._ Deduclbles 
Depreciactón Ftacal 

SUMA; 

PERDIDA FISCAL 

1996 1995 

(201,828.22) (161.266.30) 

O.DO 
98.161.35 

100.000.00 

198.161.3!5 

O.DO 
99,511.49 
66.966.66 

166,178.15 

28, 126.08 40.71M.31 
141.695.51 73, 119..27 

169,821.59 '13,913.58 

(173,4ft.416) (109.001.73) -----------
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A conUnuaclón • el9bor•r6 una c:ondliacl6n entre el resutt*'<> Conl•ble y 
Flaall. ,,_,. detenn,nar IOs efectos ft!ICldes de nuestro eJempfO: 

CONTROL INDUSTRIAL. S.A. DE C.V. 
CONCILIACION CONTABLE Y FISCAi.. 
fMPUESTO SOBRE LA RENTA 

UTILIDAD (PERDfDA CONTABLE) 

MAS' 

0:.n•nci. lnnacionarla 
fnter .... d.vongados •cargo 
Oepreclack>fM'S cont•b&es 

SUMA: 

MENOS: 

Q!Jdu~e:!-~le~.~~.!!~~ 

lnter .... Deduc.,,_. 
Oepr~n Fi9cml 

s.,..,., 
UTIUO.-O FISCAL 

•.•• llt. 

19816 1995 

304.808.78 345.170.30 

6.860.13 
98.161.35 

100.00000 

205,021.48 

27.639.96 
141.695.51 

169.335.47 

340.294.79 

"'"'" 
115.700.23 

40.7Ul.22 
99.511.49 
66.6&6.ll& 

206.898.37 

11.423.10 
73.tUl.27 

84.542.37 

487.524.30 ..... 
158.9511.2" 



A contlnu..Oón se elabo,..rA una conciliación entre el rosullado Conta~e y 
Fiscal, utilizando la opción de la mgl• 118 (Anexo 21 y ane•O 29) de la Resolución 
Mlsc:elanea Ptl,.. la determinación de los íntereses acumulables r deducibles 

EJemplo A con uti•kM«I 

CONTROL INOUSTRJAL. S.A DE C.V. 
CONCILIACION CONT"8LE Y FISCAL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

UTILIDAD (PERDIDA CONTADLE) 

MAS: 

Oan•nc._ lnn.clon•rta 
lnter~ devengmoa a cargo 
Deprecialcionew; contables 

SUMA; 

MENOS: 

~ucc::tont!_!_ n.c.Jea no con••-~-- _ 

Intereses Deducible• 
Depreciación F-.C.1 

UTILIDAD FISCAL 

Ul.R. 

1996 1995 

304.608.78 345.170.30 

0.00 
98.161.35 

100.000 00 

198.161.35 

32,007.16 
141,695.51 

173.702.67 

329,067.46 

34 .. 

111.882.94 

0.00 
99.511.49 
66.666.66 

166,178.15 

40,794.31 
73.119.27 

113,913.58 

397,434.87 

34 .. 

135,127 .... 
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CONTROL INDUSTRIAL. S.A. DE C.V. 

Opcton Regt. 118 (Anewo 21) da .. Resolución Mt.ceaane• par• 1995 

DETERMINACION DE LOS INTERESES DEDUCIBLES 

INTERESES DEDUCIBLE DE INTERES 
MES A CARGO LOS INTERESES DEDUCIBLE 

DEVENGADOS 
1995 A CARGO 

ENERO 0.00 0.3188 0.00 
FEBRERO 000 0.3188 0.00 
MARZO 0.00 0.3188 0.00 
ABRIL 11.982.29 0.2047 2.452. 77 
MAYO 11.764.14 0.2CM7 2,408.12 
JUNIO 11.540 54 0.2047 2.362.35 
JULIO 11.311.34 0.5538 6,264.22 
AGOSTO 11.076 ... 2 0.5538 6.134.12 
SEPTIEMBRE 10.835.62 0.5538 6.000.77 
OCTUBRE 10.588.81 0.4894 5.182.16 
NOV1EMBRE 10.335.82 0.489'4 5.058.35 
DICIEMBRE 10,076.51 0.4894 4',931.44 

-----
99.511.•9 40,794 31 ------------· ----------· 

DETERMINACION DE LOS INTERESES DEDUCIBLES 

MES INTERESES DEDUCIBLE DE INTERES 
A CARGO LOS INTERESES DEDUCIBLE 

1996 DEVENGADOS 
A CARGO 

ENERO 9.810.71 0.8116 0.00 
FEBRERO 9.538.27 0.8116 0.00 
MARZO 9.259.02 0.8116 0.00 
ABRIL 8,972.79 0.8118 7.2114.11 
MAYO 8.679.40 0.8118 7.045.94 
JUNIO 8,37111.6111 0.111118 6.801.1111 
JULIO 111.070.44 0.5538 4,469.41 
AGOSTO 7,754.49 0.5538 4.294.44 
SEPTIEMBRE 7.430.65 0.5538 4.115.oa 
OCTUBRE 7,098.71 0.4894 3.474.11 
NOVIEMBRE 6.758.47 0.4894 3.307.60 
DICIEMBRE 6.409.72 0.489<4 3,136.92 

98,161.35 43,929.42 -------- --~------



CONTROL INDUSTRJAL. S.A. DE C.V. 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Cálculo d•f componente inft•don•fio de I• deud• y determtnación del inter._ deductble o 
ganaeia inftaclon•ri•. 
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CONTROL INDUSTRIAL. S.A. DE C.V. 

DETEMMINACION DE FACTOMES DE A.JUSTE 
.. ENSUAL C ArtJcuto 7 ft". 1 lnciSO a ) de .. L-t.a.R. 

~:~1·~~l;:i·f A~T:~0~:1-:~;~:1 
~;- i :;~~~~! ~~~:~~ g:~~i 

I
JUN ¡' 137.2510

1 

133.0290 0.0317 '.' 
JUL 140.0400 137.2510¡ 0.02CM ( 
AGT 1 tA12.3720, 140.0490 l 0.0166 
SEP ! 145.3170 l 142.3720 1 0.0207 ¡ 

l
oe. T ¡ 148.3070 ¡ .us .. 3110. l. 0.0200 ¡ 
'~~V - ! :~:~~! :;~:~g - gg;;!j ·-:eNE 1é2 Sseo1- 156:915<> 

IFEB 166.3500 ~ 162.5580 
MA.R 170.0120, 1&&.3500 
ABR 174.8450 170.0120 
MAY 1 178.0320 174.8'50 
.JUN 190 9310 t71J.0320 
JUL 183.50301 180.9310 
AGT Ul6.0160 183.5030 
SEP 188.64190. 11!16.0780 
OCT 191.22101 Ul8.eA90 
NOV 1 193.7930 191.2210 
o,,,,1"'c,__ _ _,.'-'1~~~-~ __ 1a~ 



CONTROL MIOUSTIUAL,. S.A. DE C.V. 

CALCULO DE LA DEPlllECIACIOH FISCAL DEL E.JE"CICIO 

DETERMINACION DE FACTOllES DE ACTUALIZACION 
(~•t w-7tr.ecte .. LI.S.R.) 

FACTOR 
DE 

A.JUSTE 

1 0968i 
1.4170! 
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CONTROL INDUSTRIAL. S.A. DE C.V. 
OETERMINACION DEL SALDO 
PROMEDIO DE LA DEUDA 
E.JIERCICIO , .... 

DIAS AORIL MAYO .JUNIO JULIO AGOSTO 

1 500,000 ºº 491.273.90 482.329.83 <473,182.07 •63,765.12 
2 500,000.00 491,273.99 .. 82,329.83 473,162.07 .. 63.765.12 
3 500,000.00 .. 91,273.99 .. 82.329.83 473,162.07 463.765.12 

• 500,000.00 491,273.99 482.329.83 473,162.07 463.765.12 
5 500,000 00 491,273.99 482,329.83 473.162.07 463,765.12 
6 500.000 00 491,273.99 482,329.83 473, 162.07 483,765.12 
7 500,000.00 o491.273.99 •82,329.63 473,162.07 <463,765.12 
8 500,000.00 491,273.99 482,329 83 473.162.07 463,765.12 
9 500.000 00 491,273.99 .. 82,329.83 473, 162.07 463,765 12 
10 500.000 00 491.273.99 482.329.83 .. 73.162.07 463,765 12 
11 500,000.00 491,273 99 482,329.83 473, 162.07 463.765. 12 
12 500,000 ºº 491.273 99 482.329.83 473. 162.07 463.765. 12 
13 500,000.00 491,273.99 482.329.83 473.162.07 463.765. 12 
14 500,000.00 491.273.99 482.329.83 473, 162.07 463.765 12 
15 500,000 ºº 491,273.99 482,329 83 473.162.07 463,765 12 
16 500,000 ºº 491.273 90 482.329.83 '473.162.07 463.765.12 
17 500,000 ºº '491.273 99 .. 82,329 83 473, 162.07 .. 63.765.12 
18 500,000.00 491.273 99 .. 82.329 83 473, 162.07 463.765.12 
19 500,000.00 '491,273 99 482.329.63 473. 162.07 .. 63.765.12 
20 500,000.00 491.273.99 482.329.83 473.162.07 .. 63,765. 12 
21 500,000.00 491.273 99 .. 82.329.83 473. 162.07 .. 63.765. 12 
22 500.000.00 491.273 99 .. 82.329 83 473, 162.07 .. 63.765 12 
23 500.000.00 491.273.99 482.329 83 473.162.07 463.765. 12 
24 500.000 ºº 491,273.99 482,329.83 473.162.07 463.765.12 
25 500,000.00 491.273.99 482.329.83 473.162.07 463.765. 12 
26 500.000.00 491,273.99 482.329.83 473. 162.07 463.765.12 
27 500,000.00 491.273.99 .. 82,329.83 473.162.07 463.765.12 
28 500.000.00 491,273.99 482.329.83 473.162.07 463,765.12 
29 500,000.00 491.273.99 482.329.83 473.162.07 463.765.12 
30 500.000.00 491.273.99 482.329.83 473.162.07 463,765.12 
31 491,273.99 473.162.07 4453.765.10 

15.000,000.00 15.229.493.69 14.469.894.90 14,668,024.17 14.376.718.70 
30.00 31.00 30.00 31.00 31.00 -----

:S00,000.00 491,273.99 482,329.83 473,162.07 '483. 765. 12 -----····----···----------·---------------------------· 



DIAS 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
2~ 

26 
27 
28 
29 
30 
31 

CONTROL INDUSTRIAL. S.A. DE C.V. 
DETERMINACIOflil DEL SALDO 
PROMEDIO DE LA DEUDA 
EJERCICIO 1995 

SEP OCT NOV 

454,133.2• 444,260.56 434, 141.07 
454,133.24 444.260.~ •34.141.07 
45'1, 133.24 444,260.56 434,141.07 
45.4,133.24 444,260.58 434.141.07 
45"4, 133.24 444,260.56 434,141.07 
.. 54,133.24 444.260.56 434, 141.07 
4S4,133.2• ........ 26056 434.141.07 
4541,133.24 ........ 260.56 .. 3.4.141.07 
454.133.24 444.260 56 4134,141.07 
454.133.24 444.260.56 <C:J.4,141.07 
4!54.133.24 444.260.56 434', 141.07 
45'1.133.24 444.260.56 434,141.07 
454.133.24 ...... _260.56 434,141.07 
45'4.133.24 444,260.56 43-4.141.07 
45",133.24 4 .... 260.56 43"'.1•U.07 
45-4. 133 24 444.260.56 434.141.07 
4$4.133.24 444.260.56 434.141.07 
454.133.24 444.260.56 434.141.07 
4s.t. 133.24 4•4.260.56 434.141.07 
454.133.24 «4.260.56 434.141.07 
4~.133.24 444.260.56 434.141.07 
4$4.133.24 444.260.56 43<4.141.07 
454.133.24 444,.200.56 434.141.07 
45-4.133.24 444.260.56 434.141.07 
454.133.24 444.260.56 434.141.07 
454.133.24 444.260.56 434.141.07 
454.133.24 444.260.56 434.141.07 
454.133.24 444.260.56 4:M.141.07 
454.133.24 444.260.56 434.141.07 
454.133.24 ........ 260.56 434.141.07 

444.260.56 

DIC 

.. 23,768.59 
423.768.59 
•23.788.59 
423.768.59 
423.768.59 
423.768.59 
423, 76ll.59 
•23,768.59 
423,768.59 
4Z3.768.59 
423,768.59 
<423.768.59 
.. 23.768.59 
423,768.59 
423.768 59 
423.768.59 
423.768.59 
423.768 59 
423.768.59 
423.768.59 
423.768.59 
423.768.59 
423.768.59 
423,768.59 
423.768.59 
423.768.59 
423.768.59 
423.768.59 
423.768.59 
423.768.59 
423.768.59 

13.623.1197.20 13.772.077.36 13,024.232.10 13. 136.926.29 
30.00 31.00 30.00 31.00 

454,133.24 444,260.56 434,141.07 423,763.S9 ------------------------------· 
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COfrtTAot... fNOUSTRIAL a.A. DE C.V. 
OETeRMINACtoN DEL SALDO 
PROMEDIO DE LA DEUDA 
EwlERCtCJO t ... 

- ENERO FEOflERO MARZO ABRIL MAVO JUMO 

1 413, 136 7g 402,23'121 391,061il' 18 370.610DO 31fS7,884.39 355.855 ... SJ 
2 413,136 79 402.239 21 391.069 18 379,61'1 go 3187,88439 355.85549 
3 <41J,13e 79 "1102.239 21 3Ut.069 18 379,61U.90 :JI07,a&f.3V 355,855 "'º • 413.136 79 402.23921 391.009 18 379,61990 367,884 39 355.855.49 
5 '413.136 79 402,239 21 3Sil1.009 18 379,tU1il'90 387,864 39 355,855.4511 

" 413, 136 79 402,23s¡ 21 391.069 18 3711.819.90 387,884.3.Q 355.855 49 
7 413,138 79 402.23921 391,069 18 37U,619 90 367.&M.39 355.855 .. g 
8 4tJ.136 79 .402,239 21 391,069 18 379,819 90 3c57.a&4 39 355.855 "'" .. 413,136 79 402,239 21 391,009 18 379.619 90 367,tNM 39 355,855 •9 

10 413.1:36 79 402.239 21 3!il1,069 18 370,611190 3C!J7.81M 39 355.855 49 
11 .. ,3,13679 402,239' 21 391.069 18 370,619 90 367.884 39 35S,655 49 
12 413, 136 79 402,239 21 391.069 18 379.619 90 387,884 351' 355,855 49 
13 413,136 79 402,239 21 391.069 18 37'1.619 PO 367.8M.3P 355.BS.S 4'9 
14 413.136 7g <402.239 21 391,009 18 37P,619 90 387.aa..e 39 355,855 49 
1$ 413, 136 79 402,239 21 391.069 1& 379,619 90 387.aaA.39 3$5.855 49 

'" 413, 138 79 402.239 21 391,069 18 379.619 90 387.BM 39 3!'5.sss •s 
11 413.13679 402.239 21 3e1.oog 1e 379.619 90 367.88A.3g 355.855 49 
18 413.13679 402.239 21 391,009 18 379.619 90 367.884 39 355.855 49 
111 413.1:)6 79 402.239 21 391,069 18 379.619 90 387.484 39 355.855 "9 
20 413.136 79 402,239 21 391,009 18 379.619 90 367.884 39 355,855.•9 
21 413.136 79 402,239 21 391.069 16 379,61990 3e7.5&4.39 355.855 419 
22 413.136 79 402.239 21 391.069 18 379,619 90 367,884.39 355.855 4g 
23 -413, 136 79 402.239 21 391.06Q 18 379.819 PO 387.884 39 355.85549 
24 413, 136 79 402.239 21 3!;11.009 18 379.619 90 367.884.3g 355.855 •9 
25 413.136 79 402.239 21 391.009 18 379.619 90 31!17.884' 3!iJ 355.8.5540 

"" ... 3.136 7g 402.23g21 391.009 18 379.619 90 367.884.39 355.855.49 
27 .. ,3.13679 A02,239 21 301.009 18 379,819 90 367.SN.39 355.85549 
28 •13. 136 79 402.23921 391.069 18 379.61990 367.&!MI 39 3.55.855 49 
29 .. 13. 136 79 •02.23921 391.069 18 379.61990 387.11!1&4.:)9 355.85549 
30 413.136 79 3Dl.069 18 37g_eUil 90 367.BN.3" 355,855 49 
31 .C.13.138 79 391,069 18 367.884.39 

12.807.240 '4G 11.664.93709 12. 123, 1+4 58 11,388.597 00 11.404,418.09 10.675.664 70 
31 00 2900 31 00 3000 31.00 3000 

.. 13.136 79 4'02.23921 391.089.18 379.819 90 367.N4.39 355.855.49 



250 

CONTROL tNDUSTRIAL. S.A. DE C.V. 
DETERMINACION DEL SAl.DO 
PROMEDIO DE LA DEUDA 
EJERCICIO 1 ... 

OIAS JULIO AOOSTO &EP OCT NOV OIC 

' 343.525 87 330.884 01 317.g:J.4 21 304,656 55 2D1.046 96 277,()g7 1J 
2 3-43.525 87 330,884 01 317,934 21 304,f556 55 291.046 96 277,097 13 
3 343.525 87 330.864 01 317.934 21 304.656 55 291.046 ge 277.09713 

• 343.525 87 330.884 01 317,0:M 21 304.656 55 291.GCe 96 277,()g7 13 
5 :MJ.525 87 330.8S4 01 317.93-4 21 304.656 55 291.0-48 90 277.097 13 
6 343.525 87 330,864 01 317,93-4 21 304,656 55 291.048 96 277,097 13 
7 J..43.525 87 330.884 01 317.934 21 304.656 55 :l91.04e 96 277,()g7 13 

• 343,525 87 330,864 01 317,934 21 304,656 55 291.046 96 277,097 13 
9 343.525 87 330.864 01 317.934 21 304.656 55 291,046 96 277,097 13 

'º 343.525 87 330.884 01 317,934 21 304.656 55 291,046 96 277.097 13 

" 3413.525 87 330.864 01 317.934 21 304,656 55 291.046 96 277.097 13 
12 343.525 87 330.684 01 317.934 21 3CM.656 55 291.046 9e 277.097 13 
13 343.525 87 330.684 01 317.934 21 304,656 55 291.046 96 277.0Q7 13 
14 343.525 87 330.88" 01 317.934 21 304.650 55 291.046 96 277.097 13 
15 343.525 87 330.884 01 317,934 21 3CM.65e 55 291,046 96 277,097 13 
16 343.525 87 330,884 01 317.934 21 304.656 55 291.046 96 277.097 13 
17 343.525 87 330.884 01 317,934 21 304.656 55 2'91.046 96 277.097 13 
18 343.525 87 330.86" 01 317,934 21 304.656 55 291.046 96 277.097 13 
19 343,525 87 330.884 01 317.934 21 JCM,656 55 291.046 96 277.097 13 
20 343.525 87 330.884 01 317,934 21 JCM.556 55 291.046 96 277.097 13 
21 343.525 87 330.884 01 317,934 21 304,656 55 291.046 96 277.097 13 
22 343.525 87 330.884 01 317.934 21 3CM,656 55 291,048 96 277.097 13 
23 343.525 87 330.884 01 317.934 21 304.656 55 291.046 96 277,097 13 
24 343.525 87 330.88• 01 317.934 21 304.656 55 291,046 96 277.097 13 
25 343,525.87 330,684 01 317.934 21 304.656 55 291.046 ge 277.097 13 
26 343.525 87 330.884 01 317.934 21 304.656 55 291.048 96 277.097 13 
27 343.525 87 330.884 01 317.934 21 304.ese 55 291.046 916 277,097 13 
28 343.525 87 330,684 01 317.934 21 304,656 55 291.046 ge 277.097 13 
29 343.525 87 330.884 01 317,Sl34 21 304,656 55 291,CMe 96 277,097 13 
30 343.525 87 330,88".01 317.934 21 304.656 55 291.046 916 277.097.13 
31 343.525 87 330.884 01 304.1556 55 277.097.13 

10,649,301 97 10.257.404 31 9,538,026 30 9,444.353 05 8.731.408 80 8,590.011 03 
31 00 31 00 30.00 31 00 30 00 31 00 

343.525 87 330,884 01 317.Sl34 21 304.85e.55 291.04696 277,007.13 
=-=.=.:-=====:========•===:======:a===::z=:c:=====:c:======== .. ===========:===:.======"'1 



CONTROL INDUSTRIAL, S.A. DE C. V. 

OETERMINACION DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

E-IEfOICICIOS 

PROMEDIO oe ACTIVOS FINANCIEROS 

PROMEDIO oe ACTIVOS FIJOS. GASTOS 
Y CARGOS DIFERIDOS 

PROMECIO DE TERRENOS 

PROMEOIO DE INVENTARIOS 

VALOR DEL ACTIVO 

MENOS: 
VALOR PROMEDIO DE LAS OEUOAS 

BASE DEL IMPUESTO: 

IMPUESTO AL ACTIVO 1,8% 

.... .... 
0.00 0.00 

S43,t66.06 500.878.89 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

S43.166.06 500.878.89 

o 00 0.00 

S43, 168.06 500.878.89 

9,776.99 9,015.82 
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CONTROL INDUSTRIAL. S.A. DE C.V. 
IMPUESTO AL ACTIVO 

CALCULO oe LA BASE DEL 2% DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

.MONTO- -iJEPRECIAC.K>tll SALDO ·, FACTOR·¡~- SALDO -f 5o%0E·i:A-r·--8ASE:·- 'IMPUESTO¡ 

' 1 AL A-TJVO '• . ORJGINAL 1 ACUMULADA 1 POR 1 DE _ ACTUAUZ. , DEP_ REC&AC. DEL j _. 
:IMVERSK>N f ALl.AllO_ OEDUCIR_¡AC_TUA~ . . _ ; _FISCAL _IMPUESTO. 'l.e% _¡ 
'500.00000: 66.66672) 433.33328

1 
109681475.27522;

1 

36.559641438.71558 7.89688/ 

. =:~gg! =:=~~! ~~~:~~~;~! 143711479.03236( 70.84776 408.18461 7.34732/ 

~:~~ ' ! 
500.00000_ 

DETERMINACION DE FACTORES DE ACTUALIZACION 
(Art. 3 de I• Ley del lmpue•to .wl Activo.) 

1995 
1996 
1997 
1998 
1999 

.. ____ ~QQ.Q. __ . 

• FACTOR-: 
"l ..... P. C. 

!t_~C-~E~J:~-t __ ANTtGUO 

140 0400/ 127 6900, 
183 5030 ¡ 127 6900 1 

DE 1 
AC!_~~~-1 

~ ~~~! 

1 
• _J 



CONTROL INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Oelerminación del Impuesto por los intereses en los pagos mensuales: 
Articulo 12 de la L.1.V A y 25 del Reglamento 

r~~~E-S- -PaQo del Intereses IV.A del Total ·Pago· ' Principal Mensual Interés Mensual 

Abr 95 8.726 Ot 11.98229 1.79734 22.505&4Í 

¡May 95 6,944.16 11.764 14 1,764 62 22,472.92, 
Jun 95 9, 167 76 11.54054 1,731 08 22,439 38' 
Jul 95 9,396 96 11.311 34 1.696 70 22.4os.oo: 

JAgt 95 9,631 88 11.076 42 1.661 46 22.369 761 

ISep 95 9,872 68 10.835 62 1.625 34 22,333 &4, 

~ 
95 10,119 49 10.588 81 1.588 32 22,29662' 
95 10,372.48 10.335 82 1,550 37 22,258 67; 

/Die 95 10.631 79 10.076 51 1.511 48 22.219 78 

1 Suma· 86,663.21 99,511 49 14,926 71 201,301.~ti 
i 

rne 

96 10,897 59 9.810 71 1,471 61 22.179.91 
Feb 96 11.170 03 9,538 27 1,430 74 22, 139.04¡ 
Mar 96 11,449 28 9.259 02 1,388 85 22,097.15: 
Abr 96 11,735.51 8.972 79 1,345_92 22,054.22: 
May 96 12,028.90 8.679 40 1.301.91 22.010.21: 
Jun 96 12,329 62 8,378 68 1.256.80 21.965.10~ 
Jul 96 12,637 86 8.070 44 1.210_57 21,918.87¡ 
Agt 96 12,953.81 7.754 49 1.183.17 21.871.47¡ 
Sep 96 13,277.65 7.430 65 1,11460 21.822.901 
OC! 96 13,809.59 7.098 71 1,064.81 21,773.11: 
Nov 96 13,949.83 6. 758 47 1,013 77 21,722.07¡ 
Die 96 14.298.58 6.409 72 961 46 21.669.78¡ 

1 Suma: -----1~'1!.~~~.25 98, 161 35 1:4,72'! 2!_ __ 
¡ 

[_~'ª_" To'.ª~-3~7.~q1c~ll· 197,672 84 29,6509?. 
. ;~:~:;~~ 
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MESES 

ene· 97 
Feb 97 
Mar 97 
Abr 97 
May 97 
Jun 97 
Jul 97 Agt 97 
Sep 97 
Oct 97 
Nov 97 
Die 97 

Suma. 

Ene 98 
Feb 98 
Mar 98 

Suma: 

Gran Total 

Totaf 
Contrato 

CONTROL INDUSTRIAL. S.A. DE C.V. 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Pago del Intereses IV.A. del Toral Paga·:¡ 
Pnn~paJ Mensual Interés Mensual 

14,656 04 6.052.26 907.84 21.616.141 
15,022 44 5.685.86 852.BB 21,561.18 
15,398 01 5,310 29 796.:>4 21.504.84 
15,782 96 4,925 34 738 80 21.447.10, 
16,177 53 4,530.77 67962 21.387.921 
16,581 97 4, 126 33 618 95 21,327.25/ 
16,996 52 3,711 78 556 77 21.265 07 ¡ 
17.421 43 3,286 87 493 03 21.201 33 i 
17.85697 2,851 33 427 70 21.136001, 
18,303 39 2,404.91 360.74 21,069 04 .1 

18.760 98 1,947.32 292.10 21,000401 
19,230 00 1.47830 221 75 20,930.05' 

i 
202, 188 24 46,311 36 6,946 72 255,_446 32j 

19.710 75 997.55 149 63 20,857 93 i 
20,203 52 504 78 75 72 ~g:~g:.~~! 20.706 30 oºº oºº 1 

! 
60,622 57 1.;;o?.33_ 225 35 . 62,350251 

262,810 81 47,813§9 7.172 <!7: 317.?~_5? 
1 
1 

500,000.0~ - ?4:~·~9~,8~--- 36__.~~-~;...9~ . 782.321,~~¡ 
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CONTROL INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. 

RESUMEN DEL IMPUESTO ACREDITABLE A PAGAR EN 1995. 

1

---- --- - -·-- ----
Concepto 

-··-----·-- - ---- -··---·- --·--··-

Valor de adquisición de la 

l~::,~!76ª:~r apertura ¡Intereses 
Rat1r1cación del Contrato 

1
- . ----- . .. -- -

Suma: 
¡_ __ _ 

Base 

500.000 00 

5,000.00 
99,511 49 

16500 

604,676 49 

Tasa 

o 15 

0.15 
0.15 

_0.15 

-------, 
Impuesto j 

~~~l!ª-~~-

75.000.00 

750.001 

14,9~~~;1 

:_90,~~1~;j 
--------·----1 

RESUMEN DEL IMPUESTO ACREOITABLE A PAGAR EN LOS 
DEMASAÑOS. 

r-·-- .--·-- -~~:,-pto 

/----

Intereses ¡ :~:::::: 
96 
97 
98 

Suma: 

L __ _ 

Base 

98161.31 
46311 37 

1502.33 

Tasa 

-- ------1 
A

1

=~~~e r -----¡ 
15% 14724.2/ 
15% 6946.711 
15% 225.351 

-----~-~~1-~~j 
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CONCLUSIONES 

Las empresas que buscan ser compelttivas se caractertzan hoy en dia. par la alta 

velocidad de lo• cambios tecnológicos y por ende la rápida depreoación de tos activos fijos 

que manejan. Ante está situación responde el surgimiento de instrumentos financiero&. 

flexibles que soportan con mayor precisión las estrategias empresariales de arrendamiento 

financiero. altem•tJVll!I que permite entre otras ventajas: La adquisioón de actJvo fijo sin 

generar problem•s de liquidez para la •dqulsición de éstos. también permite la Uberaeión de 

lineas de crédito bancanas para otros fines. actuafrzao6n tecnológica de sus instalaciones 

para asf lograr ser competitivas en pf"Oduetivtdad. cahdad y servtcio 

Hay que hacer mención que no solo extsle la pos1brlidad de esta fuente de 

financiamiento sino que existen otras attemativas que fueron estudiadas en el presente 

trabajo, y que por ende Ja decisión final a Ja que se llegue al analizar este tipo de fuente de 

f"1nanctam;ento df'penderá de su estudio exhaustivo financiero y fiscal, asl como las 

condiciones mismas del contrato. y su sol"9ncia y liquidez de la empresa. 

Por otra parte la escasez de recursos para reahzar la adquisición de bienes de capital, 

hacen necesano que se poaea una perspectiva y conocimiento amplio de fas imphcaciones 

contables, fiscales y financienls que ofrecen tas aJtemativas de financiamiento al fin de 

obtener las que resulten mas viables para la empresa. 

El anendamiento financiero es un• fuente tmportante de financiamiento, que se ha 

convertido en una opción de gran Utilidad y beneficio para las empresas que necesitan 

financiar sus proyectos de inversión. Entre algunas cmracteristicas gene,..,.s. en virtUd de la 

operación de este contrato se encuentran: 

a) No se afecta tuenemente el capital de trabajo. ya que no se hacen pagos importantes al 

inicio del contrato. de esta manet"W no .. afecta I• liquidez de la empresa. 

b) A través del arrendamiento financiero - tiene la pcsesión y rutura propiedad del bien 

objeto del contrato. 
e) Pennite la negociación de los bienes anta los proveedores de equipos. 

d) El b'Wblmiento fisc:.I de este contrato rapotta Y9fltmjas impe>rtantes. ya q..- se genera un 

difeftfniento en el l.S.R. • tnl..,,..• de la depreciación y de los intec-eses pagados. 



,.. 
e) Es un Instrumento que pennite a las empresas propietarias de activos fijos resol\ter 

problemas de liquidez. a través del arrendamiento rtC'bcio (Sale And Lease Bac:k). Esta 

modalidad permite generar importantes beneficios fiscales por : d1ferim1ento de impuestos 

y ser una fuente generadora de fondos adicionales en ef&ctfvo, para conbnuar o impulsar 

las operaciones de la empresa. 

En materia imPosrtiva en algunas empresas. una de las deducoones fiscales más 

s1gmficalivas, es la depreciación de sus activos f1¡os 

En el l.A. el af'T8ndatario financiero debe considerar el valor del bien como un activo fijo. 

ya que para la arrendadora no puede formar pane de su activo ya que fof'"nla parte del Sistema 

Financiero Mexicano. 

Para efectos del l.V.A el arrendatano financiero causara dicho impuesto sobre el 

monto total del bien y por lo que corresponde al 1 V A de los intereses estos se causarán en la 

fecha de su exigib1hdad. 

Para efecto del J.S.R. el arrendador debe considerar el valor del bien enajenado como 

un ingreso acumulable en el ejercioo. mientras que el arrendatario financrero debe constderar 

et valor del bien objeto def contrato ( MOi) como una deducción de inversiones. Por otra parte. 

k>s pagos por las opciones terminales deben considerarse como complemento del monto 

onQinal de Ja inversión, excepto la relaüva a la part.1C1pao6n a fa enajenación a un tercero, caso 

en el cual debe aplicarse el tratamiento otorgado a cualquier enajenación de acUvo fijo. 

En relación a lo concerniente del pago de ros intereses para fines de la Ll.S.R., estos 

juegan dentro del Compc>nente lnfiacion-atio debido a que los intereses devengados a cargo se 

deben de constderar como deudas a partir det mes siguiente a aquél en que se devengan y asf 

mismo la deuda atribuible al valor del bien. debe cons1derársefe en el calculo de está 

mecánica. 

Consideramos que las dispasioones fiscales VTgentes aplicables al arrendatario son 

ad9cu.O.s en lo general, sin embargo. ex:Jsten algunas deficiencias de pmcedimiento en lo 

Que -19fiere I• •ctualización de cifras que establece el articulo 50 fracción JI, de Ja L.l.S.R .• 

••i miM10 •• conventente que se establezca que esta disposición no es aplicable si se opta 

por deducir te inversión en los t•nnfnos del artículo 51 (Deducción Inmediata) ya que el artfculo 
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SO permite deducir el saldo por deducar, lo cual es con1rano a lo dispuesto por el articulo 51 

que menciona que dicho saldo no será deduoble en ningún caso 

Por otra parte al realizar el presente trabaJO nos encontramos que en la práctica suelen 

presentarse situaciones que al no estar preV1Slas en la L 1 S R llevan al contnbuyente a 

incumr en errores de interpretación. Oiehas s1tuac.iones se presentan cuando el arrendatano 

decide terrninar antJcapadarnente el contrato. tamb1en cuando se resCl'nde el contrato con 

entrega del bien objeto del mismo a la arrendadora y en el caso de daoon de pago. siendo 

aplicables en nuestra opinión. los siguientes proced1m1entos 

a) Terminar ant1crpadamente el contrato (por acuerdo de las partes) 

El arrendatano al adquinr la propiedad del bien debe segu1r10 depreoando. es decar. el 

hecho de que el contrato no llegue a su ténmno no afecta el tratamiento riscal del bien. ya 

que en la tenrünación anticipada del contrato el pnnapal erecto está en los intereses que 

se deJan de cubnr 

b) Resasión del contrato con entrega del bien a la arrendadora financiera 

Ante el 1ncumphm1ento del arrendatano por falta de pago. la arrendadora pOdra optar por 

rescrndir el contrato. lo que trae como consecuencia la devoluc.ón. posesión y entrega 

inmediata del bien arrendado. 

En virtud de lo anterior el arrendatano podra hacer deducibles el total de pagos 

efectuados (con abono a capital) a la arrendadora. ya que debido a la resc1s16n éstos pagos 

se consideran como arrendamiento puro. Está s1tuao6n debe a1ustarse si el arrendatano 

comenzó a deducir fiscalmente el bten ob1eto del contrato via deprecaaoón, este a¡uste se 

realizará con el fin de evrtar que el arrendatano efectúe dos deducc1ones (depreoaoón y 

rentas) derivadas de un mismo contrato. 

c) Dación en pago. 

El arrendatario entrega bienes distintos a los del contrato de arrendamiento financiero para 

pagar su adeudo. esta entrega puede ser por 

Vla legal (adjudieación)_ 

Acuerdo de ... p..-tea (conwtnio). 
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No obstante que el arrendatano no est• vendiendo los bienes. parm efectos fiacales al los esta 

enajenando. Lo anterior nos lleva a aplicar las d1spcsiC10nea fiscales relativas • la enajenación 

de btene:s. 

Para cumplir con lo anterior. el an'endatario al transmitir la proptedad del bien objeto de 

la dación de pago. deben. expedn1e una factura a la arTendadora, no obstante que no se lo 

esté "'9ndiendo. 

Por otra pane, confonne a Ja LGOAAC, la an-endadonl financiera al venc1mtento del 

contrato enajena el bien ObJelo del mismo al arrendatario a un vator inferior al de mercado, si 

ésta fue la opción elegida por éste, sin embargo, en la prSctJca se presentan casos en donde 

dicha enajenación se efectúa a una persona distinta del arrendatario. Para evitar estas 

situaoones, consideramos conveniente que en dicha Ley se prohibiera expresamente que si el 

arrendatario e1erce como opoón la venta del bien a un tercero, dicha operación se hiciera a 

valor de mercado y asi eV1tar abusos por parte de los contnbuyentes, en pefJuicio del fisco 

federal. 

En relación con nuestro e1emplo práctico pudimos observar que las repercusiones 

contables y fiscales del contrato de arrendamiento financiero para empresas con utilidades o 

pérdidas el efecto es diferente. Va que en el ejemplo con pérdidas se observa que al contraer 

una deuda esta es demasiado elevada y al jugar para el componente inflacionario se observa 

que los intereses son menores que nuestra deuda y por lo tanto tenemos una ganancia 

inflacionana que repercute para nuestros ingresos fiscales, pero que al mismo tiempo se ve 

minimizado por la depreciación fiscal del bien a1Tendado. Al realizar la comparación del 

e1ercicio 95 con el del 96 nos percatamos que en ambos casos la pérdida aumenta, pero en el 

ar.o del 96 aumenta más por que la ganancia inflacionaria disminuye y la depreciación fiscal 

aumenta. 

Por otra pane observamos en ase mismo ejemplo que al determinar I• conciliación 

contable y fiscal pero de acuerdo a los factores de acumulación y deducción de intereses 

(Opción regla 118 Anexo 21 de la Resolución Miscelénea), que al no jugar la deuda no 

obtenemos ganancie inflacionaria pero si un interés deducible y por lo tanto •• observa que se 

obtiene m•• p41rdida; en comparación con el ejemplo en donde si se tomo en consideración la 

deud<I. 
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. Ahora. al •nalizar el mismo ejemplo pero con utilidad contable no• encontramos que 

al jugar I• deuda para •f componente innadonario. e•tAI repercute de igual manera como ae 

explico anterionnente, con la diferencia de que en lugar de aumentar la utJlidad la va 

disminuy&ndO. 

Al realizar un comparativo entre los ejercicios del 95 y 96 observamos que en el 96 se 

mas disminuida la utJlidad que en el ejercicio 95, esto debido a que tenemos meno• 

ganancia inflacionaria pero mayor depreciación fiscal. 

Asi mismo, al comparar el mismo ejemplo pero utilizando de igual manera los factores 

de acumulación y deducción de intereses, se observa que se ve aun más d1sm1nuida la utilidad 

fiscal. 

Por lo que es recomendable que si una empresa con un margen de utt11dad alto y 

quiera disminuir la misma. podria optar por el arrendamiento financiero. No así una empresa 

con arto margen de pérdida, ya que ésta se incrementaria aún más 

De lo anteriormente comentado proponemos que dependiendo de las caracteristicas 

particulares de cada empresa se tienen que visualizar los siguientes factores que repercuten 

en el resultado fiscal como son los sigutentes: 

a) Magnitud del resultado contable 

b) Tipo del bien h• arrwndar. 

e) Fecha de P•go de I• renta. 

d) Tasa de interfta 

e) Necesidade• propi•s efe cada empresa (Liquidez o Activos Obsoletos). 

f) Comparación del P8QO de impuestos conforme • Ley y facilidades fiscales. 

g) Estabilidad económica del País 

H••ta aquí .. nan l•s principales conclusiones que pudimos observar du,..nt• et 
des•rrolfo del PfW..,,te tr8bajo. 
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ANEXO 1 
ARRE.NOAOORA 
FINANCIERA 

SOl.ICfTUO OE ARRENDAMIENTO 

PERSONAS MO~LES 

l. 0.TOCl DE f..A EM~E&A 

......-K;.11..IO ACTUAL (CA.LLE. No EKT11NT COC..0HlA) CP 

' ESTAOC> 1 Tfj.fFC>NO j F~t.llA PARTE OE UN GRUPI;;> 

NTA.S S P2 MESES¡ ACTIVO TOTAL $ CAP'liAL COHTAOLE. IJTILIOAO $ 

.._ REFERENCIAS BANCARIAS Y COMEACU.LES 

,____f.::-_ES ---rELEFOffO _/ 

UENTAS V..0 IN'VERStOHE$ EN WVfCOS 

MSTITUCK>N nPO oe CUE:.HTA Np DE CUfNTJVCONTRATO $.IU.00 PROMEOtO MENSUAL. 

I OCUPACtON 1 AFC 

ESTADO CrvtL-: ' A"'-1<:t PE RESIOENCUt..._ 

ESTA.DO· I TELEFOffO REGIMEN CONYUGAL. 
SC>C1EOl\O ---- .-.. sEPA.RACtt:>H PE EMEH'ES 

PUESTO ANTIOUEOAO 1 SVELOO. 1 OTROS INGRESOS 

EGRESOS (Al.IMENTOS. ON'ER$K)N, CREOfTOIS, ETC' OEPENDfENTES ECONOMICOS 

1 U6tCACION 1 SUPERFtCIE 1 CONSTRUCCtoN 1 PAAEHTESCO 

~TOS OCL lltl!OfSTJitO PVSUCO DE LA PA'oPtEOAO 1 RECIBE 8:. CORAESPONOENCIA EN E~ OOMICIUO 

j _,.- CA110 ~ "EeledR co.llRESPOflfPENCIA EN OTRO OOM~UO. FAVOl't DE ESPECIFICAR j 
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TAR.IETAS 0E. CNf;OfTO 

r""'° DE CREO<TO 

rPO DE CUENTA 

rv. DA TOS DEL CREOITO Y CARACTERISTK:'AS DEL PRODUCTO ARREN0..00: 

PHECtO OE.L f:.OUIPO E.NGANCHE 

LUOAR DE PROCEDENCiA. 

~IZA DE SEGURO ANUAL 

AGENTE 

V. NOMBRES Y FIRMAS: 

SOLICITANTE DEUCX>R SO\..IOA.RtO Y AVALISTA 

NECIBIO 

TESTIMONIO 0E OVE LA INFORMACM:>N AOVI PRESENTADA ES FIOEOtóNA Y SIN OMISIOl'll NINGUN". Y AUTORIZO QUE DE NO 
SER A.SI, A.ARENDAOORA F!NAHCIERA CANCELE INMEOlATAMENTE EL TRAMITE DE ESTA SOUCITUO VIO HAGA LAS 
INVESTIGAC~ES CON EL UNICO 08.JETO DE CORAOlllORAALJLS 

VI. OOCUMENTACflOIN llt.EOUERIDil'- EN LA 90UCfTUD; 

PARA REAL.LZAR LA EVALUACIONES IMPORTANTE ANEXAR CC>P1A DE LOS SK:OUIENTES OOCU .. ENTOS 
1 • COPtA OEL ACTA. CONSTITUTIVA Y ESCRfTUR.A DE PODERES OEBIOAMEHTE INSCRrTA EN EL R P P 
2 • COPIA OEL COMPRO&AHTE DE 00..ICIUO 
3 ·COPIA. DE LOS ULTilllOS ESTADOS DE CUENTA DE CHEQUES DE LA EMPRESA 
4 • ~ OE IOENTlACACfON OFICIAL DEL REPRESENTAHTE LEGAL. 
S. COPIA. OEL R F C DE LA EMPRESA 
e. ORIGINAL DE LOS ESTAtx>S FINANCIEROS DEL ULTIMO CIERRE DEL EJERCICIO Y UN PARClAL DE ANTOGÜEDAD NO llAYOR 
DE TRES MESES, EN PAPEL .. EMBRETADO Y FIR .. A.OOS POR EL CONTADOR VIO REPRESENTA.NTE LEGAL DE LA EMPRESA 
7. COPIA DE IDENTIFlCACIOH OFICtA.L OEL AVAL 
e· CoPtA DEL COMPROBANTE DE DOMICILIO OE:L AVAL. 
8 • CoPtA DE LA ESCRITVRA OEL INMUEOLE EN OARAHTlA O COPlA RECIENTE OE LA BOLETA PRE DIAL DEL AVAL 
EH CASO DE AVAl...AA UNA PERSONA MOfVU. SE DEOERA ANEXAR LOS PUNTOS MENCIONADOS DEL 1 AL ti 
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CONTRATO DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO QUE CELEBRAN POR UNA PARTE. 
ARRENDADORA FINANCIERA REFORMA. S A. DE C V .• ORGANIZACIÓN AUXILIAR DEL CREOITO. 
REPRESENTADA POR: EL. • A QUIEN EN LO SUCESIVO SE 
DENOMINARA LA ·ARRENDADORA·. POR UNA SEGUNDA PARTE. 

REPRESENTADA POR SU 
APODERADO EL , A QUIEN EN LO SUCESIVO 
SE DENOMINARA LA ·ARRENDATARIA'". Y COMO OBLIGADO SOLIDARIO 

~o"e~c=-L.A~RA=-=c..,.1o=N"°e'"'s~v""'c"L.A._,..,U..,.S"°U~LA~S-· POR su PROPIO DERECHO, AL TENOR DE LAS SIGUIENTES 

DECLARACIONES 

1.- Declara baJO protesta do docn verdad el representante de la ARRENDADORA Que su ropt'esontadla 
en una sociedad mercantil constrtutdn ba10 la denominación Arrendadora Acl1banco da Guadala11ua. S A 
de C V .. do conformidad con las leyes de la RepUbhca Mexicana, mechante escntura públtca 51628. del 
23 de d1c1emtHe do 1961. pasada anlc la le del llcenoado Fohpe Vézquoz Aldana, notano 28 de la 
Ciudad de Guadala1ara. Jahsco. inscnta en el Registro PUbhco de Comercio do dicha ciudad, bajo ei 
número 38139. del tomo 62. ltbro pr1mero, autonzada para operar como arrendadora financeera. de 
acuerdo al oficio do autonzación c•pendtdo por la Secretaria de Hacienda y Crédito Púbhco con el 
nUmero 102-E-366-DGSV-11-b-c-9640-399.11291308. del 20 de Diciembre de 1963, que por oscntura 
78746. del 31 de Octubre de 1985. otorgada ante el llcenoado Luis Fohpe del Valle Pnelo Onega, 
notano 20 do la Ciudad de Mll!x1co. 01stnto Federal, lnscnta en el Registro PUt>hco de ComerCIO de la 
misma entidad en el folio mercantil 91 572. protocolizó el cambio do domiol10 SOC1al, de la Ciudad de 
Guadala1ara. Jalisco a la Ciudad de México. 01stnto Federal. se aumontó su capital SOCJal y se reformó 
totalmente su estatulo social, que por es.entura 33749. del 14 de Enero de 1968. otorvada ante el 
licenciado Jorge Alfredo Dominguez Martinez, notario 140 de México. OlSlnto Federal. 1nscrna en el 
mismo Registro Pú~lco y follo mercantil que la antenor, se protocolizó el cambio de denommación a la 
de Arrendadora Financeera Refonna. S.A. de C.V. que por escntura 13451. del 4 de Od:ubre de 1990. 
otoroa anle en el licenciado Antonio Velardo V1olante. notario 164 de este ciudad. inscnta en el mismo 
Registro y rollo que las antenores; so protocolizó su último aumento do capital social a $10'000'000.000 
Que su carácior de Representante de la Sociedad, lo aC1"ed1ta con la escrttura 6.900, del 10 de Junio de 
1994. otorgada ante el notario 119 de esta Ciudad, licenciado Arturo Pérez Negrete. pendiente de 
lnscnpción en Reg1s1ro Público de Comercio de esta Ciudad. por lo reciente de su otorgamiento 

11.· Oeciara la representación de la ARRENDADORA b&JO protesta de decir verdad Que su representada 
es una soe1edad legalmente constttlrida al amparo de las leyes mexicanas. según consta en la escntura 
nUm del __ de de 19_. otorgada ante el licenciado 
~--~-,-~~~~---~~--~· notano número _ del 01strtto Federal. 1nscnta en el 
Registro Publico de Comeroo del D1str1to federal, el folio mercantil numero ---· domiciliada en. 

-.-ct=-o-a-,-la--:A"'R"°R'°E'°"N°"D"A=T7A"'R"'IA:--:e°"n""'s_u_ca-r7áct~e-r..,d-e-,A'""poc1~,--e-rad-,-o-d"'e-:-la,..SOC1=.,.·e<l=ad=.""'pe-,-,,-~n:~~~e~~:s~t:cr~i1:s.!~ 
la misma escntura pUbUca. 

111.· Declara el OBLIGADO SOLIDARIO, manifiesta baJO protesta de decir verUad Que comparece a la 
celebración de este contrato. en su carácter de OBLIGADO SOLIDARIO, por su propio derecho, por lo 
que firTTia como aval el pagaré que del mismo se dertva. que su estado civil actual es de • 
bajo el régimen de lo cual comprueba con la copta del acta 
correspondiente 

IV.- L.11 ARRENDADORA declara: Que adquiere en propiedad. para los fines de este contrato. la 
m.,rauin•rl• y/o equipo que la ARRENDATARIA ha seleccionado a su entera sahsfacetón y que se 
kler.11flcm en el .iendum marcado como ANEXO A- 1 a los cuales en lo sucesivo se res denominaran 
OOfnO: Los BIENES. El ANEXO A·1. debidamente firmado por las partes, fonna parte mtegranto de este 
c:ontrmlo. 
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V.· Las partes contratantes dectar-an: Que es su libra volunllld celebf"ar el p,-esente contrato y obligar.ae 
de común acuordo en los términos do las slguienf!ts: 

CLAUSULAS 

PRIMERA. OBJETO Y DURACION. LA ARRENDADORA entrega on arrendamien10 financiero y la 
ARRENDATARIA recibe, por un plazo 1nlcial for7050 para ambas partos de __ ,,_ _____ _ 
MESES. Jos bienes descr1tos en el ANEXO A·1, a que so r-eflere la declaración IV CJe este con1rato. 
BIENES sobnt los cuafos se constlluye en depositar1o y ARRENDATARIO. El presente contralo enlraré 
en vtgo,. a partir de la reeha de su firma. con independencia de la rec.tio do entr-ega de los BIENES que 
!.e dan en arrendamiento finanetoro. 

SEGUNDA. ENTREGA Y RECEPCION DE LOS BIENES. La ARRENDATARIA manifiesta en este acto 
que llene la poseslón material de todos los BIENES objeto de este con1rato. po,- lo que otorga el roc.bo 
más eficaz que en derecho pr-oceda 

La ARRENDATARIA ut1hzar8 los BIENES arrendados Pf"CC1samente en. 
-0--...,-----,-,.--.,.----,---,,----.,-.,---"7"0==· por lo que su traslado a cualquier otro Juga,. ,-equenrá 
ae la previa autorización por escnto de la ARRENDADORA. ademas. la ARRENDATARIA dará aviso 
pr-evto por e-scnlo en dicho sentido a la compañia de seguros para las mocHficactones correspondientes a 
ra póliza de seguro que se tenga contralRda 

TERCERA PAGO DE LA RENTA E INTERESES La ARRENDATARIA pagara a la ARRENDADORA 
como contraprestación por el uso de los BIENES. una canhdlld de dmero detennmable denominada 
RENTA la cual cubrirá el velo,- de adQuisición de los BIENES. que asoende a la suma de NS 
-~-~-'----..,.---,.-...,---~-~-~~-...,--'· más cargas financieras(lntereses 
ordinenos). Quo e esta fecha, de acuerdo a Ja tasa indtcaaa en la rracc16n r de esta clOusuta. aSciende a 
NS . asi como los demás accesorios que 

requieren El monto total de la RENTA que asciende a NS 
~-~--'----,-----,-..-~-,.-,---.....,..,,-------"· se hquldará mediante pagos parc;ales 
llamados rentas. cuyos importes serán delermrna~es mensuatmenre. de acuercso a las modificaciones 
que sufra la TASA ORDINARIA que ensegukla se estipulaba 

1.- TASA ORDINARlA. Se revisará mensualmente. y sera la que resu"e de adtetonar a la TASA BASE. 
que e continuación se define. la SOBRETASA de que se h•bfa en el tnciSQ 8) de esta fraeción l. 

A.- la TASA BASE, se calculará de acuerdo a la tasa hder que resu"e mayor de cualesquiera de les 
Sf1Qu1en1es: 

1.· ·c.P.P.·: corresponde ar costo por-centual pn>medio de captación (C.P P.) en Monede Nacional que de 
a conocer el Banco de México a lravés del diar1o Oficial de la Federación, a la teeha de revisión de cada 
pago de r-ent• . 

2.- ·cETES""': corresponde a I• tasa de rendimiento anual (Promedio Ponderado) en colocación primaria 
de I• úhim• emisión de certificados de la Tesoreri• de la Federaclón (CETES). al plazo más cerceno a 
30 días vigente al momento de la ,-evisión de la tasa de interés 

3.- -CEDES•: corresponde a la mayor tasa anual neta de r-end1miento de los Certificados de Depósito 
B•ncar10 CEDES o Pagarés Bancanos con rendimientos liquidables al vencimiento. denominados en 
Moneda nacional. para pef'SOn•s fíSicas. a plazo de hasta 182 días capitalizado o en su caso equtvalente 
a 28 días. 

•.- -TllP. • •• coniesponde a la Tasa de Interés interbancaria promedio Que dé a conocer el Banco de 
Miurico, vigente • la rech• de revlSlón de cada pago de renla. 

B.- SOBRETASA.- Las pertes convienen en fijar una SOBRETASA de------- pumos. 
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11.- TASA MORATORIA Será el resuttado de multiplicar por 1.5 la TASA ORDINARIA que hubiere 
estado v~ente en cada uno de los mo"Ses transcurrldos: y so causarán por cada uno de los meses en que 
la ARRENDATARIA hutHore incurrtdo t!ln mora y hasta que regularice el pago de sus rentes S.Obf"e: 1) 
cualesquiera 5-Rktos venctdos no pagados oportunamente; 2) el saldo total adeudado. si esto so diere por 
vencido anticipadamente; '3) el importe de otras obhgeciones patr1moniales a car-go de la 
ARRENDATARIA que no sean por concepto de rl'lntes. s1 no fueren cumplidas dentro de las 72 horas 
siguientes R la not1fic.ac16n respectiva 

111. PAGO Las rentas que causo el pr-esente contrato. se cubórén 
mediante pagos mensuales y consecutivos. el die de cada mes, o el po~enor 
hébU més próximo al mismo en e.aso de no ser hábil. por una can1idad lmc1al de NS 

-----~-----------------J· sin perjuiao de lo estableetdo en el 
pfimer p&rralo de esta cláuS>UIA 

Sin pcf]u•cio de lo mendndo en el articulo 79 y 174 de lo Ley General de Títulos y Operaciones de 
Crédito. la falla de paQo oportuno do cualesquiera de los pagos (rentas) Indicados en el párrafo entena<. 
asi como los ajustes que de acuerdo al pnmcr párrafo do esta ci3usula resutten sobfe dichas rentas. 
Pfoduciré ol venc1m1ento anllcapado del presente contrato y del titulo que lo documenta. por lo que la 
ARRENDADORA. podrá cx1Qn, desde luego el saldo total adeudado mils sus accesonos 

Conforme a la d~terrmnaoón totol do las rentas. la ARRENDATARIA ocopce desde ahora que el monto 
de cada una de las rentas. que la misma efoctuo o cuento de la totalidad de este contrato no será nunca 
Inferior a la cantidad amortizada en el periodo de que se trate. adicionada con el mter-és ordinario 
conesponchente. y el 1 V A. q~Je hubtere causado 

En virtud de lo antenor. la ARRENDADORA le podrá enviar por caneo a la ARRENDATARIA. sm que 
esto sea una obligación a cargo de la primera. un escoto (recordatorio) en el que le notificará el importe 
a su cargo conespond1ento a la renta del mes de que se trote Con independencia de lo anterior. si la 
ARRENDATARIA payaro a la ARRENDADORA una canttdad mfenor. cubrirá por concepto de pena 
convencional, la cantidad que resulta de aplicar a la cantidad que debió exhibir. la TASA ORDINARIA 
indicada en la fracoón 1 de esta clé.usula. por los días que 1ranscunan, hasta que cubra IR diferencia 

Los pagos (rentas) que la ARRENOAT ARIA realice duranla el plazo Inicial forzoso de duración do este 
contr•to serán hechos sin deducción o retención alguna y se constderarén. en los términos que marea el 
primer pánafo del articulo 25 de la Ley General de Organizaciones y AcUvKlades Auxiliares del Crédtto. 
como pagos parciales a cuenta de la totalidad de la RENTA 

IV.· DOCUMENTACION. De manera slrnult6nea a la nrma del presente instrumen1o, la ARRENDATARIA 
se obliga a susClibir y el OBLIGADO SOLIDARIO a avalar un pagaré en favor de la ARRENDADORA por 
I• suma correspondiente al total de la RENTA pactada en este contrato. el cual cons~narti en número de 
rent•s. los montos de cada una de ellas y vencimientos que se indican en la f,..cci6n 111 de ésta cláusula. 

En los términos de los articulas 93. 128 y 165 fracción 11 de la Ley General de Organizaciones y 
Acttvldedes del Crédito. la ARRENDATARIA, el OBLIGADO SOLIDARIO y la ARRENDADORA. 
conviene exp..-esamenle en que el periodo de prusenlación de dicho pagaré. para efectos de pago. se 
extiende del al Por tanto la 
ARRENDADORA podré hacer presentaciones sucestvas de este pagare pmra pagos parciales. sin que 
por eUo, ni por el heeho de recibir las rentas convenidas en la fracción 111 de esta cláusula. sufra 
menoscabo su derecho de presentarlo cuantas ve~ fue.-. necesario. 

El peg•r9 aludido sera de tipo causal y. en consecueneta no constituiré novación. mod1rtcaci6n o 
eJd:lnclón de las obliQac1ones que la ARRENDATARIA contrae en favor de la ARRENDADORA por efecto 
det presente. por lo Que la ARRENDADORA. podré darto porvenctdo si, por cua\quter causa. este 
cont:l"llto fuera rescindido o si el plazo del pago convenido en el mismo se diere por terminado 
antielpedemente. 
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v .• DESCUENTO. En los terminas del articulo 24, tracción VIII do la Ley Genoral do Organizaciones y 
Actividades Auxiliaros del Cr-éd1to. ra ARRENDADORA. podrá lransmttir, descontar, ceder. dar en prenda 
o negociar ante cualesquiera Instituciones do crédito. seguros. fianzas, y en general ante las personas de 
las que la ARRENDADORA reciba flnanciam1onto. (en adelanto el DESCONTANTE). el pagaré que 
suscriba la ARRENDATARIA. caso en el cual el OESCONTANTE tendrá los derechos que le atribuye el 
articulo 327 de la Ley Gone.-al Genoral do Titulas y Operaciones de Cróch1o 

Si se diere por vencido el pagaré descontado o cedido. la trtulandad de éste revertirá a la 
ARRENDADORA salvo convenio de ésta con el OESCONTAN~. sm perju1c10 de la rosponsabihdad 
sohdana que cstab/eco el articulo 325 de la Loy General de Tílulos y Operaciones do Crédito 

CUARTA - LUGAR Y FORMA DE PAGO. El pago de les rentas se hara en las oficinas de la 
ARRENDADORA en osla plaza. o t>ten mediante dopóstto bancar1o en la cuenta do la ARRENDADORA 
que al otocto le seflale. en dias y horas hábiles y sin ncoesk1ad de requor1m1ento, salvo que este tuero 
nocesano por la naturaleza de la obhgación 

La ARRENDADORA, le notincará por escrito a ra ARRENDATARIA con 30 dios de anhClpae16n, 
cualquier cambio de lugar de pago 

QUINTA - PAGO DE l.VA Todo pago que le ARRENDADORA reciba de la ARRENDATARIA. o del 
OBLIGADO SOLIDARIO. en su caso. en virtud del cumpllmionto de sus obhgactonos, contraidas con 
motivo del presente contrato, deberé lncJuir el monto correspondiente o pngo respectivo del Impuesto al 
Valor Agregado mismo que será trasladado por la ARRENDADORA en tos h~rminos del articulo 12 de la 
Ley del Impuesto al Valor Agregado: las var1aoones que dicho impuoS1o sufra en lo futuro o cualquier 
impuesto que 10 substituya o similar estarán, igualmenle. a cargo de la ARRENDATARIA. por lo que la 
ARRENDADORA no deberé efeCluar erogación aJguna de su peculio por este concepto 

SEXTA.· OBTENCION Y PAGO DE LICENCIAS Y VARIOS La ARRENDATARIA queda obhgada a 
obtener las licencias. perrmsos y demás documentación que so requiera de confonmd&d con las leyes. 
reglamentos o orc.ulares ofictales que sean apljcables para la ulihzac•ón de los BIENES arTendados. asi 
mismo, deberá pagar el im¡x>rte total de ros derechos. impuestos y dcmés obUgaciones en general que 
se encuentren en vigor. o que en el futuro pudieran establecerse. incluyendo las diferencias que se 
adeuden con motivo de los ajustes que dici'los conceptos sufren. con respecto a la adquisición, posesión. 
tenencia. propiedad, uso o funcionamiento de los BIENES arrendados, asi como cualesquiera otras 
erogaciones que se onglnen en razón de la celebración del pt"esente contrato. sea cual fuere su 
naturaleza por lo que desde ahora la ARRENDATARIA libera a la ARRENDADORA de cua~uier 
obhgación de pago respecto de los conceptos antes mencionados. 

De tgual manera la ARRENDATARIA deberé cubrir a quien corresponda los gastos que onginen los 
BIENES arrendados por concepto de fletes, por transporte. almacenamiento. ensamble. instalación o 
cualesqutera otros similares o conexos. 

En caso de incumplimiento a lo dispuesto en los párrafos antenores. sin perjuicio de la facultad que tiene 
la ARRENDADORA para reseindlr el presente contrato. ésta podrá pagar las sumas que por los 
conceptos antes indicados se adeUdaren. por cuenta y orden de la ARRENDATARIA. debiendo esta 
Ultima reintegrarte a la ARRENDADORA las sumas que por tales conceplos hubiere erogado a más 
tardar en el 5'guiente vencimiento perióc:Uco establecido en la ciáusula tercera. 

SEPTIMA.- USO. MANTENIMIENTO, IDENTIFICACION E JNSPECCION Con el objeto de que los 
BIENES dados en arrendamiento financiero y depósito no sufran un deter1oro más allé del normal 
c.us.9do por su uso y operaaón. la ARRENDATARIA deber& utilizar y manejar adecuadamente tos 
BIENES arrend8Clos. precisamente y contonne con su naturaleza y fin. utilizando para elfo 
e•ciustvamente personal capmcitado desde el punto de vista técnico. 

La ARRENDATARIA procurará en todo momento la buena conservación y man1enimiento de los 
BIENES, tentendo la obllgaci6n de utlllzar técnicos calfflcac:los para mantener y conservar los BIENES. 
aaf corno sus pettr•noos y .ccesonos. en buenas condiciones tanto mecánicas como de operación. 
ob9efv8ndo las i~s e instruedones de los manuales de uso que provea el fabricante. por lo que 
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deber& en caso necesario, camb4ar las ptezas y refacciones lndtspensables por otras que sean de la 
marca original o aprobadas por el fabricante 

La ARRENDATARIA deberi manlenor pormanen1omen10 en lugar v1slbte de los BIENES un aviso que 
se"ale que talos BIENES son propiedad de ta ARRENDADORA. reseNAnd~ 6sta. en caso de 
incumplimiento de la ARRENDATARIA. el derecho de mandarte fl¡ar. en cuyo caso los gastos que ello le 
originen serán reintegrados a ésta, por le ARRENDATARIA, a m'1is l11rdar on el siguien1e vencimtento 
periódico esta~ecido en la ci.éusula tercera 

La ARRENDADORA tendré el dereeho do lnspeecionar los BIENES arTendados cuantas veces lo desee. 
dur.nte hOnls y dias h.ébllcs. entendiéndose como tales los dias laborales banc.rlos, por lo cual a. 
ARRENDATARIA se obliga a permttir dichas revisiones. inspecciones y Pf"OV&er al Jnspecror que envfe la 
ARRENDADORA de los elementos neces.anos para venficar la adecuada utmzación. conservación e 
identificación de los BIENES dados en a1Tendam1en10 financiero 

OCTAVA. RESPONSABILIDADES Como consecuencia de lo establecido en la ciáusula anterio<. se 
entiende que la ARRENDATARIA rcsPonderá a fa ARRENDADORA. durante el plazo de vjgencia de este 
contrato y hasta en tanto no fe sean devucttos a su satisfaccaón los BIENES arrendados por los daños 
que éstos sufran ya sea por culpa o noghgencia de la ARRENDATARIA. por la de sus empleados o 
depen<:ientes o por la tetceros, asi como del pef')u•clo que la ARRENDADORA sufra por tales dal\05. 

NOVENA. CARACTERISTICAS DE LOS BIENES. En virtud de que Ja ARRENDATARIA seJe<;ciOnó 
directamente lo9 BIENES materia del orrund11m1en10 financiero v los mismos son de su entet"a 
satisfacción. se o~iga a recibtr los BIENES arrendados con las especificaciones Indicadas por ella en el 
ANEXO A-1 a que se hace referenCla en la declaración IV del presenle contrato. por lo que la 
ARRENDADORA no será ro5ponsable por nlrlgUn defecio de fabricación. ya sea mecánico o de ot~ 
Clase. que impKla el uso o d1S1T1inuya su u11lldRd. en cuyo caso IR ARRENDADORA legnimará a la 
ARRENDATARIA pera que en su nombre y roprasentac1ón entable cualquier tlpo de reclamación ante los 
proveedores o fabricantes. de los BIENES arrendados por lo que la ARRENDADORA queda relevada 
desde ahora de toda responsabthdad' para dichos efectos o cualesquiera otros que se presentaren por 
esta causa. 

DECIMA. EQUIPO ADICIONAL La ARRENDATARIA podré solicitar a la ARRENDADORA la adquisición 
de equipo adleíonal o de reposición que requieran ros BIENES a juicio de la!> portes. para que I• prime,.. 
se le otorgue dtscrecionalmente en arrendamiento financiero 

DECIMA PRIMERA. CONTRATO DE SEGURO. La ARRENDATARIA facuttad a la ARREHDA!X:>RA 
~ra que en su nombre y a su cargo contrate con la compaftla de seguros que éste útllrna estime 
corwenlente una póliza de seguro que sel\ale como veneficiario lrrevoca~e a la ARRENDADORA y que. 
dur.n1e t• vigencia del presente contrato resguan:fe los BIENES contra los liesgos que. a titulo 
enuneietfvo m6s Umitatrvo, son: robo. incendio. rayo. explosión terremoto. responsabllidl.:Jes civiles o de 
cuafqulera otra n•turalez:a en que se pudiera incurrir en virtud de I• explotaeión o goce de Jos BIEfrES. y 
cualesquief'8 otros riesgos que a juicio de le ARRENDADORA se estime necesario. así COfTlO mquellOS 
que por escrtto sel'\ale especiticamente la ARRENDATARIA. Si la ARRENDATARIA no sel\8le 
amplloeción atguna de riesgos. se entenderé que está de acuerdo con la covertura de nesgas contrmlata. 
El importe de las primas de seguro asf contratado le será pagado a la ARRENDADORA por la 
ARRENDATARIA al siguiente vencimiento periódico establecido en la Cláusula terce'8. en caso de 
incumplimiento de la ARRENDATARIA. se cuasara en favor d'e la ARRENDADORA el interés monlorto 
lndieado en la fracción segunda de la Cláusula tercera. respecto a luma Insoluta. a partir de la feclla de 
vencimiento perlóc::Uco en que la ARRENDATARIA debió hacer el pago correspondiente. hasta aqueta. en 
que este realmente se efectúe sin prejuicio de ro que se establece en la ciáusula decima-sephma. inc:iso .,. 
OECIMA SEGUNA. REPORTE DE SINIESTROS Y PAGO DE INDEMNIZACION. TOdo sinieslro que 
pudier'6 ocurrir deberil serle notificMto primeramente a la compal'\ia de seguros e inmedMllamente 
deapués • I• ARRENDADORA para que sea ella quien tomé las desiciones del caso. 



270 

En el supuesto de que el monto po«' et pago de la Indemnización que realice ta compaflia de seguros sea 
insuficiente para cubnr el saldo inso1U1o del lmpor1o de la totahdad de la RENTA convenida. 
correspondiente al plazo de vigoneta del pt"osunto contrato. Indicado en la déusula pnmera. la 
ARRENDATARIA estará obligada a paga«' a la ARRENDADORA la cantidad neeeasna para cubri«' la 
diferencia Que J'esultare 
Hasta en tanto la tndemmzación que la c.ompal\ia de segu«'OS deba entregar y la posible d1fef'ene&a que 
pudlef'e resuhar a cargo de la ARRENDATARIA no hayan sK:io adecuadamente pagadas. la 
ARRENDATARIA deberá seguir cubnendo oportunamente a la ARRENDADORA la f'enta convenido en la 
cláusula tercera de este contrato 

DECIMA TERCERA. EX.ENCION DE RESPONSABILIDAD Mientras los BIENES arrendados se 
encuentren sujetos a los ténnlnos de este contrato, la ARRENDATARIA deben~• de dejar en paz. a s.atvo. 
y tibror a la ARRENDADORA. o a cuatosc¡u1or cesionano de ésto. de cualesquiera «'esponSRbthdad, 
riesgos. gastos (incluyendo sin llmttaci6n los honorarios y gastos do abogados). causas pt"ocesales. 
reclamacaones, demandas y sentencias de cualquier' naturaleza pt'ovocadas por daflos a personas o sus 
proptedades que emanen o estén conectadas con ta tenencia, operación mantenimiento o uso de los 
BIENES anendados. o resultante de la condición de tos mismos; la mdenin1zac16n y demés 
rcsponsab1hdades que le ARRENDATARIA asume ante la ARRENDADORA poi' estos conceptos 
continuarán v.gentes. hasta en tanto no sean cubiertos, indepcnd1entemonto de la termmac1ón de este 
contrmo 

DECIMACUARTA CONFLICTOS OBRERO PATRONALES En caso de exist1«' conlhcto obrero pauonul 
entre la ARRENDATARIA y sus traba¡adores, queda entcndtdo que los BIENES arrendados poi' ser 
pn:>ptedad de ID ARRENDADORA. no podrén ser emba«'gados ni se«' objeto de 1nvas16n o considen1dos 
como garantia por pane de los tf'aba1adores poi' concepto de las pt'estaciones que les adeude la 
ARRENDATARIA. quien se obltQa a hacer del conocim1ento de sus l«'abajado«'es asi como de las 
autortdades. tabof'ales. correspondientes de tal srtuaci6n. e iniciar las medidas legales que se estimen 
necesaóas pare le protección de los BIENES arrendados; la ARRENDATARIA estará siempre obhgada a 
notificar de mmediato y por escrito a ta ARRENDADORA de la exlstcne&a de cualquier conOIC1o laboral. 
así como del embargo que sutne«'en los BIENES arrendados. 

OECIMA QUINTA. PROHIBIC10NES DE LA ARRENDATARIA. La ARRENDATARIA no podn\ enajena«', 
grava«' o dar en garantia. total o parcialmente, los BIENES arrendados, en caso de que la 
ARRENDATARIA desee s.ubarrendaf' los BIENES. debef'á solicitar y obtener pc-eviamenle de la 
ARRENDADORA su consentimiento expf"eso y por escnto en dicho sentido. 

DECIMA SEXTA. ESTADOS FINANCIEROS DE LA ARRENDATARIA. La ARRENDATARIA debtná 
entregar en los periodos siguientes a la ARRENDADORA. 

a) bimestralmente $US estados f'inancieros elaborados por sus contadores Internos. dentro de los 30 días 
siguientes a la feeha en que concluya ca<Sa bimestre. y 

b) enualmente sus estltdos financieros dictaminados poi' contadores ptiblicos Independientes. dentro de 
los 120 di•s siguientes a la fecha en que finalice su ejercicio contable. 

OECIMA SEPTIMA. CAUSAS DE RESCISION. La ARRENDADORA queda faeuttada para rescindir el 
prewnte contrato. sin responsabilidad a~una de su parte. por 1ncun1r la ARRENDATARIA en 
cualesquier'& de los Siguientes supuestos: 

a) Por falta de pago puntual de alguno de los pagos parciales o rentas estipuladas 

b) Por negativa ele la ARRENDATARIA a recibir los BIENES arTOndados sin causa justificaaa. 

c) Por destinar los BIENES arrendactos a un uso dl5tlnto •I que con-e.spoode a su naturaleza. 

d) Por no conservar los BIENES arrendados en condiciones adecuadas de trablljo. 
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e) Por no pagar opor1unamonter las pc1mas por actuahzac.ión do las pólizas de seguro en los t6nninos 
previstos en ta eléusul• dócima primera de esto instrumento, 

O Por no dar al Inspector Que al electo designo la ARRENDADORA las laciUdades necesarias para 
vefiflcar el uso normal de los BIENES arrendados. 

g) Por ser dedarada en quiebra o suspenstón de pagos 

h) Por afectar o gravar directa o mdirectam~nlo y en cualquier forma lo~ BIENES arrendados. 

i) Por doJar de pagar. stn causa Just1fic.ada, cua~uier adeudo fiscal do su empresa o cuatqulera otro 
similar y st dejare de pagar las cuotas correspondientes al lnsUtuto Mexicano del Seguro Social. o al 
Instituto Nacional del Fondo para la Vrvtcnda de tos Trabajadores 

J) Por Incumplimiento de cualesquiera do les obllgaetones asumklas en el presente Instrumento y. 
fundamentalmente por cuanto hace a las constgnadas en la c:IAusula ten:era. 

k) Por reclamaciones obreras que afecten el buen func:1onamnmto de ta empresa de la ARRENDATARlA. 
o si en c:ua)Quier tiempo y por cualquier motivo se suspenchcron en ella las labores. aün cuando dleha 
suspenstónb se deba a huelga, paro. falle de rnntena prima o cualquier otra causa. sea esta fortuita o de 
fuerza mayor. 

1) Por dar en subarrendam1on10 los BIENES arrondedos, stn previo consentimiento por escrtto de la 
ARRENDADORA. 

m) Por trasladar los BIENES arrendados a otro dom1CJho que no sea el especificado en la cláusula 
segunda, sin autorización previa y por escrtto de la ARRENDADORA 

n) Por no entregar a la ARRENDADORA. anualmente· 

l. Sus estados financieros al ciene de su ejerc1cio s.ocial dentro de un ptazo que no exceda de 120 días, 
contadlos a partir de la feeha de tal c1crTe 

11. Sus estados de pénitdas y gananc¡as correspondientes a las mismas fechas. así como infonnaci6n 
sol:>f"e las cuentas que riourenen sus estados financ.leros qu" Pf'OPOJ"C'Onen a la ARRENDADORA. 

O) Por embargo de los BIENES arrendados. independientemente de la causa de éste. 

OECIMA OCTAVA. VALOR DE RESCATE. En los casos de resc.ición del contrato por causas lmput•bles 
• I• ARRENDATARIA. o porque quiera pagar anticipadamente sus obUgaciones contr.idas atrav65 de las 
rentas ~edas en el plazo forzoso. ésta se obUO• en forma expresa a pagar a l• ARREND~ 
dem .. de las ol>lig•Ciones dertvadas de este contrato. a título de pena convencion•I. el equtvalente al 
10% del valor de .ctqulstci6n de los BIENES arrendac.10s. 

OECIMA NOVENA. DEVOLUCION DE LOS BIENES. Cuando se rescinda el contrmto por cualquler9 de 
las causas seftaladas en la cJ•usula décima sépUma. la ARRENDATARIA. se obliga a devolver a la 
ARRENDADORA • en el plazo que ésta le Indique. los BIENES arrendados. y serfl por cuenta de la 
ARRENDATARIA el costo de los gastos que se originen por tal devolución. quien adem•s. se obliga a 
pegar por concepto de pena convencional, en caso de retr11so en dicha devolución el equivalente al 
dOIMe del importe de la últlm• renta diana ajustada por cada dia de transcurrido en exceso. hasta la 
entrega fíSica de los BIENES arrendados en el domicilio que se te lndtque. 

VIGESIMA. OPCIONES TERMINALES. Una vez tr11nscurrido el plazo inicial forzoso establecido en la 
~ prtrnera de eSle contrato y siempre que la ARRENDATARIA esté al corriente en et pago de las 
C81ltid9des convenktas en la ct•usula tercera. así como de las demé obligaciones Clertv..:las de este 
oontr-'O. le ARRENDADORA. a solicrtud de la ARRENDATARIA. manifestada por escrtto con treint• dies 
de~ al vendrnlento del plazo inicial forzoso. realizará cualquiera de tu sigu'8ntes anemattvltS 

<-•-> 
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1 .- La venta de IOS BIENES a la ARRENDATARIA a un precio Inferior a su valor de adqut~etón, indicado 
en el pfimer pérrafo de la cláusula 1orcera de este controlo. LB opción de venta de los BIENES a la 
ARRENDATARIA queda !Ijada NS·----------

2.- Participar con la ARRENDADORA del precio de enajenación de los BIENES realizada con un 
tercero. El pr-ecio, la forma. los lémilnos y demás condiciones del acto de enajenación se definrrén al 
momento en que se lleve a cabo • previa aprobación do la ARRENDADORA; la par1icipac.6n do la 
ARRENDADORA, no seré infono..- a la cantklad de N$ ________ _ 

3.- Prorrogar el contrato por un periOdo do 12 meS«Js como minlmo. debiendo pagar la ARRENDATARIA 
por es1a p<arroga. la canltdad que corresponde al 50% de la ren1a original. en oxh1bic.ones mensuales. 
precisamente los dias en que vencian las rentas onginales 

En caso de que la ARRENDATARIA, encontrándose al cornente en el cumpUmlento del pago de las 
cantidades convenk:las en la ciáusula tercera. durante el pis.za 1mci•I rorzoso de este contralo. 
estableteid'o efl la ciáusula pnmera. asi como con las demás obligaciones derivadas de este contrato, no 
manifieste por escrito su elecc.ón por alguna de las opciones terminales ser.aladas en esta cláusula, por 
lo menos con 30 dias de anllcipación al vencimiento del plazo inicial rorzoso. se entenderá que tanto la 
ARRENDADORA como la ARRENDATARIA. quedan obligadas en los términos y cond1c10nes do la 
opción terminal 1 (uno). en el entendk:lo de que Si la ARRENDATARIA no le comunica a la 
ARRENDADORA en el pkazo se,.,alado de 30 di as su elección por alguna de las opoones terminales, los 
gastos que se generen por la taciurac1ón de los bienes. de acuen::Jo a la opción tennrnal 1(uno), serán 
i>90ados por la ARRENDATARIA. 

Una ve.z elegida, de manera autom6trca ó voluntaria. la opción terminal 1(uno). si transcurndos los 30 
días naturales posteriores a la fecha de vencimiento del plazo miaal forzoso de este con1rato. la 
ARRENDATARIA no hubtore cubierto a Ja ARRENDADORA. ol importe fiJltdo en la opción lenninar 
1 {uno) de esta Cláusula. paga.-& a la ARRENDADORA. además de dieho lumporte. ta cantidad que 
resune de apilcar a la renta del Un1mo mes, la lasa moratoria sei'talada en la ff"aCción 11 de la cláusula 
tercera, h•sla la fech• en que .-e•lice el pago de la opción terminal 1(uno). sin que lo antenor imphque 
que el presente contrato haya sido prorrogado. 

VIGESIMA PRIMERA. PAGO DE VARIOS. Los honorarios. gastos. derechos o Impuestos que se 
oroginen por el otorgamiento del p.-esente contrato. por su Inscripción o cancelación en el Registro 
Públk:o de fa Propiedad y del Comercio. y por l•s gestiones Judlci•les o e.w:t,..judlciafes que deban 
h.oene por el cumpllmtento forzoso de las obligaciones de la ARRENDATARIA y/o del OBLIGADO 
SOLIDARIO. serán paQ-=l•s por éstas 

VIGESIMA SEGUNDA. OBLIGACION SOLIDARIA Y AVAL. EL OBLIGADO SOLIDARIOen este acto, 
8SUrne tCtCMis y cada una de las o~jgadones cont.-aidas por la ARRENDATARIA en favor de la 
ARRE~ de maner. e.11:presamente solklaria. y queda convenido que no cesará su 
1'8SPQnMbilidad hasta en tanto la ARRENOAOORA no se dé por completamente satisfecha en el 
~ de tOdos sus derechos. y en el cumplimiento do las obljgaclones a cargo de la 
ARRENDATARIA; •si mismo, se o~ig• a suscnbir con et c.récter de mv•I los litulos de créctlto que Ja 
ARRENDATARIA suscnbtl en favor de la ARRENDADORA para documentar el presente contrato 

VIGESIMA TERCERA. LEGISLACION Y JURISOICCJON Para Ja interpretación. inlegración. 
curnpllmMtnto del presente cont.-.to. las pm'les se someten a las leyes del Distrito Federal. asi como a Ja 
juñ9dk::ción y cxunpetena. de sus tribunales. por lo que renuncian desde attora al fuero que tengan o 
~ • lener razón de su ClomiciHo o vecindad. presente o futuro. 

P_. ef caso de una reclamación, ser• optativo para la ARRENDATARIA inleiar1aante la Comisión 
Nacionel Sane.ria, o ante los Juzgados del Fuero FEDERAL ó ComUn. 
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VIGESIMA CUARTA. ESTIPULACIONES COMPLEMENTARIAS. Les pm11es convienen en que el 
contenido de los documentos anexos a este contrato. asl como cu•le9Qul•r• otras obHg9Clonff que las 
mfsm- 8SUman dentro de este instrumento. Y• sea en las ·oec~RACIONES• o bien •n ._. 
·ADICIONES•. si l•s hubiere se entender6n p.911e da este contrato. y les vlncularjn juridk.amente. 

L8s i-rtes eont'8l8ntes manifiestan que en I• celebración del Pf'eSente contrato ectueron con entttr'8 
Hbeft8d, Sin error. dolo, mala fe o cuales.quier• otros victos del eonsentlmlento que pudMtran afect•r I• 
validez del mluno. Sabedores de sus oblig•ciones y csereehos. asi como sus efectos, el presente 
Contf'llto de AITI!H1d•mtento Financiero es firrn.ado pot' ell•S. en la Ciud.ct de M4txico. Oistrtlo Fedler•I. • 
los dfas del mes de de 19 __ . 

ARRENDADORA 
ARRENDADORA FINANCIERA REFORMA, S.A. DE C.V. 

Organización Auxmar del Cr&dito 

'"ARRENDATARIA· 

OBLIGADO SOLIDARIO 
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ANEXO 3 

REFORMAS FISCAi.ES 1995- 1996 

El 28 de Diciembre de 1994 se publicó en el O O.F. la Ley que reforma adiciona y deroga 
diversas disposiciones fiscales A continuación se sel\alan y comentan las principales 
disposiciones que se reforman relacionadas con el arrendamtento financiero. 

CODIGO t"ISCAI, Dt: l..A t•EDERACION 

Se incorpora al C.F.F. el concepto de lo que para efectos fiscales debe entenderse par 
contrato de arrendamiento finanoero. Por su importancia, a continuación se transcribe die.he 
concepto de arrendamiento financiero para efectos fiscales: 

"'Para efectos fiscales. el arrendamiento financiero es el contrato por el cual una persona se 
obliga a otorgar a otra el uso o gose temporal de bienes tangibles a plazo forzoso. obligándose 
esta última a hqu1dar en pagos parciales como contraprestación, una cantidad de dinero 
detenninada o detennmable que cubra el valor de adquisición de los bienes. las cargas 
financieras y los demás accesonos y a doptar al vencimiento del contrato alguna de las 
opciones terminales que establece la Ley de la materia. 

En tas opera~ones de •rrendamiento financiero. el contrato respectivo debenti celebrarse por 
escrito y consignar &)(J>resamente el valor del bien objeto de la operación y la tasa de interés 
pactada o la mecánica para detennin•r1a. • 

Oe acuerdo al concepto ser.alado por el C.F.F .• los efectos (derechos y obligaciones) que se 
derivan parm las partes de un contr•to de •rTendamiento fin•nciero, son l•s mism•s que las 
set'latadas en la LGOAAC en sus articulo• 25 y 27. es decir. el •le.anee de la def"rnición del 
C.F.F .. no va m6s aua de lo dispuesto por la LGOAAC. Por lo tanto, para efectos fiscales, en 
nuestr. opinión. no hab'"* problema en el sentido de que un contrato de a1TVndam1ento 
fin•nciero no lo sea para efectos fiscaJea. 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

En materia de inversiones • partir de 1995, se tienen los siguientes cambios: 

L.9• ta .. a de depreciación anual para in"'9rsiones en equipo de cómputo y en equipa periférico 
de cómputo, s• unifican y elevan del 25% y 12%. respectivamente •I 30% p•rm deprwciación 
nom..I y 94% para la inmediata. 

Mediante dispoaición de vigencia anual •• establece que la• mencionadas tasas serán 
~· Unicamente a las inversiones que se realicen a partir del mes de Enero de 1995. 
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11"1PUESTO AL ACTIVO 

Tasa: Disminuye la tasa de causi6n dol impuesto al activo. del 2% al 1.8%. 

Periodo de •••nc::lón 

Se amplia en un ejercicio el plazo que concede la ley para iniciar el pago de este impuesto. por 
lo que • partir de 1995, no se pagara el impuesto preoperativo, ni en los e¡ercJcios ele lnjdo de 
actividades y los dos siguientes. es importante mencionar que para aquellos contribuyentes 
que en los t8rminos de la ley vigente hasta 1994 se encontraban en el periodo por al cual no 
se deberia pag•r el impuesto. ahora por vtrtud de la reforma, se difiere el inicio de la obligación 
de pago durante un ejercicio más. 

Lo anterior resulta importante s1 durante el periodo de exención ser"a•lado se inicia y termina 
los efectos de un contrato de arrendamiento financiero 

El 1 de Noviembre de 1995 se da a conocer en el O Q_F la Alianza para la Recuperación 
Económica (ARE) que otorga diversas faahdades y estímulos fiscales en m•teria del LA. 

A continuación mencionaremos las reglas más sobresalientes de dicho Decreto : 

1) ObHg•cionea de los contribuyentes ••lmidos del p•go del l.A. 

Los contribuyentes que gocen de la exenaón del pago del l.A , cont1nuan obligados a cumplir 
las obligaciones fonnales de Ley. 

Pagos Provisionales y ajuste: Presentar el primer pago provisional y ajuste en ceros. 

Declaración •nuel: Calcular el Impuesto que les hubiera correspondido de no haber estado 
exceptuados. Anotar cero en la cantidad • pagar de l.A. 

Z) Limite de • ....,__. de 7 millones: 
PeGFonas n?OfWJe.s; 

Rtgim90 General: Ingresos Acumulables (articulo 17 LISR). 

Rtqiffi9n Simplif~: Ingresos Propios, enajenaaon de titulo valor y bienes, intereses. 

Arrwnd@dorys: Ingresos por arrendamiento, subarrendamiento, rendimientos de certificado• de 
P8f"ticipacion inmobitiaria y Ganancia Inflacionaria (art. 89 USR). 

Actiykt•<M• Emprw1•ri•s: Ingresos acumulables propios de la activ1dad (art. 108 LISR). 

Atqinwo SlmptificadQ: Ingresos propios e intereses cobrados • 

Asoc •n P FiciPconwso Copropied•qps y Soc. Conyuq•f. 

t.. totmlidad de loa ingrwaos y cmdm uno de los part.icip•ntes. 
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Podrán gozar do la exención si las empresas fusionantes, fusionadas asl como las escindidas 
tuvieran ingresos inferiores a 7 millones de pesos cada una en lo individual. 

3) se excluyen de goz•r de dicha eaenclón: 

a) Empresas controladoras que consohden para efi&etos fiscales. 

b) Empresas controladas con ingresos inferiores a 7 millones por los activos que se sumen a la 
controladora. 

e) Residentes en el extranjero por los inventarios que mantengan en el terntorio nacional 

41) Apllc•clón de I• •••nción: 

Desde el 1 •de Enero de 1996. 

Podrán pcesentar las declaraciones prov1sionales de IA de Enero y Febrero en un plazo de 30 
días hábiles contados apartir del 1• de Abnl de 1996. 

Asf mismo &e da a conocer la micaativa de Reformas a la Ley del IA, las cuales son aprobadas 
a partir del 10 de Mayo de 1996 en el 0.0.F. Y son las siguientes: 

SujMoa del Impuesto •I Activo. 

Se Incluyen a las empresas que componen el Sistema Financiero como sujetos obligados al 
pago del IA al ser eliminados del articulo s• en donde se enumeran aquellos contribuyentes 
exceptuados de dicho cálculo y pago. 

La t..se de p•go para las empresas del Sistema Financiero ser6 por su ec:tJvo No Afecto a su 
intennediación financiera 

Se aclara que la• person•• que no siendo contribuyentes de los enume,..dos en el artículo 1· 
(per.on•• fisíca• con ingresos por arr8fld•miento) que otorguen el uso o goce temporal de 
bienes inmuebles que se•n utilizados en I• activkSad de elgUn contribuyente del IA (incluyendo 
Si•tem• Fin•nciero} peganlln IA sobre dichos bienes. 

se incorpora en el cuerpo de Ley el articulo s• del RlA que mene.ion• I• b•s• pera declarar al 
IA aobr9 MOi de terntno y construcciones en valor de escritura, avisos ele tenninación de obra. 
•valúas y otros. A f•lta de identificación separar valores en 80% construcción y 20% al terreno. 
Opclon par• c191ennin•r ba .. contonne •rt.. 5-A 

Se incorpora en el cuerpo de Ley el articulo 15-A del RIA para sel'lialar que IA sujeto a 
actumltz.:::ión es el detenninado en c::aso de no haber ejercido dicha opción. 

Las .-npresas del Sistema Financiero podran determinar su impuesto conforme al articulo 5-A 
• p•rtir de 1998 y h•sta 1999. 
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1) Loa activos fijo•. ten.nos, o-sroa y C8t"QOS d1teridos que no nt&p•fden obligaciones con 
r.tcero• nt&ultantea del deNHT'Oflo dtt su .ctivtdad senln conah:l•rado• .ctivo• no sujetos • 
ínt•nnediación por los que ai se c.9u .. ra JA. 

2) No .. jncluir8n loa aetivoa que no puedan conservar en propied.cf. 

3) Considerarán como cteud•s l•s contratadas para Ja adquisición de fo• activos antes 
mencionado•. 

L.aa etnplW .. S que componen el' Sistema Financiero podnlln aplicar' el nU«tvo 9Crttdttam'9nto a 
que se ,..,-..,.. el segundo p~fo del artículo g• de la Ley (exceso• de ISR causados •Obre lA 
en los tres ejercicios inmediatos anteriores). a partir de 1996 y hasta 1998. 
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ANEXO 4 

ACUERDO DIE APOYO INMt:DIATO A LOS Dt:UDORF..S DIE LA BANCA 

A conbnu•ción trataremos brevemente algunos puntos importantes del ADE. debido a que es 

un tema general de deudores y en la cuél se expondrá la relación que tiene con el contrato de 

arrend•miento financiero. 

Dt:FINICION DIEL AOJE 

El ADE se considera como un refinanciamiento bancario, ¿Pero que es un refinanciamiento en 

operaciones bancarias?. 

""Es la extensión del periodo de un préstamo, o bien, constituye un aumento en el monto de un 

crédrto o la combinación d• ambas extensiones. También es la reducción de los pagos 

mensuales que hace una persona para modir-tCar la amortización de los intereses.· 

Asi pues el AOE es, jurídicamente hablando. un refinanciamiento ya que extienden plazos y 

montos • pagar del ctedito original. 

El ADE. c:onatituy• un esfuerzo por una sola vez y sin precedente por parte del Gobierno 

Federal y de los bancos de desaf'T'Cllo y múltiples, para aliviar la difícil aitu8ción por la que 

mtravie.., laa persona• fisicas y empres.as deudlo1'8s de la banc.-. 

A continumdón presentamos un calendario del ADE. 

23/Ago/ 95: Se •nuncia el ADE. 

23/All0/95., 3110ct195: Tregua judicial. 

01/Sepl95: Beneficios económico• del ADE • quten ••~ al corriente en aus pagos. 

11/Sepl95: Se inicia tensión en sucursales bancarias. 

11/Sepl95 • 31/Ene/98: Firma de cartas de intensión y reestructur.aón de créditos. 

3DISepl95: Umil9 para finn• de cmrta de intensión con beneficios ratroactivos al 01/Sep/95. 

3110ct195 • 31/Enel9e: Continúa la tregua para quienes firmaron Cllrta de intención. 
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NA TU RALEZA .JVRfDICA DEL ADE 

El ADE se considera ilegal e incon•tttucionaf •Probado Por el presidente Zedino porque s61o el 

Congreso de la Unión tiene la facultad de autorizar al Ejecutivo el que utilice Jos recursos de 

los contribuyentes para cualquier fin, més aun cuando se trata de subsidios. lo que hasta 

ahora no ha sido respetado. 

Asf mismo el acuerdo en mención no ha sido publicado en O O.F .• por lo que no tiene alcance 

y fuerza que k> haga obligatorio, ae tnlbl de acuerdo administrativo en sentido •mpfio, es decir, 

•una resolución unilaterml que en la doctrina constituye una decisión de ca,..ctar ajeeuttvo 

unipersonal. pluriperson•f un acto de neturaleza reglamentana ... 

Los acuerdos se dictan par lo general por el e;eeut1vo de la Unión como complemento de las 

leyes e,q:>edidas Por el Congreso de la Unión para proveer en la esfera administrativa Ja eJCacta 

observancia de las mencionada& teyas. Lo antenor con fundamento en el art.89. fracción Y. de 

la Constitución Federal . 

Por tal motivo, al publicarse el mencionado acuerdo no en el D.O.F .• sino en lo• prtncip•les 

diarios y medios de comunicación masiva estamos no frente a una disposición con la hJef'za 

legal para ser protegida por la• leyes tribunales. sino enfrente da una disposición de otra 

nlltu,.le29. 

08.IETIVO DEL ADE 

El princip91 objetivo def AOE •• evitar que el monto de la carter. morosa pa .. • convertirse en 

cmrterai vencida y luego a caner. lrrwcuperable. ya que si surgiere estai situación. la banca 

mexic=-na eamr8 definitivacnente q~a y el pafs tambi•n. las consecuend•• ,_g•les de una 

quiebrm de eata natur.,..za pondrfan •I paí• al borde del colapao finMlCiero y del caos sOcial. 

BENEFICIADOS DEL ADE 

En ef mencion..:k> acuen:k>. SOIO eata dirigido prinopatmente. a los deudores medi•no• y 

pequM\os ~ tam8fldo en Cl.lef"ltal • p..-tieular problema ~ campo. prw..,. beneficio& especificas ---·---· 



El acuerdo beneficiará • todos los deudoras de la banca. por concepto de : 

- Tarjetas de cr6dlto. 

- Créditos pa,.. la actqulslci6n de bienes de consumo duraderos y personales. 
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Créditos a empresas (a cargo de personas fisicas y morales. que realicen actividades 

empresariales en cualquier rama de la actividad económica. inciuyendo aquellos 

descontados de la banca de desarrollo y los fideicomisos de fomento económico del 

Gobierno F-.Q. 

Créditos para la vivienda. 

CARTA DIE INTENCIÓN 

Texto de fa arta de intención· El banco y el diente convienen, de conformk::lad con el acuerdo 

de APoyo Inmediato a los Deudores de la Banca, buscar una solución que facilite al diente el 

cumplimiento de sus obligaciones de pago frente al banco, mediante la reestructuración del 

(fas) adeudo (s) derivados del (los) crédrto (s) que se set\alan a continuación, cuyo h~nninos se 

mantienen en vigor hasta que sean reestructurados: 

TIPO DE CR~DITO NUMERO EN SU CASO FECHA 

La reestructur.aón debenll convenirse a más tardar el 31 de enero de 1996. 

En mención • lo antenor. •I banco y el chente acuerdan no ,...,tzar actos judiciales. • 

excepción de loa necesarios para conaervmr sus derecho•. du,..nte un plazo que v.~ el 31 

de enero de 1998, en a. int.ligenci• de que esto no implica desistimiento, remisión o rwnuncimi 

de ••• ~.. inat.8nt:i.s o derechos que • eUos comaaponden. El diente .. oblig• • 

infonn•r aponunmmente • banco, de cualquier acción o reclameción que otros aCf'aoedores 

inicien en su contnl y que pudieren afectar su situación p•trimonial. 

Por su ~. ., b9"CO otorgerá •I diente los beneficios previstos en el acuerdo, en Jos 

~no• que.-. el mlalnc> se esta~. 

~el-- del B•nco y el CLIENTE. 
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CONCLUSIONES: 

Por lo anteriormente expuesto, consideramos que el ADE no resolveré el problema de la 

cartera vencida, Unicamenre otorga tiempo a Jos bancos al postergar su solución ya que 

mientras el ingntso de los deudores, sean pe(SOnas fisicas. empresarios y agricultonts. no 

aumenten como lo hacen los intereses en relación con la inflación y la economi• real no se 

reaciivtt sobre bases etectivamente redlatributivas del ingreso, el subsidio gut>emamental que 

es dinero de los contribuyentes so Urará a ta basura. Por otra parte fo que es muy daro es que 

el AOE ayuda sólo a loa que deben ya que. si uno es un usuano cumplido es decir, de Jos que 

cada mes paga lo que debe no se tiene ningún premio 

Asimismo el programa tuvo un costo de 17 mil millones de pesos. ¿quién pagará esto?. Sólo 

parece lógico que lo pague alguien. ·et pueblo Mexicano • Ya que recordamos que el AOE es 

un acuerdo entre el Gobierno Federal y la Banca MeJOcana. y por lo tanto sJ el apoyo v.ene del 

gobierno, entonces los recursos vinieron de nuestros impuestos. pero si el apoyo vtene de los 

bancos, entonces el castigo será para nuestros ahorTOs. 

En relación con nuestro tema hay que set'lalar que dentro de los beneficios del AOE no se 

encuentran a los deudores de uniones de Cfédiro, arrendadoras finaneteras y empresas de 

factoraje financiero debklo a fas Jimlraciones referidas a los montos de fas deudas. de ahí hay 

que ver con recelo la afinnación de que ea un acuerdo que beneficia a todos Jos deudores de 

I• b•nca. 

Además. conaiOIW"amos que el sector financiero rwglamentado. controlado y supervisack> por la 

•utoridad ea uno solo y de n;nguna maner11 puede discnminarse no sólo • una pane 

impottante del sector, sino lo que es mAis gra~ • la clíentel• de l•s arrendadoras financieras 

que c:onfront91 •x.ctamente los mismos problem11s que la clientela b•ncaria y no pueden ser 

considef'mdoa COfnO dec.ldor9s de segunde o tercera c.mfegoti• frente a tos deudonts de la 

benca. • quienes en ••t.8 form• se prlvifegian. 

Con ;uat.- razdn .. ct;entet. de las arrendedorm• ftn.,,cietas y otros intennectiartos. m•ntienen 

....,. eclilud ~ con ,.aprecio • los beneficios c:k91 AOE, los que •P•rerttemente no 

.......... Esto 8'9dlt inducS8blemente • , .. arnandadaras. pero tamt>tén e indiscutibiemente a 

MIS aa d ••. _.,. quiefws •• rwc:u~dón cM sus créditos se encuentra en serio pefi~ro. 
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2K2 

Por tal razón. la no inclualón de l•s arrendadora• financierma y otros intermediario• en loa 

beneficio• del AOE puede implicar la desaparición del sector, lo que claramente ir6 en contra 

de la integridad del sector Financiero MeJCtcano, reduciendo seriamente las alternativas de 

financi•miento en el pais y contravtniendo la tendencia lntemacional que •punta hacia a. 
especialrzaci6n de cada mctivkl..::t financiera. Pero sobre todo constituye una dlacrimin.ción 

injuata e inequitativm en contra de los clientes de este sector. 

-
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